


Kölner Münzkabinett 
Tyll Kroha 
50667 Köln, Neven-DuMont-Straße 15, 
Ruf (0221) 257 42 38, Fax (0221) 25 41 75 
Münzen, Medaillen, Ausgrabungen, Numismatische Literatur 

Geschäftszeit: Dienstag bis Freitag 10-13 und 15-18 Uhr 
Samstag: 9-13 Uhr, Montag geschlossen 

Auktion 63 
Münzen Antike - Neuzeit 

Archäologische Objekte, Medaillen 

Sammlung Goethe-Medaillen 

Literatur 

16. und 17. November 1995 

Versteigerer: 
Tyll Kroha 

Zeitplan: 

Donnerstag, 16. November 9.30-13.00 Uhr 

Nummer 	 1- 166 Kelten, Griechen 
167- 534 Römische Republik und Kaiserzeit 
535- 598 Griechische Münzen der Röm.Kaiserzeit 

Byzanz, Lots antiker Münzen 
599- 622 Paduaner u. Becker'sche Fälschungen 
623- 642 Archäologische Objekte 

650- 894 
900-1083 

1084-1106 
1107-1243 
1244-1278 
1280-1297 

14.30-ca. 18.00 Uhr 

Deutschland - Mittelalter - Neuzeit 
Reichsmünzen etc., Papiergeld 
Habsburgische Lande - Salzburg 
Ausland Europa - Übersee 
Lots Deutsches Reich etc. 
Münzwaagen u. Gewichte 

Ort der Versteigerung: 

Hotel Pullmann (Mondial) 
Kurt-Hackenberg-Platz 1 
(Südseite Dom) 
Konferenzsaal Köln 
Tel. (0221) 206 30 
Fax (0221) 206 35 22 

Freitag, 17. November 	10.00-12.30 Uhr 

1500-1658 Medaillen Deutschland / Ausland 
1660-1944 Goethes Lebensbild in Medaillen 

14.00-ca. 18.00 Uhr 

1946-2562 Schiller, Fürstent. Sachsen-Weimar, 
Geothe-Kreis, Persönlichkeiten die mit 
Goethe in Kontakt standen 

2563-2755 Literatur Goethe etc. 

Besichtigung des Auktionsgutes ab 26. Oktober 1995 
während der Geschäftszeit in unserem Hause, 
Neven-DuMont-Straße 15 - Am Appellhofplatz - 50667 Köln 
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Versteigerungs-
Bedingungen 

Die Versteigerung erfolgt im Auftrag und für Rechnung der Eigentümer unter Einhal-
tung der sich aus der Versteigerungsordnung (BGBI 11976,1346) ergebenden und für 
Kommissionäre geltenden gesetzlichen Bestimmungen des BGB und HGB gegen 
Barzahlung des Kaufpreises in DM-Währung. Durch Abgabe eines Gebotes werden 
die Versteigerungsbedingungen anerkannt, dies gilt auch für die schriftlichen Gebote. 

Der Zuschlagspreis ist Nettopreis im Sinne des Mehrwertsteuergesetzes und bildet 
die Berechnungsgrundlage für das vom Käufer zu zahlende Aufgeld in Höhe von 15%. 
Auf den daraus entstehenden Gesamtpreis (Zuschlag+Aufgeld) wird die z.Z. gültige 
Mehrwertsteuer von 7% erhoben. Goldmünzen, bei denen Zuschlagspreis und 
Aufgeld geringer ist als das zweieinhalbfache des Metallpreises, unterliegen dem 
normalen Mehrwertsteuersatz von z.Z. 15%. 

Ausländischen Käufern aus Ländern der europäischen Gemeinschaft wird die in 
Deutschland gültige Umsatzsteuer berechnet. Anderen ausländischen Käufern (aus 
Drittländern) wird, sofern die Münzen durch uns exportiert werden, ein Aufgeld von 
15% netto auf den Zuschlag berechnet. Ausländischen Münzhändlern aus Ländern 
der europäischen Gemeinschaft wird bei Nachweis der Umsatzsteuer-Identifikations-
nummer (§ 27a. UStG) und der sonstigen Voraussetzungen gemäss § 4 Nr. 1 b UStG 
in Verbindung mit § 6 a UStG die Lieferung ohne Umsatzsteuer berechnet. 
Eine Lieferung erfolgt nur gegen die bankspesenfreie Zahlung des Kaufpreises in DM. 
Der Käufer trägt die Versandkosten. 
Anwesende müssen am Versteigerungstag sofort bezahlen, falls keine andere 
Absprache mit dem Versteigerer erfolgt ist. Bei schriftlichen Geboten muß innerhalb 
von 10 Tagen nach Eingang der Rechnung bezahlt werden. Bei Zahlungsverzug 
werden für jeden angefangenen Monat Verzugszinsen in Höhe von 1% erhoben. 

Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Ausruf des höchsten Gebotes und verpflich-
tet zur Abnahme. Bei etwaigen Meinungsverschiedenheiten über den Zuschlag wird 
die Nummer noch einmal ausgerufen. 
Der Auktionator ist berechtigt, Nummern zu vereinigen oder zu trennen. Eine Voraus-
nahme von Nummern erfolgt im allgerninen nicht. Der Zutritt zur Versteigerung ist nur 
Interessenten gestattet, die einen Katalog besitzen. 

	

Mindestangebote bis zu DM 50,- 2,- DM 	bis zu DM 2000,- 50,- DM 

	

bis zu DM 100,- 5,- DM 	bis zu DM 5000,- 100,- DM 

	

bis zu DM 500,- 10,- DM 	bis zu DM 10000,- 250,- DM 

	

bis zu DM 1000,- 25,- DM 	ab 	DM 10000,- 500,- DM 

Schriftliche Aufträge werden von uns ohne eine Auftragsprovision gewissenhaft 
ausgeführt. Aufträge von uns unbekannten Sammlern können nur ausgeführt 
werden, wenn ein Depot hinterlegt wird oder Referenzen angegeben werden. Wir 
bitten, die schriftlichen Aufträge frühzeitig einzusenden. Bei mehreren gleichhohen 
Geboten erhält das zuerst eingegangene den Zuschlag. Uniimitierte Aufträge haben 
keinen Anspruch auf unbedingte Ausführung. Der Versand geht zu Lasten des 
Auftraggebers bzw. Empfängers. 
Die Beschreibung im Katalog ist gewissenhaft durchgeführt. Die Echtheit der 
Stücke wird gewährleistet. Die beigedruckten Preise sind Schätzpreise, die unter-
oder überschritten werden können. Aufträge, die unter 80% des Schätzpreises 
liegen, können nicht bearbeitet werden. Begründete Beanstandungen können nur 
innerhalb 18 Tagen nach der Auktion bzw. nach Erhalt der Münzen berücksichtigt 
werden. Lots sind von der Reklamation ausgeschlossen. 

Es ist ein ausreichender Besichtigungszeitraum angesetzt. Während der Auktions-
tage können Lots nicht besichtigt werden. 

Soweit nicht anders vermerkt, gelten im übrigen die allgemeinen Auktionsvorschriften 
und -bedingungen. 

Das Auktionsgut bleibt bis zur vollständigen Bezahlung aller sich ergebenden Forde-
rungen Eigentum des Verkäufers. Gerichtsstand und Erfüllungsort ist für beide Teile 
Köln. 

Nach der Auktion erscheint eine Ergebnisliste, Preis 5,- DM. Wir bitten, sie bei Auf-
tragserteilung anzufordern. Einzelergebnisse können nicht mehr mitgeteilt werden. 
Der Versteigerer: Tyll Kroha 
Kölner Münzkabinett, 50667 Köln, Neven-DuMont-Straße 15 
Telefon (0221) 257 42 38, Fax (0221) 25 41 75 

Konten: 
Kreissparkasse Köln 
BLZ 370 502 99 
Konto 81 427 

Postgiro: 
Köln 2970-509 
BLZ 370 100 50 
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Erhaltungsgrade / Grades of preservation / Degres de conservations / Gradi di conservazione: 

I 	Polierte Platte I Proof I Flan bruni I Fondo specchio 
II 	Stempelglanz II Uncirculated II Fleur de coin II Fior di conio 
III 	Vorzüglich III Extremely Eine III Superbe III Splendido 
IV Sehr schön IV Very fine IV Träs beau IV Bellissimo 
V Schön V Fine V Beau V 	Molto bello 
VI Gering erhalten VI Very good VI Träs bien conservä VI Bello 

Ein + oder - nach einem Erhaltungsgrad bedeutet, daß diese Münze schöner bzw. weniger schön als der 
angegebene Erhaltungsgrad ist. Z.B. IV- = fast sehr schön, III+ = besser als vorzüglich. 

III aus I ist eine Münze von poliertem Stempel, leicht berieben oder mit geringen Umlaufspuren. 

R 	= selten 
RR 	= sehr selten 
RRR = von größter Seltenheit 
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Antike 

Keltische Münzen 

Hispania, Castele, As, Vs.: diadem. männl. Kopf n. r., Rs.: Sphinx n. r. in Perlkreis, 
Burgos 878 	 dunkle Patina IV 	150,- 

2 	- Semis, Vs.: männl. Kopf n. r., davor M.VAL, Rs.: Stier n. r., darüber Mondsichel, 
davor C.COR, B. 899 	 dunkle Patina IV 	150,- 

3* 	Gallia, Massalia, Obol, um 400 v. Chr., Vs.: Kopf des Apollo n. 1., die Ohrlocke ist 
als MA gestaltet, Rs.: Rad mit vier Speichen, darin M-A, d. I. Tour 681, vgl. Forrer 
156, 0,42 g 	 IV+ 	120,-- 

4* 	- Sequani, «Quinar» Vs.: Kopf n. 1., davor -Togirik-, Rs.: Pferd n. 1., darüber TOGI, 
d. I. T. 5550, F. 207, Scheers IX/178, 1,96 g 	 IV 	150,-- 

5 	- Liga gegen Ariovist, Quinar, Vs.: behelmter Kopf der Roma n. r., Rs.: Reiter mit 
Lanze n. r., d. I. T. 5743, 1,95 g 	 dezentriert IV 	80,- 

6* 	- Ambiani, Quinar, Vs.: zwei Pferde einander gegenüber, über zwei liegenden 
Wurfspieflen, Rs.: Pferd n. r., umgeben von fantastischen Tiergestalten, d. 1. T. 
8514, F. -, 0,82 g 	 R IV 	85,- 

7 	- Bronzemünze, Vs.: Kopf n. r. umgeben von floralen Ornamenten, Rs.: Pferd n. r. 
mit eulenartigem Kopf, darunter Bukranion 	 grüne Patina IV 	90,- 

8 	- Bronzemünze, Vs.: Eber n. r., Rs.: Reitern. I., hält Sichel, dah. zwei Kringel, d. I. T. 
8442, F. - 	 grüne Patina IV 	75,- 

9 	- Bellovaci, Bronzemünze, Vs.: Kopf n. 1., Rs.:zwei Tierkörper gegeneinander 
gestellt mit rückgewendeten Köpfen, d. I. T 8526, Scheers XVII, 122 

	

grüne Patina R IV 	90,- 

10" - Artebates oder Nervii, Goldstater, gefüttert mit Bronzekern, Vs.: stilis. Kopf n. r., 
Rs.: Pferd springt über Rad, d. I. T. vgl. Tf. >MV, 8603, 8796 	 Gold IV 	400,- 

11" - Caletes, Ateula, Quinar, Vs.: Büste n. I. mit Torques und Flügeln, davor ATE..., 
Rs.: Pferd n. r., darunter Pentagramm, d. I. T. 7191, F. 87, 1,96 g 

interessante Verprägung der Vs. 111-1V 	150,- 

12 	- Carnutes, Bronzemünze, Vs.: Kopf mit drei langen Locken n. r., Rs.: Wolf n. I., 
d. I. T. 6188, F.- 	 IV 	75,- 

13 	- Leuci, Potinmünze, Vs.: barbarisierter Kopf n. 1., Rs.: Eber n. I., darunter Lilie, 
d. I. T. 9189, 9078 var., F. -, 46 	 2 Stück IV 	160,- 
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14* 	- Arverner Epasnactus Typ, Quinar, Vs.: behelmter Kopf n. r., Rs.: Krieger steht 
v. v. mit Feldzeichen, Speer u. Schild, d. I. T.3900, F. 219, 1,66 g 

15* 	- Osismii, Blaflgoldstater, Vs.: männl. Kopf n. r., Rs.: androkephales Pferd n. r., 
darüber Rest eines Bigalenkers, zwischen den Pferdebeinen geflügelte gebeugte 
Gestalt, d. I. Tour vgl. 6527, F. -, 6,89 g 	 Gold 

16* 	- Sequani, Togirix, <‹Quinar» Ar, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Pferd n. I., darunter Delphin- 
kopf ? (Schrift außerhalb des Schrötlings), d. 1. T. 5550 var., 1,89 g 

17 	- Potinmünze, Vs.: behelmter Kopf n. r., Rs.: n. r. springender Löwe, d. 1. T. 5629 
unregelmäßiger Schrötling 

18 	- Veliocasses, Bronzemünze, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Eber n. 1., über Rad in Perlkreis, 
d. 1. T. 7333 F. - 	 dunkelgrüne Patina 

19 	Germania, Aduatuker, Rheinkelten, Gebiet der Eifel, Bronzemünze, Vs.: vier stili- 
sierte Pferdebüsten ein Kreuz bildend, i. d. Winkeln Ringel, Rs.: Pferd n. I., d. I. T. 
36, 8868, Zürich 276, Scheers 217 II, 745 

20* 	- Morini, Goldstater, ca. 54 v. Chr., Vs.: glatter Buckel, Rs.: Pferd n. r., i. F. Kugeln 
u. Ornamente, d. I. T. 8704, F. 472, 6,29 g 	 Gold 

21" 	- Rheingermanen, Regenbogen-Schüsselchen aus Bronze-Silber-Legierung, 
Vs.: Triskeles in Kranz, Rs.: drei Doppelringe u. fünf Ringe mit eingelegten Punkten, 
F. 400, 5,31 g 

22* 	- Regenbogen-Schüsselchen, ähnl. wie vor, Castelin 1101, 4,29 g 

IV+ 160,- 

IV 800,- 

IV 80,- 

IV 50,- 

IV+ 80,- 

IV- 100,- 

IV 1,200,- 

IV 400,- 

IV 300,- 

Griechische Münzen 

23 	Kampania, Kapua, Uncia, nach 268 v. Chr., Vs.: Büste der Artemis n. r., dah. 
Bogen u. Köcher, Rs.: Eber n. r., darüber Wertkugel, i. A. oskische Legende, BMC 
3, SNG Kop. 336, SNG München 172 	 grüne Patina 

24' 	- Neapolis, Didrachme, 325-241, Vs.: Nymphenkopf mit Ohrring, Diadem u. Hals- 
kette, Rs.: androkephaler Stier n. r., von fliegender Nike bekränzt, i. A. NE01-10A1 
(TON), SNG Kop. -, vgl. 420, SNG ANS -, vgl. 352, SNG Mü.-, vgl. 237, SNG 
Ashm.- vgl. 110, 7,18 g 

25* 	- Didrachme, 325-241, Vs.: diadem. Kopf der Nymphe n. r., dah. Astragalos, Rs.: 
ähnl. wie vor, unter dem Stier Monogramm, SNG Ashm. 117/118, SNG Kop. -, vgl. 
423, BMC -, vgl. 29, SNG ANS 373, 7,34 g 

26* 	Kalabria, Tarent, Didrachme, Zeit Alexander des Molossers, 334-330, Vs.: nack- 
ter Reiter n. r. sich selbst bekränzend, unter dem Pferd ionisches Kapitell und EA, 
Rs.: Taras reitet n. I., hält i. d. Rechten Wasserschlange, i. d. Linken Gerte, darunter 
KO M , Vlasto -, Ratto -, 7,87 g 

27* 	- Didrachme, Pyrrhos v. Epeiros, 281-272, Vs.: behelmter Reiter n. r. mit Lanze u. 
Schild, dah. El, davor Nike, unten AYKON; Rs.: Taras auf Delphin n. I., hält Kant-
haros u. Dreizack, dah. FY, unten TAPES, SNG Kop. 879, Ratto 388, Vlasto 740, 
6,26 g 

28 	- Didrachme, 281-272, Vs.: behelmter Reiter n. I. mit Schild u. zwei Lanzen, dah. 
10, darunter ri AllOAAO; Rs.: Delphinreiter n. I., hält Spinnrocken u. Traube, 
links i. F. ANO; unten TAPES; Vlasto 790, Ratto 413, 6,36 g 

IV 100,- 

IV 240,- 

IV 400,- 

III 650,- 

III 380,- 

IV 200,- 
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29" 	- Didrachme, 281-272, Vs.: nackter Reiter n. r. sich selbst bekränzend, darunter 
IAAO und ionisches Kapitell, Rs.: Delphinreiter n. I. hält Spinnrocken u. Akrosto- 
lion, unten TAP EZ; VI. 807, R. 419, 6,21 g 	 IV 	240,- 

30 	- Didrachme, unter röm. Herrschaft, Magistrat Ariston, 272-235, Vs.: nackter 
Reiter n. 1., hält Schild, darunter AP-IETON, Rs.: Delphinreiter n. 1., hält Dreizack 
u. Hippokamp, rechts i. F. ION, unten TA PEE, Vlasto 928, dieses Exemplar, 6,27 g 

leicht dezentriert IV+ 	220,- 

31* 	- Didrachme 235-228, Vs.: nackter Reiter n. r., bekränzt Pferd, i. F. zwei Mono- 
gramme, unter dem Pferd 01A0 KAHL u. Delphin, Rs.: Delphinreiter n. I., rechts 
i. F. zwei Loutrophoren, VI. 952, R. 577, 6,55 g 	 111-1V 	260,-- 

32" 	Lukania,Herakleia, Stater nach 432 v. Chr., Vs.: Ahtenakopf mit Olivenkranz n. r., 
im Hintergrund ausgebreitete Aegis, Rs.: nackter Herakles lagert auf Felsen n. I. 
und hält Becher, i. F. HPAKAEIN, SNG ANS 45, SNG Ashm. 611, (M. u. M, Basel 
75/89, 61), 7,78 g 	 R IV 	2.000,-- 

33 	- Laos, Bronzemünze, 4.Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Persephone n. r., Rs.: Drossel 
(Krähe) n. r., davor Widderkopf, oben i. F. AAINON ErlEA, SNG München 924, 
SNG Kop. 1150 	 grüne Patina IV-IV- 65,- 

34* 	- Metapont, Stater. ca. 550-530, Vs.: 7-körnige Ähre, rechts i. F. MET, Rs.: Ähre 
incus, Noe V, 56, SNG Kop. vg1.1161, SNG München -, vg1.934, SNG ANS -, vgl. 
191, 8,22 g 
	

111-IV 	700,- 

35* 	- Obol, 4.-3. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf des Apollo Karneios mit Widderhorn n. 1., Rs.: 
Ähre, rechts Eule, SNG Kop. 1235, SNG München -, vgl. 1011, 0,92 g 	 IV 	140,- 
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36 	- Bronzemünze, 4.-3. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf des Dionysos n. 1., Rs.: Kornähre, links 
META, SNG Kop. 1255 	 IV+ 	90,- 

37" - Poseidonia, Stater, 480-400, Vs.: Poseidon n. r. einen Dreizack schwingend, 
davor 1-10MEE,C,A; Rs.: Strier n. I., darüber nom EZ retrograd, SNG ANS 661, 
SNG Kop. 1283/84, BMC -, vgl. 30, 8,02 g 

38" - Stater, 480-430, ähnl. wie vor, SNG München vgl. 1056, SNG Kop. -, vgl. 1281, 
BMC vgl. 29, 6,52 g 

39" - Sybaris, Stater, 560-510, Vs.: Stier n. I., mit zurückgewandtem Kopf, i. A. VM, 
Rs.: Stier incus, SNG Kop. 1388, SNG ANS 839, 7,61 g 

40" - Thurium, Stater, ca. 420 v. Chr., Vs.: behelmter Kopf der Athena n. r., auf dem 
Helm Olivenkranz, Rs.: Stier n. r., darüber 00Y PION, i. A. Thunfisch, SNG ANS 
913, SNG Kop. vgl. 1406, 7,75 g 

IV 	400,- 

IV 	360,- 

IV 	650,- 

IV+ 460,- 

41* 	- Distater, Dinomos, um 400 v. Chr., Signiert v. Phrygillos, Vs.: behelmter Kopf der 
Athena n.r., a. d. Helm Skylla, a. d. Nackenschutz Greif, Rs.: Stier stößt n. r., dar-
über 00YPIO, i. A. Thunfisch, SNG ANS vgl. 957, SNG Kop.-, aus Auctiones AG 
Basel 22 / 1992, Nr. 40 (Schätzung 3.000,-), dort Zitat: Auktion Peus 315 / 1986, 
Nr. 31, 16,26 g 	 feiner Stil R IV 	2500,- 

42" 	- Velia, Didrachme, spätes 5.-frühes 4. Jh., Vs.: behelmter Kopf der Athena n. r., 
a. d. Helm Greif, Rs.: Löwe n. r., darüber F, darunter Monogramm P, i. A. 
(V)EARTON. SNG Kop. 1551 var., SNG München - 

43* 	- Didrachme, 4.-3. Jh., Vs.: behelmter Kopf der Athena n.1., dah. K, Rs.: Löwe n.1., 
darüber Triskeles zw. F und I, i. A. VEAHTON, SNG Kop. 1583, SNG ANS 1385, 
SNG München 887, 7,32 g, (ex. Hirsch 169/91/72) 

IV-IV+ 400,- 

IV+ 	700,-- 

44" 	Bruttium, Kroton, Stater. ca. 510-480 v. Chr., Vs.: Dreifuß zwischen QPO und 
Kranich, Rs.: Dreifuß incus, SNG ANS 248, SNG Kop. vgl. 1747, 7,88 g 	 IV+ 	500,-- 

45* 	- Lokroi Epizephyrioi, Didrachme, 330-268 unter Euthymos, Vs.: Adler schlägt 
einen Hasen, darunter AO, i. F. Monogramm, Rs.: Blitzbündel zwischen AOKRON 
und AO, SNG ANS 530, SNG München -, vgl. 1497, 7,15 g 

	
IV 	360,- 

46 	- Rhegion, Tetras, 203-89, Vs.: Köpfe der Dioskuren n. r., darüber Stern, dah. 
Speerspitze, Rs.: nackte männl. Figur steht n. 1., hält Zweig, Vogel u. Stab, links 1111, 
rechts PHrINQN, BMC 110, 0 16 mm 	 dunkelgrüne Patina 111/IV 	100,- 

47* 	- Terina, Drittelstater (= 4 Obole), 5./4. Jh., Vs.: Kopf der Najade Terina n. r., dah. 
TEPI, Rs.: geflügeltes Mädchen sitzt n. I. auf Cippus und hält Vogel, SNG München 
1739, SNG Kop. 2015 var., SNG ANS 855, 2,11 g 

	
IV 	300,- 

48 	Sikelia, Akragas, Didrachme, 483-475, Vs.: Adler steht n. r. , über seinen Flügeln 
AK, unter seiner Brust RA, Rs.: Krabbe, SNG Kop. 32, SNG München -, vgl. 55, 
8,50 g 	 dezentriert IV/IV- 400,- 

49* 	- Tetradrachme, 471-430, Vs.: Adler steht n. I. zwischen AKPA(r)ANTOE (retro- 
grad), Rs. Krabbe, SNG Kop. vgl. 41, SNG München 68, SNG ANS 977, 17,17 g 	IV 	1200,- 

50 	-Tetrantes, 425-406, Vs.: Adler mit geöffneten Flügeln n. r., i. d. Fängen Hase, Rs.: 
Krabbe, darunter Flußkrebs, Gegenstempel: Kopf des Herakles in Löwenfell, 
SNG Kop.-vgl. 90, 0 21,5 mm 	 dunkle Patina IV 	200,- 

51 	- Hemilitra (Ae), 338-287, Vs.: diadem., gehörnter jugendl. Kopf des Flußgottes 
n. I., Rs.: Adler steht n. 1. auf ionischem Kapitell, links Krabbe, rechts 6 Kugeln, 
BMC 125, SNG Kop. 93, SNG München 159, 0 27,5 mm 

	

braune Patina, Vs. leichter Doppelschlag IV 	200,- 
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52" 	- Gela, Didrachme, 490-475, Vs.: behelmter nackter Reiter n. r., Speer haltend, 
Rs.: Protom des Flußgottes Gelas n. r., CE-rA, SNG München vgl. 256, Jenkins 
28, 8,09 g , (Ex. Lanz 46/ 88/ 46, 1.600,-) 

53* 	- Tetradrachme, 480-470, Vs.: Quadriga n. r., Wagenlenker in Chiton, darüber 
schwebende Nike die Pferde bekränzend, Rs.: ähnl. wie vor, BMC 3, Jenkins 134, 
SNG ANS vgl. 28, (Ex. Hirsch 169/91/96), 16,96 g 

54" 	- Tetradrachme, 420-415, Vs.: Quadriga n. I., darüber schwebende Nike, Rs.: 
ähnl. wie vor, oben rEAAZ, Jenkins 473, SNG ANS vgl. 93, 17,18 g 

55 	- Tetras, 420-405, Vs.: Kopf des Flußgottes Gelas n. r., dah. Gerstenkorn, Rs.: 
Stier n. I., i. A. drei Wertpunkte, SNG München 316, 12 mm 

IV+ 	850,-- 

IV 	1100,— 

IV/IV- 775,— 

IV 	120,- 
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56 	- Himera, Hemilitra, 472-413, Vs.: Gorgoneion, Rs.: 6 Punkte, SNG Kop. 313, 
SNG München -, vgl. 357, ra 27 mm 	 IV-IV- 180,- 

57* 	- Tetradrachme, 410/409, Vs.: Nymphe Himera lenkt Pferdequadriga n. r., wird von 
Nike bekränzt, die eine kleine Tafel mit der Aufschrift MAI hält, i. A. Ketos, Rs.: 
Nymphe Himera steht v. v., hält Patera über Altar, rechts i. F. badet Satyr in Becken, 
das aus Löwenkopf gespeist wird, BMC 48, SNG Kop. -, 17,46 g 

58 	- Hybla, Bronzemünze, nach 210 v. Chr., Vs.: Kopf der Hybleia mit Schleier und 
Modius n. r., dah. Biene, Rs.: Dionysos mit Kantharos u. Thyrsos n. 1., zu seinen 
Füßen Panther, Gabrici 1, 20 mm 	 grüne Patina R 

59 	- Kamarina, Litra, 470-450, Vs.: Nike schwebt n. r., links Schwan, umher Kranz, 
Rs.: Athena steht halblinks, KAMAP I N-Al ON, SNG ANS vg1.1212, BMC vgl. 3, 
0,66 g 

II 	9000,- 

IV 	120,- 

IV 	150,-- 

60* 	- Katana, Tetradrachme, 461-413, Vs.: Quadriga n. r., Wagenlenker in langem 
Chiton, Rs.: Kopf des Apollo mit Lorbeerkranz n .r., davor KATA NAI-ON, SNG 
Kop. 176, BMC 17, SNG ANS 1241, 17,31 g 	 IV 	2000,- 

61 	- Litra, 461-413, Vs.: Silenkopf n. 1. in Perlkreis, Rs.: geflügelter Blitz zw. AA E-AT, 
BMC 16 var., SNG Kop. -, vgl. 182, 0,72 g 	 IV 	100,-- 

62* 	- Leontinoi, Litra, ca. 450 v. Chr., Vs.: belorb. Kopf des Apollo n. r., Rs.: Getreide- 
korn zw. LE-ON, BMC 50, SNG ANS 262, 0,68 g 	 111-1V 250,-- 

63* 	- Tetradrachme, ca. 450 v. Chr., Vs.: belorb. Kopf des Apollo n. r., Rs.: Löwenkopf 
n. r. zwischen vier Getreidekörnern u. AE ONTINON, BMC 33, SNG ANS vgl. 
245/46, 16,64 g, (Ex. Hirsch 173/92/92) 	 IV 	1400,- 

64* 	- Tetradrachme, 440-425, Vs.: belorb. Kopf des Apollo n. 1., Rs.: Löwenkopf n. 1. 
zwischen drei Getreidekörnern, dah. Lorbeerblatt, BMC 39, SNG ANS 257, SNG 
München 559, 17,19 g, (Ex. Lanz 50/89/65) 	 III 	2000,- 

65* 	- Segesta, Didrachme, 461-415, Vs.: Kopf der Nymphe Segesta n. r., Rs.: Hund 
steht n. r., SNG Kop. -, vgl. 576, SNG München -, 7,78 g 	leicht korrodiert IV 	700,- 

66* 	- Selinunt, Didrachme, 520-510, Vs.: Eppichblatt mit 4 Kugeln, Rs.: windmühlen- 
förm. Incusum, SNG ANS 666, SNG Kop. - 	 111-IV 1000,- 

67* 	- Tetradrachme, 466-415, Vs.: Quadriga n. I. mit Apollo bogenschießend u. Arte- 
mis lenkend, Rs.: EEAINOE, Flußgott Selinos steht n. 1. vor Altar, hält Patera u. 
Zweig, davor Hahn, dah. Stier u. Eppichblatt, SNG München 880, SNG ANS 691, 
SNG Kop. 598, 16,71 g 	 R IV 	1200,- 

68* 	- Syrakus, Tetradrachme, 520-500, Vs.: Quadriga mit Wagenlenker im Schritt n. r., 
darüber ZYPAQ0/EION, Rs.: swastikaförm. Incusum, im Zentrum Kopf der 
Arethusa n. I., BMC 2, Boehringer V 7 / R 7, SNG München 918, 16,49 g 	R IV-IV- 2000,- 

IV 100,- 

IV 1250,-- 

IV 1500,-- 

69 	- Obol, 485-479, Vs.: Kopf der Arethusa in Perlkreis n. r Rs.: vierspeich. Rad, B. 
291, SNG Kop. 632, SNG München 986, 0,63 g 

70* 	- Tetradrachme, 485-479, Vs.: Quadriga n. r., darüber Nike die Pferde bekränzend 
Rs.: Arethusakopf n. r., umher vier Delphine, EY RAKOEION, B. V53/R75, 16,77 g 

71" 	- Tetradrachme, ähnl. wie vor, B. 189, 17,03 g 

72* 	- Tetradrachme, ca. 480-479, aus der Demareteion-Serie, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: 
Kopf der Arethusa n. r. mit Olivenkranz, B. 380, 16,28 g 	 R IV 	2000,-- 
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73" — Tetradrachme, 478-472, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Kopf der Arethusa n. r., das Haar 
im Nacken von einem Perlenband gehalten, B. — (V127/R—) (Ex. Lanz 54/90/69), 
17,13 g 
	

IV+ 	1000,— 

74" — Tetradrachme, 460-450, Vs.: ähnl. wie vor, i. A. Ketos, Rs.: Kopf der Arethusa 
n. r., umwickelter Nackenschopf wird von dünnem Perlband gehalten, B. 521, 
17,10 g 
	

IV 	800,- 

75* 	— Tetradrachme, 450-439, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Kopf der Arethusa n. r., das 
Haupthaar im Sakkos mit Ornamentband u. Ölzweig verziert, B. 698, 17,18 g (Ex. 
Hirsch 168/90/121) 	 Gußzapfen IV+/IV 1200,— 
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1V+/I 10000,- 

IV 120,- 

IV 80,- 

IV+ 400,- 

IV+ 2000,- 

IV+ 180,- 

111-1V 200,- 

111-IV 180,- 

IV 150,- 

IV 120,- 

IV 120,- 

IV 100,- 

IV+ 1000,- 

76* 	- Tetradrachme, 450-439, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Kopf der Arethusa n. r., das Haar 
durch ein viermal um den Kopf geschlungenes Band nach hinten zusammengefaßt, 
B. 672, 16,97 g 

77* 	- Tetradrachme, 450-439, Vs.: Quadriga n. r., der Wagenlenker wird von links flie- 
gender Nike bekränzt, Rs.: Kopf der Arethusa n. r., das Haar im Nacken in einem 
um den Kopf gelegten Tuch, festgehalten durch ein Band, B. 703, 17,39 g 

IV/IV- 550,- 

IV 	750,- 

78* 	- Tetradrachme, 415-404, beiderseits signiert Euainetos, Vs.: Quadriga im Galopp 
n. r., darüber Nike mit Tafel n. I. fliegend, i. A. zwei Delphine, Rs.: Kopf der Arethusa 
n. I., Tudeer 42 var. (V.fast 14/R.24), Gulbenkian 277, 16,78 g (Ex. Lanz 54/90/74) 	IV 	1500,- 

79* 	- Tetradrachme, 413-400, signiert, Vs.: Euainetos, Rs.: Eumenos, ähnl. wie vor, 
Tudeer 44, 16,49 g 	 IV 	500,- 

80* 	- Dekadrachme, ca. 390 v. Chr., Werkstatt des Euainetos, unsigniert, Vs.: Quadriga 
im Galopp n. 1., Nike den Wagenlenker bekränzend, i. A. Panoplie (an eine Stufe 
gelehnte Waffengruppe), Rs.: Kopf der Arethusa mit Schilfkranz im gelocktem Haar, 
im Nacken Muschel, umher vier Delphine, SNG Kop. 693, Gallatin F8/R18, SNG 
Fitzwill. 1279, 42,04 g (Ex. Lanz 46/1988, Nr. 90) 

81 	- Litra, Timoleon, 344-336, Vs.: Kopf der Athena in korinth. Helm n. 1., Rs.: Stern 
zwischen zwei Delphinen, BMC 287, SNG Kop. 720, SNG München 1135, 0 30 mm 

82 	- Trias, 344-336, Vs.: Kopf der Athena in korinth. Helm n. 1., Rs.: geflügeltes 
Seepferd n. I., SNG München 1147, 0 16,7 mm 

83* 	- Bronzemünze, 345-336, unter Timoleon, Vs.: Kopf des Zeus Eleutherios n. 1., 
IEYE EAEYOEPIOE; Rs.: Pferd galoppiert n. I., EYPAKOEION, SNG Kop. 725, 
BMC 311, 0 26,5 mm 	 grüne Patina 

84* 	- 50 Litrae, 310-304, Vs.: belorb. Kopf des Apollo n. 1., dah. Delphin, Rs.: Dreifuß, 
darum EYPAKOE I ON , SNG München -, vgl. 1204, SNG Kop. SNG Ashm. 
3,45 g 	 Elektron 

85 	- Agathokles, Periode III, 304-289, Bronzemünze, Vs.: Kopf der Artemis n. r. mit 
Köcher a. d. Schulter, davor EOTE IPA, Rs.: geflügelter Blitz zw. ArAOOKAE 
0E-BAEIAEOE, SNG München 1268 ff, 0 22 mm 	dunkelbraune Patina 

86 	- Bronzemünze, ähnl. wie vor, SNG Kop. 779, BMC 422 	schwarze Patina 

87 	- Hiketas, 289-278, Bronzemünze, Vs.: jugendl. Kopf des Zeus Hellanios n. r., AI O 
(EEAAANIOY); Rs.: Adler mit ausgebr. Flügeln n. 1. auf Blitz, links i. F. A und 
Stern, EYPAKOE 	; SNG München -, vgl. 1320, BMC 474, 0 23,8 mm 

88 	- Hieron II., 275-216, Bronzemünze, Vs.: diadem. Kopf Hieron II. n. 1., Rs.: Reiter 
mit Lanzen. r., unter dem Pferd N, i. A. IEPONOE, SNG München 1383, 0 27 mm 

grüne Patina 

89 	- Bronzemünze, ähnl. wie vor, unter dem Pferd E, SNG München 1278, 0 27 mm 

90 	- Bronzemünze, ähnl. wie vor, SNG München 1372, 0 26 mm braun-grüne Patina 

91* 	- Zankle-Messana, Tritartemorion, 520-493, Vs.: Delphin n. I. über DA in sichel- 
förm. Hafen, Rs.: 9-teiliges Incusum, im Zentrum Muschel,SNG ANS -, vgl. 304, 
BMC -, vgl. 8, 0,48 g 

92* 	- Tetradrachme, nach 476 v. Chr., Vs.: Maultierbiga n. r., der Wagenlenker sitzt und 
hält die Zügel, darüber Nike, i. A. Lorbeerblatt, Rs.: Hase springt n. r., darüber 
Olivenzweig unter M EEE-AN ION, SNG ANS 342, BMC 27, 16,90 g, (Ex Lanz 
50/1989, Nr. 66) 	 RR 
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93" 	— Karthago, Italische Prägung, unter Hannibal geprägt, Elektron-Quadrigatus zu 
21/2  Skrupeln (3/8 Shekel) nach röm. kampan. Vorbild, 215-205, Vs.: weibl. 
Doppelkopf mit Ähren im Haar, Rs.: Quadriga im Galopp n. r. von Victoria gelenkt, 
dah. steht Jupiter, SNG Kop. 358, Sig. Niggeler 791, 2,61 g 

Feilsprur a. Rd. Elektron RRR IV+ 2400,— 
Nach Robinson eine Prägung des Hannibal in Capua während des 2. Punischen Krieges. 

94* 	— Sikulo-punische Prägung, Tetradrachme, 350-340, Vs.: Kopf der Tanit mit Schilf- 
Ähren-Kranz n. 1., Rs.: Pferd vor Palme n. I., Jenkins 60 (kennt nur 1 Exemplar), 
16,87 g 	 RR IV 	900,- 

95* 	— Tetradrachme, 310 v. Chr., Vs.: Kopf der Tanit n. 1., umher Delphine, Rs.: Pferde- 
kopf n. I., dahinter Dattelpalme, am Halsabschnitt M in pun. Schrift, SNG Kop. 982, 
Jenkins 258, SNG München 1616, 16,87 g 	 IV 	1200,- 

96 	Makedonia, Aigai, Trihemiobol, 500-480, Vs.: Ziege kniet n. r. mit zurückgew. 
Kopf, i. F. zwei Kugeln, Rs.: viergeteiltes Quadratum incusum, SNG Ashm. 2225, 
BMC vgl. 6, 0,92 g 
	

IV+/IV 180,- 
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97 	- Amphipolis, Bronzemünze, 168-149, Vs.: diadem. Kopf der Artemis Tauropolis 
n. r., Rs.: zwei Ziegen sich gegeneinander aufrichtend, BMC 36, SNG Kop. 62, 
e 21 mm 

98* 	- Eion, Trihemiobol, ca. 480 v. Chr., Vs.: Gans mit zurückgewandtem Kopf n. r., 
darüber Eidechse, unten A, Rs.: viergeteiltes Quadratum incusum, BMC 9, SNG 
Kop. -, vgl. 180, 0,81 g 

99 	- Lete, Trihemiobol, 490-480, Vs.: Satyr hockt n. r., zwischen zwei Kugeln, Rs.: 
diagonal geteiltes Quadratum incusum, SNG Ashm. 2275, SNG Kop. 190, 0,96 g 

100* - Mende, Tetradrachme, ca. 423 v. Chr., Vs.: Dionysos mit Kantharos auf n. r. 
schreitendem Esel lagernd, Rs.: Stadtname um Weinreben in vertieftem Quadrat, 
SNG Ashm. 2304, Sig. Pozzi vgl. 1553, SNG Kop. -, vgl. 209, 17,14 g, (Ex. Stern-
berg, Zürich, 11/91, Nr. 91) 

101* - Tetrobol, 424-358, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Amphora in Quadratum incusum, 
umher MEN A AIH; BMC 8, SNG Ashm. 2306, 2,59 g 

102 	- Terone, Tetrobol, 490-480, Vs.: Oinochoe in Perlkreis, Rs.: viergeteiltes Quadra- 
tum incusum, SNG Kop. 336, SNG Ashm. 2385, BMC 4-6, 2,37 g 

103* - Königreich, Alexander d. Gr., 336-323, Goldstater, Salamis, Vs.: Kopf der 
Athena in korint. Helm n. r., Rs.: Nike steht n. 1., hält Kranz u. Palmzweig, dah. 
AAEEANAPO I , Price 3189, Müller 1634, SNG Kop. 634, 8,55 g 	 Gold 

104* - Tetradrachme, Amphipolis, Vs.: Kopf des Herakles in Löwenskalp n. r., Rs.: n. 1. 
thronender Zeus, Beiz. Bukranium, Price 93a, Müller 97, 17,15 g 

105" - Tetradrachme, Amphipolis ?, ähnl. wie vor, Beiz. Delphin, Price 133, Müller 542, 
16,99 g 

106 	- Drachme, Abydos ? ähnl. wie vor, Beiz. Pegasosprotom, Price 1506, 4,25 g 

107 	- Drachme, Kolophon, ähnl. wie vor, Beiz. Halbmond, Price 1827, Müller 273, 4,17 g 

108* - Perseus, 178-168, Tetradrachme, Pella, Vs.: diadem. Büste des Perseus n. r., 
Rs.: Adler auf Blitzbündel in Kranz, SNG Kop. 1269 var., 15,44 g 

109* Thrakia, Königreich, Lysimachos, 323-281, Tetradrachme, Kyzikos, Vs.: Kopf 
Alexander d. Gr. mit Ammonshorn n. r., Rs.: Athena sitzt n. 1. und hält Nike, Beiz. 
Fackel, BAE IAEOS-AYE I MAXOY , Müller -, vgl. 381, 16,99 g 

110* - Tetradrachme, unbek. Mzst., ähnl. wie vor, ohne Beiz., Müller -, SNG Kop. -, vgl. 
1131, 16,98 g 

111* - Tetradrachme, Sestos, ähnl. wie vor, Beiz. Herme, Müller 88, 17,03 g 

112* - Tetradrachme, Byzantium, ähnl. wie vor, etwas barbar. Stil, Rs. unter dem Sitz BY 
und Dreizack, Müller -, vgl. 197, 15,64 g 

113* - Thasos, Tetradrachme, nach 146 v. Chr., Vs.: Kopf des Dionysos mit Efeukranz 
n. r., Rs.: nackter Herkules mit Keule u. Löwenfell, i. F. Monogramm, BMC 72, SNG 
Kop. -, vgl. 1043, 16,84 g 

114 	Moesia, Istros, Diobol, um 350 v. Chr., Vs.: zwei Köpfe 180° frontal nebenein- 
ander, Rs.: Seeadler auf Delphin n. 1., oben IETP I H SNG Kop. 200, 1,27 g 

115* Thessalia, Larisa, Drachme, 440-400, Vs.: Ephebe versucht einen n. I. laufenden 
Strier zu bändigen, Rs.: Pferd springt n. r., i. F. AARI EA I A in vertieftem Quadrat, 
BMC 31, SNG Kop. -, vgl. 109/110, 6,01 g 

IV 50,- 

IV+ 150,- 

IV 150,- 

III 6000,- 

III 400,-- 

IV 100,- 

111-1V 2000,- 

111-IV 280,- 

111-1V 280,- 

IV+ 100,- 

IV 90,-- 

111-IV 1500,- 

III 1000,- 

111-1V 800,- 

111-1V 600,- 

111-IV 500,- 

111-IV 480,- 

IV+ 220,- 

IV+ 500,-- 
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116* — Didrachme, 395-344, Vs.: Kopf der Nympfe Larisa schräg v.v. in Perlkreis, Rs.: 
Pferd n. r., darüber AAPI, davor M (=l), i. A. (AI) ON, BMC 55, SNG Kop. 119, 
12,14 g 	 III 	6500,- 

117* — Drachme, 395-344, Vs: Kopf der Nymphe Larisa im 1/2  Profil, Rs.: Pferd n. r. 
grasend, darüber LARI, i. A. AION, SNG Kop. 121, 6,12 g 	 III 	680,- 
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118* Akarnania, Leukas, Stater, 430-400, Vs.: Pegasos fliegt n. r., darunter L, Rs.: 
Kopf der Athena in korinth. Helm n. I., dah. A, Traite Tf. 273,9, BMC -, vgl. 126,11, 
8,62 g 
	

111-IV 480,- 

119* - Stater, 400-330, Vs.: Pegasos fliegt n. I., darunter L, Rs.: Kopf der Athena in 
korinth. Helm n. r., dah. Hermes n. r. seine Sandale bindend, Petasos a. d. Schulter 
hängend u. Caduceus vor sich haltend, vgl. Traitä Tf. 276,4, BMC 130,61, 8,40 g 	111-IV 320,- 

120* - Stater, 330-250, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Kopf der Athena in korinth. Helm n. I., 
dah. Mast mit Rahe, SNG Kop. Cammann 118, 8,46 g 	 111-1V 280,- 

121* Boiotia, Thebai, Stater, 371-338, Vs.: böotischer Schild, Rs.: Amphora zwischen 
AA-Mf), links Efeuzweig mit Blüte, oben Keule, BMC 129, 11,74 g 

Rs. Prüfeinstich ? IV 	340,- 

122 	Euboia, Karystos, Bronzemünze, 196-146, Vs.: verschleiderter weibl. Kopf n. r., 
Rs.: Stier n. r., darüber KAPY i. A. Keule, SNG Kop. 424/425, o 17 mm 	 IV/IV+ 	60,- 

123 	Attika, Athen, Hemiobol, 545-515, (aus der Wappenmünzen-Serie), Vs.: Rad mit 
vier Speichen, Rs.: diagonal geteiltes Incusum, BMC (Chalcis) 25 ff, 0,39 g, (Ex. 
Peus 284/272, Obol) 

124* - archaische Tetradrachme, 505-490, Vs. behelmter Kopf der Athena n. r., Rs.: 
Eule steht hoch aufgerichtet n. r., Starr Tf. 1, Svoronos vgl. Tf. 5,2, Seltman Gr. G, 
17,21 g (Ex NAG-Zürich B, 1992, Nr. 1361) 

IV 	150,- 

IV 3000,- 

125* - archaische Tetradrachme, 500-482, ähnl. wie vor, Svoronos vgl Tf. 5,37 f, Vs. 
stempelgleich mit Seltman A 157 (Gruppe G II, Nr. 239), 16,74 g 

	

knapper Schrötling IV 	1600,- 

126* - archaische Tetradrachme, ähnl. wie vor, vgl. Svor. Tf. 4,11, vgl. Seltman 156 und 
161, 16,81 g (Ex. Ceresio 3/1992, Nr. 102) 	 stark dezentriert IV 	800,- 

127* - Tetradrachme, 480-467, Kopf der Athena in attischem Helm n. r., auf dem Helm 
spiralförm. Blütenranke und drei Olivenblätter, Rs.: Eule steht n. r., links Oliven-
zweig, rechts A0E, in Quadratum incusum, Starr Gr. II B, 37, Seltm. 422, 16,69 g 
(Ex Hirsch 167, Sept. 90, Nr. 340) 

Aus einer Parallelenemission zur Dekadrachmenprägung von Athen, vielleicht von der Hand 
desselben Künstlers. 

III 	8000,- 

128* - Tetradrachme, 480-449, Vs.: behelmter Kopf der Athena n. r., Rs.: Eulen. r., Starr 
Gr. V B, 204, Sv. Tf. 10,2, 17,19 g 	 III 	1500,- 

129* - Tetradrachme um 449, ähnl. wie vor, Starr Gr. V B, Sv. Tf. 11, 17,11 g (Ex. Gorny 
69/ Nov. 94, Nr. 223) 	 III- 	2500,- 

130* - Tetradrachme, nach 449, ähnl. wie vor, Sv. Tf. 14,13, 16,79 g 	feiner Stil III- 	1200,- 

131* - Tetradrachme, nach 449, ähnl. wie vor, Sv. Tf. 14,22, Starr Tf. XXIII/12, 17,16 g 	IV+ 	1100,- 

132* - Drachme nach, 449, ähnl. wie vor, Sv. Tf. 13,25, 4,20 g 	 IV 	240,- 

133 	- Obol, 479-393, ähnl. wie vor, SNG Kop. 54, 0,65 g 	 IV-IV- 120,- 

134 	- Bronzemünze, 2.-3. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Athena in korinth. Helm n. r., Rs.: 
Athena Parthenos steht n. I., AOHNAION; SNG Kop. 384, 0 19 mm 	 IV- 	50,- 

135* Aigina, Stater, 650-550, Vs.: Seeschildkröte, links daneben kleiner Gegenstem-
pel: korinth. Helm, Rs.: viergeteiltes windmühlenförmiges Incusum, SNG Kop. 
vgl. 1, 12,08 g 
	

IV-V 	200,- 

18 



127 

128 

130 129 

125 

126 

131 132 

137 

135 
136 

136* — Stater, 550-456, Vs.: Seeschildkröte, auf dem Panzer 7 Punkte, Rs.: fünfgeteiltes 
Quadratum incusum, SNG Kop. vgl. 506, 11,98 g (Ex Lanz 62/11, 1992, Nr. 270) 	IV 	1200,— 

Dieser Stater bildet den Übergang zwischen Asyut Gruppe VII mit Punktreihe und kleinem Incus 
und der Seeschildkröte (Typ T) mit großem Incus. 

137* — Stater, nach 404 v. Chr., Vs.: Landschildkröte, Rs.: 5-geteiltes Quadratum incu- 
sum, M. Thompson (1979) S. 118, Nr. 13, Tf. 11, 12,13 g 	 III 	2400,-- 
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138* Korinthia, Korinth, archaischer Stater, 625-585, Vs.: Pegasos n. I., Rs.: incuses 
Swastika, SNG Kop. 3, 8,24 g 	 IV 	1200,-- 

139* - Stater, 415-387, Vs.: soeben gelandeter Pegasos steht n. r., Rs.: Kopf der 
Athena in korinth. Helm n. I., darunter drei Delphine, Ravel 767, BMC -, vgl. 9, 
8,03 g 	 R 111-IV 	350,-- 

140 Cimmerischer Bosporus, Sauromates I., 94-124, Bronzemünze, Vs.: 
BACIAEOE CAYPOMATOY, Büste zwischen Keule u. Dreizack, Rs.: MH in 
Kranz, BMC 18-21, Seaby 1425, m 26 mm 	 IV 	60,- 

141* Mysia, Pergamon, Kisthophor, nach 133 v. Chr., Vs.: Kista mystika aus der sich 
Schlange windet in Efeukranz, Rs.: Bogen in Köcher zwischen zwei Schlangen, i. F. 
Monogramm u. Thyrsosstab, Pinder 106, SNG Kop. 429, 12,51 g 	 III 	250,- 

142 	- lonia, unbest. Mzst., Hemiobol, 7.-5. Jh., Vs.: archaischer Kopf des Apollo n. I., 
Rs.: viergeteiltes Quadratum incusum, SNG v. Aul. 1808, 0,33 g 	 III- 	140,-- 

143* Pamphylia, Aspendos, Stater, 370-330, Vs.: zwei Ringer, dazwischen MD, Rs.: 
EETIVE XIIVI, Schleuderer n. r., davor Triskeles, SNG Kop. vg1.193, SNG v. Aul. 
4566 var., 10,41 g 	 IV 	380,-- 

144 	Syria, Königreich, Antiochus IV., 145-141, Bronzemünze, Antiochia a. Orontes, 
Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Elefant n. I., dah. Stern, BMC 47, 22 mm 	IV 	85,-- 

145* - Tryphon, 142-138, Drachme, Vs.: diadem. Kopf n. r., Rs.: makedon. Helm mit 
Horn, i. F. Königsname, SNG Kop. -, vgl. 312, BMC 3, 4,43 g 	 R IV 	300,-- 

146* - Antiochus VIII., 121-96, Tetradrachme, Sidon, Vs.: diadem. Kopf n. r., Rs.: Zeus 
steht n. I im Chiton, hält Zepter u.Stern, SNG Kop. -, vgl. 402, BMC 10, Houghton 
322, 16,65 g 	 III 	600,- 

147* Phönizia, Arados, Drachme, 174-110, Vs.: Biene zwischen EP H u. 	Rs.: 
Hirsch vor Dattelpalme, davor APAAI ON, BMC 165, 4,14 g 	 IV+ 	320,- 

148* Judaea, Bronzemünze, Aufstand des Bar Kochba, 134/35, Vs.: Palme mit Früch-
ten, i. F. hebräische Schrift, Rs.: Weinblatt in hebr. Schrift, Kindler 114, s 26 mm 

	

grüne Patina IV+ 	240,- 

149* - Issar, 132/133, Bronzemünze, Aufstand des Shimon Bar Bekhba, 132-135, Vs.: 
hebr. Schrift um Palmzweig in Lorbeerkranz, Rs.: hebr. Schrift um Lyra, Mildenberg 
26 	 grüne Patina R III 	650,- 

150* Persia, Persis, Autophradates II., ca. 150-100, Drachme, Vs.: diadem. Büste n. 
r., Rs.: Feuertempel zwischen Herrscher u. Vogel auf Podest, i. A. Schrift, BMC 20, 
Sellw. -, 3,80 g 	 R IV 	400,- 

151* - Parthia, Arsakiden, unbekannter Herrscher (Vologases ?), Obol, 2.-1. Jh. v. 
Chr., Persepolis, Vs.: diadem. Büste n. I., Rs.: KYPIOY-0A1FAZOTOY, Bogen- 
schütze n. r., vgl. Peus 313 (1985), Nr. 244, Sotheby Nov. 84/Nr. 162, 1,47 g RRR IV+ 	300,- 

152* - Mithradates II., 123-88, Drachme, Ecbatana, Vs.: bärtige Büsten. I., Rs.: Bogen 
schütze sitzt n. r. auf Omphalos; Sellw. 24.9, SNG Kop. 27, 4,07 g 	 IV 	100,- 

153 	- Drachme, Vs.: Büste mit Tiara n. I., Rs.: ähnl. wie vor, Sellw. 28.5, 3,58 g 	IV+ 	220,- 

154 	- Tiridates, 29-27, Tetradrachme, Vs.: bärtige, diadem. Büste n. I., Rs.: Herrscher 
thront n. I., hält Nike u. Zepter, Sellw. 55.4, 14,94 g 	 IV 	170,- 

155 	- Tetradrachme, ähnl. wie vor, Sellw. 55,5, 14,89 g 	 IV 	170,- 
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141 

0147 

160 

150 

156* - Phraates IV., 38-2, Tetradrachme, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Tyche mit Palmzweig u. 
Füllhorn vor thronendem Herrscher, Sellw. 51.1, 14,82 g 

	
IV 	150,- 

157 	- Tetradrachme, ähnl. wie vor, Selllw. 51.1 ff, 14,94 g 	 IV 	170,-- 

158 	- Tetradrachme, ähnl. wie vor, Sellw. 51.19, 14,92 g 	 IV 	200,-- 

159 	- Vonones II., 51 n. Chr., Drachme, Ecbatana, Vs.: diadem. Büste v. v. zw. zwei 
Sternen, Rs.: Herrscher thront n. r., hält Bogen, Sellw. 67.1, 3,74 g 	 IV+ 	150,-- 

160* - Vologases III., 105-147, Tetradrachme, Seleukia, Vs.: Büste mit Tiara n. I., dah. 
B, Rs.: thron. Herrscher n. I. erhält von Tyche Diadem, Sellw.79.17, 13,25 g 	IV- 	200,- 

161 	- Vologases IV., 147-191, Tetradrachme, ähnl. wie vor, Sellw. -, vgl. 84.66, 13,08 g IV 	200,- 
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162* India, Baktria, Menander, 160-145, Tetradrachme, Vs.: behelmte Büste n. r., 
BAEIAEÜS ZOTHPOE MENANAPOY, Rs.: Athena mit Blitz u. Schild n. I., 
BMC 4, Mitch. 1765, 9,66 g 	 IV 	350,- 

163* Afrika, Ägypten, Ptolemaios II. Philadelphos, 285-246, Tetradrachme, Vs.: 
diadem. Kopf des Ptolemaios 1. n. r., Rs.: Adlern. 1. auf Donnerkeil, hinter dem Kopf 
kl. Gegenstempel, BMC —, vgl. 7, 14,10 g 	 IV 	500,-- 

164 	— Ptolemaios III. Euergetes, 246-221, Bronzemünze, Vs.: diadem. Kopf des Zeus 
Ammon n. r., Rs.: Adler n. 1. auf Donnerkeil, davor Füllhorn, BMC 87, SNG Kop. 
171, 042 mm 
	

IV 	200,-- 

165 	— Bronzemünze, ähnl. wie vor, BMC 89, SMG Kop. 175, o 35 mm 
	

IV 	150,- 

166 	— Ptolemaios Vl. Philometor, 180-145, Bronzemünze, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: zwei 
Adler n. I. auf Blitzbündel, davor Füllhorn, SNG Kop. 309, 0 29 mm 	 IV 	75,- 
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• 
178 	 179 167 168 171 

Römische Münzen 

Republik 

167* Didrachme (Quadrigatus), 225-214, unbest. Münzstätte, Vs.: belorb. janusförmi-
ger Kopf der Dioskuren, Rs.: Jupiter in Quadriga n. r., dah. Victoria, i. A. ROMA, 
Crawf. 28,3 	 340,- 

168" Didrachme, ähnl. wie vor, aber ROMA incus, Crawf. 31,1 	 IV 	320,- 

169 	As, 211, anonym, Vs.: Januskopf, Rs.: Prora, Crawf. 56,2, Syd. 143 	 IV+ 	180,- 

170 	Denar, 137, M. Baebius Tampilus, Vs.: behelmter Kopf der Roma n. I., dah. 
TAMPIL, Rs.: Apollo in Quadriga mit Bogen n. r., darunter ROMA, i. A. M.BAEBI. 
Q.F., Crawf. 236,1b, Syd. 489 	 IV+ 	150,- 

171* Denar, 132, M. Aburius Geminus, Vs.: behelmter Kopf der Roma n. r., dah. GEM, 
Rs.: Sol in Quadriga n. r ., darunter M.ABVRI, i. A. ROMA, Crawf. 250,1, Syd. 487 	III 	150,- 

172 	Denar, 110/109, C. Claudius Pulcher, Vs.: behelmter Kopf der Roma n. r., Rs.: 
Victoria in Biga n. r., i.A. C.PVLCHER, Crawf. 300,1, Syd. 569 	 IV+ 	140,-- 

173 	Denar, 104, L. Saturnius, Vs.: behelmter Kopf der Roma n. I., Rs.: Saturn in Quad- 
riga n. r., unten L. SATVRN, Crawf. 317,2, Syd. 578 	 IV+ 	100,- 

174 	Denar, 90, L. Piso L.f. Frugi, Vs.: Kopf des Apollo n. r., dah. Dreizack, unter dem 
Kinn K, Rs.: Reiter mit Palmzweig n. r., oben Dreizack, unten PISO.FRVGI / I, 
Crawf. 340, Syd. 653 	 IV 	90,- 

175 	As, 91, D. Silanus L. F., Vs.: Januskopf, Rs.: Prora, darüber D.SILANVS L.F. Crawf. 
337,5 	 dunkelgrüne Patina IV 	180,- 

176 	Denar, 59, M. Nonius Sufenas, Vs.: Büste des Saturn n. r. mit geschulterter Harpa, 
Rs.: Roma sitzt n. I. auf Waffen, wird von Victoria bekränzt, i. A. SEX.NONI, unten 
PR.L.P.F., Crawf. 421, Syd. 885 	 IV+ 	150,- 

177 	Denar, 55, Cn. Plancius, Vs.: Kopf der Diana Plancia n. r., Rs.: Ziege steht n. r., dah. 
Bogen u. Köcher, Crawf. 432, Syd. 933 	 IV 	150,- 

178" Denar, 54, Brutus, Vs.: Kopf des L. Junius Brutus n. r., dah. BRVTVS, Rs.: Kopf des 
C. Servilius n. r dah. AHALA, Crawf. 433, Syd. 907 	 IV+ 	180,- 

179" Denar, 49-48, C. Julius Caesar, Vs.: Priestergeräte, Rs.: Elefant n. r. Schlange zer- 
tretend, Crawf. 443, Syd. 1006 	 dezentriert IV 	200,- 
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180* Denar, 44, M. Mettius, Vs.: belorb. Kopf des Julius Caesar n. r. davor CAESAR IMP, 
dah. Lituus u. Culullus, Rs.: Venus steht n.I., hält Victoriola u. Zepter, linker Arm auf 
Schild gestützt, M.METTIVS, i. F. K, Crawf. 480,3, Syd. 1056 

181* Denar, 42-40, sizilian. Münzst., Sextus Pompeius, Vs.: MAG. PIVS (IMP ITER), 
Kopf des Pompeus Magnus n.r., Rs.: Neptun steht n. I., hält Aphlastron u. steht mit 
rechtem Fuß auf Prora, zu beiden Seiten die katanäischen Brüder, oben PRAEG., 
Crawf. 511,3a, Syd. 1344 

IV-IV- 600,- 

IV-V 300,- 

Kaiserliche Prägungen 

182* Augustus, 27 v.-14 n. Chr., Denar, 29-27, Vs.: Victoria steht n. r. auf Prora, hält 
Kranz u. Palmzweig, Rs.: Octavian steht in Quadriga n. r. und hält Zweig, i. A. IMP 
CAESAR, RIC 264, BMC 617 	 111-IV 500,- 

183* - Quinar, 29-26, Vs.: CAESAR IMP VII, Kopf n. r., Rs.: ASIA RECEPTA, Victoria 
steht n. 1. auf Kista mystika zwischen zwei Schlangen, RIC 276, BMC 647 	 IV 	250,- 

184* - Denar, Spanien (Colonia Patricia ?), 20-19, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: 2 Lorbeer- 
zweige zwischen CAESAR / AVGVSTVS, RIC 51, BMC 352 	 R IV 	500,- 

185* - Denar, Spanien (Colonia Patricia ?), 19-18, Vs.: CAESAR AVGVSTVS, Kopf n. 1., 
Rs.: Schild mit CL V zwischen S P Q R, RIC 44, BMC 339 	 R 111-IV 750,- 

186* - Kistophor, 19-18, Vs.: IMP IX TR POV, Kopf n. r., Rs.: runder Tempel des Mars 
Ultor mit vier Säulen, i. d. Mitte Feldzeichen, MART-VLTO, RIC 507, BMC 704, 
Pinder 5 	 IV 	500,- 

187 	- Kistophor, 19-18, ähnl. wie vor, RIC 507, BMC 704, Pinder 5 	 IV-V 	280,- 

188* - Denar, 18 v. Chr., Vs.: CAESAR AVGVSTVS, belorb. Kopf n. r., Rs.: DIWS IVLIVS 
zwischen achtstrahl. Comet, RIC 102, BMC 357 	 III-IV 400,-- 

189* - Denar, 15-13, Vs.: DIVI F. AVGVSTVS, Kopf n. r., Rs.: Stier n. r. stoßend, i. A. IMP 
X, RIC 167a, BMC 451 	 III- 	500,- 

190* - Denar, 15-13, ähnl. wie vor, RIC 167a, BMC 451 	 IV 	300,- 

191* - Denar, Lugdunum, 11-9, Vs.: AVGVSTVS DIVI F. belorb. Kopf n. r., Rs.: Apollo 
von Actium steht n. r., hält Lyra u. Patera, i. F., IMP-XII, i. A. (ACT), RIC BMC 484 111-IV 	600,- 

192* - Denar. 7-6, Vs.: CAESAR AVGVSTVS DIVI PATER PATRIAE, belorb. Kopf n. r., 
Rs.: AVGVSTI F COS (DESIG PRINZ IWENT), die beiden Lictoren Caius u. Lucius 
stehen v. v., halten je Schild u. Speer, oben i. F. Simpulum u. Lituus, i. A., C.L. 
CAESARES, RIC 207, BMC 533 

193 	- Denar, ähnl. wie vor, RIC 207, BMC 533 

111-IV 350,- 

IV 	200,- 

194 	- Sesterz, 16 v. Chr., Vs.: OB zwischen Zweigen, CIVIS in Kranz, darunter SERVA- 
TOS, Rs.: C. CASSIVS C. F. CELER III VIR AAA FF um SC, RIC 374 braune Patina IV 	200,-- 

195* - As, Lugdunum, 15-10, Vs.: CAESAR PONT MAX, belorb. Kopf n. r., Rs.: Altar von 
Lugdunum, i. A. ROM ET AVG, RIC 230, BMC 550 	 feine grüne Patina III- 	220,-- 
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196 	- Quadrans, 9 v. Chr., Vs.: LAMIA SILIVS ANNIVS, zwei Hände halten Caduceus, 
Rs.: III VIR AAA FF um SC, RIC 420 	 Rs. leicht dezentriert 111-IV 	70,- 

197 	- As, 11-12, Vs.: IMP CAESAR DIVI F AVGVSTVS IMP )0<, Kopf n. I., Rs.: PONTIF 
MAXIM TRIBVN POT >Mini um SC, RIC 471, BMC - 	 IV 	180,- 

198 	- As, 22-30, unter Tiberius geprägt, Vs.: DIWS AVGVSTVS PATER, Kopf mit 
Strahlenkrone n. 1., Rs.: Altar zwischen S-C, unten PROVIDENT, RIC 81, BMC 146 

	

dunkelgrüne Patina IV 	200,— 

199 	- As, ähnl. wie vor, RIC 81, BMC 146 
	

IV-/IV 150,- 

200 	- As, 34-37, unter Tiberius geprägt, Vs.: DIWS AVGVSTVS PATER, Kopf mit 
Strahlenkrone n. I., Rs.: Adler auf Globus zw. S-C, RIC 82, BMC 155 	 IV 	150,- 

201 	- As von Nemausus, 20-10 v. Chr., Vs.: Köpfe von Augustus u. Agrippa, oben IMP; 
UNTEN DIVI F, Rs.: Krododil vor Palme, COL-NEM, RIC 157 	grüne Patina IV 	120,- 

202* Agrippa, As, 40-41, unter Caius geprägt, Vs.: M.AGRIPPA L. F. COS III, Kopf des 
Agrippa mit Strahlenkrone n. 1., Rs.: Neptun steht n. I. hält Delphin u. Dreizack, i. F. 
S-C, RIC 58, BMC 161 (Tib.) 	 IV+ 	300,- 

203* Tiberius, 14-37, Denar, 36-37, Vs.: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS, belorb. 
Kopf n. r., Rs.: PONTIF MAXIM, weibl. Figur sitzt n. r., hält Zweig u. Zepter, RIC 28, 
BMC 55 	 111-/IV 500,- 

204* - Denar, ähnl. wie vor, RIC 30, BMC 48 	 IV 	400,- 
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205* - Sesterz, 21-22, Vs.: CIVITATIBVS ASIAE RESTITVTIS, Tiberius sitzt n. 1., Füße auf 
Hocker, hält Patera u. Zepter, Rs.: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST P M TR POT 
XXIIII um SC, RIC 48, BMC 70, Coh. 3 

206 	- As, 8-10, unter Augustus geprägt, Vs.: TI CAESAR AVGVS F IMPERAT V, Kopf 
n. r., Rs.: PONTIFEX TRIBVN POTESTATE XII um SC, RIC 469, BMC 271 

dünne grüne Patina 

207* Drusus, Sohn des Tiberius, Sesterz, 22-23, unter Tiberius geprägt, Vs.: Köpfe der 
beiden Söhne des Drusus auf gekreuzten Füllhörnern, dazw. Caduceus, Rs.: 
DRVSVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N PONT TR POT II um SC, RIC 42, BMC 95, 
Coh. 1 	 braune Patina 

208* Germanicus, Adoptivsohn des Tiberius, Dupondius, unter Caius geprägt, Vs.: 
GERMANICVS CAESAR, Germanicus in Quadriga n. r., Rs.: SIGNIS - RECEPT 
DEVICTIS GERM SC, Germanicus steht n. I. und hält Zepter, RIC 57, BMC 93 

schwarze Patina 

209* - Dupondius, ähnl. wie vor, RIC 57, BMC 94 

210 	- As, 37-38, unter Gaius geprägt, Vs.: C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR 
POT, Kopf n. I., Rs.: VESTA SC, verschl. Vesta sitzt n. I., hält Patera u. Zepter, RIC 
38, BMC 46 

211* Agrippina I., Gem. des Germanicus, Sesterz, 50-54, unter Claudius geprägt, Vs.: 
AGRIPPINA M F GERMANICI CAESARIS, Büste der Agrippina n. r., Rs.: TI CLAV-
DIVS CAESAR AVG GERM P M TR P IMP P P um SC, RIC 102, BMC 219, Coh. 3 

dunkle Patina 

212 	Caius, 37-41, Quadrans, 40-41, Vs.: C CAESAR DIVI AVG PRON AVG, Pileus 
zwischen SC, Rs.: PON M TR P IIII P P COS TERT um SC, RIC 52, BMC 6 

213* Claudius, 41-54, Sesterz, 50-54, Vs.: TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP 
P P, belorb. Kopf n r., dah. Gegenstempel: NC APR, Rs.: EX SC / PP / OB CIVES / 
SERVATOS in Kranz, RIC 112, BMC 185 

214* - As, 41-50, Vs.: TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP, Kopf n. 1., Rs.: LIBER-
TAS AVGVSTA, Libertas steht n. r. und hält Pileus, i.F. SC, RIC 97, BMC 145, Coh. 
47 	 dunkle Patina 

215* - As, 50, Vs.: TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP PP, Kopf n. I., Rs.: ähnl. 
wie vor, RIC 113, BMC 204 	 schwarze Patina 

216* - As, Vs.: TI CLAVDIVS CAESAR AVG PM TR P IMP, Kopf n. I., Rs.: CONSTANTIAE 
AVGVSTI, behelmte Constantia steht n. 1. und hält Speer, i. F. S-C, RIC 95, BMC 
140 

217 	- Quadrans, 41-43, Vs.: TI CLAVDIVS CAESAR AVG um Modius, Rs.: PON M TR P 
IMP PP COS II um SC, RIC 90, BMC 182, Coh. 70 

218* Nero, 54-68, Aureus, 64-65, Vs.: IMP NERO CAESAR AVGVSTVS, belorb. Kopf n. 
r., Rs.: IVPPITER CVSTOS, Jupiter sitzt n. I., hält Donnerkeil u. Zepter, RIC 52, BMC 
67,7,06 g 	 Gold 

219* - Sesterz, Lugdunum, 64-67, Vs.: NERO CLAVD CAESAR AVG P M TR P IMP P P, 
belorb. Kopf n. r., Rs.: Roma sitzt n. 1. hält Victoriola u. Parazonium, i. A. ROMA, 
RIC 398 	 dunkle Patina 
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111-IV 700,- 

IV 200,- 

IV- 50,- 

IV- 1200,- 

IV 850,- 





220* - Sesterz, Lugdunum, 64-67, Vs.: IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR POT P P, 
belorb. Kopf n. r., Rs.: ANNONA AVGVSTI GERES, i. A. SC, verschl. Geres sitzt n. 
I., hält Kornähre u. Fackel, vor ihr steht Annona mit Füllhorn, dazwischen kleiner 
Modius, RIC 571 	 dunkle Patina IV 	900,- 

221* - Sesterz, Vs.: NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P, belorb. Kopf 
n. r., Rs.: PACE P R TERRA MARIO PARTA IANVM CLVSIT S C, Janustempel mit 
linkem geschlossenen Tor, RIC 268 	 dunkle Patina IV- 	250,- 

222* - As, Vs.: IMP NERO CAESAR AVG GERM, belorb. Kopf n. r., Rs.: Victoria fliegt n. I. 
und hält Schild mit S P Q R, RIC 351, BMC 246 	 111-IV 450,- 

223 	- As, Vs.: NERO CAESAR AVG GERM IMP, belorb. Kopf n. r., Rs.: ähnl. wie vor, RIC 
312, BMC 241 	 IV 	180,- 

224 	- Quadrans, Vs.: NERO CL CAE AVG, Helm auf Säule an der Schild lehnt, Rs.: P M 
TR P-IMP P P SC um Baum, RIC 251 	 schwarze Patina III- 	50,- 

225 	- Semis, Vs.: NERO CAES AVG IMP, belorb. Kopf n. r., Rs.: P M TR P P P, i. A. SC, 
Roma sitzt n. 1., oben links i. F. S, RIC 221, BMC 279 	 IV 	100,- 

226* Gelbe, 68-69, Denar, Vs.: IMP SER GALBA AVG, Kopf n. r., Rs.: SPQR / OB / CS, 
in Kranz, RIC 167, Coh. 286 	 IV-IV- 400,- 

227* - Sesterz, Vs.: IMP SER SVLP GALBA CAES AVG TR P, belorb., drap. Büste n. r., 
Rs.: Victoria eilt n. r., hält Kranz u. Palmzweig, RIC 313, BMC 100 	dunkle Patina IV-IV- 500,- 

228* Otho, 69, Denar, Vs.: (IMP OTH)O CAESAR AVG TR P, Kopf n. r., Rs.: SECVRITAS 
PR, Securitas steht n. I., hält Kranz u. Zepter, RIC 10, BMC 19, Coh. 15 

	

Rs. Kratzer i. F. IV 	400,- 

229* Vitellius, 69, Denar, Vs.: (A VITEL)LIVS GERM IMP AVG TR P, belorb. Kopf n. r., 
Rs.: PONT MAXIM, verschl. Vesta sitzt n. r., hält Patera u. Zepter, RIC 107, BMC 34 1 	500,- 

230* Vespasian, 69-79, Denar, Vs.: (IMP CAESAR) VESPASIANVS AVG, belorb. Kopf 
n. r., Rs.: Judaea sitzt n. r. an Palme, i. A. IVDAEA, RIC 16, BMC 43, Coh. 229 	IV 	300,- 

231* - Denar, 80-81, unter Titus geprägt, Vs.: DIWS AVGVSTVS VESPASIANVS, 
Rs.: Schild mit SC an Säule zwischen zwei Lorbeerzweigen, RIC 62, BMC 125, 
Coh. 149 	 IV 	200,- 

232 	- Denar, ähnl. wie vor, RIC 62, BMC 125, Coh. 149 	 IV 	200,- 

233* - Denar, 80-81, unter Titus geprägt, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Schild mit SC auf 
Globus zwischen zwei Capricorni, RIC 63, BMC 129, Coh. 497 	 IV+ 	100,- 

234* - Denar, ähnl. wie vor, RIC 63, BMC 129, Coh. 497 	 IV 	100,- 

235* - Sesterz, 71, Vs.: IMP CAES VESPAS AVG P M TR P P P COS III, belorb. Kopf n. r., 
Rs.: R(OMA) SC, Roma steht n. I., hält Victoriola u. Speer, RIC 443, BMC 564, Coh. 
418 	 IV 	300,- 

236* - Dupondius, Vs.: IMP CAES VESPASIAN AVG COS (VIII P P), belorb. Kopf n. r., 
Rs.: FIDES PVBLICA , Fides steht n. 1., hält Patera u. Füllhorn, RIC -, vgl. 753 b, 
BMC -, vgl. 828 	 olivgrüne Patina IV 	150,- 

237 	- As, Vs.: IMP CAESAR VESPASIAN AVG COS III, belorb. Kopf n. r., Rs.: Altar 
zwischen S-C, unten PROVIDENT, RIC 746, BMC 820 var. 	 IV 	150,- 

238* Titus, 79-81, Aureus, 72-73, unter Vespasian geprägt, Vs.: T CAES IMP VESP 
PON TR POT, belorb. Kopf n. r., Rs.: PAX AVG, Pax steht n. I. an Säule gelehnt, hält 
Zweig u. Caduceus über Dreifuß, darauf Börse, RIC 156, BMC S. 14, Anm., Coh. 
133,7,14 g 	 Gold IV+ 5000,- 
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238 239 

234 233 231 

239* — Denar, 80, Vs.: IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M, belorb. Kopf n. r., Rs.: TR 
P IX IMP XV COS VIII P P, Elefant n. I., RIC 22a, BMC 44, Coh. 303 	 IV+ 	300,- 

240" — Denar, 80, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: TR P IX IMP SV COS VIII P P, geflügelter Don- 
nerkeil auf Tisch, RIC 23b, BMC 52, Coh. 316 	 III— 	350,- 
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241 	- Denar, ähnl. wie vor, RIC 23b, BMC 52, Coh. 316 	 IV 	240,- 

242 	- Dupondius, 74, unter Vespasian geprägt, Vs.: T CAESAR IMP PONT, belorb. Kopf 
n. r., Rs.: TR POT COS III CENSOR, Caduceus zwischen zwei gekreuzten Füllhör- 
nern, RIC 813, BMC 891 	 dunkelgrüne Patina IV 	150,- 

243 	- As, Vs.: IMP T CAES VESP AVG P M TR P COS VIII, belorb. Kopf n.r., Rs.: AEQVI- 
TAS AVGVST SC, Aequitas steht n. I., hält Waage u. Stab, RIC 121a, BMC 203, 
Coh. 4 	 braune Patina IV 	150,- 

244* Domitian, 81-96, Denar, 77-78, unter Vespasian geprägt, Vs.: CAESAR AVG F 
DOMITIANVS, belorb. Kopf n. r., Rs.: Wölfin mit den Zwillingen n. 1., i. A. Boot, 
oben COS V, RIC 241, BMC 240, Coh. 51 	 IV 	160,- 

245" - Denar, 80, unter Titus geprägt, Vs.: CAESAR DIVI F DOMITIANVS COS VII, 
belorb. Kopf n. r., Rs.: PRINCEPS IWENTVTIS, Helm auf Thron, RIC 47, BMC s. 
Anm. S. 238, Coh. 399 	 III- 	300,- 

246 	- Denar, Vs.: IMP CAES DOMITIANVS AVG P M, belorb. Kopf n. r., Rs.: TR P COS 
VII DES VIII P P, Minerva steht n. r., hält Speer u. Schild, RIC 22, BMC 11, Coh. 560 IV+/IV 120,- 

247* - Sesterz, 85, Vs.: IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XI GENS PER P P, belorb. 
Kopf n. r., Rs.: Domitian steht n. I., hält Donnerkeil u. Speer und wird von hinter ihm 
stehender Victoria bekränzt, RIC -, vgl. 287 (Dom. steht n. r.), BMC s. Seite 377 

	

feine dunkle Patina III- 	1200,- 

248* - Sesterz, 92-94, Vs.: IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XVI GENS PER P P, 
belorb. Kopf n. r., Rs.:10VIVICTORI, Jupiter sitzt n. I., hält Victoriola u. Zepter, RIC 
401, Coh. 315 	 dunkle Patina IV 	450,- 

249 	- As, 80-81, unter Titus geprägt, Vs.: CAES DIVI AVG VESP F DOMITIANVS COS 
VII, belorb. Kopf n. r., Rs.: AEQVITAS AVGVST SC, Aequitas steht n. 1., hält Waage 
u. Stab, RIC 163c, BMC 318, Coh. 5 	 IV 	200,- 

250* - As, 88-89, Vs.: IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VIII GENS PER P P, 
belorb. Kopf n. r Rs.: COS XIIII (LVD SAEC FEC), i. A. SC, Domitian steht n. I. und 
hält Patera über Altar, zur anderen Seite des Altars Flöten- und Leyerspieler, im 
Hintergrund 6-säuliger Tempel, RIC 385a, BMC 434 	 dunkle Patina IV 	220,- 

251 	- Quadrans, Vs.: IMP DOMIT AVG GERM um SC, Rs.: Nashorn n. 1., RIC 434, BMC 
498, Coh. 673 	 IV 	160,- 

252 	- Quadrans, Vs.: IMP DOM AVG, behelmter Kopf der Minerva n. r., Rs.: SC in 
Kranz, RIC 436, BMC 485 	 IV 	120,- 

253* - Quadrans, anonym, Zeit Domitian bis Antoninus Pius, Vs.: diadem., drap. Büste 
der Venus n. r Rs.: Taube n. r. zwischen SC, RIC 24 	 IV 	180,- 

254* Nerve, 96-98, Denar, 96, Vs.: IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS II P P, belorb. 
Kopf n. r., Rs.: AEQVITAS AVGVST, Aequitas steht n. 1., hält Waage u. Füllhorn, 
RIC 1, BMC 1, Coh. 3 	 IV 	140,- 

255* - Denar, 97, Vs.: IMP NERVA CAES AVG P M TR P II COS III, belorb. Kopf n. r Rs.: 
LIBERTAS PVBLICA, Libertas steht n. I., hält Pileus u. Zepter, RIC 31, BMC 61, 
Coh. 117 	 IV 	150,- 

256* - Denar, 97, Vs.: IMP NERVA CAES AVG P M TR POT II, belorb. Kopf n. r., Rs.: COS 
III PATER PATRIAE, Priestergeräte, RIC 34, BMC 56, Coh. 51 	 IV 	200,- 
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257* Traian, 98-117, Denar, 101-102, Vs.: IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, 
belorb. Kopf n. r Rs.: P M TR P COS IIH P P, Hercules steht v. v. auf Altar, hält 
Keule u. Löwenfell, RIC 49, BMC 86, Coh. 234 

258" — Denar, 103-104, Vs.: IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P, belorb. 
Kopf n. r., Rs.: S P Q R OPTIMO PRINCIPI, verschl. Geres steht n. hält Kornähre 
u. Fackel, RIC 151, BMC 156, Coh. 366 

259* — Denar, 103-104, Vs.: IMP TRAIANO AVG GER DAC PM TR P COS V P P, belorb. 
Büste n. r Rs.: S P Q R OPTIMO PRINCIPI, Mars steht n. r., hält Speer u. Schild, 
RIC 160, BMC — 

260 	— Denar, 104-111, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: SPQR OPTIMO PRINCIPI, Trophäe, RIC 
226, BMC 251 

261* — Denar, 103-111, Vs.: IMP TRAIAN AVG GER DAC P M TR P, belorb. Büste n. r., 
Rs.: COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC, Donau lagert n. 1., i. A. DANWIVS, RIC 
100, BMC 395, Coh. 136 

262 	— Denar, ähnl. wie vor, RIC 100, BMC 395, Coh. 136 	 Vs. i. F. bearbeitet 

263 	— Denar, 103-111, Vs.: IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P, belorb. Kopf n. r., 
Rs.: COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC, Aequitas steht n. I. und hält auf ihren 
Händen Köpfe von Sol u. Luna, zu den Seiten AET—AVG, RIC 91, BMC 373, Coh. 3 

Vs. i. F. leicht bearbeitet 

IV+ 230,- 

IV+ 100,- 

III— 175,- 

IV 120,- 

III— 250,- 

IV 200,- 

IV+ 180,- 
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264* - Denar, 103-111, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: COS VP PSPQR OPTIMO PRINC, 
Dacia sitzt n. I. auf Waffen, i. A. DAC.CAP, RIC 98, BMC 390, Coh. 120 	 IV+ 	180,- 

265 	- Denar, 103-111, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: COS VP P S P Q R OPTIMO PRINC, 
Victoria steht n .1., hält Kranz u. Palmzweig, RIC 128, BMC 328, Coh. 74 	 IV+ 	120,- 

266 	- Denar, 103-111, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC, 
Spes schreitet n. I. und hält Blume, RIC 127, BMC 319, Coh. 84 	 IV 	100,- 

267* - Denar, 112-117, Vs.: IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P, belorb., 
drap. Büste n. r, Rs.: S P Q R OPTIMO PRINCIPI, Traianssäule, darauf die Statue 
des Kaisers, zu den Seiten je ein Adler, RIC 292, BMC 452, Coh. 558 	 IV 	140,- 

268* - Denar, 112-117, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: SPQR OPTIMO PRINCIPI, Traian mit 
Speer u. Victoriola zu Pferd n. 1., RIC 291, BMC 445, Coh. 497 	 IV 	160,- 

269 	- Denar, 114-117, Vs.: IMP CAES NER TRAIAN OPTIM AVG GRM DAC, belorb., 
drap. Büste n. r., Rs.: PARTHICO P M TR P COS VI P P S P Q R, i. A. FORT RED, 
Fortuna sitzt n.l., hält Ruder u. Füllhorn, RIC 316, BMC 634 	 III 	150,- 

270* - Sesterz, 103-111, Vs.: IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P 
COS V P P, belorb. Büste n. r., Rs.: SPQR OPTIMO PRINCIPI, der Kaiser in Trium- 
phal-Quadriga n. 1., hält Zweig u. Zepter, RIC 532, BMC 831 	dunkelgrüne Patina IV+ 	1200,- 

271* - Sesterz, 103-111, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: SPQR OPTIMO PRINCIPI, Traian reitet 
n. r. und hebt Speer gegen am Boden liegenden Daker, RIC 534, BMC 834, Coh. 
503 
	

IV-IV- 400,- 

272* - Sesterz, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: S P Q R OPTIMO PRINCIPI, Victoria steht n. r. 
und schreibt auf Schild VIC DAC, RIC 527, Coh. 452 	 IV- 	350,- 

273* - Dupondius, Vs.: IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM P M, Kopf n. r., Rs.: TR 
POT COS 1111 P P, Securitas sitzt n. 1. vor Altar und hält Zepter, RIC 433, Coh. 638 

	

grüne Patina IV+ 	250,- 

274 	- Dupondius, 101-103, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: TR POT COS 1111 P P, Abundantia 
sitzt n. 1., linken Arm auf Füllhorn gestützt, RIC 428, BMC 748, Coh. 639 	 IV 	160,- 

275 	- Dupondius, 103-111, Vs.: IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR 
P COS V P P, Kopf n. r., Rs.: S P Q R OPTIMO PRINCIPI, Roma steht n. 1., hält 
Victoriola u. Speer, RIC 484, Coh. 385 	 grüne Patina IV 	140,- 

276* - As, 99-100, Vs.: IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM P M, belorb. Büste n. r., 
Rs.: TR POT COS III P P, Victoria schreitet n. I. und hält Schild mit S P Q R, RIC 417, 
BMC 726, Coh. 628 	 dunkelgrüne Patina IV+ 	200,- 

277* -As, 100, ähnl. wie vor, RIC 417 var., BMC 741 	 grüne Patina IV 	350,- 

278 	- As, 101-102, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: TR POT COS 1111 P P, Victoria schreitet n. 1. 
und hält Schild mit S P Q R, RIC 453, BMC 735, Coh. 640 	 IV 	130,- 

279* - As, 103-111, Vs.: IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V 
P P, belorb. Büste n. r., Rs.: S P Q R OPTIMO PRINCIPI, Victoria steht n. r. und 
schreibt auf Schild an Palme VIC DAC, RIC 529, BMC 936, Coh. 455 dunkle Patina IV/IV+ 350,- 

280* - Semis, Vs.: IMP CAES NERVA TRAIAN AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: Vase und 
Kranz auf Tisch, i. A. SC, RIC 686, BMC 1068 	 dunkelgrüne Patina IV+ 	100,- 

281* Hadrian, 117-138, Denar, 119-122, Vs.: IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG, 
belorb., drap. Büste n. r., Rs.: P M TR P COS III, Libertas sitzt n. 1., hält Zweig u. 
Zepter, i. A. LIB PVB, RIC 127, BMC 283, Coh. 902 	 III- 	120,- 
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o2 282 	 .•  
282* — Denar, 125-128, Vs.: HADRIANVS AVGVSTVS, belorb. Kopf n. r., Rs.: COS III, 

Stern in Mondsichel, RIC 200, BMC 458, Coh. 460 	 R III 	250,-- 

283* — Denar, 125-128, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: COS III, 7 Sterne in Mondsichel, RIC 
202c, BMC 463, Coh. 465 	 111-1V 220,- 

284 	— Denar, 134-138, Vs.: HADRIANVS AVG COS III P P, drap. Büste n. r., AEGYP- 
TOS, Aegyptia lagert n. I., hält Sistrum u. lehnt linken Arm auf Korb, davor Ibis, RIC 
297, BMC 797, Coh. 101 	 IV 	200,- 
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285* - Denar, 134-138, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: FELICITATI AVGVSTI, Galeere, RIC 240, 
BMC 621, Coh. 712 	 IV+ 	200,- 

286 	- Denar, ähnl. wie vor, RIC 240, BMC 621, Coh. 712 	 IV 	165,- 

287* - Denar, Vs.: HADRIANVS AVG COS III P P, belorb. Kopf n. r., Rs.: TELLVS STABIL, 
Tellus steht n 1., hält Handpflug u. Harke, rechts zwei Kornähren, RIC 276, BMC 
737, Coh. 1425 	 III 	180,- 

288* - Cistophor, 138, Vs.: HADRIANVS AVG COS III P P, Kopf n. r., Rs.: DIANA EPHE-
SIA, Kultbild der Diana von Ephesos zwischen zwei Hirschen, RIC 474, BMC 1085, 
Coh. 535, Pinder 67 	 IV 	900,- 

289* - Sesterz, 118-138, Vs.: HADRIANVS AVGVSTVS, belorb. Büste n. r., Rs.: COS III, 
Virtus steht n. I., hält Parazonium u. Speer, rechter Fuß auf Helm, RIC 638, BMC 
1307 	 dunkelgrüne Patina IV+ 	350,- 

290 	- Sesterz, Vs.: HADRIANVS AVG COS III P P, drap. Büste n. r., Rs.: AEGYPTOS. 
Aegyptia (weibl.) lagert n. I., hält Sistrum u. lehnt mit Ellbogen auf Korb, vor ihr Ibis 
auf Säule, RIC 838, BMC 1692 	 dunkelgrüne Patina IV 	250,- 

291 	- Sesterz, 134-138, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: MONETA AVG, Moneta steht n. 1., hält 
Waage u. Füllhorn, RIC 767, BMC 1525, Coh. 968 	 grüne Patina IV 	250,- 

292* - As, 119-138, Vs.: HADRIANVS AVGVSTVS, belorb., drap. Büste n. r., Rs.: COS 
III P P IVSTITIA AVG, Justitia sitzt n. I. und hält Patera, RIC -, vgl. 727, BMC -, vgl. 
1469 	 dunkle Patina R IV+ 	350,- 

293" Sabina. Gern. des Hadrian, Denar, Vs.: SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG P P, 
drap. Büste n. r., Rs.: CONCORDIA AVG, Concordia sitzt n. I., hält Patera, unter 
ihrem Stuhl Füllhorn, RIC 398, BMC 895, Coh. 12 	 IV 	240,- 

294* - Sesterz, Vs.: SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG P P, diadem., drap. Büste n. r., 
Rs.: Ceres sitzt n. I., hält Kornähren u. Fackel, i. A. SC, RIC 1019, BMC 1879, 
Coh. 69 	 i. F. bearbeitet IV 	300,- 

295* Aelius, Caesar, 136-138, Denar, Vs.: L AELIVS CAESAR, Kopf n. r., Rs.: TR POT 
COS II, Salus steht n. 1, füttert Schlange auf Altar aus Patera und hält Zepter, RIC 
434, BMC 977, Coh. 54 	 R IV+ 	500,-- 

296* - Denar, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: TR POT COS II, Spes schreitet n. I. und hält Blume, 
RIC 435, Coh. 55 	 R IV 	450,- 

297 	Antoninus Pius, 138-161, Denar, 140, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS 
III, belorb. Kopf n. r., Rs.: AVRELIVS CAESAR AVG P II F COS, Kopf des Marc Aurel 
n. r., RIC 417a, BMC 156, Coh. 15 	 IV-IV- 80,- 

298* - Denar, 140-144, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P, belorb. Kopf n. r., Rs.: TR POT 
COS III, i. A. ITALIA, Italia sitzt n. I. auf Globus, hält Füllhorn u. Zepter, RIC 	BMC 
246 	 III 	150,- 

299* - Denar, 145-161, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: VOTA SOL DEC II, i.A. COS III, versohl. 
Antoninus steht n. I. und hält Patera über Dreifuß, RIO BMC 579 	 III 	150,- 

300* - Denar, 145-161, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: COS IIII, geflügelter Caduceus auf Thron, 
RIC 137, BMC 536, Coh. 345 	 III 	120,- 

301 	- Denar, 148-149, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XII, belorb. Kopf n. r., Rs.: 
COS 1111, Salus steht n. 1. und füttert Schlange auf rundem Altar, hält Ruder auf 
Globus, RIC 181, BMC 672, Coh. 281 	 IV 	100,- 
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302 — Denar unter Marc Aurel geprägt, Vs.: DIWS ANTONINVS, Kopf n. r., 	Rs.: 
CONSECRATIO, Adler n. r. auf Girlanden verziertem Altar, RIC 431, BMC 48, 
Coh. 155 IV+ 120,- 

303* — Sesterz, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III, belorb. Kopf n. r., Rs.: 
Italia sitzt n. I. auf Erdkugel, hält Füllhorn u. Zepter, i. A. ITALIA, 	RIC 746, BMC 
1641, Coh. 464 	 dunkle Patina IV—IV— 250,- 

304* — Sesterz, 140, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III, belorb. Kopf des 
Antoninus Plus n. r., Rs.: AVRELIVS CAESAR AVG P II F COS, i. A. SC, drap. Büste 
des Marc Aurel n. r., RIC 1212, BMC 1209 	beiderseits i. F. bearb., braune Patina IV 500,- 

35 



305* - Sesterz, 140-143, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: APOLLINI AVGVSTO, Apollo steht v. v., 
hält Patera u. Lyra, RIC 598, BMC 1229 	 dunkle Patina 1V+ 	400,- 

306* - Sesterz, 104-144, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III, belorb. Kopf 
n. r., Rs.: IVNONI SOSPITAE SC, Juno Sospita mit Speer u. Schild steht n. r., davor 
Schlange n. r., RIC 608, BMC 1250 	 dunkle Patina IV+ 	400,-- 

307* - Sesterz, 140-144, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: TIBERIS SC, Tiber lagert n. I . , RIC 642a, 
Coh. 819 	 grün-braune Patina IV+ 	900,- 

308* - Sesterz, 143-144, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: IMPERATOR II SC, Fides steht n. r., hält 
Kornähren u. Korb mit Früchten, RIC 716, BMC 1608 	 olivgrüne Patina IV+ 	450,- 

309* - Sesterz, 148-149, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XII, belorb. Kopf n. r. Rs.: 
COS IIII SC, Aequitas steht n. 1., hält Waage u. Füllhorn, RIC 855, BMC 1825, Coh. 
232 	 Vs. leicht korrodiert, braune Patina IV 	450,-- 

310 	- Sesterz, 148-149, ähnl. wie vor, RIC 855, BMC 1825, Coh. 232 

	

dünne, dunkelgrüne Patina IV 	250,-- 

311* - Sesterz, 161, Vs. DIWS ANTONINVS, Kopf n. r., Rs.: CONSECRATIO, vierstufige 
Pyramide, darauf Quadriga, RIC 1266, BMC 872, Coh. 165 	grün-braune Patina IV 	550,-- 

312* - As, 140-144, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III, belorb. Kopf n. r., 
Rs.: Minerva steht n. r., hält Schild u. Speer, RIC 686, BMC s. Seite 219 

	

i. F. leicht bearbeitet , dunkelgrüne Patina IV 	180,- 

313* - As, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: CONCORDIA EXERCITWM SC, Condordia sitzt n. 1., 
hält Victoriola u. Standarte, RIC 678, BMC 1361, Coh. 140 	grüne Patina IV 	160,-- 

314 	- Bronze-Medaillon, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III, belorb., geharn. 
Büste n. r., Rs.: Victoria mit Palmzweig steht n. 1. und hält Trophäe über weibl. 
Gestalt, dah. Kind, Coh. 1165,0 38 mm 	 RR IV 	3500,- 

315* Faustina 1., Gern. des Antoninus Pius, Denar, Vs.: DIVA FAVSTINA, versohl., drap. 
Büste n. r., Rs.: CONSECRATIO, Pfau n. r., RIC 384b, BMC 474, Coh. 176 	IV 	100,- 

316* - Sesterz, 141, Vs.: DIVA FAVSTINA, drap. Büste n. r., Rs.: AETERNITAS SC, 
Aeternitas steht n. 1. und hält Phönix auf Globus, RIC 1105, Coh. 12 braune Patina IV 	350,- 

317* Marc Aurel als Caesar, Denar, 1 40-1 44 , unter Antoninus Pius geprägt, Vs.: AVRE-
LIVS CAESAR AVG P II F COS, Kopf n. r., Rs.: HONOS, Honos steht n. I., hält Zweig 
u. Füllhorn, RIC 422, BMC 265, Coh. 236 	 111-1V 	150,- 

318 	- 161-180, Denar, 160-167, Vs.: M ANTONINVS AVG ARM PARTH MAX, belorb. 
Kopf n. r., Rs.: TR P XXI IMP IIII COS III, Aequitas steht n. 1., hält Waage u. Füllhorn, 
RIC 171, BMC 435, Coh. 882 	 IV+ 	100,- 

319* - Denar, 164-165, Vs.: ANTONINVS AVG ARMENIACVS, belorb. Kopf n. r., Rs.: P 
M TR P XIX IMP II COS III, Annona steht n. I. und leert Füllhorn in Modius, RIC 125, 
BMC 359, Coh. 474 	 III 	200,- 

320* - Denar, 176-177, Vs.: M ANTONINVS AVG GERM SARM, belorb. Kopf n. r., Rs.: 
TR P XXXI IMP VIII COS III P P, Waffen, i. A. DE GERM, RIC 363, BMC 738, Coh. 
156 	 III 	200,- 

321* - Sesterz, 161, Vs.: IMP CAES M AVREL ANTONINVS AVG P M, belorb. Kopf n. r., 
Rs.: CONCORD AVGVSTOR TR P XV COS III SC, M. Aurel u. L. Verus stehen ein-
ander gegenüber u. reichen sich die Hand, RIC 797, BMC 847, Coh. 47 

	

braun-grüne Patina IV 	200,- 
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322* - Sesterz, Vs.: M AVREL ANTONINVS AVG ARMENIACVS P M, belorb. Kopf n. r., 
Rs.: TR P XVIII IMP II COS III SC, Mars steht n. r., hält Speer u. Schild, RIC 861, 
BMC 1088, Coh. 838 	 braune Patina IV+ 	350,- 

323* - Sesterz, 169-170, Vs.: M ANTONINVS AVG TR P XXIII, belorb., drap. Büste n. r., 
Rs.: SALVTI AVG COS III SC, Salus steht n. I. und füttert Schlange aus Patera auf 
rundem Altar, RIC 980, BMC 1351 	 schwarze Patina IV+ 	280,- 

324 	- Sesterz, 170-171, Vs.: M ANTONINVS AVG TR P XXV, belorb. Kopf n. r., Rs.: 
PRIMI DECENNALES COS III SC in Kranz, RIC 1003, BMC s. 617 Coh. 495 	IV 	200,- 

325" - Sesterz, Vs.: DIWS M ANTONINVS PIVS, Kopf n. r., Rs.: CONSECRATIO SC, 
Pyramide in vier Etagen, RIC 662, BMC 400, Coh. 98 	 braune Patina IV+/IV 200,- 

326* - As, 174-175, Vs.: M ANTONINVS AVG TR P XXXIX, belorb. Kopf n. r., Rs.: IMP VII 
COS III SC, Tiber lagert n. 1. und hält rechte Hand auf Boot, RIC 1142, BMC 1498, 
Coh. 348 	 grüne Patina 111-1V 300,- 

327* - As, Vs.: DIWS M ANTONINVS PIVS, Kopf n. r., Rs.: CONSECRATIO, Adler steht 
auf Altar, RIC 664, Coh. 86 	 dunkle grün-braune Patina III- 	280,- 

328* Faustina II., Gem. des Marc Aurel, Denar, Vs.: FAVSTINA AVGVSTA, drap. Büste 
n. r., Rs.: SAECVLI FELICIT, Thron, darauf zwei Kinder, RIC 711, BMC 136 	III 	160,- 

329* - Denar, Vs.: FAVSTINAE AVG P II AVG FIL, drap. Büste n. r., Rs.: VENVS, Venus 
steht n. 1., hält Apfel u. Ruder auf Taube, RIC 515a, BMC 1072, Coh. 261 	 III- 	160,- 

330* - Sesterz, 161, Vs.: FAVSTINAE AVG P II AVG FIL, drap. Büste n. r., Rs.: VENVS 
SC, Venus steht n. 1., hält Apfel u. Ruder, RIC 1388b, BMC 1388b, Coh. 268 

	

dunkle Patina W+ 	350,- 

331* - Sesterz, Vs.: FAVSTINA AVGVSTA, drap. Büste n. r., Rs.: LAETITIA SC, Laetitia 
steht n. 1., hält Kranz u. Zepter, RIC 1653, BMC 926, Coh.150 	braune Patina IV 	320,- 

332* - Sesterz, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: TEMPOR FELIC SC, Faustina steht n. I. zwischen 
vier Kindern und hält zwei Kinder auf den Armen, RIC 1673, BMC 949, Coh. 222 

	

leicht korrodiert IV 	300,- 

333* - Sesterz, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: DIANA LVCIF SC, Diana steht n. 1. und hält mit 
beiden Händen Fackel, RIC 1628, BMC 898, Coh. 87 	dünne braune Patina IV 	350,-- 

334* -As. 145-146, Vs.: FAVSTINAE AVG P II AVG FIL, drap. Büste n. r., Rs.: PVDICITIA 
Pudicitia steht n. I. und hebt ihr Gewand an, RIC 1381, BMC 2158 

	

schwarze Patina IV+ 	180,- 

335 	-As, Vs.: DIVA FAVSTINA PIA, drap. Büsten. r., Rs.: Mondsichel und 7 Sterne, i. A. 
SC, RIC 1714, BMC 1593, Coh. 213 	 dunkelgrüne Patina IV 	160,- 

336* Lucius Verus, 161-169, Denar, 163-164, Vs.: L VERVS AVG ARMENIACVS, 
geharn. Büste n. r., Rs.: TR P IIII IMP II COS II, Mars steht n. 1., hält Speer u. Schild, 
RIC 515 var., BMC 284, Coh. 229 	 IV+ 	200,- 

337 	- Denar, 168, Vs.: L VERVS AVG ARM (PARTH MAX), belorb. Kopf n. r., Rs.: FORT 
RED TR P VIII IMP V, i. A., COS III, Fortuna sitzt n. I., hält Ruder u. Füllhorn, RIC 586, 
BMC 477, Coh. 111 	 kl. Ausbruch a.Rd. IV 	130,- 

338* - Sesterz, 163-164, Vs.: L AVREL VERVS AVG ARMENIACVS, belorb., geharn. 
Büste n. r., Rs.: VICT AVG TR P 1111 IMP II COS II SC, Victoria steht n. r. und hält 
Trophäe über vor ihr sitzendem Gefangenen, RIC 1410, BMC 1118, Coh. 335 	IV 	250,- 
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339* Lucilla, Gern. des Lucius Verus, Sesterz, Vs.: LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F, 
drap. Büste n. r., Rs.: IVNONI LVCINAE; Juno sitzt n. 1., hält Kind u. Blume, RIC 
1747, BMC 1155 	 IV+ 	250,- 

340* - Sesterz, Vs.: LUCILL AVGVSTA, drap. Büsten. r., Rs.: PIETAS SC, verschl. Pietas 
steht n. I. vor Altar und hält Parfumkästchen, RIC 1755, BMC 1209, Coh. 53 	IV 	250,- 

341" - Sesterz, Vs.: LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F, drap. Büste n. r., Rs.: ähnl. wie 
vor, RIC 1756, BMC 1161,Coh. 54 	 braune Patina IV 	280,- 

342* Commodus, 177-191, Denar, 175-176 (Caesar), Vs.: COMMODO CAES AVG FIL 
GERM SARM, drap. Büste n. r., Rs.: PRINC IWENT, Commodus steht n. I., hält 
Zepter u. Zweig, hinter ihm Trophäe, RIC 601, BMC 650, Coh. 607 

	

leicht dezentriert III 	160,- 

343* - Denar, 191, Vs.: L AEL AVREL COMM AVG P FEL, Kopf in Löwenfell n. r., Rs.: 
Keule zwischen HER-CVLJR-MAN/AV-GV in Kranz, RIC 251, BMC 341 	 IV 	220,- 

344* - Sesterz, 184-185, Vs.: M COMMODVS ANTON AVG PIVS BRIT, belorb., drap. 
Büste n. r., Rs.: VOTA SVSCEP DECEN P M TR P X IMP VII SC, i. A. COS 1111 P P, 
Commodus steht n. I. und opfert über Dreifuß, RIC 454a, BMC 564 

	

etwas rauhe Oberfläche IV 	250,- 

345* - Sesterz, 186-189. Vs.:.M COMMODVS ANT P FELIX AVG BRIT, belorb. Kopf n. r., 
Rs.: PACI AETERNAE SC, i. A. COS V P P, Pax sitzt n. I., hält Zweig u. Zepter, RIC 
548, BMC 606, Coh. 390 	 dunkelgrüne Patina IV 	300,- 

346 	- Sesterz, 183-184, Vs.: M COMMODVS ANTON AVG PIVS BRIT, belorb. Kopf n. 
r., Rs.: P M TR P VIIII IMP VI COS 1111 P P SC, Hercules steht v. v., rechte Hand auf 
der Hüfte, linke auf Keule gestützt, RIC 399a, BMC-, vgl. 526, Coh. 431 

	

grüne Patina IV 	240,-- 

347 	- Sesterz, 192, Vs.: L AEL AVREL COMM AVG P FEL, belorb. Büste n. r., Rs.: P M 
TR P SVII IMP VIII COS VII P P, i. A. SC, Pietas sitzt n. I., hält rechte Hand über vor 
ihr stehendem Kind und hält Zepter, links i. F. Stern, RIC 611, BMC 701 

	

grüne Patina IV 	260,- 

348 	- Dupondius, Vs.: L AVREL COMMODVS AVG TR P III, Kopf n. r., Rs.: IMP III COS II 
P P, Victoria schreitet n. I., hält Kranz u. Palmzweig, RIC 1614, BMC 1710, Coh. 
237 	 IV 	180,- 

349* Crispina, Gern. des Commodus, Denar, Vs.: CRISPINA AVG, drap. Büsten. r., Rs.: 
DIS GENITALIBVS, Altar, RIC 281, BMC 39, Coh. 16 	 IV 	400,- 

350* - Sesterz, 180-183, Vs.: CRISPINA AVGVSTA, drap. Büste n. r., Rs.: VENVS FELIX 
SC, Venus sitzt n. I., hält Victoriola u. Zepter, RIC 673, BMC 424, Coh. 40 

schwarze Patina IV+/IV 350,- 

351 	- Sesterz, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: SALVS SC, Salus sitzt n. I. und füttert Schlange 
auf Altar aus Patera, RIC 672a, BMC 422, Coh. 33 	 IV 	200,- 

352* Didius Julianus, 193, Denar, Vs.: IMP CAES M DID IVLIAN AVG, belorb. Kopf n. r., 
Rs.: RECTOR ORBIS, Julianus steht n. I. und hält Globus, RIC 3, BMC 7, Coh. 15 

R IV+ 3500,- 

353* - Sesterz, Vs.: (IMP CA)ES M DID SEV ER IVLIAN AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: 
(RECTO)R ORB(IS) SC, der Kaiser steht v. v. und hält Globus, RIC 16, Coh. 17 RR IV- 	600,- 

354* Clodius Albinus, 195-197, Sesterz, 194-195, Vs.: D CLOD SEPT ALBIN CAES, 
Kopf n. r., Rs.: FELICITAS COS II SC, Felicitas steht n. I., hält Caduceus u. Zepter, 
RIC 52b, BMC 530, Coh. 16 

	
IV/IV- 350,- 
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355 	Septimius Severus, 193-211, Denar, 202, Vs.: SEVERVS PIVS AVG, belorb. Kopf 
n. r., Rs.: VOT SVSC DEC P M TR P X COS III P P, verschl. Severus steht n. 1. und 
hält Patera über Dreifuß, RIC 186, BMC 388, Coh. 786 	 IV+ 	100,- 

356 	— Denar, 209, Vs.: SEVERVS PIVS AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: P M TR P XVIII COS 
III P P, Severus reitet n. I., richtet Lanze auf am Boden liegenden Feind, RIC 231, 
BMC 24, Coh. 536 	 III/IV 	120,- 

357 	— Denar, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: P M TR P XVI COS III P P, Jupiter steht n. I., hält 
Donnerkeil u. Zepter, RIC 216, BMC 559, Coh. 501 	 min. Schrötlingsriß IV+ 	80,- 

41 



358* - Sesterz, 194, Vs.: L SEPT SEV PERT AVG IMP III, belorb. Kopf n. r Rs.: (MONET 
AVG COS) II P P SC, die drei Monetae stehen n. 1., halten je Waage u. Füllhorn, RIC 
670, Coh. 336 	 dunkelbraune Patina IV 	420,- 

359 	Julia Domna, Gern. des Septimius Severus, Denar, 211-217, unter Caracalla 
geprägt, Vs.: IVLIA PIA FELIX AVG, drap. Büste n. r., Rs.: VENVS GENETRIX, Venus 
sitzt n. I. und hält Zepter, RIC 388c, BMC 24, Coh. 212 	 III- 	110,- 

360 	- Denar, Vs.: IVLIA AVGVSTA, drap. Büste n. r., Rs.: PVDICITIA, Pudicitia sitzt n. I. 
und hält Zepter, RIC 575, BMC 72, Coh. 170 	 1V+ 	80,- 

361* -As, Vs.: IVLIA AVGVSTA, drap. Büsten. r., Rs.: HILARITAS SC, Hilaritas steht n. 1., 
hält Palmzweig u. Füllhorn, RIC 877, BMC 787, Coh. 877 	 grüne Patina IV 	160,- 

362* Julia Maesa, Schwester der Julia Domna, Denar, 218-223, Vs.: IVLIA MAESA 
AVG, drap. Büste n. r., Rs.: SAECVLI FELICITAS, Felicitas steht n. I., hält Caduceus 
u. opfert über brennendem Altar, links i. F. Stern, RIC 272, BMC 82 	 111/1V 	180,- 

363* - Sesterz, 218-223, Vs.: IVLIA MAESA AVGVSTA, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: 
PVDICITIA SC, Pudicitia sitzt n. 1. und hält Zepter, RIC 420, BMC 392, Coh. 42 

dünne grüne Patina IV-IV- 220,- 

364* Caracalla, 198-217, Antoninian, 215, Vs.: ANTONINVS PIVS AVG GERM, drap. 
Büste n. r., Rs.: VENVS VICTRIX, Venus steht n. 1., hält Victoriola, Speer u. Schild, 
RIC 311d, BMC 81 	 111-1V 260,- 

365* - Antoninian, 215, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: P M TR P SVIII COS IIII P P, Sol steht v. v., 
Kopf n. I. und hält Globus, RIC 264c, BMC 136, Coh. 287 	 111-1V 280,- 

366* - Antoninian, 216, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: P M TR P SVIIII COS 1111 P P, Jupiter sitzt 
n. 1., hält Victoriola u. Zepter, zu seinen Füßen Adler, RIC 277b, BMC 117 	 111-1V 	280,- 

367 	- Denar, 201-206, Vs.: ANTONINVS PIVS AVG, belorb., drap. Büste n. r., Rs.: 
INDVLGENTIA AVGG IN CARTH, Dea Caelestis mit Zepter u. Donnerkeil n. r. auf 
Löwen reitend, RIC 1 30a, BMC 282, Coh. 97 	 IV 	120,- 

368* - Denar, 206-210, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: VICT PART MAX, Victoria eilt n. I., hält 
Kranz u. Palmzweig, RIC 168A, BMC 527 f 	 III- 	150,-- 

369* - Sesterz, 214-217, Vs.: M AVREL ANTONINVS PIVS AVG GERM, belorb., drap. 
Büste n. r., Rs.: PROVIDENTIAE DEORVM SC, Providentia steht n. 1., hält Stab über 
Globus u. Zepter, RIC 572a, BMC 271, Coh. 537 

Schrötlingsriß a. Rd., dunkelbraune Patina IV+ 	280,- 

370 	- As, 214-217, Vs.: ANTONINVS PIVS AVG GERM, belorb. Kopf n. r., Rs.: VENVS 
VICTRIX SC, Venus steht n. 1., hält Victoriola, Speer u. Schild auf Helm, RIC 577b, 
BMC 276, Coh. 610 	 dunkelgrüne Patina IV 	140,- 

371" Plautilla, Gern. des Caracalla, Denar, Vs.: PLAVTILLA AVGVSTA, drap. Büste n. r., 
Rs.: VENVS VICTRIX, Venus steht n. 1., hält Apfel u. Palmzweig, vor ihr Cupido, RIC 
369, BMC 428, Coh. 24 	 IV 	220,- 

372 	Geta, 209-212, Denar, 199-204 (als Caesar), Vs.: P SEPT GETA CAES PONT, 
drap. Büste n. r., Rs.: GASTOR, Gastor in kurzer Tunica steht n. 1. neben Pferd und 
hält Zepter, RIC 6, BMC 217, Coh. 12 	 IV 	100,- 

373 	- Denar, 199-204, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: VICT AETERN, Victoria fliegt n. 1. und hält 
mit beiden Händen Kranz über Schild, RIC 23, BMC 247 var., Coh. 206 	 IV 	90,- 

374* Macrinus, 217-218, Denar, Vs.: IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG, belorb., 
geharn. Büste n. r., Rs.: SALVS PVBLICA, Salus sitzt n. I. und füttert Schlange auf 
Altar, RIC 85, BMC 26 	 IV 	260,- 
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375* — Antoninian, Vs.: IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG, geharn. Büste n. r., Rs.: 
VOTA PVBL P M TR P, Salus sitzt n. 1., hält Zepter u. füttert Schlange auf Altar aus 
Patera, RIC 10, BMC 150 	 III— 	450,- 

376" Diadumenian, 218, Denar. Vs.: M OPEL ANT DIADVMENIAN CAES, drap. Büste 
n. r., Rs.: PRINC IWENTVTIS, Diadumenian steht v. v., hält Standarte u. Zepter, 
rechts i. F. zwei Standarten, RIC 102, BMC 91, Coh. 3 	 III— 	600,- 

377* Elagabal, 218-222, Antoninian, 218-219, Vs.: IMP CAES M AVR ANTONINVS 
AVG, drap. Büste n. r., Rs.: FIDES EXERCITVS, Fides sitzt n. I., hält Adler u. 
Standarte, vor ihr Standarte, RIC 71, BMC 13, Coh. 32 	 IV 	160,- 

378 	— Antoninian, 218-219, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: SALVS ANTONINI AVG, Salus steht 
n. r. und füttert Schlange die sie auf den Armen hält, RIC 138, BMC 24, Coh. 254 	IV 	160,- 

379 	— Denar, Antiochia, 219-220, Vs.: IMP ANTONINVS AVG, belorb., drap. Büste n. r., 
Rs.: VOTA PVBLICA, verschl. Elagabal steht n. I. und opfert an Altar, RIC 203, 
BMC 315 
	

111—IV 	80,- 
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380 	- Denar, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: PROVID DEORVM, Providentia steht n. I., hält Füll- 
horn u. Stab über Globus, RIC 130, BMC 155, Coh. 244 	 111-1V 	90,- 

381* Julia Soaemias, Mutter des Elagabal, Denar, 218-222, Vs.: IVLIA SOAEMIAS 
AVG, drap. Büste n. r Rs.: VENVS CAELESTIS, Venus steht n. I., hält Apfel u. 
Zepter, links i. F. Stern, RIC 241, BMC 47, Coh. 8 	 IV+/IV 140,- 

382 	Severus Alexander, 222-235, Denar, 228-231, Vs.: IMP SEV ALEXAND AVG, 
belorb. Kopf n. r., Rs.: ANNONA AVG, Annona steht n. r , hält Ruder auf Globus u. 
Modius, RIC 190, Coh. 32 	 111-IV 	80,- 

383* - Denar, 234, Vs.: IMP ALEXANDER PIVS AVG, belorb., drap. Büste n. r., Rs.: P M 
TR P XIII COS III P P, Sol schreitet n. I. und hält Peitsche, RIC 123, BMC 950, 
Coh. 448 	 III 	100,- 

384 	- Denar, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: PROVIDENTIA AVG, Providentia steht n. I., hält 
zwei Kornähren über Modius u. hält Füllhorn, RIC 250, BMC 875, Coh. 501 	III 	90,- 

385* - Sesterz, 222-231, Vs.: IMP CAES M AVR SEV ALEXANDER AVG, belorb., drap. 
Büste n. r., Rs.: AEQVITAS AVGVSTI SC Aequitas steht n. 1., hält Waage u. Füllhorn, 
RIC 547, Coh. 20 	 grüne Patina III 	280,- 

386 	- Sesterz, 231-235, Vs.: IMP ALEXANDER PIVS AVG, belorb. Büste n. r., Rs.: 
PROVIDENTIA AVG SC, Providentia steht n. 1., hält Kornähren über Modius u. 
Anker, RIC 645, BMC 815, Coh. 509 	 braun-grüne Patina IV 	120,- 

387 	Julia Mamaea, Mutter des Severus Alexander, Denar, Vs.: IVLIA MAMAEA AVG, 
drap. Büsten. r., Rs.: IVNO CONSERVATRIX, verschl., diadem. Juno steht n. I., hält 
Patera u. Zepter, zu ihren Füßen Pfau, RIC 343, BMC 43, Coh. 35 	 III 	90,- 

388 	- Sesterz, Vs.: IVLIA MAMAEA AVGVSTA, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: VESTA, 
verschl. Vesta steht n. 1., hält Palladium u. Zepter, RIC 708, BMC 389, Coh. 83 

	

grüne Patina IV 	140,- 

389 	- Sesterz, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: VENVS FELIX SC, Venus sitzt n. I., hält Statuette 
u. Zepter, RIC 701, BMC 197, Coh. 69 	 dunkelgrüne Patina IV 	130,- 

390* Orbiana, Gern. des Severus Alexander, Denar, Vs.: SALL BARBIA ORBIANA AVG, 
diadem., drap. Büste n. r., Rs.: CONCORDIA AVGG, Concordia sitzt n. I., hält 
Paters u. doppeltes Füllhorn, RIC 319, BMC 287, Coh. 1 	 III 	400,- 

391 	Maximinus, 235-238, Denar, 235, Vs.: IMP MAXIMINVS PIVS AVG, belorb., drap. 
Büste n. r., Rs.: FIDES MILITVM, Fides steht n. 1., hält in jeder Hand Standarte, RIC 
71, BMC 1, Coh. 7 	 111-1V 	100,- 

392* - Sesterz, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: PAX AVGVSTI SC, Pax steht n. I., hält Zweig u. 
Zepter, RIC 58, BMC 7, Coh. 34 	 dunkelgrüne Patina IV 	180,-- 

393* Maximus, Caesar, 235-238, Sesterz, Vs.: MAXIMVS CAES GERM, drap. Büste 
n. r., Rs.: PIETAS AVG, Priestergeräte, RIC 11, BMC 204, Coh. 7 

	

dunkelgrüne Patina IV 	380,- 

394* Balbinus, 238, Sesterz, Vs.: IMP CAES D CAEL BALBINVS AVG, belorb., drap. 
Büste n. r., Rs.: PROVIDENTIA DEORVM SC, Providentia steht n. 1., hält Stab über 
Globus u. Füllhorn, RIC 19, BMC 34, Coh. 24 	 schwarze Patina IV 	950,- 

395" Pupienus, 238, Antoninian, Vs.: IMP CAES M CLOD PVPIENVS AVG, drap. Büste 
n. r., Rs.: PATRES SENATVS, geschlossene Hände, RIC 11a, BMC 81, Coh. 19 	IV 	500,- 

396 	Gordian III, 238-244, Denar, Vs.: IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, belorb., drap. 
Büste n. r., Rs.: LAETITIA AVG N, Laetitia steht n. I., hält Kranz u. Anker, RIC 113, 
Coh. 120 	 IV+ 	75,- 
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397 — Denar, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: PIETAS AVGVSTI, verschl. Pietas steht n. I. und 
hebt beide Hände, RIC 129, Coh. 186 	 IV+ 	65,- 

398 	— Antoninian, 241-243, Vs.: IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, drap. Büsten. r., Rs.: 
IOVI STATORI, Jupiter steht v. v., hält Zepter u. Donnerkeil, RIC 84, Coh. 109 	IV 	38,- 

399 	— Sesterz, Vs.: IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, belorb., drap. Büsten. r., Rs.: P M 
TR P 1111 COS II P P SC, Apollo sitzt n. I. und hält Zweig, RIC 302, Coh. 251 

	

grüne Patina IV+ 	120,- 

400 	— Sesterz, 240, Vs.: IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG, belorb., drap. Büste n. r., 
Rs.: VIRTVS AVG SC, Virtus steht n. 1., hält Zweig u. Speer, zu s. Füßen Schild, RIC 
273a, Coh. 384 	 IV+ 	120,- 

401 	— Sesterz, Vs.: IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, belorb., drap. Büste n. r., Rs.: PAX 
AETERNA, Pax eilt n. I., hält Zweig u. Zepter, RIC 319a, Coh. 169 	braune Patina IV+ 	120,-- 

402 	— As, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: SECVRIT PERPET SC, Securitas steht n. I. an Säule 
gelehnt u. hält Zepter, RIC 335b, Coh. 330 	 grüne Patina IV+ 	100,- 

403 	Philipp I., 244-249, Antoninian, 244-247, Vs.: IMP M IVL PHILIPPVS AVG, drap. 
Büste n. r., Rs.: ADVENTVS AVGG, Pilipp zu Pferd n. I., hebt rechte Hand u. hält 
Speer, RIC 26b, Coh. 3 	 IV+ 	100,-- 

404 	— Antoninian, 248, Vs.: IMP PHILIPPVS AVG, drap. Büste n. r., Rs.: SAECVLARES 
AVGG, Löwe schreitet n. r., i. A. I, RIC 12, Coh. 173 	 IV+ 	90,-- 

405 	— Antoninian, 248, ähnl. wie vor, Rs. Wölfin mit den Zwillingen n. 1., darunter II, RIC 
15, Coh. 178 	 IV+ 	100,- 

406 	— Antoninian, 248, ähnl. wie vor, Rs. Antilope n. 1., i. A. UI, RIC 21, Coh. 189 	IV+ 	100,-- 

407 	— Antoninian, 248, ähnl. wie vor, Rs. Säule, darauf COS III, RIC 24c, Coh. 193 	IV 	90,-- 
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408 	- Antoninian, 247-249, Vs.: IMP PHILIPPVS AVG, drap. Büste n. r., Rs.: FELICITAS 
IMPP in drei Zeilen in Kranz, RIC 60, Coh. 39 	 IV 	80,- 

409 	- Antoninian, 247-249, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: AETERNITAS AVGG, Elefant mit 
Reitern. I., RIC 58, Coh. 17 	 IV+ 	120,- 

410 	- Sesterz, 248, Vs.: IMP M IVL PHILIPPVS AVG, belorb., drap. Büste n. r., Rs.: 
SAECVLARES AVGG SC, Antilope n. 1., RIC 161, Coh. 190 	grüne Patina IV 	160,- 

411 	- Sesterz, 248, ähnl. wie vor, Rs. Hirsch n. 1., RIC -, vgl. 160a (Hirsch n. r.), Coh, 1 
braune Patina IV+ 	200,- 

412* Otacilia Severa, Gern. des Philipp 1., Antoninian, 248, Vs.: OTACIL SEVERA AVG, 
diadem., drap. Büste n. r., Rs.: SAECVLARES AVGG, Nilpferd n. r., i. A. 1111, RIC 
116b, Coh. 641 	 IV/IV+ 200,- 

413 	- Sesterz, Vs.: MARCIA OTACIL SEVERA AVG, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: 
CONCORDIA AVGG, Condordia sitzt n. I., hält Patera u. Füllhörner, RIC 203, 
Coh. 10 	 dunkelgrüne Patina IV 	130,-- 

414 	Philipp II., 247-249, Antoninian, 248, Vs.: IMP PHILIPPVS AVG, drap. Büste n. r., 
Rs.: SAECVLARES AVGG, Ziege n. I., i. A. III, RIC 224, Coh. 72 	 III- 	120,-- 

415 	- Sesterz, Vs.: M IVL PHILIPPVS CAES, drap. Büste n. r., Rs.: PRINCIPI IWENT 
SC, Philipp II. in militär. Kleidung steht n. r., hält Globus u. Speer, RIC 255, Coh. 55 IV 	180,- 

416 	Traianus Decius, 249-251, Antoninian, Vs.: IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, 
drap. Büste n. r., Rs.: DACIA, Dacia steht n. I. und hält Stab mit Eselskopf, RIC 12b, 
Coh. 16 	 111-IV 	90,- 

417 	- Sesterz, Vs.: IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, belorb., geharn. Büste n. r., 
Rs.: PANNONIAE SC, die beiden Pannoniae stehen v. v., RIC 124, Coh. 87 

	

dünne grüne Patina IV 	140,- 

Restitutionen unter Traianvs Decius 

418* - Vespasian, Antoninian, Vs.: DIVO VESPASIANO, Kopf n. r., Rs.: CONSECRATIO, 
Altar, RIC 80, Coh. 652 	 IV 	240,-- 

419* - Antoninus Pius, Antoninian, Vs.: DIVO P10, Kopf n. r., Rs.: CONSECRATIO, 
Altar, 
RIC 88, Coh. 1510 	 Rs. Kratzer IV 	180,- 

420* - Severus Alexander, Antoninian, Vs.: DIVO SEVERO, Kopf n. r., Rs.: Adler, RIC 95, 
Coh. 799 	 IV 	190,- 

421* Herennius Etruscus, 251, Antoninian, Vs.: Q HER ETR MES DECIVS NOB, drap. 
Büste n. r., Rs.: PIETAS AVGVSTORVM, Priestergeräte, RIC 143, Coh. 14 	 111-IV 300,- 

422 	Trebonianus Gallus, 251-253, Antoninian, Vs.: IMP CAE C VIB TREB GALLVS 
AVG, drap. Büste n. r., Rs.: FELICITAS PVBLICA, Felicitas steht n. I., hält Caduceus 
u. Füllhorn, RIC 33, Coh. 37 

423 	- Antoninian, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: LIBERTAS PVBLICA, Libertas steht n. I., hält 
Pileus u. Zepter, RIC 50, Coh. 69 

424 	Volusian, 251-253, Antoninian, 253, Vs.: IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG, drap. 
Büste n. r., Rs.: P M TR P 1111 COS II, der Kaiser steht n.l. und opfert über Dreifuß, 
RIC 141, Coh. 94 

IV+ 	90,- 

111-IV 	80,- 

111/1V 	80,- 

425* - Sesterz, Vs.: IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG, belorb., drap. Büste n. r., Rs.: 
IVNONI MARTIALI SC, Juno sitzt in rundem Tempel, RIC 253a, Coh. 46 

rotbraune Patina IV 	200,- 
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426* Aemilian, 252-253, Antoninian, 253, Vs.: IMP AEMILIANVS PIVS FEL AVG, drap. 
Büste n. r., Rs.: DIANAE VICTRI, Diana steht n. I., hält Pfeil u. Bogen, RIC 2b, 
Coh. 10 

427 	Valerien L, 253-260, Antoninian, 253, Vs.: IMP C P LIC VALERIANVS P F AVG, 
drap. Büste n. r., Rs.: APOLINI PROPVG, Apollo steht n. r. mit gespanntem Bogen, 
RIC 74, Coh. 25 

IV 	220,- 

IV+ 100,- 

428 	- Antoninian, Köln, 258-259, Vs.: (VALE)RIANVS P F AVG, drap. Büste n. r., Rs.: 
DEO VOL(KANO), Vulcano in Tempel, RIC 5, Elmer 74, Cunetio 706 	 IV-IV- 100,- 

429 	- Antoninian, Köln, 257-258, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: ORIENS AVGG, Sol mit Peit- 
sche eilt n. I., RIC 12, El. 11, Cun. 708 	 IV 	120,- 

430* Mariniana, Gern. des Valerian I . , Antoninian, 254, Vs.: DIVAE MARINIANAE, 
verschl. Büste n. r., Rs.: CONSECRATIO, Mariniana sitzt auf n. r. fliegendem Pfau, 
RIC 6, Coh. 14 	 R IV/IV+ 260,- 

431* Gallienus, 253-268, Antoninian, Köln, 258-259, Vs.: GALLIENVS P F AVG, 
geharn. Büste n. r., Rs.: VIRTVS AVGG, Mars schreitet n. r., RIC 56, Coh. 1274, 
El. 54 
	

IV+ 	120,- 

432 	- Antoninian, Köln, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: VICT GERMANICA, Victoria eilt n. 1., hält 
Kranz u. Trophäe, vor ihr sitzt Gefangener, RIC 44, Coh. 1059, El. 83 	 IV 	60,- 

433 	- Antoninian, 256-257, Vs.: IMP GALLIENVS P F AVG GERM, Büste n. r., Rs.: 
VICTORIA GERM, Victoria steht n. I., RIC 1 75 , Cun. 597 	 IV/IV- 80,- 

434 	Valerien II., 253-255, Antoninian, Antiochia, 254-255, Vs.: P LIC COR VALERI- 
ANVS CAES, drap. Büste n. r., Rs.: PIETAS AVGG, Priestergeräte, RIC 48 	IV 	80,- 

435 	- Antoninian, Köln, Vs.: (V)ALERIANVS CAES, drap. Büste n. r., Rs.: IOVI CRES- 
CENTI, Jupiter als Kind reitet auf Ziege n. r., RIC 3, EI. 63, Cun. 738 	 IV 	120,- 
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436 	Postumus, 260-269, Antoninian, Köln, Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, geharn. 
Büste n. r., Rs.: LAETITIA AVG, Galeere, El. 130, Cun. 2385 

437* - Antoninian, Köln, ähnl. wie vor, El. 186 

438 	- Antoninian, Köln, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: MINER FAVTR, Minerva eilt n. 1., hält 
Zweig, Schild u. Lanze, El. 313, Cun. 2397 

439 	- Antoninian, Köln, ähnl. wie vor, El. 313, Cun. 2397 

440 	- Antoninian, Köln, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: NEPTUNO REDVCI, Neptun steht n. I., 
hält Delphin u. Dreizack, El. 314, Cun. 2398 

441 	- Antoninian, Köln, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: VBERTAS AVG, Ubertas steht n. 1., hält 
Beutel u. Füllhorn, El. 394a 

442 	- Antoninian, Köln, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: SALVS AVG, Asklepius steht v. v. und hält 
Schlangenstab, El. 415 

443" - Antoninian, Köln, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: P M TRP VIIII COS 1111 P P, Bogen, Keule 
und Köcher, El. 561 

444 	- Antoninian, Köln, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: ORIENS AVG, Sol eilt n. I. und hält Peit- 
sche, links i. F. P, El. 568 

445 	- Antoninian, Köln, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: COS 1111, Nemesis steht n. r. und hält 
Palmzweig, El. 586, Cun. 2455 

446* - Antoninian, Köln, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: PACATOR ORBIS, drap. Büste des Sol 
n. r., EI. 599 

447* - Antoninian, Mailand, Vs.: IMP POSTVMVS AVG, geharn. Büste n. r., Rs.: (FIDES) 
AEQVIT, Fides sitzt n. 1., hält Patera u. Feldzeichen, i. A. P, El. 603, RIC 376 

448* - Sesterz, Köln, Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, belorb., geharn. Büste n. r., Rs.: 
LAETITIA AVG, Galeere n. 1., El. 237, Bastien 85g 

449* - Sesterz, Köln, Vs.: IMP C M CASS LAT POSTVMVS P F AVG, geharn. Büste n. r., 
Rs.: P M TR P COS II P P SC, Postumus in militär. Kleidung steht n. 1., hält Kugel u. 
Lanze, EI. 213, Ba. 214, RIC 106 	 grüne Patina 

450* Marius, 269, Antoninian, Trier, Vs.: IMP C M AVR MARIVS AVG, geharn. Büste n. r., 
Rs.: VICTORIA AVG, Victoria steht n. 1., hält Kranz u. Palmzweig, EI. 639, RIC 17 

min. Schrötlingsriß 

451 	Victorinus, 269-270, Antoninian, Köln, Vs.: IMP C PIAV VICTORINVS P F AVG, 
geharn. Büste n. r., Rs.: FIDES MILITVM, Fides steht n. 1. und hält Standarte u. 
Feldzeichen, El. 654, Cun. 2522 

452 	- Antoninian, Trier, Vs.: IMP C VICTORINVS P F AVG, geharn. Büste n. r Rs.: 
SALVS AVG, Salus steht n. r. und füttert Schlange aus Patera, El. 67, RIC 67 

453 	Tetricus I., 270-273, Antoninian, Köln, Vs.: IMP TETRICVS P F AVG, geharn. 
Büste n. r., Rs.: PAX AVG, Pax steht n. 1., hält Zweig u. Zepter, EI. 775, Cun. 2603 

454* Quintillus, 270, Antoninian, Mailand, Vs.: IMP QVINTILLVS AVG, drap. Büste n. r., 
Rs.: FIDES MILIT, Fides steht n. 1. und hält in jeder Hand Standarte, RIC 52, 
Coh. 251 

455 	Aurelian, 270-275, Antoninian, Serdica, Vs.: IMP AVRELIANVS AVG, geharn. 
Büste n. r., Rs.: ORIENS AVG, Sol steht n. I. zwischen zwei Gefangenen, RIC 279, 
Coh. 145 
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IV 120,- 

IV 140,- 

IV 80,- 

IV 100,- 

IV 100,- 

IV+ 75,- 

IV+ 90,- 

111-IV 250,- 

IV+ 90,- 

IV 80,- 

IV+ 160,- 

IV 120,- 

IV 400,- 

IV 500,- 

IV 250,- 

111/1V 60,- 

111-IV 90,- 

IV 50,- 

IV+ 140,- 

111-1V 50,- 



456 Severina, Gern. des Aurelian, Antoninian, Ticinum, Vs.: SEVERINA AVG, diadem., 
drap. Büste n. r., Rs.: CONCORDIAE MILITVM, Concordia steht n. 1. und hält in 
jeder Hand Feldzeichen, RIC 8, Coh. 7 IV 80,- 

457* — As, Lugdunum, Vs.: SEVERINA AVG, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: IVNO 
REGINA, Juno steht n. 1., hält Patera u. Zepter, zu ihren Füßen Pfau, RIC 7, Coh. 9 

grüne Patina IV—IV— 100,- 

458* Tacitus, 275-276, Antoninian, gall. Mzst., Vs.: IMP C M CL TAC1TVS P F AVG, 
geharn. Büste n. r., Rs.: PAX AVG, Pax steht n. 1., hält Zweig u. Zepter, RIC 35, 
Coh. 67 	 min. Schrötlingsriß III 200,- 

459 Carus, 282-283, Antoninian, Antiochia, Vs.: IMP C M AVR CARVS P F AVG, 
geharn. Büste n. r., Rs.: VIRTVS AVGG, der Kaiser steht vor Jupiter, RIC 124, 
Coh. 115 50,- 

460* Magnia Urbica, Gern. des Carinus, Antoninian, Ticinum, Vs.: MAGNIA VRBICA 
AVG, Büste n. r., Rs.: VENVS CELEST, Venus steht n. 1., hält Apfel u. Zepter, 
RIC 345, Coh. 9 IV— 200,- 

461 Numerian, 283-284, Antoninian, Antiochia, Vs.: IMP C M AVR NVMERIANVS P F 
AVG, geharn. Büste n. r., Rs.: VIRTVS AVGG, der Kaiser u. Jupiter stehen einander 
gegenüber, RIC 466 1V+ 80,— 

462* Diocletian, 284-305, Argenteus, Rom, 294, Vs.: DIOCLETIANVS AVG, belorb., 
Kopf n. r., Rs.: VIRTVS MILITVM, vier Prinzen opfern über Dreifuß vor Stadtmauern, 
RIC 32a IV 250,- 
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463 - Follis, Kyzikos, 295-296, Vs.: IMP C C VAL DIOCLETIANVS P F AVG, belorb. 
Kopf n. r., Rs.: GENIO POPVLI ROMANI, Genius steht n. 1. , hält Patera u. Füllhorn, 
RIC 10a 	 grüne Patina 

464* Carausius, 287-293, Antoninian, Vs.: IMP CARAVSIVS P F AVG, geharn. Büste 
n. r., Rs.: SALVS AVG, Salus steht n. 1., hält Zepter u. füttert Schlange auf Altar aus 
Patera, RIC 983 

465* - Antoninian, Camulodinum, Vs.: IMP C CARAVSIVS P F AVG, geharn., drap. Büste 
n. r., Rs.: PROVID AVGG, Providentia steht v. v., hält Stock u. Füllhorn, RIC 509 

466 Maximianus, 286-310, Follis, Trier, 305-306, Vs.: MAXIMIANVS NOBILIC, 
belorb., geharn. Büste n. r., Rs.: GENIO POPVLI ROMANI, Genius steht n. 1., hält 
Patera u. Füllhorn, i. F. S-F, RIC 594b 

467* Allectus, 293-296, Quinar, London, Vs.: IMP C ALLECTVS P F AVG, geharn. 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: VIRTVS AVG, Galeere, i. A. QL, RIC 55 

min. Schrötlingsriß 

468* Constantius I., 305-306, Follis, London, 307-310, Vs.: DIVO CONSTANTIO P10, 
versohl. belorb. und drap. Büste n. r., Rs.: MEMOR1A FELIX, Altar zwischen zwei 
Adlern, RIC 110 	 braune Patina 

469 	Galerius Maximianus, 305-311, Follis, Kyzikos, 308, Vs.: IMP C GAL VAL MAXI- 
MIANVS P F AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: VIRTVS MILITVM, Tor mit vier Türmen, 
RIC 40 	 dunkle Patina 

470 	Galeria Valeria, 2. Gern. des Galerius, Follis, Alexandria, 308-310, Vs.: GAL 
VALERIA AVG, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: VENERI VICTRICI, Venus steht n. 1. 
und hält Apfel, RIC 110 

471* Severus II., 306-307, Follis, Trier, 305-307, Vs.: FL VAL SEVERVS NOB CAES, 
belorb., geharn. Büste n. r., Rs.: GENIO POPVLI ROMANI, Genius steht n. I., hält 
Patera u. Füllhorn, RIC 647 	 braune Patina 

472* - Follis, Ticinum, 305, Vs.: SEVERVS NOB CAESAR, belorb. Kopf n. r., Rs.: VIRTVS 
AVGG ET CAESS NN, Mars schreitet n. r., hält Speer und geschulterte Trophäe, 
RIC 58a 

473* Maxentius, 306-312, Follis, Aquilaea, Vs.: IMP C MAXENTIVS P F AVG, belorb. 
Kopf n. r., Rs.: CONSERV VRB SVAE, Roma sitzt n. 1. in viersäuligem Tempel u. 
überreicht vor ihr stehendem Kaiser Globus, zwischen ihnen sitzt Gefangener, 
RIC 121a 

474 	- Follis, Ostia, 309-312, Vs.: IMP C MAXENTIVS P F AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: 
AETERNITAS AVG N, Gastor u. Pollux mit Zepter u. Pferde am Zügel haltend, 
RIC 35 	 dünne grüne Patina 

475 	- Follis, Ostia, 309-312, Vs.: IMP C MAXENTIVS P F AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: 
VICTORIA AETERNA AVG N, Victoria eilt n. 1., hält Kranz u. Palmzweig, RIC 54 

dunkle Patina 

476* Romulus, Sohn des Maxentius, Follis, Ostia, 309-312, Vs.: DIVO ROMVLO NOBIS 
CONS, Kopf n. r., Rs.: AETERNAE MEMORIAE, Adler auf Schrein mit runder 
Kuppel, RIC 34 	 R 

477* - 1/2  Follis, Ostia, ähnl. wie vor, RIC 58 	 R 

478 	Maximinus, 309-313, Follis, Antiochia, 308, Vs.: GAL VAL MAXIMINVS NOB 
CAES, belorb. Kopf n. r., Rs.: VIRTVS EXERCITVS, Virtus steht n. r., hält Schild, 
Speer u. geschulterte Trophäe, RIC 86 

111/IV 80,- 

IV+ 300,- 

III- 300,- 

90,- 

IV 250,- 

III 160,- 

IV+ 75,- 

IV 160,- 

111-IV 360,- 

IV 275,- 

111/IV 120,- 

IV 60,- 

IV 60,- 

IV 350,- 

IV 200,- 

IV 90,- 
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479* — Follis, Alexandria, 311, Vs.: IMP C GALER VAL MAXIMINVS P F AVG, belorb. Kopf 
n. r., Rs.: BONO GENIO Pll IMPERATORIS, Genius steht n. I., hält Patera u. Füll- 
horn, RIC 135b 
	

IV+ 	50,- 

480 	Licinius 1., 308-324, Follis, Thessalonica, 312-313, Vs.: IMP LIC LICINIVS P F 
AVG, belorb., geharn. Büste n. r., Rs.: IOVI CONSERVATORI AVGG NN, Jupiter 
steht n. I., hält Victoriola u. Zepter, zu seinen Füßen Adler, RIC 60 	 III 	60,-- 

481 	— Follis, Antiochia, 314-315, ähnl. wie vor, RIC 13 

	

Silbersud unter dünner grüner Patina III 	50,- 

482 	— Follis, Heracleia, 321-324, Vs.: DN VAL LICIN LICINIVS NOB C, behelmte, 
geharn. Büste n. I., Rs.: IOVI CONSERVATORI, Jupiter steht n. 1., hält Zepter u. 
Victoriola, i. F. Adler u. Gefangener, RIC 54 	 grüne Patina IV+ 	40,- 

483* Constantin d. Gr., 307-337, Follis, Trier, 307, Vs.: FL VAL CONSTANTINVS NOB 
C, belorb., geharn. Büste n. r., Rs.: PRINCIPI IWENTVTIS, Prinz steht v. v. und hält 
in jeder Hand Standarte, RIC 734 	 IV 	120,- 

484 	— Follis, Trier, 310-313, Vs.: CONSTANTINVS P F AVG, belorb., geharn. Büste n. r., 
Rs.: SOLI INVICTO COMITI, Büste des Sol n. r., RIC 893 	 grüne Patina IV 	80,- 

485 	— Follis, Siscia, 319, Vs.: CONSTANTINVS AVG, behelmte, geharn. Büste mit Speer 
u. Schild n. I., Rs.: VICT LAETAE PRINC PERP, zwei Victorien halten Schild mit 
VOT—PR über Altar, darauf I, RIC 84 	 IV 	50,- 
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486 	- Follis, Siscia, 320, Vs.: CONSTANTINVS AVG, behelmte, geharn. Büste n. r., Rs.: 
VIRTVS EXERCIT, zwei Gefangene sitzen an Standarte mit VOT XX, RIC 109 

	

Rs. dünner Silbersud III 	45,- 

487 - Follis, Lyon, 323-324, Vs.: CONSTANTINVS AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: 
SARMATIA DEVICTA, Victoria schreitet n. r., hält Trophäe u. Zweig, vor ihr sitzt 
Gefangener, RIC 214 	 dunkle Patina III- 	40,- 

488 	Urbs Roma, Follis, Antiochia, 335-337, Vs.: VRBS ROMA, behelmte Büste n. 1., 
Rs.: Wölfin mit den Zwillingen, RIC 113 	 schwarz braune Patina III- 	40,- 

489 	Fausta, Gem. Constantin d. Gr., Follis, Trier, Vs.: FLAV MAX FAVSTA AVG, drap. 
Büsten. r., Rs.: SPES REIPVBLICAE, Salus steht v. v. und hält zwei Kinder auf ihren 
Armen, RIC 460 	 schwarze Patina IV+ 	80,- 

490" Helena, Mutter Constantin d. Gr., Follis, Ticinum, 326, Vs.: FL HELENA AVGVSTA, 
drap. Büste n. r., Rs.: SECVRITAS REIPVBLICAE, Securitas steht n. I. und hält 
Zweig, RIC 202 	 dünne dunkle Patina III 	100,- 

491 	Theodora, 2. Gem. Constantin d. Gr., red. Follis, Trier, 340, Vs.: FL MAX THEO- 
DORAE AVG, diadem. Büste n. r., Rs.: PIETAS (ROMANA), Pietas steht v. v. und 
hält Kind, RIC 56 
	

IV 	100,- 

492 	Crispus, 317-326, Follis, Siscia, 320-321, Vs.: IVL CRISPVS NOB C, belorb. Kopf 
n. r., Rs.: CAESARVM NOSTRORVM um VOT V in Kranz, RIC 161 schwarze Patina 111-111- 	50,- 

493* Delmatius, Caesar, 335-337, red. Follis, Constantinopel, Vs.: FL DELMATIVS NOB 
CAES, belorb., drap. Büste n. r., Rs.: GLORIA EXERCITVS, zwei Soldaten halten 
Speer, zwischen ihnen Standarte mit Christogramm, RIC 142 	schwarze Patina III- 	100,- 

494" Hanniballianus, 335-337, red. Follis, Constantinopel, Vs.: FL HANNIBALLIANO 
REGI, drap. Büste n. r., Rs.: SECVRITAS PVBLICA, Euphrat lagert n. r. und hält 
Zepter, RIC 147, Coh. 2 	 RR IV 	500,- 

495 	Constans, 337-350, Follis, Trier, Rs.: DN CONSTANS P F AVG, diadem., drap. 
Büste n. r., Rs.: FEL TEMP REPARATIO, der Kaiser steht n. I. auf Schiff, hält 
Victoriola u. Standarte mit Christogramm, hinter ihm sitzt Victoria, RIC 219 

	

grüne Patina III 	90,- 

496" Constantius II., 337-361, Siliqua, Siscia, 355-361, Vs.: DN CONSTANTIVS P F 
AVG, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: VOTIS XXX / MVLTIS XXXX in Kranz, RIC 360, 
2,29 g 	 III 	450,- 

497" - Siliqua, Siscia, ähnl. wie vor, RIC 360, 1,88 g 	 111-1V 	380,- 

498 	- Follis, Antiochia, 348-350, Vs.: DN CONSTANTIVS P F AVG, diadem., drap. 
Büste n. r., Rs.: FEL TEMP REPARATIO, Reitersturz, RIC 122 dunkelgrüne Patina III- 	60,- 

499 	- Follis, Siscia, Vs.: DN CONSTANTIVS P F AVG, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: 
CONCORDIA MILITVM, der Kaiser steht n. 1., hält zwei Standarten mit Christo- 
gramm, RIC 301 	 IV 	60,- 

500* - Centenionalis, Vs.: DN CONSTANTIVS AVG, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: 
Cristogramm, Coh. 176 	 grüne Patina IV/IV- 120,- 

501* Magnentius, 350-353, Centenionalis, Amiens, Vs.: DN MAGNENTIVS P F AVG, 
drap. Büste n. r., Rs.: SALVS DD NN AVG ET CAES, Christogramm, RIC 39 	IV 	160,- 

502 	- 1/2  Centenionalis, Trier, Vs.: IM CAE MAGNENTIVS AVG, drap. Büste n. r., Rs.: 
FEL TEMP REPARATIO, der Kaiser steht n. I., auf Galeere, hält Victoriola u. Stan- 
darte mit Christogramm, hinter ihm sitzt Victoria, RIC 260 	 IV 	80,- 
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503* Vetranio, 350, Centenionalis, Siscia, Vs.: DN VETRANIO P F AVG, diadem., drap. 
Büste n. r., Rs.: HOC SIG NO VICTOR EROS, der Kaiser steht n. I., hält Standarte 
mit Christogramm und Speer, hinter ihm steht Victoria, RIC 281 

	
IV— 	250,- 

504 Decentius, Caesar, 351-353, Centenionalis, Vs.: DN DECENTIVS CAESAR, 
geharn. Büste n. r., Rs.: zwei Victorien stehen einander gegenüber u. halten Schild 
mit VOT V, MVLT X, Coh. 35 	 dunkelgrüne Patina IV—IV— 100,- 

505 Constantius Gallus, Caesar, 351-354, Centenionalis, Kyzikos, Vs.: DN 
CONSTANTIVS P F AVG, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: FEL TEMP REPARATIO, 
Reitersturz, RIC 65 	 dünne grüne Patina IV 	70,- 

506* Julian II., 360-363, Siliqua, Lugdunum, 363, Vs.: FL CL IVLIANVS P P AVG, 
diadem., drap. Büste n. r., Rs.: VOTIS V MVLTIS X in Kranz, RIC 218, 	 III 	300,- 

507 	— Centenionalis, Antiochia, Vs.: DN FL CL IVLIANVS P F AVG, diadem., drap. Büste 
n. r., Rs: SECVRITAS REIPVB, Stier steht n. r., darüber zwei Sterne, RIC 216 

	

dunkle Patina IV 	100,- 

508 	— Follis, Antiochia, Vs.: DN FL CL IVLIANVS P F AVG, behelmte, diadem. Büste mit 
Schild u. Speer n. I., Rs.: VOT X, MVLT XX in Kranz, RIC 220 	 IV 	60,- 

509* Jovian, 363-364, Solidus, Nikomedia, Vs.: DN IOVIANVS PEP AVG, diadem., 
drap. Büste n. r., Rs.: SECVRITAS REIPVBLICAE, Roma u. Constantinopolis sitzen 
einander gegenüber und halten Schild mit VOT V/MVLT X, RIC 126, 4,41 g 

	

kl. Verletzung am äußeren Rand Gold III— 	2500,- 

510* — Bronzemünze, o 28,5 mm, Vs.: DN IOVIANVS P F AVG, diadem., drap. Büsten. r., 
Rs.: VICTORIA ROMANORVM, der Kaiser steht v. v., hält Standarte u. Victoriola auf 
Globus, RIC 228 
	

IV/IV— 300,- 
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511* Valentinian 1., 364-375, Solidus, Antiochia, Vs.: ON VALENTINIANVS P F AVG, 
diadem., drap. Büste n. r., Rs.: RESTITVTOR REIPVBLICAE, der Kaiser steht v. v., 
hält Labarum und Victoriola, RIC 2b, )0(Xiii, 4,52 g 	Vs. kleiner Stempelfehler III 	900,- 

512* - Siliqua, Siscia, Vs.: DN VALENTINIANVS P F AVG, diadem., drap. Büsten. r., Rs.: 
VOT XV, MVLT XX in Kranz, RIC -, vgl. Vs. 12a, Rs. 13 	 III 	350,- 

513* - Siliqua, Antiochia, ähnl. wie vor, aber Rs. VOT X, MVLT XX, RIC 34a 	 111-111- 350,- 

514* Valens, 364-378, Solidus, Mailand, Vs.: DN VALENS P F AVG, diadem., drap. 
Büste n. r., Rs.: RESTITVTOR REIPVBLICAE, der Kaiser steht v. v., hält Labarum u. 
Victoriola, RIC 2b, Coh. 32, 4,42 g 	 Gold IV+ 	1000,- 

515* - Siliqua, Trier, 367-375, Vs.: DN VALENS P F AVG, diadem., drap. Büsten. r Rs.: 
VRBS ROMA, Roma sitzt n. 1., hält Victoriola u. Speer, RIC 27b, Coh. 109 	 III 	340,- 

516* Gratian, 367-383, Solidus, Trier, 367-375, Vs.: DN GRATIANVS P F AVG, 
diadem., drap. Büste n. r., Rs.: VICTORIA AVGG, zwei Herrscher thronen v. v. und 
halten Globus, darüber Victoria, RIC 17g, 4,46 g 	 Gold III 	1800,- 

517* - Siliqua, Trier, 367-375, Vs.: DN GRATIANVS AVG, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: 
VRBS ROMA, Roma sitzt n. 1., hält Victoriola u. Zepter, RIC 27f, Coh. 86 	 IV+ 	360,-- 

518* - Siliqua, Constantinopel, Vs.: DN GRATIANVS P F AVG, diadem., geharn. Büste 
n. r., Rs.: VOT V, MVLT X in Kranz, RIC 36e, Coh. 66 	 IV+ 	320,- 

519 	- red. Follis, Siscia, Vs.: DN GRATIANVS P F AVG, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: 
GLORIA ROMANORVM, Gratian steht n. r., hält Labarum und hinter ihm knienden 
Gefangenen am Kopf, RIC 14c, Coh. 23 	 grüne Patina IV+ 	50,- 

520* Theodosius I., 379-395, Solidus, Constantinopel, 378-383, Vs.: DN THEODO-
SIVS P F AVG, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: CONCORDIA AVGGGG, Constanti-
nopolis sitzt v. v., hält Zepter u. Globus, rechter Fuß auf Prora, RIC 45d, 4,45 g 

	

Gold III 	2400,- 

521* - Siliqua, Trier, 388-392, Vs.: DN THEODOSIVS P F AVG, diadem., drap. Büste 
n. r., Rs.: VIRTVS ROMANORVM, Roma sitzt n. 1., hält Victoriola u. Speer, RIC 94b, 
Coh. 57 	 IV 	300,- 

522 	- Follis, Antiochia, 378-383, Vs.: DN THEODOSIVS P F AVG, behelmte, drap. 
Büste n. r., Rs.: GLORIA ROMANORVM, Theodosius steht auf von Victoria ge- 
steuertem Schiff n. 1., RIC 40e 	 IV 	70,- 

523 	- Follis, Antiochia, 378-383, Vs.: DN THEODOSIVS P F AVG, diadem., drap. Büste 
n. r., Rs.: CONCORDIA AVGGG, Constantinopolis sitzt v.v., hält Speer u. Globus, 
RIC 47d,5 	 IV+ 	50,- 

524 	- red. Follis, Kyzikos, 388-392, Vs.: DN THEODOSIVS P F AVG, diadem., drap. 
Büste n. r., Rs.: Victoria schreitet n. 1. mit geschulterter Trophäe und tritt auf Ge- 
fangenen, links i. F.Christogramm, RIC 26b, Coh. 30 	 111-/IV 	30,- 

525 	- Follis, Nikomedia, 392-395, Vs.: DN THEODOSIVS P F AVG, diadem., drap. 
Büste n. r., Rs.: GLORIA ROMANORVM, der Kaiser steht v. v., hält Standarte u. 
Globus, RIC 46a, Coh. 18 	 IV+ 	80,- 

526 	Aelia Flaccilla, Gem. des Theodosius, Follis, Kyzikos, Vs.: AEL FLACCILLA AVG, 
diadem., drap. Büste n. r., Rs.: SALVS REIPVBLICAE, Aelia Flaccilla steht v. v., die 
Hände auf der Brust, RIC 24 	 hellbraune Patina IV 	90,-- 

527* Magnus Maximus, 383-388, Solidus, Trier, Vs.: DN MAG MAXIMVS P F AVG, 
diadem., drap. Büste n. r., Rs.: VICTORIA AVGG, zwei Herrscher thronen v. v. und 
halten Globus, über ihnen Victoria, RIC 77b, Coh. 9, 4,43 g 	 Gold R 111-1V 4500,-- 
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528* - Siliqua, Trier, Vs.: DN MAG MAXIMVS P F AVG, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: 
VIRTVS ROMANORVM, Roma sitzt n. I., hält Victoriola u. Speer, RIC 84b, Coh. 30 III 	360,- 

529* Constantius II., 337-371, Solidus, Nicomedia, 354, Vs.: FL IVL CONSTANTIVS 
PERP AVG, belorb., geharn. Büste mit Speer u. Schild v. v., Rs.: GLORIA REIPVB-
LICAE, zwei Victorien halten Schild mit VOT XXX, MVLT XXXX, RIC 74, Coh. 116, 
4,15 g 	 gestopftes Loch Gold IV-IV- 455,-- 

530* Arcadius, 383-408, Solidus, Constantinopel, Vs.: DN ARCADIVS P F AVG, 
diadem., drap. Büste n. r., Rs.: CONCORDIA AVGGG, Constantinopolis sitzt v. v., 
hält Speer u. Schild mit VOT V, MVL X, RIC 47d, 4,44 g 	 Gold R III 	2500,- 

531 	-Siliqua, Trier, Vs.: DN ARCADIVS P F AVG, diadem., drap. Büsten. r., Rs.: VIRTVS 
ROMANORVM, Roma sitzt n. I., hält Victoriola u. Speer, RIC 106b 	 111-1V 	350,- 

532 	- Follis, Antiochia, 383-392, Vs.: DN ARCADIVS P F AVG, diadem., drap. Büste 
n. r., Rs.: SALVS REIPVBLICAE, Herrscher steht v. v. mit Standarte u. Globus, RIC 
68f 	 schwarze Patina IV+ 	36,- 

533* Honorius, 393-423, Siliqua, Mailand, Rs.: DN HONORIVS P F AVG, diadem., 
drap. Büste n. r., Rs.: VIRTVS ROMANORVM, Roma sitzt n. I., hält Victoriola u. 
Speer, RIC 1228, Coh. 59 	 IV+ 	240,- 

534* Valentinian III., 425-455, Solidus, Constantinopel, Vs.: DN VALENTINIANVS P F 
AVG, behelmte, geharn. Büste schräg v. v. mit geschultertem Speer, Rs.: IMP 
XXXXII COS XVII P P, Roma sitzt n. I., hält Kreuzglobus, Zepter u. Schild, links I. F. 
Stern, Coh. 4, 4,49 g 	 min. Kratzer i. F. Gold IV+ 	1000,- 
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Griechische Münzen der Römischen Kaiserzeit 

Provinzial und Kolonialprägungen 

535* Thrakia, Deultum, Philipp I., Bronzemünze, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: COL FL PAC DEVLT, Andromeda an Felsen gefesselt, wird von Perseus befreit, 
(beide Stempel unediert, z. Typ vgl. Jurukova Nr. 445), o 23 mm 	grüne Patina IV- 	250,- 

536" - Maximus, Bronzemünze, Vs.: CIVLVER MAXIMVS CES, Büste n. r., Rs.: COL F L 
PAC DVLT, Zeus thront n. 1. und hält Patera, SNG Kop. 	25,5 mm grüne Patina IV 	250,- 

537 	- Odessus, Gordian III. und Tranquillina, Bronzemünze, Vs.: beider Büsten einander 
zugewandt, Rs.: Athena steht n. I., SNG Kop. 685, 0 27,6 mm 	dunkle Patina IV 	120,- 

538* - Königreich, unter Rhoemetalkes I., Augustus, Bronzemünze, 11 v. Chr. (14 n. 
Chr., Vs.: Kopf des Augustus und der Livia n. r., davor Capricornus, Rs.: Kopf des 
Rhoemetalkes u. seiner Gemahlin n. r., BMC 2, 0 25 mm 	 dünne Patina IV 	300,- 

539 	- Bronzemünze, Vs.: Büste des Augustus n. r., Rs.: diadem. Büste des Rhoemetal- 
kes n. r., SNG Kop. 1195, BMC 7, o 17 mm 	 dunkelgrüne Patina IV 	70,- 

540 	Moesia, Nikopolis, Gordian III., Bronzemünze, Vs.: Büsten von Gordian und Zeus 
einander zugewandt, Rs.: Fortuna mit Stab u. Füllhorn n. 1., zu ihren Füßen Rad, 
SNG Kop. 	26,5 mm 	 dunkelgrüne Patina III- 	140,- 

541 	lonia, Smyrna, Tranquillina, Bronzemünze, Vs.: diadem., drap. Büste n. r., Rs.: 
nackter Herkules steht n. 1. und hält Keule, SNG Kop. 1403, SNG v. Aul. 8010, 
0 22 mm 	 etwas rauhe grüne Patina IV 	95,- 

542* Bithynia, Nicaea, Commodus, Bronzemünze, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: weibl. 
Gestalt in Drachenquadriga n. r., i. A. NIKAIEWN, SNG Kop. 	SNG v. Aul. 
o 26 mm 	 IV 	150,- 

543 	Phrygia, Cadi, Tranquillina, Bronzemünze, Vs.: FOV KAB TRANKVLLINA, diadem. 
Büste n. r., Rs.: KADOHNWN EGI KLE OGATORR, viersäuliger Tempel, darin die 
Statue der Artemis v. Ephesos, BMC 38, 0 30 mm 	 IV 	140,- 

544 	Kilikia, Syedra, Maximus, Bronzemünze, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: Preisurne, 
SNG v. Aul. SNG Kop. Mionnet BMC 8, o 17 mm 	grüne Patina RR IV 	80,- 

545* Cyrrestica, Cyrrhus, Philipp II., Bronzemünze, Vs.: belorb., drap. Büsten. r Rs.: 
Zeus Kateibates sitzt in 6-säuligem Tempel, darüber Widder, BMC 34, SNG Kop. 
vgl. 49, 0 29 mm 	 dunkelgrüne Patina III- 	200,- 

546* Syria, Antiochia ad Orontem, Augustus, Tetradrachme, Vs.: belorb. Kopf n. r., 
Rs.: Antiochia sitzt n. r. und hält Palmzweig, zu ihren Füßen schwimmender Fluß- 
gott Orontes, BMC 147 	 IV+ 	600,- 

547 	- Bronzemünze, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: SC in Kranz, BMC 20, SNG Kop. 139, 
0 28 mm 	 dunkle Patina IV+ 	120,- 

548 	- Nero, Bronzemünze, Vs.: IM NER (CLAV) CAESAR, belorb. Büste n. r., Rs.: SC in 
Kranz, SNG Kop. 158, 0 27,5 mm 	 dunkle Patina IV 	110,- 

549* - Vespasian, Tetradrachme, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Adler steht n. I. auf Keule, 
BMC 228 	 IV 	300,- 

550* - Caracalla, Tetradrachme, Vs.: belorb., drap. Büste schräg von hinten n. I., Rs.: 
Adler steht v. v. auf Tier, Kranz im Schnabel, SNG Kop. 230 	 III 	350,- 
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551 	- Elagabal, Tetradrachme, 219, Vs.: drap., belorb. Büste n. r., Rs.: DHMARCEX 
VPATOC TOB, Adler steht v. v., zwischen den Füßen Stern, SNG Kop. 237, BMC 
421 	 IV+ 	120,- 

552 	- Philipp I., Tetradrachme, Vs.: belorb., drap. Büste n. r., Rs.: Adler steht mit geöff- 
neten Flügeln n. 1., i. A. ANTIOCIA SC, SNG Kop. 268, BMC 517 	 111-IV 	120,- 

553 	- Bronzemünze, Vs.: belorb., drap. Büste n. r., Rs.: SC zwischen DE und kleinem 
Adler in Kranz, SNG Kop. BMC 	18 mm 	 schwarze Patina IV+ 	80,-- 

554 	- Traianus Decius, Tetradrachme, Vs.: belorb., drap. Büste n. r., Rs.: Adler steht 
n. I. auf Palmzweig, i. A. SC, SNG Kop. 281, BMC 595 	 IV 	80,- 

555* - Seleucia ad Calycadnum, Gallienus, Bronzemünze, Vs.: bekr., geharn. Büste 
n. r., Rs.: Nike mit Kranz und Palmzweig n. 1., SNG v. Aul. 5853, BMC 59, 0 29 mm 

dunkle Patina IV 	120,-- 

556 	- Kommagene, Samosata, Septimius Severus, Bronzemünze, Vs.: belorb. Kopf 
n. 1., Rs.: zwei Tychebüsten einander zugewandt, BMC 31, 0 26,4 mm 	 IV 	140,- 

557" Kappadokia, Kaiserela, Nero u. Claudius, Tetradrachme, Vs.: NERO CLAVD DIVI 
CLAVD F CAESAR AVG GER, belorb. Büste Neros n. r., dah. Stern, Rs.: DIVOS 
CLAVD AVG GERMANIC PATER AVG, belorb. Kopf des Claudius n. r., SNG Kop. 
179 	 IV 	850,- 
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558 	- Lucius Verus, Didrachme, Vs.: Kopf n. r., Rs.: UPTOCB, Berg Argaeus, darauf kl. 
Figur, BMC 192, SNG Kop. -, vgl. 248/249 	 IV 	100,- 

559* - Septimius Severus, Bronzemünze, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Altar, i. A. ETIG = 
Jahr 13, BMC 245, o 29,7 mm 	 dunkelgrüne Patina IV 	250,- 

560 	Afrika, Ägyptos, Alexandria, Tiberius, Tetradrachme 17/18 n. Chr., Vs.: belorb. 
Kopf des Tiberius n. r., davor LZ = Jahr 4, Rs.: Kopf des Augustus mit Strahlen- 
krone n. r., Geissen 48, Dattari 78 	 IV 	140,- 

561 	- Claudius, Tetradrachme, 41/42, Vs.: belorb. Büste n. r., davor LB = Jahr 2, Rs.: 
Büste der Antonia n. r., G. 63, Datt. 114 	 IV-IV- 140,- 

562 	- Nero u. Augustus, Tetradrachme, 66/67, Vs.: Büste Neros n. 1., davor LIG = Jahr 
13, Rs.: Büste des Augustus mit Strahlenkrone n. r., G. 177, Datt. 184 	 IV 	120,- 

563* - Nero, Tetradrachme, 64/65, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Büste der 
Poppaea n. r., davor LIA = Jahr 11, G. 168, Datt. 197 	 IV 	180,- 

564 	- Tetradrachme, ähnl. wie vor, G. 169, Datt. 198 	 IV 	160,- 

565* -Tetradrachme, 66/67, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. I., davor LIG = Jahr 13, Rs.: 
Segelschiff, G. 184, Datt. 263 	 IV 	150,- 

566* - Hadrian, Tetradrachme, 133/134, Vs.: belorb., drap. Büste n. r., Rs.: Zeus Sera- 
pis thront n. I., davor Adler, oben LI H = Jahr 18, G. 1094, Datt. 1479 	 III- 	150,- 

567 	- Julia Mamaea, Billon-Tetradrachme, 230/231, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: Tyche 
steht n. I., hält Steuerruder u. Füllhorn, davor LI, G. 	Datt. 4520 	 IV 	120,- 

568* - Philipp I., Billon-Tetradrachme, 244245, Vs.: geharn. Büste n. r., Rs.: Büste des 
Zeus Ammon n. r., trägt Krone aus Hörnern, Urai und Scheibe, i. F. L-B = Jahr 2, 
G. 2706, Datt. 4929 	 IV+ 	80,- 

569* - Gallienus, Billon-Tetradrachme, 266/267, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Solbüste 
n. r., i. F. L - ID = Jahr 14 	 IV+ 	90,- 

570* - Aurelian u. Vabalath, Billon-Tetradrachme, 270/271, beiderseits Büste n. r., 
G. 3055, Datt. 5422 	 IV+ 	100,- 

Byzantinische Münzen 

571* Zeno, 476-491, Solidus, Thessalonica, Vs.: DN ZENO PERP AVG, Büste mit 
geschultertem Speer v. v., Rs.: VICTORIA AVCCCG, i. A. CONOB, i. F. Stern, RIC 
3633 var. Fr. 40, 4,48 g 	 Gold III 	700,- 

572* Anastaslus I., 491-518, Solidus, Constantinopel, Vs.: behelmte, geharn. Büste 
mit Speer u. Schild v. v., Rs.: Victoria mit Langkreuz steht n. 1., davor Stern, D.O. 7, 
Sear 5, 4,44 g 	 Vs. Kratzer i. F., Gold IV 	480,- 

573* Justinianus I., 527-565, Follis, 538/39, Constantinopel, Vs.: geharn. Büste n. r., 
Rs.: Wert u. Jahr, D.O. 37a 	 dunkle Patina 111-1V 	300,- 

573a Constantin IV., 668-685, Solidus, Vs.: behelmte Büste v. v., Rs.: Stufenkreuz 
zwischen Heraklius und Tiberius, Sear 1153, Fr. 122, 4,38 g 	 Gold IV 	320,- 

574* Manuel I., Komnenos, 1143-1180, Elektron Aspron Trachy, Constantinopel, Vs.: 
Christus thront v. v., Rs.: Manuel steht v. v. und wird von neben ihm stehender HI. 
Maria gekrönt, Ratto 2119, Sear 1959, 4,04 g 	 Elektron IV+ 	200,- 
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Lots antiker Münzen 

575 Kelten, westkeltische Bereiche, Silber, Bronze, meist Potin, teilweise mit Beschrei- 

bung 	 75 Stück IV-V 1800,-- 

576 - ähnl. wie vor 54 Stück IV-V 1300,- 

577 - ähnl. wie vor 50 Stück IV-V 1200,- 

578 - ähnl. wie vor 42 Stück IV-V 1000,- 

579 - ähnl. wie vor 40 Stück IV-V 960,- 

580 - ähnl. wie vor, 19 Bronze u. Potin, 1 Elektron plattierter Stater mit Bronzekern, 
1 Silber, alle verschieden 	 21 Stück IV 450,- 
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581 Griechische Münzen, Italien, Kleinbronzen, Neapolis, Thurium, Bruttii, Petelia, 
Vibo-Valentia, Graxa; mit Beschreibungen 	 7 Stück IV-V 150,- 

582 - Bronzemünzen, West- und Zentralgriechenland 	 28 Stück IV-V 320,- 

583 - Silbermünzen verschiedener Bereiche, archaisch bis hellenistisch, Kleinasien, z.T. 
mit Beschreibung 	 12 Stück IV-V 150,- 

584 - Kleinbronzen verschiedener kleinasiatischer Gebiete, z.T. 	mit Beschreibung 
39 Stück IV-V 440,- 

585 - Kleinbronzen, Phönizia 9 Stück, Arabia Felix 1 Stück, alle mit Beschreibung 
10 Stück IV-V 120,- 

586 - 6 Bronzemünzen Judaea, Seleukiden und übriges Syrien, 7 Bronzemünzen und 
eine Silbermünze, mit Beschreibung 	 14 Stück IV-V 160,- 

587 - Kleinasien, teils römische Kaiserzeit, 10 Mittelbronzen, 1 Didrachme von Kappa- 
dokia, teils mit Beschreibung 	 11 Stück IV-V 160,- 

588 - Makedonia, Bronzemünzen, Philipp II., Alexander III., Lysimachos, Cassandre, 
Demetrius (2), Antigonos Gonatas (4), Philipp V., Thessalonica (2), alle mit 
Beschreibung 	 13 Stück IV-V 200,- 

589 - Bronzemünzen Syrakus , Makedonia (3), Thessalia (4), Euboea, Epirotische 
Allianz, Pharnakia, Elymaide, alle mit Beschreibung 	 12 Stück IV-V 220,- 

590 Römische Münzen, Antoniniane, Mzst. Köln, Gallienus, Eimer 54, 55, 57/9, 81, 
83, Valerien II., Eimer 68, Saloninus, Eimer 69, Postumus, Eimer 123, 299, 125, 
129/185, 336, alle mit Beschreibung 	 12 Stück IV-IV- 400,- 

591 - Antoniniane, Köln, Postumus, Eimer 336, 337, 123, 132/188, 129/185, 563, 565, 
593, alle mit Beschreibung 	 8 Stück IV 220,- 

592 - Antoniniane, Valerian I (4), Gallienus (11), Salonina (2), Saloninus, Claudius II. (7), 
Quintillus (2), Aurelian (2), Probus, alle mit Beschreibung 	 30 Stück IV-IV- 350,- 

593 - Antoniniane, Victorinus, Cunetio 2522, 2530 (2), 2534, 2552/4, 2567 (2), Tetricus 
1., Cun. 2603, 2645, 2648 (2), 2653, Tetricus II., Cun. 2613, alle mit Beschreibung 

15 Stück IV-IV- 280,- 

594 - Follis, Mzst. Trier, Licinius I., Constantin I. (2), Theodora, Constantinopolis, alle mit 
Beschreibung 	 5 Stück IV 100,- 

595 - versch. Bronzemünzen, Constantin 1., Constans II. (4), Magnentius (2), Constan-
tius Gallus (2), Julian II., Valentinian I. (2), Valens (3), Gratian (2), Valentinian II. (2), 
Theodosius 1. (4), Magnus Maximus, Arcadius (3), Aelia Flacilla, Theodosius II., 
Marcianus, alle mit Beschreibung 	 30 Stück IV-IV- 450,- 

596 - Kleinbronzen, u.a. Valerian, Valentinian, Theodosius, ohne Beschreibung 
44 Stück IV-V 120,- 

597 - Kleinbronzen des späten Kaiserreichs, Theodosius und Umkreis 	ca. 160 Stück IV-V 350,- 

598 Byzantinische Münzen, Bronzemünzen, alle mit Beschreibung 	 46 Stück IV-V 600,- 
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Paduaner 

Nachahmungen antiker Münzen, in Italien, vor allem in Padua, im 16. Jh. hergestellt. Es wurden 
meist Sesterze und Bronze-Medaillons kopiert, oder in Ermangelung von Vorlagen frei erfun-

. den. Die meisten P. entstammen der Zusammenarbeit des Gelehrten A. Bassiano und des 
Stempelschneiders Giovanni Cavino. Diese historischen Fälschungen werden schon seit 
langem gesammelt. 

599* Caligula, 37-41, Vs.: C CAESAR AVG GERMANICVS PON MTR POT, belorb. Kopf 
n. I., Rs.: AGRIPPINA, DRVSILLA, IVLIA, stehen nebeneinander und halten je ein 
Füllhorn, i. A. SC, erworben von Cahn 26.6.1936 	 altvergoldet 

600* Nero, 54-68, Vs.: NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P, belorb. 
Kopf n. r., Rs.: AVG VSTI -SPQR OST, Hafen von Ostia, erworben von Rosenberg 
22.8.1935 

601* Otho, 69, Vs.: IMP OTHO CAESAR AVG TRI POT, Kopf n. r., Rs.: SECV RI TAS P R 
SC, Feldherr reicht drei vor ihm stehenden Soldaten die Hand, von Otho wurden 
keine Originalbronzen hergestellt. erworben von Kiehn 9.10.1936 

602* Titus, 79-81, Vs.: T CAESAR VESPASIAN IMP 1111 PON TR POT II COS II, belorb. 
Kopf n. r., Rs.: CAESAR DOMITIAN COS DES II, Reiter n. r., darunter SC, aus Ball-
Katalog 24 

603* Domitian, 81-96, Vs.: IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XIIII CENS PERP P, 
belorb. Kopf n. r, Rs.: PONT MAX TR P VII LVD SAEC, Commodus sitzt n. I. auf 
Estrade, zu den Seiten je eine Vase, vor ihm große u. kleine Figur, oben Tempel, auf 
der Estrade SVF P D, i. A. SC, erworben von Cahn 26.6.1936 

IV 200,- 

III- 250,- 

III 250,- 

IV 200,- 

III 250,- 
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604* Hadrian, 117-138, Vs.: HADRIANVS AVG COS III P P, Kopf n. r Rs.: Mars mit 
geschulterter Trophäe n. r. zwischen S—C 

605" Lucius Verus, 161-169, Vs.: IMP CAES L AVREL VERVS AVG TR P II COS II, Kopf 
n. r., Rs.: Reitern. r., erworben von Rosenberg 22.8.1935 

606" Commodus, 177-192, Vs.: M COMMODVS ANTONINVS AVG PIVS BRIT, belorb., 
drap. Büsten. r., Rs.: P M TR P X IMP VI COS III P P, i. A. SALVS, Salus sitzt n. I. und 
füttert Schlange, die sich vor Säule und Weinranken aufrichtet, aus Patera, erwor-
ben von Rosenberg 22.8.1935 

607" Didius Julianus, 193, Vs.: IMP CAESAR M DID SEVERVS IVLIAN AVG P P, 
belorb., drap. Büste n. r., Rs.: Quadriga n. 1., darüber n. r. fliegende Nike, i. A. COS 
II SC, erworben von Rosenberg 22.8.1935 	 altvergoldet 

111-1V 200,-

1V+ 250,— 

III 	250,— 

III 	250,- 
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Becker'sche Fälschungen 

Die Werke des isenburgischen Hofrates Karl Wilhelm Becker waren einmal für die Münzsamm-
ler eine große Gefahr und haben der Liebhaberei des Münzensammelns sehr geschadet. Sie 
sind heute alle erfaßt und publiziert, ein historisches Phänomen, das Beachtung verdient. • 617 06180 6190 0 

608* Bruttium, Temesa, Stater-Typ, Vs.: korinth. Helm n. r., Rs.: Dreifuß zwischen zwei 
Beinschienen, Hill Tf.1,14, Pinder 14, erworben von Kiehn 5.8.1936 

609* Cimmerischer Bosporus, Drachmen-Typ, Vs.: BACILewc KOTYOC, Büste n. r., 
Rs.: belorb., bärtige Büste n. r., darunter HKY, Hill Tf. V,81 

610* Troas, Skepsis, Stater-Typ, Vs.: Pegasusprotom n. r., EKHY ION , Rs.: N neben 
Palme in Linien- und Perlquadrat, Hill Tf. VI,91, Pinder 95 

611* Karia- Satrap, Orontobates, Tetradrachmen-Typ, Vs.: Kopf v. v., Rs.: 000NT 0-
FATO, Zeus Labraudenos mit Doppelaxt n. r., Hill Tf. VI,100, Pinder 103 

612* Baktria, Euthydemus I., Drachmen-Typ, Vs.: diadem. Kopf n. r., Rs.: BAE IAE E-
EYOYAH MOY, Hercules sitzt n. I. auf Felsen, Hill Tf. VI11,126, Pinder 129 

613* Traian, 98-117, Denar-Typ, Vs: IMP TRAIANVS AVG GER DAC P M TR P COS VI P 
P, belorb., drap. Büste n. r., Rs.: i. A. FORVM TRAIAN, Gebäude, Hill Tf. X,162 

614 	Plotina, Gem. des Traian, Denar-Typ, Vs.: PLOTIN AE AVG, drap. Büste n. r., Rs.: 
GERES AVG GERM R DAC COS VI P P, Vesta sitzt n. I., Hill Tf. X,169, erworben von 
Cahn 17.6.1936 

615* Hadrian, 117-138, Denar-Typ, Vs.: IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG, 
belorb. Kopf n. r., Rs.: P M TR P COS III, i. A. LEM, weibl. Figur mit Patera steht n. I. 
vor Altar, Hill -, aber eindeutig Beckerischer Stil, erworben von Kiehn 5.8.1936 

616* Septimius Severus, 193-211, Denar-Typ, Vs.: SEVERVS PIVS AVG, belorb. Kopf 
n. r., Rs.: P M TR P ....COS III P P, Victoria mit Schild n. 1., darauf VIC PAR, Hill Tf. 
XI,187, erworben von Kiehn 5.8.1936 

617* Plautilla, Gern. des Caracalla, Denar-Typ, Vs.: PLAVTILLAE AVGVSTAE, drap. 
Büste n. r., Rs.: CONCORDIAE AETERNAE, Plautilla u. Concordia stehen einander 
gegenüber, Hill Tf. XI,188 

618* Pertinax, 192-193, Denar-Typ, Vs.: IMP CAES PHELV PERTIN AVG, belorb., drap. 
Büste n. r., Rs.: LAETITIA TEMPOR COS II, Laetitia steht n. I., hält Kranz u. Zepter, 
Hill -, aber eindeutig Beckerischer Stil, erworben von Kiehn 5.8.1936 

619* Elagabal, 218-222, Denar-Typ, Vs.: IMP CAES M AVR ANTONINVS AVG, belorb., 
drap. Büste n. r., Rs.: VICTOR ANTONINI AVG, Hill -, aber eindeutig Beckerischer 
Stil, erworben von Kiehn 9.10.1936 

III- 150,- 

III 100,- 

III- 100,- 

IV+ 100,- 

111-/III 80,- 

III 120,- 

III/IV 80,- 

III- 100,- 

III 100,- 

IH 120,- 

III- 120,- 

IV+ 120,- 
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620* Postumus, 260-269, Medaillon-Typ, Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, Büsten von 
Postumus und Hercules n. r., Rs.: FELICITAS AVG, Büsten von Postumus und 
Hercules einander zugewandt, Hill Tf. X11,226 111 250,- 

621* Nigrinian, Sohn des Carinus, Denar-Typ, Vs.: DIVO NIGRINIANO, Büste n. r., Rs.: 
CONSECRATIO, Pyramide, darauf Nigrinian in Biga, Hill Tf. XIV,256, erworben von 
Kiehn 5.8.1936 III 120,- 

622* Mittelalter-Denar-Typ, Mainz, Heinrich IV und V., 1056-1106, 1106-1125, Vs.: 
beider Büsten nebeneinander v. v., Rs.: MOGONI CIVIT um viersäuligen Tempel, Hill 
Tf. XVI,317, erworben von Kiehn 5.8.1936 III 120,- 

621 1)0 

Kleine Kunstwerke der Antike — archäologische Objekte 

Bronzen 

623* Jugendlicher nackter Herakles mit Stabkeule, sehr schlanke aufrechte Gestalt; die 
Einlaßzapfen unter den Füßen sind in einem Nußbaumsockel des 19. Jh. versenkt, 
etruskisch, 5. Jh. v. Chr., Höhe 113 mm, H. mit Sockel 180 mm, aus alter rhein. 
Sammlung 	 feine grüne Patina, intakt 

624* Stehender nackter Apoll mit eingerollter Frisur, hält Zweig u. Patene, an den Füßen 
befinden sich noch Gußzapfen und der Gußkopf, die wohl in einen Standsockel 
versenkt wurden, etruskisch, 5. Jh. v. Chr., Höhe 120 mm feine grüne Patina, intakt 

625* Stehender Jüngling drapiert mit der linken Hand Tuch über die Hüfte, linkes Bein 
unter dem Knie abgebrochen, auf rundem schwarzen Holzsockel, etruskisch, 4. 
Jh. v. Chr., Höhe 60 mm, H. mit Sockel 100 mm, aus alter rhein. Sammlung 

grüne Patina 

626* Priesterstatuette mit mantelähnl. Umhang und strahlenförmiger Krone, Füße und 
ein Arm abgebrochen, auf altem schwarzen Holzsockel, etruskisch 4.-3. Jh. v. 
Chr., H. 80 mm, H. mit Sockel 150 mm, aus alter rhein. Sammlung 	grüne Patina 

1500,- 

3500,- 

500,- 

1000,- 

627* Merkur sitzt auf Felsen mit Flügelhaube und Flügeln an den Fesseln, der sonst 
unbekleidete Körper mit Schulterumhang, die Rechte hält Patera, die Linke Geld-
beutel, römisch 1. Jh. n. Chr., H. 85 mm. In dieser Form selten. 

feine grüne Patina, intakt 	10000,- 
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628* Herkules mit Löwenfell und geschulterter Keule, rechter Arm und untere Beine 
abgebrochen, auf altem schwarzen Holzsockel, römisch 2. Jh. n. Chr., H. 78 mm, 
H. mit Sockel 135 mm, aus alter rhein. Sammlung 	 schwarze Patina 	1200,- 

629* Victoria in dreistufigem Chiton, ein Flügel und die rechte Hand abgebrochen, 
provinzial römisch, 2.-3. Jh. n. Chr., H. 75 mm 	 grüne Patina 	1500,-- 

630" — Priapos (Fruchtbarkeitsgott) trägt im Vorwärtsschreiten in den vorgestreckten 
Armen Platte mit Früchten, die er in der Mitte mit seinem Phallus unterstützt, rech- 
ter Unterschenkel abgebrochen, römisch 3. Jh. n. Chr., H. 50 mm 	dunkle Patina 	500,-- 

631* Merkur mit Geldbeutel und Caduceus, römisch provinzial, 3. Jh. n. Chr., Fund aus 
den südl. Niederlanden, H. 70 mm 	 intakt 	1000,- 

632* Ziege, Spitze des linken Hornes abgebrochen, römisch 3. Jh. n. Chr., H. 40 mm, 
Länge 30 mm 	 dunkle Patina 	1000,-- 

633" Keltischer Torques, 2. Jh. v. — 1. Jh. n. Chr., Halsreif aus tordierter Bronze mit feiner 
glänzender grüner Patina, einige kleine Korrosionsstellen., o 18 cm 	 1000,- 

634" Sog. Wolfsfibel, der Fibelbügel ist in der Form eines abstrakten Wolfes mit geöffne-
tem großen Rachen gestaltet, an der linken Schnauzenseite Auflage für die Fibelna-
del. Die Spannspirale ist an einigen Bruchstellen geklebt, aber vollständig, die Tier- 
plastik intakt, keltisch, sehr selten. 	 schwarze Patina 	1000,- 

635* Kleine Pferdchen-Fibel, südwestdeutscher Raum, römisch Provinzial, 3. Jh. n. Chr. 
Nadel leicht verbogen, sonst intakt, grüne glatte Patina 	 300,-- 

636* Öllampe mit vorgezogener Schnauze und Henkelatasche mit Akantus-Dekor, im 
Spiegel konzentrische Ringe, römisch 1. Jh. n. Chr. 	 grüne Patina 	700,-- 

637* Silberfigur, kleine Fortuna in langem Chiton, Flügelstummel, Linke hält unvollst. Füll- 
horn, 2. Jh. n. Chr., H. 37 mm 	 1000,-- 

638* Phönizien, Sandkernglas, Amphoriskos-Typ, dunkelblau mit gelb und türkisfarbe- 
nes Zickzackdekor, 6. — 4. Jh. v.Chr., H. 80 mm 	feine glatte Oberfläche, intakt 	5500,-- 

638 
	

636 
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639" Römischer Miniatur-Ariballos, 2. — 3. Jh. n. Chr., fast entfärbtes Glas, H. 40 mm 
intakt 	550,- 

640* Terrakotta-Kopf eines Faunes mit Tierohren, wildern Haar und dem charakteristi-
schen Gesichtsaudruck, hellenistisch, ca. 3. Jh. v. Chr., Magna Graecia. Kinn und 
Nase etwas bestoßen, rötl. gelber Scherben mit Polychromieresten 

	
1000,- 

641 	Großes römisches Vorratsgefäß aus schamottiertem Rauhton, kugeliger Gefäßkör- 
per mit Rillendekor, Standfuß und kurzem Amphorenhals, Mitte 3. Jh. n. Chr., H. 40 
cm, la 34 cm Sprung und leichte Bestoßung sowie kleines Loch auf der Unterseite 	1500,— 
Das Objekt stammt aus einem Fund einer alten Braunkohlengrube im 19. Jh. Die Römer hatten 
hier senkrechte Schächte in die Braunkohle getrieben und später verfüllt. 

642* Ägypten, Uschebti «Antworter» — Totenstellvertreter im Jenseits, mumienförmige 
Figur aus grüner Fayance, Hieroglyphentext 6. Kapitel des Totenbuches, Spätzeit 
5.-4. Jh. v. Chr., Qualitätvolles Stück, H. 100 mm 	 intakt 	1500,- 
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Deutschland - Mittelalter - Neuzeit 

650 Aachen, Stadt, II Mark 1728, III Mark 1754, 4 Heller 1744, Menadier 257a, 262, 
275 	 3 Stück IV+ 50,- 

651 Andernach, Otto III., 983-1002, Denar, Vs.: OTTO REX um befußtes Kreuz, Rs.: 
ANDERNAKA, Stadtmauer, darin Schleife, Dannenberg 433, 	 R IV—IV— 240,- 

652* Arenberg, Karl Eugen von Arenberg, 1674-1681, Gulden 1676, Vs.: von Löwe 
und Greif gehaltenes Wappen unter Fürstenhut, Rs.: Adler auf Berg der Sonne 
zugewandt, Mzm. Nikolaus Longerich, Neu 25 

Rs. Stempelfehler, altgehenkelt und vergoldet IV 200,- 

653* Augsburg, Stadt, Doppeldukat 1657, Vs.: belorb. Büsten Ferdinand III. und seiner 
Gemahlin Eleonore Gonzaga n. r., Rs.: Stadtpyr in verziertem Wappen, Forster 328, 
Friedb. 62 	 Rs. kl. Stempelfehler 	Gold 	RR III— 7000,- 

654 Baden, Ludwig, 1818-1830, 6 Kreuzer 1821, Jg. 30 IV 20,- 

655* Bayern, Maximilian II. Emanuel, 1679-1726, Taler 1694, Vs.: geharn., drap. Büste 
n. r., Rs.: thron. Madonna mit Kind, Witt. 1645, Hahn 199, Dav. 6099 IV+ 450,- 

656 — Maximilian II., 1848-1864, Vereinstaler 1862, Jg. 94, Thun 98 	min. Randsch. IV 70,- 

657* — Gulden 1863, Jg. 82, AKS 151 	 min. Randsch. IV+ 80,- 
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658* Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm I., 1640-1688, Abschlag vom 1/2  Taler-
Stempel 1647, Berlin, Vs.: Hüftbild in Hermelinmantel und mit Kurhut n. r., mit 
geschultertem Zepter, Rs.: 12-feld. Wappen, zu den Seiten C - T = Wardein Carl 
Thauer, 1645-1658, Bahrf. 145 a, Henkel 751, Fr. -, 17,18 g 	 Gold RR IV 	10000,- 

659* - Dukat 1662, Königsberg, Mmz. H-M (Hans Müller), Vs.: geharn. Brustb. n. r., Rs.: 
9-feld. Wappen unter Kurhut, v. Sehr. 78, Fr. 2258 	 Gold R 111-IV 4500,- 

659a - Friedrich II., 1740-1786, 8 Gute Groschen 1759 A, Olding 334a 	 IV-IV- 	30,- 

660 	- Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Reichstaler 1810 A, Jg. 33, Th. 244 	 IV-IV- 90,- 

661 	- Doppeltaler 1840, Jg. 64, Th. 252, AKS 9 	 min. Rdsch. IV 	250,- 

662 	- Friedrich Wilhelm IV., 1 840-1 861 , Ausbeutetaler 1841, Jg. 70, Th. 255, AKS 73 	IV- 	100,- 

663 	- Vereinstaler 1859, Jg. 84, Th. 262 	 IV+ 	90,- 

664 	- für Hohenzollern, Gulden 1852, Jg. 23 	 111-IV 	100,- 

665 	- Wilhelm 1., 1861-1888, Krönungstaler 1861, Jg. 87, Th. 265, AKS 116 Rs. Krat- 
zer 	 IV 	50,- 

666 	- Krönungstaler 1861, Jg. 87, Th. 265, AKS 116 	 Rs. Kratzer IV- 	50,- 

667 	- Krönungstaler 1861, Jg. 87, Th. 265, AKS 116 	 IV+ 	50,- 

668 	- Siegestaler 1866, Jg. 98, Th. 271, AKS 117 	 IV 	70,- 

669 	- Vereinstaler 1867, Jg. 96 	 IV+ 	75,- 

670 	- Siegestaler 1871, Jg. 99, Th. 272, AKS 118 	 IV 	45,- 

671 	- Siegestaler 1871, Jg. 99, Th. 272, AKS 118 	 IV+ 	50,- 

672 	- 21/2  Silbergroschen 1865A, 1871 B, 1/2  Silbergroschen 1870 A, Silbergroschen 
1855 A, Jg. 77, 88, 90 (3) 	 5 Stück 111-1V 	50,- 

673* Braunschweig-Harburg, Wilhelm, 1603-1642, Taler o. J., Mzst. Moisburg, Vs.: 
geharn. Büste mit Mühlsteinkragen n. r., Rs.: 3-fach behelmtes Wappen, Welter 
722 B, Dav. 6405 	 IV-IV- 250,- 

674* - Wolfenbüttel, Heinrich Julius, 1589-1613, Rebellentaler 1595, Vs.: Wilder Mann 
mit Spieß u. Fackel, dah. liegender Hund, Rs.: Rotte Korah wird von der Erde 
verschlungen, umher 11 kleine Wappen und Helm, W. 627, Fiala 480 ff, Dav. 9088 IV-IV- 350,- 

675 	- Taler 1605, Vs.: Wilder Mann, i. d. Rechten Tanne, Rs.: 5-fach behelmtes 
Wappen, Dav. 6285 
	

IV 	150,- 

676 	- Taler 1611, ähnl. wie vor, W. 645, Dav. 6285 	 IV 	150,- 

677* - Friedrich Ulrich, 1613-1634, Taler 1618, ähnl. wie vor, W. 1057 A 

	

Rs. kleiner Einhieb IV+ 	200,- 

678 	-Taler 1622, ähnl. wie vor, W. 1057, Dav. 6303 	 kl. Schrötlingsfehler IV 	150,-- 

679* - Lüneburg, Christian v. Minden, 1611-1633, Taler 1625, Vs.: Brusbild n. r., Rs.: 
5-fach behelmtes Wappen, W. 923, Dav. 6463 	 IV 	300,- 

680* - Georg II., 1727-1760, Goldgulden 1754, Vs.: bekr. vierfeld. Wappen, Rs.: Wert in 
sechs Zeilen, W. 2520, Fr. 611 	 Gold IV 	600,- 
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681 	- Karl I., 1735-1780, 2/3 Taler 1764, Mzz. ID-B, Vs.: geharn., drap. Büste n. r., Rs.: 
Roß n. I., W. 2733, Fi. 2104 

	
IV-IV- 	65,-- 

682* - 21/2  Taler Gold 1777, Vs.: Kopf n. r., Rs.: n. I. springendes Pferd, W. 2699, Fr. 
715 	 Gold IV 	600,-- 

683 	Bremen, Stadt, 21/2  Schwaren 1853, Groten 1840, 6 Grote 1857, 12 Grote 1859, 
Jg. 17, 18, 22, 23 	 4 Stück 	 30,-- 
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684* Corvey, Abtei, Kaspar v. Böselager, 1737-1758, Taler 1739, Vs.: dreifach behelm-
tes Wappen, Rs.: St. Vitus mit Palmzweig und Vogel, zu seinen Füßen liegender 
Löwe, Dav. 2200 	 111-1V 1500,- 

685* - Gulden 1753, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: ähnl. wie vor, Sch.-Rechb. 5166 	RR IV 	900,- 

686* Deutscher Orden, Clemens August v. Bayern, 1732-1761, Gulden 1750 (v. Peter 
Paul Werner), Vs.: Monogramm unter Kurhut in Zweigen, Rs.: HI. Elisabeth, Land- 
gräfin v. Thüringen, verteilt Brot an die Armen, Dudik 295, Weiler 1866 	 IV+ 	600,- 
Silberne Schaumedaille zum 50. Geburtstag von Clemens August und auf die Hilfe während 
der Hungersnot in Franken. 

687 	Dortmund, Stadt, 1/4  Stüber 1744 und 1753, Berghaus 249, 250 	2 Stück IV+ 	50,- 

688 	Elberfeld, Stadt, Brotmarke 1817 des Elberfelder Kornvereins, Wert / Schrift, 
Brettauer 2014 	 2 Stück IV 	40,- 

689 	Frankfurt, Stadt, Gulden 1838, Jg. 22 	 IV 	50,- 

690 	- 2 Gulden 1846, Jg. 28, Th. 132, AKS 5 	 IV 	280,- 

691 	- Gedenktaler 1859, Schillers Geburtstag, Jg. 50 	 IV 	80,- 

692 	- Vereinstaler 1865, Jg. 42 b, Th. 144 	 IV 	70,- 

693 	- Kreuzer 1773 (2), 1866, 3 Kreuzer 1866 (2), 6 Kreuzer 1853 (2), 1856, Jg. 25, 34, 
35 	 8 Stück 111-1V 	60,- 

694 	- 3 Kreuzer 1856, 6 Kreuzer 1846, 1853, Jg. 24, 25 
	

3 Stück III 	24,- 

695* Freising, Bistum, Sedisvakanz-Medaille 1763, Vs.: Hüftbild des HI. Korbinian und 
des HI. Sigismund v. v. je auf einem Sockel, Rs.: Madonna mit Kind auf Mondsichel 
in Kranz von 14 Domherrenwappen, Zepernick 84, Laugwitz 662 	 III 	500,- 

696 	Friesland, Egbert II., 1068-1090, Obol, Nachahmung des Goslarer Typus, Vs.: 
bärtiger Kaiserkopf v. v., Rs.: zwei Apostelbüsten v. v., darüber kleines Kreuz, 
Dannenberg 527 b 
	

IV+ 	80,- 

697* Fulda, Abtei-Bistum, Placidius v. Droste, 1678-1700, Taler 1688 (v. P. H. Müller), 
Vs.: Brustb. n. r., Rs.: dreifach behelmter Schild, Dav. 5996, Forst. 961 	 III 	3000,- 

698 	Goslar, königl. Münzstätte, Hermann v. Luxemburg, 1081-1088, Denar, Vs.: Büste 
des Königs mit Kreuzstab u. Lilienzepter v. v., Rs.: Brustbilder der beiden Schutz- 
heiligen St. Simon u. Judas v. v., Dannenberg 676 	 leicht dezentriert IV 	150,- 

699 	Hannover, Georg IV., 1820-1830, X Taler 1823, Jg. 108 	 Gold IV 	2000,- 

700 	- V Taler 1828, Jg. 107 	 Gold IV 	1100,- 

701 	- Ernst August, 1837-1851, Bergbautaler 1851, Jg. 81, Th. 169 	 IV+ 	90,- 

702 	- Wilhelm IV., 1830-1837, 4 Pfennig 1835, Ernst August, 1837-1851, 1/12 Taler 
1844, 1847, 1850, Jg. 45, 72, 78 	 4 Stück III u.IV 	36,- 

703 	- Georg V., 1851-1866, Vereinstaler 1861, Jg. 96, Th. 174, AKS 144 
	

IV 	60,- 

704" Hessen-Kassel, Wilhelm V., 1627-1637, 1/2  Taler 1627, Vs.: Bustb. n. r., Rs.: 
dreifach behelmtes Wappen, Hoffm. -, vgl. 844 	 RR IV-IV- 2400,- 

705 	- Kurprinz Friedrich Wilhelm als Mitregent, Taler 1832, Jg. 32, Th. 184 	 IV-V 	50,- 
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706 - Wilhelm II., 1821-1847, 1/3  Taler 1828, - Darmstadt, Ludwig II. und III., Kreuzer 
1834, 1863, 6 Kreuzer 1851, dazu 2 Albus 1707, Kreuzer 1775, Jg. 18, 30, 46, 56 

6 Stück III u. 	IV 50,- 

707 - Darmstadt, Ludwig II., 1830-1848, Doppeltaler 1840, Jg. 40, Th. 195 IV+ 250,- 

708 Hildesheim, Stadt, VI Mariengroschen 1689, Vs.: Wappen, Rs.: Wert u. Jahr, Buck 
u. Bahrf. 310 b IV-IV- 50,— 

709 Jever, Friedrich August, 1747-1793, Heller 1764, Jg. 1 IV 30,- 
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710* Jülich - Berg, Wilhelm II., 1360-1408, Weißpfennig v. Mülheim, Vs.: Wappen in 
Achtpaß, Rs.: Kreuz in doppelter Umschrift, Noss 90 k 	kleiner Schrötlingsriß IV 	150,- 

711* - Adolf IX., 1408-1423-1437, Weißpfennig v. Mülheim, Vs.: vierfeld. Schild in 
rundem Achtpaß, Rs.: Kreuz in doppelter Umschrift, Noss 106a 	 IV 	150,- 

712 	- Weißpfennig, Vs.: Hüftbild des Herzogs mit Schwert in got. Portal, Rs.: vierfeld. 
Wappen in Vierpaß, Noss 114 	 kleiner Shrötlingsriß a.Rd. IV 	80,- 

713* - Weißpfennig v. Mülheim, ähnl. wie vor, Noss 123 b 	 IV 	90,- 

714 	- Weißpfennig v. Mülheim, ähnl. wie vor, Noss 123 b 	 IV 	150,- 

715* - Weißpfennig v. Mülheim, ähnl. wie vor, Noss 124 e 	 IV 	150,- 

716* - Wilhelm III., 1393-1402, Weißpfennig v. Düren, Vs,: Jülicher Wappen in Dreipaß, 
Rs.: Blumenkreuz mit Adlerschild, Noss 135 	 IV-IV- 80,- 

717 	- Wilhelm IV., 1475-1511, Bausche 1482 v. Mülheim, Vs.: Hüftbild des Herzogs mit 
Schwert über Schild Jülich-Berg belegt mit Ravensberg, Rs.: Kreuz in doppelter 
Umschrift, Noss 179 	 IV+ 	300,- 

718* - Bausche 1483 v. Mülheim, ähnl. wie vor, Noss 181 a 	 IV+ 	400,- 

719* - Postulatsgulden 1503, Vs.: viergeteilter Schild in rundem Dreipaß, Rs.: HI. Huber- 
tus steht v.v., hält Buch u. Bischofsstab, Noss 198 b, Friedb. 1382 	 Gold IV 	800,- 

720* - Wilhelm V., 1539-1592, Taler 1568, Vs.: Hüftbild mit Streitkolben n. I., Rs.: drei- 
fach behelmtes fünffeldiges Wappen, Noss 340 a 	 IV/IV+ 650,- 

721 	Jülich-Kleve-Berg, Johann, 1511-1539, Albus 1513 v. Hörde, Vs.: vierfeld. 
Schild, darüber Jahr, Rs.: Blumenkreuz, i. d. Winkeln Schilde, Noss 242 p 	IV 	100,- 

722* - Albus 1513, ähnl. wie vor, Noss 242 a 	 IV 	100,-- 

723* - Wilhelm V., 1539-1592, Taler o.J., nach 1554, Mzst. Mülheim, Vs.: geharn. Büste 
n. I., Rs.: fünffeld. Schild, Noss 304 	 kl. Schrötlingsriß IV 	500,-- 

724* -Johann Wilhelm I., 1592-1609, Gußmedaille o.J., unbek. Graveur, Vs.: sehr erha-
benes, jugendl Portrait n. r. mit Mühlsteinkragen, Rs.: siebenfach behelmtes 
Wappen, vgl. Sig. Weygand 101, 0 38 mm, 0 25.97 g 	 IV 	400,- 

725* - Possidierende Fürsten, 1609-1624, Viertelstüber 1611, Vs.: gespaltener Schild 
auf Blätterkreuz unter Krone, Rs.: bekr. sechsfeld. Schild, Noss 452 a 	Cu IV 	100,- 

726 	- Kleve, Adolf I., 1368-1394, Groschen o. J., Mzst. Kalkar, Vs.: Standbild des 
Grafen mit Schwert u. Schild v. Kleve, Rs.: Kreuz in Blattverzierung, Noss 95 	IV-V 	200,- 

727* - Johann I., 1448-1481, Blanken (doppelter Weißpfennig) Mzst. Wesel, Vs.: Hüft-
bild des Herzogs v. v. mit geschultertem Schwert zwischen klev. und märk. 
Wappen, Rs.: befußtes Kreuz, i. d. Winkeln je ein Stern, Umschrift in zwei Reihen, 
Noss 140 	 IV- 	350,- 

728 	- Johann II., 1481-1521, Schwanenstüber 1497?, Mzst. Kleve, Vs.: Schwan n. I. 
mit Schild von Kleve, Rs.: Blätterkreuz, i. d. Winkeln (C - L) I - V, Noss 198 	IV-V 	200,- 

729* - Albus 1512, Mzst. Kleve, Vs.: gespaltener Schild Kleve - Mark, darüber C, Rs.: 
Schrägkreuz mit Blütenenden, i. d. Winkeln die Schild von Mainz, Trier, Köln u. 
Bayern, Noss 238 	 IV-IV- 180,- 
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730* - Possidierende Fürsten, 1609-1624, Schilling o. J., mit Titel Mathias, Vs.: bekr. 
Schild auf Blätterkreuz, Rs.: bekr. Doppeladler, Noss 381 

731" - Schilling o. J., ähnl. wie vor, Noss 383 

732* - Stüber o. J., Mzst. Emmerich, Vs.: bekr. sechsfeld. Schild zw. I - S, Rs.: verziertes 
Kreuz in Vierpaß, Noss 387 a 

733 Jülich-Berg unter Pfalz-Neuburg, Wolfgang Wilhelm, 1624-1653, 4 Albus 
kölnisch 1639, Wappen / Wert, Noss 606 a 

734 	- Johann Wilhelm II., 1679-1716, 1/6 Taler 1711 a.d. Vikariat, Vs.: Büste n. r., Rs.: 
Doppeladler, a. d. Brust bekr. Schild, Noss 866 a 

IV 	120,- 

IV 	140,- 

IV 	140,- 

IV 	120,- 

IV 	160,- 

735* Kempten, Rupert von Bodmann, 1678-1728, Taler 1694, Vs.: verzierter ovaler 
Wappenschild, Rs.: Brustb. der HI. Hildegard v. v. unter Fürstenhut auf geteiltem 
Feld, Dav. 5424, Sch.-R. 5185 	 R III 	3000,- 

736 	Köln, Kaiserl. Münzst., Heinrich II., 1002-1024, Beischlag zum Kölner St. Colonia 
Denar, Mzst. Remagen oder Andernach, Vs.: Kreuz, i. d. Winkeln kleine Kugeln, 
Rs.: in drei Zeilen CA / CO.LO/ GA, Hävernick 207 d 	 gewellt IV- 	150,- 

737* - Kaiserliche und Erzbischöfl. Prägungen, Kaiser Konrad II. und Erzb. Pilgrim, 
1027-1036, Denar, Vs.: CHVONRADVS IMP, Kreuz, i. d. Winkeln PI-LI-GR-IM, 
Rs.: SANCTA COLONIA um fünfsäulige Kirche mit spitzem Giebel, Häv. 222 a 

	

seitl. schwach ausgeprägt IV+ 	160,- 

738* - Denar, ähnl. wie vor, Häv. 222 i 	 IV 	120,- 

739* - Denar, Vs.: CHVONRADVS IMP, Büste des Kaisers n. r., Rs.: Kirche mit rundem 
Dach, darin PILI - GRIII, Häv. 232 a 	 IV 	250,- 

740 	- Denar, Andernach, Vs.: kreuzförm. angeordnete Schrift: ILOGR - OMR, Rs.: 
Kirche mit spitzem Giebel, innen Kreuz, Häv. 729 b, Sig. Bonhoff 1601 

	

leicht gewellt IV 	240,- 

741 	- Denar, Andernach, ähnl. wie vor, Häv. 729, Sig. Bonh. 1601 

	

teilw. schwach ausgeprägt IV- 	220,- 

742* - Erzbischöfl. Prägungen, Bruno v. Berg, 1131-1137, Denar, Vs.: Hüftbild mit 
Stab u. Buch v. v. über Doppelleiste, darunter PIVS, Rs.: breites Kirchengebäude 
mit fünf Säulen, darüber drei Kuppeltürme, Häv. 458, 1,64 g 	 IV 	400,- 

743 	- Münzstätte im Kölner Erzstift, anonyme Prägung, leichter Denar nach 1156, 
Mzst. Rees, Vs.: Hüftbild eines Geistlichen mit Krummstab u. Buch, Rs.: Kreuz, i.d. 
Winkeln je ein kl. Kreuz, Häv. 766 	 Rs. leicht dezentriert IV+ 	100,- 

744* - Philipp von Heinsberg, 1168-1175, Pfennig v. Soest, Vs.: Kreuz, i. d. Winkeln 
Soester Zeichen und drei V, Rs.: Coloniagramm, Häv. 882 

745 	- Pfennig v. Soest, ähnl. wie vor, Häv. 889 

746* - Arnold, 1173-1191, Denar v. Osnabrück, als Nachahmung der Soester Philipps-
Gepräge, ähnl. wie vor, aber Vs. mit entstellter Umschrift, Häv. 897 

IV 	100,- 

IV 	100,- 

IV 	120,- 

747 	- Konrad von Hochstaden, 1238-1261, Denar, Vs.: CONRADVS..., Erzbischof 
thront v. v. mit Krummstab u. Buch, Rs.: SANCTA..., Turm zw. zwei Fahnen über 
zwei Bögen, Häv. 683 	 Schrötlingsriß IV 	80,- 

748 	- Heinrich II. von Virneburg, 1306-1332, Cassiuspfennig, Bonn, Vs.: Erzbischof 
thront v. v., hält Krummstab u. Buch, Rs.: Bonner Münster, Noss 34 	 IV-IV- 80,- 
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749* — Walram von Jülich, 1332-1349, Turnose, Deutz, um 1343, Vs.: mitr. Bischofs- 
büste v. v. in rundem Achtpaß, Rs.: Kreuz in doppelter Umschrift, Noss 47 c 	IV+ 	200,-- 

750* — Friedrich von Saarwerden, 1371-1414, Schilling = 1/2  Weißpfennig, Riehl, um 
1377, Vs.: Hüftbild St. Petri über Schild, Rs.: befußtes Kreuz, i. d. Winkeln je drei 
Kugeln, Noss 199 var. 	 IV 	200,- 

751 	— Weißpfennig, Bonn, Vs.: Hüftbild St. Petri unter got. Dach, Rs.: Stiftsschild mit 
Saarwerdener Mittelschild in spitzem Dreipaß, i. d. Winkeln die Schilde von Saar- 
werden, Noss 239 	 IV 	120,- 

752* — Dietrich II. von Moers, 1414-1463, Weißpfennig, Riehl, Vs.:ähnl. wie vor, Rs.: 
gevierter Schild in Vierpaß, Noss 306 c 	 IV 	120,- 
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753* - Weißpfennig, Riehl, 1444, Vs.: ähnl. wie vor A' NODMC CCCXLIIII, Rs.: gevierter 
Schild in Dreipaß, Noss 379 a 	 IV 	100,- 

754* - Weißpfennig, Riehl, (1454-1455), ähnl. wie vor, aber ohne Jahresangabe, Noss 
390 a 	 IV 	100,- 

755* - Adolf III. von Schauenburg, 1547-1556, Taler 1549, Vs.: Petrus mit Schlüssel 
steht v. v., Rs.: behelmtes Wappen, Noss 13 var. 	teilweise schwach ausgeprägt IV 	1300,- 

756* -Anton von Schauenburg, 1556-1558, Taler 1557, Deutz, ähnl. wie vor, Noss 40 h, 
Dav. 9120 	 kleiner Schrötlingsriß IV 	1200,- 

757* - Johann Gebhard von Mansfeld, 1558-1562, 1/2  Taler 1558, Deutz, Vs.: Hüftbild 
St. Petri über Wappen, Rs.: behelmter Schild, Noss 52 	 IV- 	1100,- 

758* - Salentin von Isenburg, 1567-1577, Taler 1570, Deutz, Vs.: Petrus schreitet n. I. in 
wallendem Mantel, Rs.: behelmtes Wappen, Noss 76a, Dav. 9128, 28,42 g 	IV-IV- 650,- 

759* - Taler 1574, Münzvereinstaler 1754, Deutz, Vs.: Büste n. I., umher die Wappen 
von Köln mit Isenburg belegt, Engem, Arnsberg und Westfalen, Rs.: fünffeld. 
Schild, Noss 84, Dav. 9132, 28,86 g 	 Schrötlingsfehler a. Rd. R IV 	3500,- 

760* Köln, Stadt, Goldgulden 1515, Vs.: Christus thront v. v., zu seinen Füßen Stadt-
schild, Rs.: Stadtschild in spitzem Vierpaß, darin die Schilde von Mainz, Köln, Trier 
u. Bayern, Noss 70 var, Fr. 752 	 Gold IV-IV- 850,- 

761* - doppelter Dreikönigs- oder Ursulataler o. J., Vs.: die HI. Drei Könige stehen um 
Stadtwappen, Rs.: St. Ursula mit Gefolge in Schiff, Noss 78 

	

auf dem Rand winziges Sammlerzeichen NL? RR III- 	6000,- 

762* - Reichstaler 1568, Vs.: behelmter Stadtschild zwischen Löwe u. Greif, Rs.: bekr. 
Doppeladler, Noss 132, Dav. 9155 	 min. Schrötlingsriß am Rd. R 111-1V 600,- 

763" - Reichstaler 1569, ähnl. wie vor, Noss 142, Dav. 9155 	 III- 	600,- 

764* - 1/2  Reichstaler 1570, ähnl. wie vor, Noss 163 	 Schrötlingsf. i. Feld R IV 	1000,- 

78 



^ 



765* - Reichstaler 1572, ähnl. wie vor, Noss 174 c, Dav. 9155 	 IV-IV- 600,- 

766 	- 4 Albus 1632, 1634, mit Titel Ferdinand II., Vs.: Wappen und Jahr, Rs.: bekr. 
Doppeladler, Noss 350, 359 	 2 Stück 111-1V 	60,- 

767 	- 8 Albus 1635, Vs.: Stadtschild, Rs.: Wert in Quadrat, dazu 4 Albus 1635, Stadt- 
schild / bekr. Doppeladler, Noss 368 b, 370 	 2 Stück IV 	100,- 

768* - 8 Albus 1637, Vs.: Stadtschild, Rs.: Wert in Quadrat, Noss 387 

	

blaue krustige Patina IV 	80,- 

769* - 1/16Taler 1670, mit Titel Leopold, Vs.: Wert in drei Zeilen über Stadtschild, Rs.: 
Büste in Umschrift ohne Innenfadenkreis, Noss -, vgl. 447 	 R IV 	100,- 

770 	- 1/8  Taler 1673, mit Titel Leopold, Vs.: Wert über Wappen, Rs.: Kaiserbüste n. r., 
Noss 460 f 	 IV-IV- 100,- 

771" - 1/8  Taler 1673, ähnl. wie vor, Noss 462 	 IV 	100,-- 

772* - 2/3 Taler 1694, Vs.: Stadtschild unter Jahr, Rs.: Reichsadler, Noss 543 
Vs. min. Schrötlingsfehler i. F. IV-IV- 180,- 

773 	- Reichstaler 1701, mit Titel Leopold, Vs.: behelmter Stadtschild zwischen Löwe u. 
Greif, Rs.: bekr. Doppeladler, Noss 562, Dav. 2182 	min. Schrötlingsf. i. F. IV-IV- 500,- 

774* - Stadtbildtaler 1705, mit Titel Joseph I., Vs.: Stadtansicht von Deutz aus gesehen, 
Rs.: belorb. Büste Joseph I. n. r., Noss 568 	 IV 	4000,- 

775* - Freizeichen der Faßbinderzunft 1713, Vs.: von Ziegenböcken gehaltener ovaler 
Zunftschild, Rs.: auf freiem Feld in Umschrift: Handgravur IPM / 1790, Noss 571 

	

Cu III 	100,- 

776* - 1/6  Taler 1716, Vs.: verzierter ovaler Stadtschild, Rs.: bekr. Reichsadler, Noss 
577 	 Rs. Tintensammler-Nr. IV+ 	100,- 

777 	- 1/6  Taler 1717, ähnl. wie vor, Noss 590 	 IV-IV- 80,- 

778* - Medaille 1717 (v. Le Clerc) zur Huldigung für Kaiser Karl VI., Vs.: fliegender 
Reichsadler über Stadtansicht, Rhein und Deutz, Rs.: Kaiser reitet n. r., Merle 77, 
Weiler 141, Sig. Julius 1005, Laugwitz 420, 36,47 g, ra 46 mm 	 III 	1800,- 

779* - Reichstaler 1742 (v. Wyon), Vs.: geharn., drap. Brustb. Karl VII. n. r., Rs.: zwei 
Wappen unter Helmzier (das alte und das sogen. neue Stadtwappen), (Sign. G-H), 
Noss 633 b 	 III 	4000,- 

780* Konstanz, Stadt, 10 Kreuzer o. J., mit Titel Ferdinand II., Vs.: Doppeladler, i. A. 10, 
Rs.: Wappen in rundem Vierpaß, Nau 160 	 III 	90,- 

10780 .4,768 
80 



C
O

 



781* Lübeck, Bistum, Sedisvakanz-Taler 1727, Vs.: behelmtes Wappen des Domkapi-
tels, darauf drei Fahnen, unten kleiner Schild des Domdechants Johann v. 
Wickede, Rs.: belorb., geharn. Brustb. Kaiser Karl VI. n. r., Behrens 836, Dav. 2410 III 	3000,- 

782 	- Stadt, 32 Schilling 1758, Vs.: Wert über Stadtwappen, Rs.: bekr. Doppeladler, 
Be. 301 a 	 IV 	100,- 

783* Magdeburg, Interimstaler o. J. (1549), Vs.: Christus vor vierköpfigem Ungeheuer, 
Rs.: Taufe Christi, GPH 5302 	 RR IV 	800,- 

784* Mainz, Bistum, Anselm Kasimir Wamboldt v. Umstadt, 1629-1647, Taler 1637, 
Signatur BS, Vs.: barhäupt. Büste n. r Rs.: dreifach behelmtes Wappen, Dav. 
5548, var., Sig. Walther 255, Pr. Alex. 371 var., 	 III- 	1300,- 

785* - Doppeldukat 1644, Vs.: Brustb. mit Spitzenkragen n. r Rs.: Wappen unter 
Kurfürstenhut, Pr. Alex. 419, Fr. 1646 	 Gold RR IV 	1600,- 

786* Münster, Bistum, Ferdinand v. Bayern, 1612-1650, Doppel-Dukaten-Klippe 1647, 
Vs.: vier Zeilen in Zweigen, Rs.: verziertes ovales Wappen, vgl. Wittelsb. 1211, 
Schulze -, 6,83 g 	 Gold RRR III 	6000,- 

786a - Maximilian Friedrich v. Königseck, 1761-1784, 1/6  Taler 1764, Wert / Wappen, 
Schulze 262 	 IV+ 	80,- 

787* - (Kurfürst v. Köln, als Bischof v. Münster), 2/3  Taler 1764, Vs.: Büste n. r Rs.: 
Wappen zw. Löwe u. Greif, Sch. 260 	 IV 	240,- 

788* - 1/3  Reichstaler 1765 (Halbgulden), Vs.: bekr. Wappen zw. Löwe u. Greif, Rs.: 
Wert u. Jahr, Sch. 265, Weyg. 2924 	 Randsch. IV 	120,- 

789* - Stadt, einseitige Notklippe 1660 zu 1 Taler, verzierter Stadtschild, Peus 49, 
28,73 g 	 111-1V 	750,- 

790* Nürnberg, Stadt, Lammdukat 1700 a.d. Neue Jahrhundert, Vs.: drei Wappen 
unter Taube, unten GF-N, Rs.: Lamm mit Friedensfahne auf Erdhalbkugel, Kellner 
70, Erl. 588, Fr. 1885 	 Gold 111-IV 	400,- 

791 	Oldenburg, Peter Friedrich Ludwig, 1823-1829, 4 Grote 1792, - Nicolaus Fried- 
rich Peter, 1853-1900, 3 Schwaren 1858, Jg. 27, 50 	 2 Stück III u.IV 	30,-- 

792* Pommern, Philipp II., 1606-1618, Goldgulden 1615, Vs.: geharn. Brustb. n. r., 
Rs.: Leuchter mit brennender Kerze, Pogge 929, dieses Exemplar, Fr. 2085 Gold IV 	1200,-- 

793* - Sterbetaler 1616 a.d. Tod s. Stiefmutter Anna v. Holstein-Sonderburg, Vs.: 
geharn. Brustb. n. r Rs.: neun Zeilen, Pogge 971, Dav. 7218 	 III- 	1200,-- 
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794* - 1/2  Taler o. J., Vs.: geharn. Brustb. mit gekräuseltem Kragen n. r. in verzierter 
Einfassung, Rs.: Greif mit Schwert u. Buch n. 1. in Kreis von 10 Wappen, Pogge 940 III- 	1000,- 

795* - Schraubtaler o. J., Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Greif mit Schwert u. Buch n. I., auf 
seinen Flügeln 10 Wappen, Pogge 943 (Taler), Dav. 7213 (Taler). Innen Reste der 
Wachsfassierung einer weibl. Büste. Dicke 3,5 mm. 	 Vs. Kratzer i. F. III- 	700,- 

796* - Franzl., 1618-1620, 10 Dukaten o. J., Vs.: geharn. Brustb. n. r., Rs.: behelmtes 
Wappen mit Schildhaltern, Pogge 978, dieses Exemplar, Hilbisch 112, Thassilo 
Hoffmann 46 ebenfalls. Auch schon im Nachlaßverzeichnis des Herzogs von Croy 
erwähnt. Den in den Publikationen erwähnten Henkel ließ der letzte Besitzer ent- 
fernen. 	 Gold Unikum 	30000,- 

797* - Bogislaus XIV., 1620-1637, Goldgulden 1631, Vs.: Herzog steht n. r. zwischen 
Jahr, Rs.: 10-feld. Wappen, Sig. Bratring 265, Fr. - 	 leicht gewellt Gold 111-IV 1600,- 

798" - Reichstaler 1633, mit Titel als Bischof v. Cammin, Vs.: geharn. Brustb. n. r., 
Rs.:behelmtes Wappen zwischen zwei wilden Männern, Pogge 1074, Dav. 7282 

Henkelspur IV+/IV 950,- 

799* - Goldgulden 1634, Vs.: Herzog steht n. r. zwischen V - B, Rs.: neunfeldiges 
Wappen, Sig. Bratr. 272, Fr. 2100 	 leicht gewellt Gold 111-IV 1600,- 

800* - doppelter Sterbetaler 1654, Vs.: geharn. Brustb. n. r., Rs.: 14 Zeilen, Pogge 1103 

	

vergoldet, i. F. pol. IV+ 	2000,- 

801* - Schautaler 1654 a.d. Erlöschen der pommerschen Herzoglinie, Vs.: von der 
Sonne bestrahlter bekr. Greif mit 10 Wappen a.d. Flügeln steht n. I. auf Baum- 
stamm, Rs.: 11 Zeilen in dreifacher Umschrift, Pogge 1112 	Henkelspur, sonst III+ 	750,- 

802* Regensburg, Stadt, Konventionstaler 1775, mit Titel Josef II., Vs.: Stadtschlüssel 
in Lorbeerkranz, Rs.: geharn. Brustb. n. r. mit Vlieskette, Dav. 2625, Hahn 7115, 
Plato 155 

803* - Halbtaler 1775 GCB, mit Titel Josef II., Vs.: Stadtansicht, Rs.: geharn. Brustb. 
n. r., Beckenbauer 7204, Plato 224 

IV+ 	350,-- 

IV+ 400,- 

803a Reuß, jüngere Linie, Heinrich LXVII., 1854-1867, Taler 1858, Jg. 133, Thl. 287 	IV 	110,-- 

804 	Schaumburg-Lippe, Georg Wilhelm, 1807-1860, Vereinstaler 1860, Jg. 15, AKS 
5, Th. 389 	 IV 	85,-- 
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805* Sachsen, Ernestiner, Johann Friedrich und Georg, 1534-1539, Taler 1538, 
Annaberg, Vs.: Brustb. Johann Friedr. mit Schwert n. r., Rs.: Brustb. Georgs n. 1., 
beiderseits vier Wappen i.d. Umschrift, Schnee 72 	 Rs. Kratzer IV 	150,- 

806 	- Johann Friedrich d. Großmütige und Heinrich, 1539-1541, Ortstaler 1539, Anna- 
berg, Vs.: drei Wappen, Rs.: Helmzier, Mers. 492 	 IV 	80,- 

807 	- eins. Pfennig 1540, 1541, zwei Wappen unter Jahr, Dreier 1539, 1540, 1541, 
Mzst. Annaberg, beiderseits beh. Wappen, Mers. 499, 496 	 5 Stück IV 	60,- 

808* - Taler 1540, Annaberg, Vs.: bärtige Büste mit geschultertem Schwert n. r., Rs.: 
Büste halbr. mit geschultertem Zepter, Mers. 484, Sig. Engelh. 171 	 IV 	180,- 

809* - Johann Friedrich und Moritz, 1542-1547, Taler 1542, Annaberg, Vs.: Büste in 
Kurornat n. r., Rs.: geharn. Büste mit Kommandostab n. r., Mers. 507, Sig. Engelh. 
202 	 IV-IV- 300,- 

810 	- eins. Pfennig 1542, Dreier 1542, Buchholz, Dreier 1542, Annaberg, Mers. 528, 
529, 532 	 3 Stück IV u.IV- 30,- 

811 	- die Söhne Johann Friedrich d. Großmütigen während dessen Gefangenschaft, 
1547-1552, Schreckenberger o. J., Vs.: Engel v. v. hält Schild, Rs.: vierfeld. Schild, 
Mers. 2892 	 1V-1V- 36,-- 

812* - nach seiner Gefangenschaft, 1552-1554, 7-Gröscher o.J. (Doppelschreckenber-
ger), Vs.: Büste n. 1., Rs.: Engel über Wappen, Mers. 2904, Tentzel 14, IV 

	

Reste alter Vergoldung IV 	90,- 

813 	- Albertiner, Georg der Bärtige, 1500-1539, Groschen 1530, 1531, Annaberg, 
Mzz. Kleeblatt, beiderseits beh. Wappen, Mers. 606 	 2 Stück IV 	40,- 

814 	- Johann Friedrich, Moritz und Johann Ernst, 1541-1542, Ortstaler 1542, Buch- 
holz, Vs.: Helmzier, Rs.: vier Wappen u. Jahr, Mers. 506 	 IV 	65,- 

815 	- Moritz, 1541-1547, Engelgroschen 1547, Annaberg, Vs.: Engel über Schild, Rs.: 
vierfeld. Wappen, Mers. 629 var. 	 IV-IV- 30,- 

816* - Christian I., 1586-1591, Taler 1589, Vs.: Hüftbild mit geschultertem Schwert n. r., 
Rs.: dreifach behelmtes Wappen, Schnee 731, Dav. 9806, Mers. 735 	 IV 	150,- 

817 	- Christian II., Johann Georg u. August unter Vormundschaft Friedrich Wilhelms v. 
Weimar, 1591-1601, Reichstaler 1599, Vs.: drei Hüftbilder v. v., Rs.: dreifach 
behelmtes Wappen, Schnee 754, Dav. 9820, Mers. 776 	 Fundexemplar IV-V 100,- 

818 - Johann Georg 1., 1611-1656, Groschen 1623, 1624, Dresden, beiderseits 
Wappen, Mers. 1121, Haupt 82,3 	 2 Stück IV+ 	50,- 

819 	- Groschen 1625, 1626, ähnl. wie vor, Mers. 1122, H. 82,3 	 2 Stück IV 	36,- 

820 	- Groschen 1627, 1728, 1629, ähnl. wie vor, Mers. 1122, H. 82,3 	3 Stück IV 	60,-- 

821* - Ortstaler 1628, Dresden, Vs.: geharn. Büsten. r., Rs.: dreiteil. Schild, Mers. 1113, 
H. 82,1 var. 	 III 	140,- 

822* - Ortstaler 1635, Dresden, ähnl. wie vor, Mers. 1114 	 III 	150,-- 

823 	- Johann Georg II., 1656-1674, 1/3 Taler 1674, Dresden, Vs.: Büste n. r., Rs.: 
Wappen unter Kurhut, Mers. 1192, H. 106,9 	 IV 	100,- 

824 	- Johann Georg IV., 1691-1694, Doppelgroschen 1692, 1693, 1694, Dresden, 
dazu Doppelgroschen 1693, Leipzig, Mers. 1343, 1344, 1345 	 4 Stück IV 	80,-- 
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825 — Doppelgroschen 1694, Leipzig, Vs.: zwei bekr.Wappen, Rs.: Wert u. Jahr, Mers. 
1346 IV+ 28,-- 

826' — Friedrich August I., 1694-1733, 1/6  Taler 1695, Dresden, Vs.: geharn. Büste n. r., 
Rs.: Wappen unter Kurhut, Mers. — , vgl. 1606 	 RR III 80,-- 

827 — Groschen 1695, Dreier 1695, 1696, Pfennig 1697, Dresden, Wappen / Wert, 
Mers. 1618, 1628, 1634, H. 118,15, 118,5 var. 	 4 Stück IV 40,- 

828 — Pfennig 1701, 1702, 1703, 1706, Dresden, Wappen / Reichsapfel, Mers. 1634, 
H. 118,17 var. 	 4 Stück IV 30,- 
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829 	- Groschen 1703, Dresden, Doppelgroschen 1704, 1705, Leipzig, Wappen / Wert, 
Mers. 1619, 1637, H. 118,9 	 3 Stück IV 	40,- 

830 	- Medaille 1717 a.d. Rückkehr des Kurfürsten nach Sachsen während der Leipzi- 
ger Jubilata-Messe, Vs.: Kurfürst reitet als Merkur n. r., dah. Stadtansicht v. Leip- 
zig, Rs.: 12 Zeilen, Erbstein 1339, 0 40 mm, Weißmetall 

	
111-IV 	150,- 

831 	- Friedrich August II., 1733-1763, Pfennig 1734, 1736, Sechser 1756, Mers. 1764, 
1765, 1763, H. 124,8, 134,14 	 3 Stück III u. IV 25,- 

832* - Dukat 1745 a.d. Vikariat, Vs.: reitender Kurfürst n. r., Rs.: fliegender Adler, Mers. 
1707, Fr. 2867 	 Gold angelötete Öse IV-V 	120,- 

833 	- Groschen 1750, 1756, Dresden, Wappen / Wert, Mers. 1762, H. 124,10 var. 

	

2 Stück III- 	25,- 

834 	- Groschen 1753, 1754, 1761, Leipzig, Wert / Wappen, Mers. 1768, H. 124,12 
3 Stück III u.IV 	36,-- 

835 	- Friedrich August III., 1763-1806, Gulden 770, Dresden, Vs.: Kopf n. r., Rs.:zwei 
Wappen unter Kurhut, Buck 137 b, Mers. 1924 	 111-IV 	50,-- 

836 	- Anton, 1827-1836, Verfassungstaler 1831, Jg. 65, Th.314 	 IV 	120,- 

837 	- Friedrich August II., 1836-1854, Doppeltaler 1847 F, Jg. 78, Th. 322 

	

Vs. i.F. kl. Kratzer, sonst III 	200,-- 

838 	- 2 Neugroschen 1847, 1848 F, 1850 F, Jg. 83 b, AKS 107 	 3 Stück IV 	30,- 

839 	-'/6 Taler 1847, 1848, 1850 F, Jg. 84, AKS 104 	 3 Stück IV 	38,-- 

840 	-Taler 1850, Jg. 87, Th. 327, AKS 101 	 IV-IV- 70,- 

841 	- Johann, 1854-1873, 1/3  Taler 1854 a.d. Tod Friedrich August II., Jg. 93 	 III- 	75,-- 

842 	- Doppeltaler 1857, Jg. 109, Th. 338, AKS 126 	 11-111 	300,- 

843 	- Ausbeutetaler 1857, Jg. 108, Th. 340, AKS 133 	 III- 	140,- 

844 	- Ausbeutetaler 1863, Jg. 127, Th. 349, AKS 135 	 III 	120,- 

845 	- 1/6  Taler 1865 B, Jg. 113 	 III 	70,- 

846 	- Vereinstaler 1867, Jg. 126, Th. 348, AKS 137 	 min. Randsch. III-IV 	90,- 

847 	-1/6  Taler 1871, Jg. 113 	 III 	40,- 

848 	- Albert, 1873-1902, Bronzemedaille 1889 (v. Lauer) a.d. 800-jähr. Jubiläum des 
Hauses Wettin, Vs.: Büste in Uniform n. r., Rs.: weibl. Gestalt mit Palmzweig 
zwischen zwei Schilden, Mers. W. T. 47, o 27 mm 	 III 	36,- 

849 	- vergoldete Bronzemedaille 1889 (v. Diller / Lauer) a.d. gl. Anlaß, Vs.: König in 
Uniform steht in Torbogen, zu den Seiten Medaillons u. Wappen, Rs.: Burg Wettin, 
Mers. 2485, W. T. 46, e 50 mm 	 Rs. kleine grüne Flecken, sonst III 	50,- 

850 	- Bronzemedaille 1891 (v. Hecht) a. d. V. Vereinstag dt. Münzforscher, Vs.: Kopf 
des Prinzen Johann Georg n. r., Rs.: Ansicht des restaurierten Residenzschloßes, 
Mers. 2293, 0 42 mm 	 III- 	60,- 

851 	- sogen. Zwei-Prinzen-Taler 1893 a. d. Geburtstag Prinz Georg u. Friedrich Chri- 
stian, beiderseits bekr. verschl. Buchstaben, 18,09 g, 0 33 mm 	 II 	50,- 
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852 	- Zinnmedaille 1898 (v. 0. Bergmann) a. s. 25-jähr. Regierungsjubiläum und 70. 
Geburtstag, Vs.: uniform. Büste n. r., Rs.: von Löwen gehaltenes gekr. Wappen, 

35 mm, dazu versilberte Bronzemedaille a. d. 400-jähr. Jubiläum der Stadt Anna-
berg, Vs.: Stadtansicht vor Berg, Rs.: die Büsten von Georg d. Bärtigen u. Albert 
n.l. in Kranz, Mers. ei 33,3 mm, mit angelöteter Öse 	 2 Stück II u. IV 	50,- 

853 	- Plakette 1898 (v. A. Sch.) a. d. 25-jähr. Regierungsjubiläum u. 70. Geburtstag, 
Vs.: der König sitzt im Mantel n. r., im Hintergrund Stadtansicht von Dresden, dar- 
über zwei Genien u. Krieger, 33 g, 51 x 33 mm 	 mattiert 

854 	- Bronzemedaille 1902 (v. W. M & T. W.) a. s. Tod, Vs.: Büste in Uniform n. I. über 
Palm- und Lorbeerzweig, Rs.: trauernde Saxonia sitzt n. 1. unter Eiche, daran 
Wappen, rz) 50,5 mm 

855 
	- Alt Gotha, Johann Friedrich II., 1547-1562, Schreckenberger o. J., Vs.: Engel 

über Wappen, Rs.: vierteil. Wappen, Mers. 2939 

856 
	- Neu Gotha, Ernst der Fromme, 1640-1675, Tauftaler o. J., Vs.: Taufe Christi im 

Jordan, Rs.: 10 Zeilen, Mers. Tentzel -, S.750/51 	Vs. i. F. kleine Kratzer 

857 - Gotha-Altenburg, Friedrich 1., 1680-1691, Pfennig 1681, HM, Denkgroschen 
1681 a. d. Tod s. Gemahlin Magdalena Sibylla, Vs.: ihre Büste n. I., Rs.: Denkstein 
mit 7 Zeilen, Mers. - ,vgl. 3103, 3110 

	
2 Stück 

858 	- Friedrich II., 1693-1732, Pfennig 1703, Denkgroschen 1730 a. d. 2. Säkularfeier 
der Reformation, Büste / 6 Zeilen, Mers. 3212, 3193 

	
2 Stück 

859 	- Friedrich III., 1732-1772, Heller 1739, 1744, Pfennig 1747, 11/2  Pf. 1735, 3 Pf. 
1761, 6 Pf. 1757, Mers. 3260, 3264, 3265, 3266, 3268 

	
6 Stück 

860 - Groschen 1755 a. d. Religionsfrieden, Wappen / 5 Zeilen, Mers. 3240, Whiting 
517 

861 	- 1/6  Taler 1765, Büste / Wappen, Mers. 3254 

862 	- Coburg-Gotha, Ernst II., 1844-1893, 1/6 Taler 1845, Jg. 281 

863 	- 1/6  Taler 1852, 1869, Regierungsjubiläum, dazu Ernst I., 1826-1844, 1/6 Taler 
1843, - Altenburg, Joseph, 1834-1848, 1/6 Taler 1841, - Coburg-Saalfeld, 
Ernst 1., 1806-1826, 20 Kreuzer 1826, Sachsen, Johann, 1854-1873, 2 Neu- 
groschen 1871, Jg. 286, 297, 271, 106, 237, 130 	 6 Stück 

865 	- Heller 1699, II Heller 1702, 3 Heller 1761, - Anton Ulrich, 1746-1763 und Bern- 
hard Erich Freund, 1803-1821-1866, 1/4  Kreuzer 1812, 1/8 Kreuzer 1828, Kreuzer, 
3 Kreuzer 1812, 6 Kreuzer 1808, Pfennig 1832, 2 Pfennig 1833, Jg. 407, 412, 402, 
403, 404, 423, 424, Mers. 3413, 3432, 3448, 3449, 3450, 3452, 3483 10 Stück 

866 	- Georg III., 1866-1914, Vereinstaler 1867, Jg. 451 	 min. Randsch. 

III 	60,- 

III 	50,- 

IV 	36,- 

III- 	180,- 

III u. IV+ 40,- 

IV 	30,- 

IV 	40,- 

III-IV 	36,- 

IV 	36,- 

IV+ 	36,- 

1V+ u.IV 60,- 

30,- 

IV-V 35,- 

IV 	110,- 

864 	- Meiningen, Bernhard, 1680-1706, Doppelgroschen 1706 a. s. Tod, geharn. 
Brustb. n. r., Rs.: 7 Zeilen, Mers. 3409 	 IV-IV- 

II) 832 
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867* - Meiningen-Hildburghausen, Bernh. Erich Freund, 1826-1866, Gulden 1830, 
Jg. 425, Mers. 3458 	 min. Randsch. III- 	160,-- 

868 	- 1 und 1/2  Kreuzer 1854, 1 und 2 Pfennig 1863, Jg. 441, 442a, 447, 448, Mers. 
3480, 3481, 3484, 3485 	 4 Stück IV 	25,-- 

869 	- Hildburghausen, Ernst Friedrich I., 1715-1724, Doppelgroschen 1718, a. d. 
Huldigung, Vs.: Büste n. r., Rs.: bekr. Wappen in Ordenskette, Mers. -, vgl. 3540 	IV+ 	50,-- 

870 	- 1/18 Taler 1719, zwei Wappen unter Kurhut / Wert, Heller 1716, dazu Ernst Fried- 
rich II., 1728-1745, Heller 1736, Mers.- , 3544, 3646 	 3 Stück IV+ 	u.IV- 40,- 

871* - Ernst Friedrich Karl, 1745-1780, Medaille 1760 (v. Kleinschmidt) a. d. Geburt der 
ersten Tochter, Vs.: Büsten des Herzogpaares n. r., Rs.: 8 Zeilen, Mers. 	Dassd. 
2599, 28,18 g, e 44 mm 	 R 

872 	- Kreuzer 1758, 1765, Heller 1766, einseit. Hellerklippe 1772, - Friedrich, 
1780-1826, Kreuzer 1784, Sechser 1788, Pfennig 1823, Heller 1824, Mers. 3568, 
3579, 3589, 3593, 3594, 3596 	 8 Stück 

873 	- Saalfeld, Johann Ernst, 1680-1729, Denkgroschen 1717, a. d, 2. Reformations- 
jubiläum, Vs.: geharn. Büsten. r., Rs.: Büste Luthers schräg v. v., Mers. 3618, Whit. 
291 

874 	- Doppelgroschen 1729 a. s. Tod, Vs.: bekr. Monogramm, Rs.: 7 Zeilen, Mers. 
3633 

875 	- Christian Ernst, 1729-1745, Dukat o. J., Vs.: kniender Herzog vor Kruzifix, Rs.: 
zur Sonne auffliegender Adler, Fr. 3010, 3,60 g 	mit angelöteter Öse Gold 

876 	- Coburg-Saalfeld, Christiane Friederike (Gern. Christian Ernst), Medaille 1743, 
a. i. Tod, Vs.: Grabmahl, Rs.: 9 Zeilen, Mers. 3659 

877 	- Christian Ernst, 1729-1745, Silber-Abschlag vorn Dukat 1745 a. s. Tod, Vs.: 
kniender Herzog vor Kruzifix, Rs.: zur Sonne auffliegender Adler, Mers. 3658 

878 	- und Franz Josias, 1745-1764, Dreier 1733, Groschen 1751, Heller 1744, 1756, 
- Johann Ernst, 1680-1729, Heller 1700, Mers. 3643, 3653, 3671 	5 Stück 

III 220,- 

IV-IV- 38,- 

IV+ 36,-- 

IV+ 50,-- 

IV+ 160,- 

IV+ 60,- 

III 100,- 

111-1V- 36,- 

879 	- Franz, 800-1806, Pfennig, Kreuzer, 6 Kreuzer 1805, - Ernst, 1806-1826, Kreuzer 
1826, Pfennig 1822, Mers. 3700, 3696, 3695, 3721, 3714, Jg. 203, 204, 208, 219, 
222 	 5 Stück IV+ u.IV- 40,- 

880" - Alt Weimar, Johann Wilhelm, 1567-1573, Porträt-Gußmedaille 1560, ausgege-
ben bei s. Vermählung mit Dorothea Susanna v. d. Pfalz am 15.6.1560 zu Heidel-
berg, Vs.: Büste mit Barett v. v., Rs.: ICH VORTRAV GOT 15 D 60, dreifach behelm- 
tes Wappen, Mers. 3724, 21,5 g, es 31 mm 	 altvergoldet R 

881* - Friedrich Wilhelm u. Johann, 1573-1603, Taler 1576, Vs.: beider Hüftbilder 
einander zugewandt, Rs.: dreifach behelmtes Wappen, Schnee 231, Dav. 9766, 
Mers. 3738 

882 	- Taler 1595, Vs.: geharn. Hüftbild Friedr. Wilhelm n. I., Rs.: geharn. Hüftbild 
Johann n. I., Schnee 250, Dav. 9777, Mers. 3755 

IV 500,- 

IV 200,- 

IV 250,- 

883 	- Dreier 1598, Wappen / Reichsapfel zw. zwei Wappen, Mers. -, dazu - Mittel- 
Weimar, Friedrich Wilhelm 1603-1619, Pfennig 1619, Wappen / F teilt Jahreszahl, 
Mers. - 	 2 Stück IV+ u.IV- 20,- 

884 	- Mittel-Weimar, Johann Ernst u. s. Brüder, 1619-1626, Kipper-6-Pfennig 1621, 
Dreier 1622, Groschen 1622, Mers. 3806 var., 3846, 3848, Neum. 8603 3 Stück IV u. IV- 30,- 
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871 

881 

889 

867 

880 

T;f' 

	k''Ar 2it 

114,' tt  

885 	- Wilhelm u. s. Brüder, 1605-1640, Groschen 1637, Doppelgroschen 1639 a. d. 
Tod seines kleinen Sohnes Johann Wilhelm, Vs.: zwei Hände mit Lorbeerzweig, 
Rs.: 9 Zeilen, Mers. 3854, 3858 	 2 Stück IV 	36,- 

886 	- Neu-Weimar, Wilhelm, 1640-1662, Groschen 1655, 1658, Reichsapfel / vier 
Zeilen bzw. bekr. Wappen / 7 Zeilen, Mers. 3879, 3893 	 2 Stück IV-IV- 30,- 

887 	- Altenburg, Friedrich, 1826-1834, Medaille 1830 (v. König), a. s. 50jähr. Regie- 
rungs-Jubiläum, Vs.: Büste n. I., Rs.: Schrift über Zweigen, Mers. 4265, 78,43 g, 
0 55 mm 	 Vs. min.Kratzer III- 	90,- 

888 	- Ernst, 1853-1908, Vereinstaler 1869, Jg. 113, Th. 356 B, AKS 61 	 111-IV 	120,- 

889" Schlesien, Liegnitz-Brieg, Johann Christian u. Georg Rudolf, 1602-1621, 4 
Dukaten 1610, Vs.: Beider Büsten einander zugewandt, Rs.: dreifach behelmtes 
Wappen, Friedensb. u. Seger 1446, Fr. 3152, 13,83 g 	Vs. kl. Kratzer i. F. Gold III 	4000,-- 
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890* Schönvorst, Reinard I. v. Schönvorst u. Sichern, 1358-1391, Groschen o. J., Vs.: 
Wappen in Dreipaß, Rs.: Langkreuz und doppelte Umschrift, S.-J. 2795 	R 	IV 300,- 

891 Trier, EB, Balduin v. Luxemburg, 1307-1354, Doppel-Denier um 1323-1335, Vs.: 
BA-LD-VINi, Hüftbild mit Mitra v. v., hält Krummstab u. Buch, Rs.: TREVER, Adler u. 
Schlüssel, Noss 6 b III 	IV 250,— 

892 Verdun, Königl. Münzst., Heinrich 1., der Vogeler, 919-936, Denar, Vs.: HEDRIKVS 
in Umschrift, i. F. REX, Rs.: Kreuz, i. d. Winkeln je Kugel, Dan. —, vgl. 92, Bonhoff 
1700, 1,05g IV 300,-- 

893 Württemberg, Karl, Siegestaler 1871, Jg. 86, Th. 443, AKS 132 IV 90,-- 

894* Würzburg, Sedisvakanz-Medaille 1779 (v. Götzinger), Vs.: drei Wappen umgeben 
von 10 Domherrenschilden, Rs.: Maria mit Kind auf Wolke und die drei Bistumshei-
ligen umgeben von 12 Domherrenschilden, Sig. Piloty 1278, Laugwitz 753, 29, 
17 9, m 45 mm III 350,- 

894 

890 
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Münzen des Deutschen Reiches ab 1871 
nach Katalog Jaeger 

900 5 Kleinmünzen 20 Pfennig 1875 D 35,-- 

901 5, 7 - 20 Pfennig 1875 B, 1876 J, 
50 	Pf. 	1875 	A, 	1876 A 	(2),1876 	E 

6 Stück 111-IV 120,- 

902 8 50 Pfennig 1877 E III 60,- 

903 6, 14 - 20 Pfennig 1887 A, 1890 E 
min. Rdsch., 2 Stück IV+ 120,- 

904 14 20 Pfennig 1890E IV 100,- 

905 18 - 25 Pfennig 1909 E III 100,- 

906 18 25 Pfennig 1909 A, F, 1910 A, 
1912 F 	 4 Stück III 	u. 	IV 60,- 

907 18 25 Pfennig 1910 F, J 	 2 Stück IV 30,- 

908 23 Anhalt, Friedrich II. 3 Mark 1909 IV 150,- 

909 33 Baden, Friedrich 1. 5 Mark 1907 	 Randsch. IV 100,- 

910 39 - Friedrich II. 3 Mark 1915 IV/III 110,- 

911 45 Bayern, Otto 2 Mark 1891 IV- 50,-- 

912 49 - Luitpold, 90. Geburtstag 3 Mark 1911 III- 70,- 

913 59 Bremen 2 Mark 1904 	 min. Randsch. 11-111 180,- 

914 63 Hamburg 2 Mark 1901 IV-IV- 50,- 

915 63 2 Mark 1906 IV 60,-- 

916 63 2 Mark 1913 III- 60,- 

917 63 2 Mark 1914 IV+ 50,- 

918 65 5 Mark 1902 IV-IV- 30,- 

919 67 Hessen, Ludwig III. 5 Mark 1876 IV- 160,-- 

920 82 Lübeck 3 Mark 1911 II- 350,- 

921 86 Mecklenburg-Schwerin 
Friedrich Franz IV., Hochzeit 2 Mark 1904 IV+ 110,- 

922 97 Preußen, Wilhelm 1. 5 Mark 1876 B IV 50,- 

923 98 - Friedrich III. 2 Mark 1888 111 90,-- 

924 98 2 Mark 1888 IV+/111 80,-- 

925 99 - 5 Mark 1888 111-1V 200,- 
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926 99 - 5 Mark 1888 

927 100 - Wilhelm II. 2 Mark 1888 

928 103 - 3 Mark 1912 

929 104 - 5 Mark 1902 

930 104 - 5 Mark 1907 

931 105 - 200 Jahre Königreich 2 Mark 1901 

932 105 - wie vor 2 Mark 1901 

933 106 - wie vor 5 Mark 1901 

934 107 - Uni. Berlin 3 Mark 1910 

935 108 - Uni. Breslau 3 Mark 1911 

936 109 - Befreiungskriege 2 Mark 1913 

937 109 - wie vor 2 Mark 1913 

938 110 - wie vor 3 Mark 1913 

939 110 - wie vor 3 Mark 1913 

940 110 - wie vor 3 Mark 1913 

941 110 - wie vor 3 Mark 1913 

942 110 - wie vor 3 Mark 1913 

943 111 - Regierungsjubiläum 2 Mark 1913 

944 112 - wie vor 3 Mark 1913 

945 114 5 Mark 1913 

946 114 5 Mark 1913 

947 136 Sachsen, 
Friedrich August III. 5 Mark 1908 

948 140 - Völkerschlacht 3 Mark 1913 

949 140 - wie vor 3 Mark 1913 

950 140 - wie vor 3 Mark 1913 

951 142 - Altenburg, Ernst 2 Mark 1901 

952 144 - Regierungsjubiläum 5 Mark 1903 

953* 144 - wie vor 5 Mark 1903 

954* 161 - Weimar-Eisenach, 
Wilhelm Ernst, Uni. Jena 5 Mark 1908 

955 169a Schwarzburg-Sondershausen 
Karl Günther, Regierungsjub. 2 Mark 1905 

94 

111-1V 	200,- 

III+ 	650,- 

IV 	36,- 

Randsch. IV 	40,- 

Randsch. IV 	40,- 

11-111 	45,- 

III- 	30,- 

min. Randsch. III 	130,- 

III 	130,- 

III 	110,- 

III 	30,- 

III 	30,- 

11-111 	50,- 

III+ 	50,- 

III 	50,- 

min. Randsch. III 	45,- 

IV+ 	36,- 

Vs. i. F. Kratzer III- 	35,- 

min. Randsch. III- 	35,- 

III- 	50,- 

min. Randsch. IV+ 	40,- 

min. Randsch. IV 	100,- 

III / II 	50,- 

III 	40,-- 

IV 	40,- 

III 	800,- 

min. Randsch. III 	550,- 

III- 	500,- 

min. Randsch. III 	300,- 

III 	180,- 



956 	175 Württemberg, Wilhelm II. 	3 Mark 1910 	 Randsch. IV 	24,-- 

957 	176 - 	 5 Mark 1913 
	

IV+ 	36.-- 

 

 

954 

953 

Reichsgoldmünzen 

958 183 Baden, Friedrich I. 10 Mark 1873 Randsch. IV 200,-- 

959 186 10 Mark 1876 Randsch. IV 190,- 

960 197 Bayern, Ludwig II. 20 Mark 1872 IV 280,- 

961 198 - Otto 10 Mark 1896 IV 200,-- 

962 201 - 10 Mark 1903 IV 200,- 

963 209 Hamburg 20 Mark 1877 IV 175,- 

964 211 - 10 Mark 1911 IV+ 200,- 

965 212 - 20 Mark 1893 IV+ 200,- 

966 214 Hessen, Ludwig III. 20 Mark 1873 IV 300,- 

967 226 - Ernst Ludwig 20 Mark 1911 IV+ 300,- 

968 245 Preußen, Wilhelm!. 10 Mark 1878 C IV 160,- 

969 245 - 10 Mark 1879 A IV/IV- 160,- 

970 247 - Friedrich III. 10 Mark 1888 111-IV 220,- 

971 247 - 10 Mark 1888 IV 200,- 

972 248 - 20 Mark 1888 IV/III 250,— 
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973 262 Sachsen, Albert 20 Mark 1874 IV 250,- 

974 263 - 10 Mark 1896 IV 200,- 

975 263 10 Mark 1898 IV 220,- 

976 264 - 20 Mark 1894 IV 220,- 

977 267 - Friedrich August III. 10 Mark 1912 III 250,- 

978 268 20 Mark 1905 min. Randsch. IV+ 240,- 

979* 291 Württemberg, Karl 5 Mark 1878 IV 900,- 

980 292 10 Mark 1875 IV-IV- 200,- 

981 292 - 10 Mark 1877 IV-IV- 200,- 

982 293 - 20 Mark 1874 IV 175,- 

983 295 - Wilhelm II. 10 Mark 1896 111-1V 190,- 

984 296 20 Mark 1900 III- 250,- 

979 

411, 	 • 

Weimarer Republik 

985 311 1 Mark 1924 A, 1925 A 3 Stück III 	u. 	IV 80,- 

986 314 2 Reichspfennig 1936 E Randsch. III 60,- 

987 315 4 Reichspfennig 1932 D, G 2 St. IV 40,-- 

988* 316, Fehlprägungen 5 Rentenpfennig 1924, 
317 10 Rentenpfennig A (2), 

dazu 10 Pfennig 1911 A, Jg.13 4 Stück II 	u. 	III 100,- 

989 319 1 Reichsmark 1925 A, 
1926 A, E, D 4 Stück IV 80,- 

990 320 2 Reichsmark 1926 G IV- 20,- 

991" 331 Eichbaum 5 Reichsmark 1930 A III 400,- 

992 343 Zeppelin 5 Reichsmark 1930 A IV+ 220,- 

993 345 Rheinlandräumung 3 Reichsmark 1930 F III 120,-- 
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998 1004 

Drittes Reich 

994 352 	Luther 2 Reichsmark 1933 A 40,-- 

995 352 	— 2 Reichsmark 1933 D 40,- 

996 352 2 Reichsmark 1933 E III 40,- 

997 352 2 Reichsmark 1933 F IV 40,- 

998* 353 	— 5 Reichsmark 1933 D III 300,- 

999 354 1 Reichsmark 1937 A, 1939 A 2 Stück 111—IV 40,- 

1000 358 	Schiller 2 Mark 1934 70,- 

1001 362 2 Reichspfennig 1937 E 111 60,- 

1002 369 1 Reichspfennig 1945 E IV 70,-- 

Bundesrepublik 

1003 386 2 D-Mark 1951 G Randsch. IV 50,- 

1004* 387 5 D-Mark 1958 J IV—IV— 850,- 

1005 387 5 D-Mark 1956 D, F, J 3 Stück IV 75,- 

1006 387 5 D-Mark 1957 D,F,G,J 4 Stück IV 100,- 

1007 387 5 D-Mark 1958 D, F, G 3 Stück IV 90,- 

1008 387 5 D-Mark 1959 D, G, J 3 Stück IV 50,- 

1009 387 5 D-Mark 1964 D,F,G,J 4 Stück IV 65,- 

1010 388 	German. Museum 5 D-Mark 1952 IV+ 2000,- 
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1011 389 	Schiller 5 D-Mark 1955 IV+ 1250,- 

1012* 390 	Markgraf von Baden 5 D-Mark 1955 III 1200,- 

1013* 390 	wie vor 5 D-Mark1955 III 1200,- 

1014* 391 	Eichendorff 5 D-Mark 1957 min. Randsch. IV 1200,- 

1015 393 	Fichte 5 D-Mark 1964 IV+ 420,- 

1016 394 	Leibniz 5 D-Mark 1966 lt 65,-- 

1017 395 	Humboldt 5 D-Mark 1967 I 120,- 

1018 395 	wie vor 5 D-Mark 1967 III aus I 80,- 

1019 396 	Raiffeisen 5 D-Mark 1968 III 16,- 

1020 397 	Gutenberg 5 D-Mark 1968 lt 34,- 

1021 398 	Pettenkofer 5 D-Mark 1968 III' 30,- 

1022 399 	Fontane 5 D-Mark 1969 III 34,— 

Prägungen für die Reichskreditkassen 

1023 618 5 Reichspfennig 1940 A III 30,- 

1024 618 5 Reichspfennig 1940 D III 100,- 

1025 619 10 Reichspfennig 1940 A III 50,— 

Nebengebiete 

1026 701 	Deutsch-Neuguinea Pfennig 1894 III 130,- 

1027 702 	- 2 Pfennig 1894 III 200,-- 

1028 702 	- 2 Pfennig 1894 IV 100,- 

1029* 703 	- 10 Pfennig 1894 lt 240,- 

1030 703 	- 10 Pfennig 1894 IV+ 180,- 

1031* 704 	- 1/2  Mark 1894 IV+ 200,- 

1932* 705 	- 1 Mark 1894 IV+ 200,- 

1033* 705 	- 1 Mark 1894 IV 200,- 

1034* 706 	- 2 Mark 1894 111-1V 600,- 

1035 710 	Deutsch-Ostafrika Pesa 1890 min. Randsch. III 20,- 

1036 710 	- Pesa 1890 (6), 1891 7 Stück IV 60,- 

1037" 711 	- 1/4  Rupie 1891 111-1V 35,- 

1038 711 	- 1/4  Rupie 1891 111-1V 35,- 

1039 711 	- 1/4  Rupie 1891 IV 25,- 
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1040* 712 1/2  Rupie 1891 berieben III— 80,— 

1041 712 1/2  Rupie 1891 IV 75,— 

1042 713 Rupie 1890 III 110,— 

1043 713 Rupie 1890 III— 100,- 

1044 715 1/2  Heller 1905 J 111-1V 20,— 

1045 716 Heller 1911 J III— 10,-- 

1046 717 5 Heller 1909 J III 110,— 

1047 718 5 Heller 1913 J III 50,- 
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1048 

1049 

1050` 

1051* 

1052 

1053 

1054 

719 	- 10 Heller 1909 J 

722 	- Rupie 1906 J 

729 	Kiautschou 	 5 Cent 1909 

730 	- 10 Cent 1909 

D 6 	Danzig 	 1/2  Gulden 1923 

D 7 	- Gulden 1923 	 Randsch. 

D 2-6 	 Pfennig 1923 (2), 1926, 1937, 
D 12, 13 	 2 Pf. 1926 (2), 5 Pf. 1923 (2), 

111-IV 

1V+ 

III 

III 

1V+ 

IV+ 

35,--

100,--

150,-

180,-

40,-

40,-- 

10 Pf. 1923, 1/2  Gulden 1923, 
5 und 10 Pf. 1932 	 12 Stück IV 50,- 

1055 N 22 	Provinz Westfalen 	 5 Millionen Mark 1923 III 40,- 

1056 N 14, 	- 	 100 Mark 1922 (2), 
22,23a 	 5 u. 50 Millionen Mark 1923, 	4 Stück IV 45,- 

1057 N 10, 	- 1 u. 10 Mark 1921, 100 u. 500 
3-17, 	 Mark 1922, 50, 100,500 u. 10000 
19,20a,22,23a,26 	 Mark 1923 (je 2), 5, 50 (3) Mill. 

Mark 1923 	 16 Stück III u. IV 150,- 

1058 N 33, 	Hamburg 	 1/2 	Million 	1923, 	1/100 	(3), 	5/100 
35-39 	 (4), 	1/10 (2) Verrechnungsmark 	1923 

dazu 20 Pf. der Hochbahn, 
Schleswig-Holstein 	 5/100 (4). 	10/100 Gutschriftsm. 	1923 

17 Stück III u. 	IV 50,-- 

1059 1539,1545, 1565 DDR 	 10 Mark 1972, 1973 u.1977, 	3 St. III 100,- 

1060 Sammlung Deutsche Städte-Notgeldmünzen, darunter einige Seltenheiten, keine 
Dubletten.Alle nach Menzel beschrieben u. zitiert. 	 178 Stück III u. IV 	460,-- 

1061 Konvolut von Notmünzen für Kriegsgefangenen-Lager des 1. Weltkriegs. Alle nach 
Menzel beschrieben u. zitiert 	 23 Stück 

Papiergeld 

III 	u. 	IV 600,- 

1062 Ein Thaler Courant, Königl. Preussische Kassen-Anweisung, 15. Dez. 1856, Ser. III, 
Gol. 91, Pick / Rixen A 220 	 stark gebraucht 80,-- 

1063 Reichsbanknote, 50 Mark, 20. Okt. 1918, (sog. Trauerschein), Wz. Wellenlinien, 
Rosenberg 56 b 	 fast kassenfrisch 200,- 

1064 Köln, Stadt, 5 Mark (AIII), 18.10.1918, Keller 258c 	 kassenfr. 50,- 
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1065 Notgeldsammlung im zeitgen. Sammelalbum mit 1914er Notgeld, Verkehrsausga-
ben, Serienscheine, Inflationsnotgeld versch. Städte u. Firmen und Reichsbank- 
noten. 1103 Scheine 	 überw. Kassenfr. 	600,- 

1066 Kleine Sammlung von Banknoten der Hochinflation, Rentenbank, Reichsbank, des 
Alliirten Kontrollrates, der DDR, Reichskreditkasse u. Besatzungsausgaben des II. 
Weltkrieges. Ros. 111, 112, 114, 115, 118-120, 123, 173-176, 178-186, 820, 
821, 207-214, 221, 226, 229, 373-378, 387, 397, 401, 406; 53 Scheine im alten 
Sammelalbum 	 gebr.-kassenfr. 

1067 Leverkusen (Rheinland), Farbenfabriken vorm. F. Bayer & Co.,100 T. auf 100 Mk., 
15.7.1923; 200 Mi., 20.9.1923; 1 Md. auf 500 T., 1.8.1923, Keller 3242a, c, f, gl; 
4 Scheine 	 kassenfr. 

1068 Kleine Sammlung von Billionenwerten 1, 5, 10, 20 u. 50 Bill.) versch. Städte (13) 
und einigen Kölner Firmen- und Reichsbahnscheinen (7) im Klarsichthüllenalbum, 
K. 415i, 659g, s, 1555h11, i, 2541k, 2687, 2694d, f, h, 2696a, 2711b, 3637r, 49261; 
20 Scheine 	 kassenfr. 

1069 Düren, (Rheinland), Gedenkalbum mit dem Inflationsgeld der Industriellenvereini-
gung «ERINNERUNG AN SCHWERE ZEITEN»1922-1923, mit 20 Scheinen / 50 T. 
- 10 Bill., vgl. H. Neumann / Jülicher Inflationsgeld S. 142/43 (9 bekannte Exem- 
plare), K. 1440c, 1140 d, o, p, q, s, x, z, aa, 1139 a 	 kassenfr. 

1070 Ausgaben der Deutschen Rentenbank, 1 Rentenmark, 1.11.1923, Ros. 154 a 
kassenfr. 

1071 Reichsbanknote, 1000 Reichsmark, 22. Febr. 1936, (Unterdruck G), Ros. 177 
kassenfr. 

1072 Wertbeständiges Notgeld, Aachen, (Rheinland), Leonh. Tietz AG, 1 Goldmark, 
10.1.1924, K. 3c 	 kassenfr. 

1073 ( Plön, (Schlesw. Holst.), Kreisausschuß, 5 Goldmark, 31.10.1923, K. 360 
fast kassenfr. 

1074 Notgeld besonderer Art, Bielefeld / Westf., 25 Mk., 15.7.1921 (Seide u. Leinen); 
25 u. 50 Mk. 2.4.1922, 50 Mk., 9.4.1922 u. 1 Goldmark, 1.2.1923 (Seide), Li. 98f11, 
9112 u. 3, jII, 11, m 4 u. 5, Grasser/Pick 16a, 17c, f, g, 18, 19a, 20d u. f, 53; 
9 versch. Scheine 	 kassenfr. 

1075 - Osterwieck (Prov. Sachsen), 20 Mark (auf weissem Glacäleder), 1. Mai 1922, Li. 
1009b111, K. 28 	 fast kassenfr. 

1076 - 100 Mark (auf weissem Glacöleder), 1. Mai 1922, Li. 1009b11, K.28 	kassenfr. 

1077 - Paderborn (Westfalen), Werner Mosheim, 1000 Mark (auf weissem Glacäleder), 
25. April 1923, K. 693 
	

kassenfr. 

1078 Bundesrepublik Deutschland, 1/2  Deutsche Mark 1948, BANK DEUTSCHER 
LÄNDER, Ros. 800 
	

kassenfr. 

1079 - 1/2  und 1 Deutsche Mark 1948, wie vor, Ros. 800 u. 802 
	

gebraucht 

1080 - 20 Deutsche Mark 1948, wie vor, Ros. 810 
	

leicht gebraucht 

1081 - 10 Deutsche Mark, 22.8.1949, wie vor, Ros.828 
	

kassenfr. 

1082 - 100 Deutsche Mark , 9.12.1948, wie vor, Ros. 826 
	

leicht gebraucht 

1083 DDR, 100 Mark (aufgeklebt auf Ros. 176 a), Ros. 206 
	

kassenfr. 

300,- 

100,- 

350,- 

500,-

100,-

120,-

35,-

50,- 

220,- 

65,- 

90,- 

250,- 

150,-

80,-

120,-

50,-

150,-

70,- 
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Habsburgische Lande - Römisch Deutsches Reich - Österreich 

1084 

1084* Ferdinand I., 1521-1564, Medaille o. J. auf seine Kaiserwahl, Vs.: bekr. Büste n. r., 
Rs.: bekr. Doppeladler mit breitem Mittelschild in Vlieskette, Markl 2067, Doneb. 
1024, 13,84 g, a 30 mm 	 Gold RR 

1085' Rudolf II., 1576-1612, Medaille 1594 (v. Valentin Maler), sogen. Zehnkaiserme-
daille, Vs.: bekr. Doppeladler umgeben von den Portraitmedaillons Rudolf 1., 
Albrecht I., Friedrich III., Albrecht II. und Friedrich IV., Rs.: bekr.Monogramm umge-
ben von den Portraitsmedaillons Maximilian I., Karl V., Ferdinand I., Maximilian II. 
und Rudolf II., Doneb. 1400, (Ar.), Sig. Horsky 1200 (Ar), Laugwitz 1 (Ar), 32,38 g, 

37 mm 	 Gold RRR 

1086 - Taler 1603, Ensisheim, Vs.: belorb., geharn. Büste mit Mühlsteinkragen n. r., Rs.: 
Wappen unter Erzherzogshut, Voglh. 95, Dav. 3033 

1087* - Taler 1603, Hall, ähnl. wie vor, Voglh. 96, Dav. 3005 

1088 -Taler 1605, Hall, ähnl. wie vor, Voglh. 96,VIII, Dav. 3005 	 Rs. Kratzer 

1089 Leopold, als Bischof von Straßburg, 1607-1626, Taler 1620, Hall, Vs.: Büste in 
Mozzetta n. r., Rs.: Wappen unter Herzogshut, Voglh. 175,1, Dav. 3328 

1090 - Erzherzog, 1619-1632, Taler 1632, Hall, Vs.: bekr. Hüftb. mit geschultertem 
Zeptern. r., Rs.: bekr. Wappen, Dav. 3338 

1091 -Taler 1632, Hall, ähnl. wie vor, Dav. 3338 

1092* Ferdinand II., 1619-1637, Taler 1621, Hall, Vs.: belorb., geharn. Büste n. r., Rs.: 
bekr. Wappen, Voglh. 136,1, Dav. A3125 

1093* - Taler 1624, Joachimstal, Vs.: bekr. stehender Kaiser mit Schwert u. Reichsapfel, 
Rs.: Kaiserkrone über Doppeladler, auf dem Brustschild böhm. Löwe, Voglh. 138, 
Dav. 3141 

1094 -Taler 1625, Prag, ähnl. wie vor, Voglh. 149,1, Dav. vgl. 3136 
Vs. Kratzer, i. F. bearbeitet 

1095' Leopold I., 1657-1705, Goldmedaille o. J. (v. J. Buchheim?) im Gewicht von 6 
Dukaten, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Löwe n. r. mit Zepter u. Schwert, darüber 
Sonne u. Mond, Friedensb. u. Seger 4099 (Ar), 20,77 g, 0 37,4 mm 	Gold R 
Friedensburg datiert diese Medaille in die Zeit des ersten Türkenkrieges 1661-1664 und des 
Reichstages zu Regensburg 1663 

1096 Karl Vl., 1711-1740, 1/2  Taler 1724, Hall Vs.: belorb., geharn. Büste n. r., Rs.: 
bekr. Doppeladler, Herinek 486 

1097* - Taler 1727, Hall, ähnl. wie vor, Her. 345, Voglh. 259/111, Dav. 1054 

IV 6000,-- 

IV+ 6000,- 

IV 150,- 

IV 150,- 

IV 120,- 

IV+ 200,- 

IV- 100,- 

111-1V 200,- 

IV+ 150,- 

IV 200,- 

IV 100,- 

III- 4000,-- 

IV 60,-- 

111 220,- 
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1098 Maria Theresia, 1740-1780, Taler 1743 KB, für Ungarn, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: 
Madonna mit Kind in Mandorla, Her. 564 	 IV/IV+ 160,- 

1099 - 30 Kreuzer 1769, Wien, 20 Kreuzer 1776, Eypelt. 205, 99 	 2 Stück III u. IV 50,- 

1100 Franz II., 1792-1835, 1/2  Konventionstaler 1832 A, Jk. 214 	 IV 	50,- 

1101 Kaiserreich Österreich, Franz Joseph I., 1848-1916, Dukat 1855 A, Jk. 297, 
Fr. 388 	 Gold IV 	200,- 

1102 - Dukat 1880, Jk. 344, Fr. 401 	 Gold III- 	160,- 

Geistl. und weltl. Fürsten im österreichischen Raum 

1103* Dietrichstein-Nikolsburg, Ferdinand Josef, 1655-1698, Taler 1695, Vs.: Büste 
n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vlieskette, Don. 3298, Holzm.33, Dav. 3376 	 R III 	1400,- 

1104" Salzburg, Wolf Dietrich von Raitenau, 1587-1612, Doppeldukatenklippe o. J., Vs.: 
sechsfeld. Wappen mit Mittelschild unter Legatenhut, Rs.: die beiden Heiligen mit 
ihren Attributen, Probszt 739, B.R. 1581, 6,95 g 

	

Lochversuch i.d. oberen Ecke Gold R IV 	4000,- 

1105* - Max Gandolph von Küenburg, 1668-1687, Taler 1682 a. d. 1100jähr. Stiftsju-
biläum, Vs.: Wappen unter Legatenhut, darüber Strahlendreieck zw. den beiden 
Stiftsheiligen, i. F. P - S (Peter Seel), Rs.: fünf Heilige über vier Zeilen, Pr. 1651, 
Dav. 3509 	 III 	350,-- 

1106* - Johann Ernst v. Thun u. Hohenstein, 1687-1709, 10 Dukaten 1687, Vs.: sechs-
feld. Wappen mit Mittelschild unter Legatenhut, Rs.: die beiden Heiligen mit ihren 
Attributen, Pr. 1747, Fr. 713, 34,82 g 	 Gold RR III- 10000,-- 

Ausland Europa 

1107* Baltikum, Livland, Dorpat, Bistum, Heinrich III. Wrangel, 1400-1410, Artiger o. J., 
Vs.: bekr. Büste v. v., Rs.: Schwert u. Schlüssel gekreuzt unter Krone, Nutten Cz. 
10693 var., Haljak 15 	 RR IV 	350,- 

1108* - Livländischer Orden, Reval, Bernd v. d. Berg, 1471-1481, Artiger, Vs.: langes 
Kreuz in Umschrift, Rs.: Ordenswappen, S.-J. 2695 	 IV 	90,- 

1109 - Reval, Bistum, Hermann Brüggenei-Hasenkamp, 1535-1549, Schilling 1535, 
ähnl. wie vor, Haljak 157 	 IV 	120,- 

1110 - Gotthard Kettler, 1559-1562, Ferding o. J., beiderseits Wappen, H. 197 	 IV-V 	100,- 

1111* - Ferding 1560, beiderseits Wappen, H. 192 	 IV 	100,- 

1112 - unter schwedischer Herrschaft, Erik XIV., Ferding 1561, Vs.: bekr. Schulterbild 
n. r., Rs.: Wappen mit Kreuz u. Krone, H. 216, AAJ 10, aber mit ERIC 14 	 IV- 	100,- 

1113* England, Knut, 1016-1035, Penny, Exeter, Mzm. Aelfric, Vs.: diadem. Büste mit 
Zepter n. I., Rs.: kurzes Kreuz in Umschrift, BMC 72, Seaby 1159 	gewellt, sonst III- 	250,- 

1114 Frankreich, Johann d. Gute, 1350-1364, Mouton d'or o. J., Vs.: Lamm mit Kreuz-
fahne n. I., Rs.: Blätterkreuz in spitzrundem Vierpaß, Ciani 354, Fr. 280, 4,45 g 

	

gestopftes Loch, gewellt Gold IV- 	400,- 

1115* - Karl VI., 1380-1422, Ecu d'or ä la couronne, Vs.: bekr. Lilienwappen, Rs.: 
Blumenkreuz in rundem Vierpaß, Ci.484 	 Gold III+ 	550,- 

1116* - Karl VIII, 1483-1498, Ecu d'or au Soleil, Vs.: bekr. Lilienwappen, Rs.:Blätter- 
kreuz, Ci. 794, Fr. 318 	 Gold IV 	400,- 
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1117 - Ludwig XII., 1498-1515, Ecu d'or au Soleil de Bretagne, Vs.: bekr. Lilienwappen 
zwischen bekr. Hermelinen, Rs.: Lilienkreuz, i. d. Winkeln bekr. Hermeline, Ci. 907, 
Fr. 327, 3,16 g 	 gelocht Gold IV 	200,-- 

1118* - Ecu d'or au Soleil, Vs.: bekr. Lilienwappen, darüber Sonne, Rs.: Lilienkreuz, Ci. 
1900, Fr. 336, 3,40 g 	 Gold IV-IV- 350,- 

1119* - Napoleon I., 1804-1813, 40 Francs 1812 A, Cr. 167.1, Fr. 505 	 Gold IV 	380,- 

1120 - 20 Francs 1812 A, Cr. 166.1, Fr. 511 	 Randsch. Gold IV 	180,- 

1121 - Ludwig XVIII, 1814-1815, 1. Regierung, 20 Francs 1814 A, Cr. 170.1, Fr. 525 

	

Gold IV 	150,- 

1122 -1815-1824, 2. Regierung, 20 Francs 1824 A, Cr. 183.1, Fr. 538 	 Gold IV 	150,- 

1123 - Napoleon III., 1852-1871, 20 Francs 1856 A, Yeo. 35.1, Fr. 573 	 Gold IV 	110,- 

1124* - 50 Francs 1857 A, Yeo. 36.1, Fr. 571 	 Gold 111-IV 	480,- 

1125 - 20 Francs 1862 BB, Yeo. 28.2, Fr. 588 	 Gold IV 	80,-- 

1126 - 5 Francs 1864 A, Yeo. 38.1, Fr. 588 	 Gold IV 	100,- 

1127 - 20 Francs 1866 A, Yeo. 40.1, Fr. 584 	 Gold IV+ 	120,- 

1128* - 100 Francs 1867 BB, Yeo. 40.2, Fr. 581 	 Gold III 	800,- 

1129 - Republik, 20 Francs 1878 A, Yeo. 8, Fr. 592 	 Gold 111-1V 	110,- 

1130 - 20 Francs 1913, Yeo. 66 a, Fr. 596 A 	 Gold 11-111 	110,- 

1131 Irland, James II., 1685-1691, Halfcrown 1689, Vs.: belorb. Büste n. 1., Rs.: bekr. 
Reichsinsign. zwischen J - R, Seaby 4579 g 	 IV 	40,- 

1132* Italien, Kirchenstaat, lnnocenz Xl., 1676-1689, Piastra o.J., Vs.: Büsten. r., i. A. 
10. HANERANVS. F., Rs.: vier Zeilen in Kranz, Muntoni 26 	 III 	260,- 

	

1133* -Testone 1685, Vs.: bekr. Papstwappen, Rs.: fünf Zeilen in Lorbeerkranz, Mun. 90 III- 	140,- 

1134* - Sede Vacante 1823, Zecchino, Bologna 1823, Vs.: Taube in Strahlen über 
Wappen auf gekr. Schlüsseln, Rs.: St. Petrus sitzt auf Wolken, Mun. 3, Fr. 251 

	

Gold III- 	900,- 

1135* - Florenz, Stadt,Florin o. J. (1252-1422), Vs.: Lilie, Rs.: HI. Johannes steht v. v., 
Fr. 275 	 Gold IV+ 1000,- 

1136* - Mailand, Philipp II.,1556-1598, Doppia 1578, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: bekr. Wappen, Fr. 716 	 Gold IV 	1500,- 

1137* - Sardinien, Carlo Emanuele III., 1730-1773, Zecchino 1745, Vs.:bekr. Adler mit 
Brustschild, Rs.: Mariä Verkündigung, Fr. 1112 	 Gold IV 	650,- 

1138 - Victor Emanuel II., 1849-1861, 20 Lire 1854, Fr. 1147 	 Gold IV 	120,- 

1139* - Venedig, Giovanni Dangdolo, 1280-1289, Dukat o.J., Vs.: Doge kniet vor St. 
Marco, Rs.:Christus in Mandorla, Gamberini 48, Meyer 48, Fr. 1215 

Rs. Einhieb Gold IV- 	130,- 

1140 - Francesco Dandulo, 1328-1339, Dukat o. J., ähnl. wie vor, Gam. 72, M. 72, 
Fr. 1219 	 Gold IV 	150,-- 
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1141* — Andrea Contarini, 1368-1382, Dukat o. J., ähnl. wie vor, Garn. 118, Fr. 1227 
Gold IV—IV— 150,- 

1142" — Michele Steno, 1400-1413, Dukat o. J., ähnl. wie vor, Garn. 137, Fr. 1230 Gold 111—IV 	160,- 
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1143" - Francesco Foscari, 1423-1457, Dukat o. J., ähnl. wie vor, Garn. 154, Fr. 1232 
Gold 111/IV 160,-- 

1144 - Pasquale Malipero, 1457-1462, Dukat o. J., ähnl. wie vor, Garn. 171, Fr. 1233 
Gold IV- 	130,- 

1145 - Christoforo Moro, 1462-1471, Dukat o. J., ähnl. wie vor, Garn. 177, Fr. 1234 

	

Gold IV 	150,- 

1146 - Francesco Donato, 1545-1553, Zecchino o. J., ähnl. wie vor, Garn. 338, Fr. 1250 
Gold IV-V 120,-- 

1147 - Pascale Cicogna, 1585-1595, Zecchino o. J., Garn. 518, Fr. 1270 gelocht Gold IV-IV- 120,-- 

1148* - Marino Grimani, 1595-1605, Zecchino o. J., ähnl. wie vor, Garn. 553, Fr. 1274 
Gold IV+ 	150,- 

1149 - Bertucci Valier, 1656-1658, Zecchino o. J., ähnl. wie vor, Garn. 899, Fr. 1326 

	

Gold IV 	160,- 

1150 - Alvise Contarini, 1676-1684, Zecchino o. J., ähnl. wie vor, Garn. 1016, Fr. 1338 
Gold IV-IV- 140,- 

1151 - Alvise Mocenigo II., 1700-1709, Zecchino o. J., ähnl. wie vor, Garn. 1187, 
Fr. 1358 	 kl. Randausbruch Gold IV 	130,- 

1152* - Carlo Ruzzini, 1732-1735, Zecchino o. J., ähnl. wie vor, Garn. 1408, Fr. 1384 

	

Gold IV 	160,-- 

1153* - Alvise Pisani, 1735-1741, Zecchino o. J., ähnl. wie vor, Garn. 1449, Fr. 1391 
Gold IV+ 150,-- 

1154* - Francesco Loredano, 1752-1762, Zecchino o. J., ähnl. wie vor, Garn. 1580, 
Fr. 1405 	 Gold III 	170,- 

1155* -'/4 Zecchino o. J., ähnl. wie vor, Garn. 1582, Fr. 1407,0,87 g 	Gold R III 	280,- 

1156* - Marco Foscarini, 1762-1763, Zecchino o. J., ähnl. wie vor, Garn. 1648, Fr. 1408 
Gold IV+ 180,-- 

1157* - Paolo Renier, 1779-1789, Zecchino o. J., ähnl. wie vor, Gam.1826, Fr. 1434 

	

Gold Vs. schwach ausgepr., sonst III 	200,- 

1158 - Ludorico Manin, 1789-1797, Zecchino o. J., ähnl. wie vor, Garn. 1926, Fr. 1445 

	

Gold IV 	150,-- 

1158a - Vatikan, Satz 1629 zu 100 (Gold), 10,5,2,- 1 Lire, 50,20,10,5 Cents 

	

9 Stück in Originaletui III 	460,-- 

1159* Südliche Niederlande, Brabant, Johanna u. Wenceslas, 1355-1383, Mouton 
d'or Vilvorde, Vs.: Lamm n. I. mit Kreuzfahne, Rs.: Kreuz in spitzrundem Vierpaß, 
Delm. 43, Fr. 23 	 Gold R IV 	900,- 

1160 - Karl V., 1506-1555, Vlieger zu 4 Stuiver 1539, bekr. Wappen / bekr. Doppeladler, 
Delm.- 	 IV 	60,-- 

1161 - Albert u. Isabella, 1598-1621, Patagon o.J., Brüssel, Vs.: Blumenkreuz, Rs.: 
bekr. Wappen, Delm. 256, Dav. 4432 	 IV 	100,- 

1162 - Philipp IV., 1621-1665, Patagon 1623, Brüssel ?, ähnl. wie vor, Delm. 295, Dav. 
4462 	 IV 	100,- 
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1163 - Patagon 1626, Antwerpen, ähnl. wie vor, Delm. 293, Dav. 4462 	Rand befeilt 

1164* Nördliche Niederlande, Zwolle, Dukat 1632, Vs.: Ritter steht n. r. und hält Pfeil- 
bündel, Rs.: Schriftkartusche, Delm. 883, Fr. 307 	 Gold 

1165* - Utrecht, Dukat 1609, ähnl. wie vor, Delm. 963, Fr. 284 	 Gold 

1166* - Dukat 1630, ähnl. wie vor, Delm. 963, Fr. 284 	 Gold 

1167* - Kampen, Dukat 1596, Vs.: geharn. Kaiser steht v.v., Rs.: Tafel mit vier Zeilen, 
Friedb. 161 	 Gold 

1168* - Zwolle, Dukat 1639, ähnl. wie vor., Delm. 1133, Verkade 168.4 	 Gold 

1169* - Königreich, Wilhelm I., 1815-1840, 10 Gulden 1832, Fr. 327 
min. Randsch. Gold 

IV 90,- 

IV+ 200,- 

IV 180,- 

IV 180,- 

IV+ 190,- 

IV 220,- 

111-1V 600,-- 
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1170 	- Wilhelm III., 1849-1890, 10 Gulden 1875, Fr. 342 

1171 	- Wilhelmine I., 1890-1918, 5 Gulden 1912, Fr. 350 

Gold 

Gold 

III 

IV+ 

140,- 

150,- 

1172* Norwegen, Oscar II., 1872-1905, 2 Kronen 1878, Yeo. 27 II- 120,- 

1173 	- Krone 1890, Yeo. 26 

1174* Portugal, Maria I., 1786-1799, 4 Escudos 1799, Fr. 116 Gold 

11-111 

III 

50,- 

900,- 

1175 	Schweden, Oscar II., 1872-1907, 5 Kronen 1883, Yeo. 24, Fr. 95 Gold IV 160,- 

1176 	Rußland, Elisabeth Petrovna, 1741-1761, Rubel 1754, St. Petersburg, Mzm. I-M, 
Harris 84, Dav. 1679 IV 240,- 

1177* Schweiz, Basel, Stadt, 1/3 Taler 1764, Vs.: Basilisk mit Wappen, Rs.: Wert in 
Kranz, HMZ 104 IV 120,- 

1178 	- Eidgenossenschaft, Franken 1860, HMZ 1202 

1179 	-20 Franken 1890 B, HMZ 1150, Fr. 495 

R 

Gold 

IV 

111-IV 

400,- 

200,- 

1180 	-20 Franken 1905 B, HMZ 1151, Fr. 499 Gold 111-IV 140,- 

1181 	- 10 Franken 1911 B, HMZ 1152, Fr. 503 Gold 111-1V 120,- 

1182 	Spanien, Ferdinand V u. Isabella, 1476-1516, 2 Excelentes o. J., Vs.: Beider 
Büsten einander zugewandt, Rs.: Wappen, 6,68 g 	 Hksp. 	Gold IV-V 200,- 

1183 	- 2 Excelentes o.J., ähnl. wie vor, 6,85 g 	 Fassungsspuren Gold IV-V 200,- 

1184* - Valencia, Karl u. Johanna, 1516-1555, Escudo u. J., Sevilla, Vs.: bekr. Schild, 
Rs.: Kreuz in Vierpaß, Vicenti 195, Fr. 153 	 Schrötlingsriß Gold IV- 250,- 

1185* - Karl III., 1759-1788, 1/2  Escudo 1786, Madrid, Fr. 290 Gold IV 140,- 

1186 	- Ferdinand VII., 1808-1833, 80 Reales 1823, Madrid, Yeo. 146,2, 6,77 g Gold IV 280,- 

1187 	Ungarn, Franz-Josef, 1848-1916, 10 Korona 1892, KB, Yeo 36 Gold IV+ 150,- 
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1188 

1189 

Übersee 

Batavische Republik, 1/4  Gulden 1802, Cr. 40, Sch. 492 C 

China, gegossene Bronzemünzen 
Bei stark gereinigten Stücken ist die Patina größtenteils entfernt. 

- West. Hang-Dynastie, Ursurpator Wang-Mang, 7-22 n. Chr., Pu-Münze, 

IV 50,- 

25 Schu, Spatenform, Schj. 148, Lockh. 155 IV 50,- 

1190 - Wu-Dynastie, 222-280, Kaiser Ta Ti, 222-253, 1000 Shu, Schj. 197, Lockh. 184 
grüne Patina IV 280,- 

1191 - Nördl. Ch'i-Dynastie, 550-577, Kaiser Wen Hsuan Ti, 550-559, 5 Shu, Schi. 
242, Lockh. 251 	 grüne Patina IV 85,- 

1192 - T'ang-Dynastie, 618-906, Kaiser Su Tsung, 756-762, Epoche Ch'ien-yüan, 
Mung-Pao, Schj. 355, Lockh. 311, Staack 746 	 gereinigt IV 60,- 

1193 - T'ang Rebellen, Shih Ssü-ming, Epoche Te-yi, 100 Kasch 761, Yüan Pao, Schj. 
407, Lockh.-, St. 847 	 bereinigt IV 100,- 

1194 - 100 Kasch 761, ähnl. wie vor, Schj. 409, Lockh. 315, 	 gereinigt IV 100,- 

1195 - Nördl. Sung Dynastie, 960-1126, Kaiser Hui Tsung, 1101-1125, Epoche Ch'ung-
ning, 1102-1106, 3 Kasch, t'ung Pao, Schj. 621, Lockh. 678, Mitch 3529 45,- 

1196 - wie vor, 10 Kasch, Chung Pao, Schj. 622, Lockh. 670, Staack 1149 
stark gereinigt IV 30,- 

1197 - wie vor, Amulett, Legende beidseitig, Schj. 624, Lockh. vgl. 678, Staack 1144 
stark gereinigt IV 60,-- 

1198 - wie vor, Epoche Ta-kuan, 1107-1110„ 10 Käsch, T'ung Pao, Schj. 630, Lockh. 
687, Staack 1161 III 100,- 

1199 - wie vor, Amulett, Legende beidseitig, Schl. vgl. 630, Lockh. vgl. 688, Staack 
1159 	 gereinigt IV 80,-- 

1200 - Südl. Sung Dynastie, 1127-1279, Kaiser Ning Tsung, 1195-1224, Epoche Ch'ing 
yüan, 1195-1200, 3 Käsch, t'ung Pao, Schj. 800, Lockh. 875, Mitch. 3580 

dunkelgrüne Patina IV+ 60,- 

1201 - wie vor, 3 Käsch, Schj. 802, Lockh. vgl. 878, Mitch. vgl. 3580 schwach gereinigt IV 40,- 

1202 - wie vor, Epoche Chai-t'ai, 1201-1204, 3 Käsch, Schj. 843, Lockh. 890, Staack 
1454 	 gereinigt IV 30,- 

1203 - Kaiser Li Tsung, 1225-1264, Epoche Tuan-p'ing, 1234-1236, 5 Käsch, Schj. 
983 	 gereinigt IV+ 36,- 

1204 - wie vor, Epoche Chia-hsi, 1237-1240, 5 Käsch, Schj. 999, Lockh. 961 
grüne Patina IV 100,- 

1205 - wie vor, 5 Käsch, Schj. 999, Lockh. 961, Staack 1700 	 stark gereinigt IV 40,- 

1206 	- Chin, Tartar-Dynastie, 	1115-1260, 	Kaiser Shih Tsung, 	1161-1189, Epoche 
Ta-ting, 1161-1189, 1 Kasch, Schj. 1086 	 2 Stück 111-IV 50,-- 

1207 - Kaiser Chang Tsung, 1190-1208, Epoche T'ai-ho, 1201-1208, 10 Käsch, Schj. 
1093 	 R 111- 250,- 
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1208 - Yüan Dynastie, 1280-1368, Kaiser Wu Tsung, 1308-1311, Epoche Chih-ta, 
1308-1311,10 Käsch, Schj. 1099, Lockh. 1025, Staack 1918 	 R IV+ 	90,- 

1209 - Kaiser Shun Ti, 1333-1367, Epoche Chih-cheng, 3 Käsch 1351, Schj. 1106, 
Lockh. vgl. 1031, Staack 1972 	 R IV 	50,- 

1210 - ähnl. wie vor, 3 Käsch 1340-1367, Schj. 1110, Lockh. 1034, Staack 1964 

	

scharf gereinigt R IV 	40,- 

1211 - wie vor, 10 Käsch 1333-1367, Schj. 1111, Lockh. 1030, Staack 1966 	R III- 	260,- 

1212 - Ming Dynastie, 1368-1644, Kaiser T'ai Tsu, 1368-1398, Epoche Ta-chung, 

	

3 Käsch 1364-1367, Schj. 1131, Lockh. vgl. 1037, Staack 2021 scharf gereinigt IV 	40,- 

1213 - wie vor, 5 Käsch 1364-1365, Schj. 1132, Lockh. 1037, Mitch. 3624 

	

scharf gereinigt IV 	40,- 

1214 - wie vor, 10 Käsch 1364-1367, Schj. 1134„ Lockh. 1038, Mitch. 3621 

	

scharf gereinigt IV 	40,- 

1215 - wie vor, 10 Käsch 1364-1367, Schj. 1135, Lockh. 1038 var., Mitch. vgl. 3623 

	

scharf gereinigt R IV 	50,- 

1216 - wie vor, Epoche Hung-Wu, 3 Käsch 1368-1398, Schj. vgl. 1155, Lockh. vgl. 
1053, Staack 2111 	 scharf gereinigt IV 	40,- 

1217 - wie vor, 5 Käsch 1368-1398, Schj. 1156, Lockh. vgl. 1059, Staack 2112 

	

gereinigt IV 	50,- 

1218 - wie vor, 5 Käsch 1368-1398, Schj. 1157, Lockh. 1056, Staack 2087 	gereinigt IV 	30,- 

1219 - wie vor, 10 Käsch, Schj. 1158, Lockh. 1058 	 grüne Patina IV 	95,- 

1220 - wie vor, 10 Käsch, Schj. 1158, Lockh. 1058, Staack 2096 	scharf gereinigt IV 	70,- 

1221 - wie vor, 10 Käsch, Schj. 1160, Lockh. vgl. 1057, Staack 2149 	scharf gereinigt IV 	50,- 

1222 - wie vor, 10 Käsch, Schj. 1162, Lockh. vgl. 1059, Staack 2113 	scharf gereinigt IV+ 	90,- 

1223 - wie vor, 10 Käsch, Messing, Schj. 1163, Lockh. 1059, Staack 2113 

	

scharf gereinigt IV 	50,- 

1224 - Wu San Kuei, 1678, Epoche Li-yung, 1 Fen, Messing, Schj. 1343, Lockh. 1260, 
Staack 2355 	 IV 	120,- 

1225 - Ch'ing Dynastie, 1644-1911, Kaiser Wen Tsung, 1851-1861, Epoche Hsien- 
feng, 10 Käsch, Eisen, Schj. 1599, Staack 3014 	 R IV 	100,- 

1226 - wie vor, 10 Käsch, Mzst. Chengde, Hunan, Eisen, Straack 3146 	 R III- 	200,- 

1227 - wie vor, 10 Käsch, Mzst. Shan Shensi, Messing, Straack 3102, Schj. Lockh. 
Mitch. - 	 R IV 	120,- 

1228 - wie vor, 30 Käsch, Mzst. Suchou Kiangsu, Messing, Straack 3136, Lockh. 1781 

	

scharf gereinigt R IV 	100,- 

1229 - Tai Ping Rebellen, Hung Hsiu Ch'üan, 1850-1864, Mehrfacher Käsch, Tai Ping 
Tien Kuo, Messing, Rs.: Sheng Pao = Heiliges Geld, Schj. vgl. 1605, Lockh. vgl. 
1834, 	 gereinigt R IV 	180,- 
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1240 

1230 - wie vor, 10 Käsch, Messing, Vs.: Tien Kuo = Himmlicher Staat, Rs.: Sheng Pao = 
Heiliges Geld, Schj. 1608, Straack 3477, Lockh. - 	 scharf gereinigt R IV 	100,- 

1231 - Kleine Sammlung Käsch Münzen, Westl. Han Dynastie bis Hyan Dynastie, einfa-
che und zweiwertige Stücke, auf Bebaschuber, alle einzeln beschrieben u. mehr- 
fach zitiert 	 55 Stück IV 	500,- 

1232 - Kleine Sammlung Käsch Münzen der Ming Dynastrie (5 Stück) und Tshing Dyna-
stie (35 Stück) auf Bebaschuber, alle einzeln beschrieben u. mehrfach zitiert 

	

40 Stück, teils gereinigt IV 	360,- 

1233 - Kleine Sammlung Käsch Münzen, 10. bis Anfang 17. Jh., in aus Papier gefalteten 
Briefchen, innen Beschreibung, zusammengestellt im vorigen Jahrh. (28 Stück), 
dazu 22 versch. Käsch Münzen der Ch'ing Dynastie 	 50 Stück IV 	60,- 

1234 - Münzen zu 10, 50 und 100 Käsch, Epoche Hsien feng, 0 34, 49 und 57 mm 

	

3 Stück IV 	50,ae  

1235 - Käsch Münzen, Ch'ing Dynastie, versch. Kaiser, 18./19. Jh., 	139 Stück IV 	130,- 

1236 - Amulett, offizielle Prägung des 19. Jh., Messing, o 45 mm, Schj. 92, dazu 
4 Tempelmünzen, Drache u. Phönix, 0 63 mm, Schj. 414; vier Drachen, 0 93 mm, 
Schj. 628; Blumen u. Ranken, o 41 mm, Schj. 630; Schrift, nach einer Münze des 
Kaiser Ning Tsung, 0 73 mm, vgl. Schj. 821 	 5 Stück IV 	500,- 

1237 - Pei Yang, Provinz Dragon, Dollar Jahr 24 = 1898, Kann 191 	 IV 	60,- 

1238 - Kirin, Provinz Dragon, Dollar 1900, Kann 397 	 IV 	59,- 

1239 Cuba, Republik, Peso 1953, Yeo. 23 	 IV 	50,- 

1240* Hawaii, Kamehameha II., 1825-1854, Cent 1847, Yeo. 1 	 III- 	200,- 

1241* Korea, Kojong, 1863-1897, 100 Mun 1866, Mich. 4287, Craig 4 	gereinigt IV 	200,- 

1242 Nepal, Prithvi Vira Vikrama, SE 1803-1833, 4 Mohars SE 1833 = 1911 A.D. <Dick- 
stück>, Yeo. 17, KM 658, Ex. Münz Zentrum 59/1986, 	 R III 	400,- 

1243 - Thivhuvana Vira Vikrama VS 1968-2007, 4 Mohars VS 1971 = 1914 A.D. <Dick- 
stück>, Yeo. 36, KM 696, Ex. Münz Zentrum 59/1971 	 R III 	340,- 

Lots aus Beständen einer ehemaligen Münzhandlung 

1244 Deutsches Reich, 1 Pfennig, Jg. 1 und 10, Weimarer Republik, 1 Pfennig, 
Jg. 306 und 313 	 ca. 1270 Stück 111-1V 	80,- 

1245 - 1 Pfennig, wie vor, Jg. 1, 10, 306 u. 313 	 ca.775 Stück 111-1V 	60,-- 

1246 - 2 Pfennig, Jg. 2, 11, 307, 314, 362 (Drittes Reich) 	 ca. 680 Stück 111-1V 	45,- 

1247 - 5 Pfennig, versch. Jahrgänge, Jg. 3 u. 12 	 ca. 175 Stück 111-IV- 	35,- 
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1248 - 10 Pfennig, versch. Jahrgänge, Jg. 4 u. 13 	 ca. 140 Stück 111-IV- 20,- 

1249 - 1 Mark, versch. Jahrgänge, Jg. 9 u. 17 	 140 Stück 111-IV- 175,- 

1250 -1/2  Mark, versch. Jahrgänge, Jg. 16 	 80 Stück 111-1V 90,- 

1251 - Baden, Friedrich II., 3 Mark, versch. Jahrgänge, Jg. 39 	 13 Stück IV 250,- 

1252 - Bayern, Otto, 5 Mark, versch. Jahrgänge, Jg. 46 	 23 Stück 111-1V- 480,- 

1253 - 3 Mark, versch. Jahrgänge, Jg. 47 	 22 Stück IV-IV- 480,- 

1254 - Hamburg, 5 Mark, versch. Jahrgänge, Jg. 62 u. 65 	 8 Stück IV-IV- 240,- 

1255 - 3 Mark, versch. Jahrgänge, Jg. 64 	 23 Stück 111-1V 400,-- 

1256 - Preußen, Wilhelm I., 5 Mark, versch. Jahrgänge, Jg. 97 	 21 Stück IV-IV- 400,- 

1257 - Wilhelm II., 3 Mark, versch. Jahrgänge, Jg. 103 	 30 Stück IV-IV- 450,- 

1258 - 5 Mark, versch. Jahrgänge, Jg. 104 	 46 Stück 111-IV- 500,- 

1259 - 5 Mark, versch. Jahrgänge, Jg. 104 	 40 Stück 111-1V- 500,- 

1260 - 3 Mark 1913, Jg. 112 	 4 Stück 111-111- 95,- 

1261 - 3 Mark 1914, Jg. 113 	 8 Stück 111-1V 165,- 

1262 - Sachsen, 5 Mark 1875, Jg. 122 	 2 Stück IV- 60,- 

1263 - Württemberg, Wilh.11., 3 Mark, versch. Jahrgänge, Jg. 175 	 13 Stück 111-IV- 220,- 

1264 - 5 Mark, versch. Jahrgänge, Jg. 176 	 11 Stück IV-1V- 230,- 

1265 Weimarer Republik, 2 Reichsmark 1925 A, E, 1926 D, F, Jg. 320 	4 Stück IV-IV- 80,- 

1266 - 2 Reichsmark 1925 F, 1926 A, 1927 A (2), Jg. 320 	 4 Stück IV 90,- 

1267 - 2 Reichsmark 1926 G, 1927 A, 1931 D, F, Jg. 320 	 4 Stück IV 150,- 

1268 Drittes Reich, 1 Reichsmark, versch. Jahrgänge, Jg. 354 	ca. 265 Stück 111-1V 160,- 

1269 - 2 Reichsmark 1934, Garnisonskirche, Jg. 355 	 60 Stück IV 120,- 

1270 - 5 Reichsmark 1934 u. 1935, Garnisonskirche, Jg. 357 	 27 Stück 111-IV 85,- 

1271 -5 Reichsmark, Hindenburg, versch. Jahrgänge, Jg. 360 	 14 Stück III- -IV 80,-- 

1272 - 2 Reichsmark, Hindenburg, versch. Jahrgänge, Jg. 366 	 15 Stück IV 30,-- 

1273 - 5 Reichsmark, Hindenburg, versch. Jahrgänge, Jg. 367 	 28 Stück IV 150,- 

1274 Lettland, 1 Lats 1923 u. 1924, KM. 7 	 108 Stück IV 120,- 

1275 - 2 Lats 1925 u. 1926, KM. 8 	 58 Stück IV 175,- 

1276 Ausländische Silbermünzen, 20. Jh., darunter 38 europäische, u. a. 12 österreichi-
sche Gedenkmünzen (insgesamt 1000 Schilling), 24 Übersee, alle mit Beschrei- 
bung im Album 	 62 Stück 11-IV 275,- 

1277 - Estland, 2 Krooni 1930, Yeo. 16; Finnland, 10 Markkaa 1967 (2), Yeo. 51; Lett- 
land, 5 Lati 1929, 1932, Yeo. 9, 2 Lati 1926, Yeo. 8 	 7 Stück IV 65,- 

1278 Lot europäischer Münzen, Silber und verschiedene unedle Münzmetalle, 2,6 kg 120,- 
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tnii oh mor 
rxj.eveyzeüewsemzeveczy—

Waag und Gewicht 	 de 
i     

, 0 	 macht 	 ; 
e, „,) . 

in der Graffchaft Marck 
) 	 A - ...etattineeset-. 

von Sr. Keengl. Majefixt von 
PRE'iSSEN 

iSallergeedigli pri il. Ichnnacher 
70H. PET. PO P P EN B ERG, f-Z---.7j,";:>--' 

bey Sprocklicevel im Amt Blanckenliein, 

Münzwaagen und Gewichte 

1280* Bergische Münzwaage, Johann Peter Poppenberg, Amt Blankenstein, Grafschaft 
Mark, 1774-1789, Münzwaage nach 1770, mit 18 Gewichten, Gruben rot beschrif-
tet, Gewichte, bis auf eines mit Punzen. Deckeletikett: "Waag und Gewicht macht 
von Sr. Koenigl. Majestaet von PREUSSEN allergnaedigst privil. lchtmacher JOH. 
PET. POPPENBERG, bey Sprockhoevel im Amt Blanckenstein, in der Graffschaft 
Marck 177". Alter Besitzername in Tusche: Ant: Jac: Knipschein. 
Maße: 175x92x25 mm 	 sehr schön 1200,- 

1281 — unbekannter Meister, Münzwaage um 1800. Von 11 quadratischen Messing-
gewichten sind 7 Obergewichte mit Griffstab und 2 Untergewichte (2 fehlen) 
vorhanden. Die Gruben sind rot beschriftet. 
Maße: 125x60x23 mm 	 fast sehr schön 	350,- 

1282 Berliner Münzwaage, Anfang 19. Jh., mit 15 Gewichten mit Eichmarke GZ und 
einpunzierten Werten, Messingwaage. Kasten innen mit dunkelrotem Samt ausge-
schlagen, außen mit schwarzem Kalikopapier kaschiert, leicht beschädigt. 
Maße: 200x83x23 mm 	 fast sehr schön 	400,- 

1283 Englische Münz- und Apothekerwaage (19. Jh.) aus Eisen mit Schwanenhalsenden 
u. Messingschalen in Brettholzkasten. Im Deckel Zettel zu den Apothekergewich-
ten. Sechs Gewichte (2, 1 u. 1/2  Dram, 2, 1, 1/2  Scrup) im abgetrennten Fach. Sechs 
Ausgleichsgewichte in kleiner runder Pappdose. 
Maße: 197x92x35 mm 	 sehr schön 	250,- 
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1284 Französische Apothekerwaage. Fa. TESTUT, PARIS u. verschlungene Hände (auf 
Waagbalken eingeschlagen). Zusammenlegbare und auf den Kasten aufschraub-
bare Waage. Eisenwaage mit runden Messingschalen an Messingkettchen. Sechs 
Messinggewichte in vorgesehenen Fächern, unter einer Holzklappe zwei 
Ausgleichsgewichte. 
Maße: 240x120x46 mm 	 sehr schön 

1285 Münzgewichte: 'A Carolus (Büste n. I., dah. XX), Doppeldukat (zwei Büsten einan-
der zugewandt, Rs.: Meisterz. IH = Jacob Heuscher, Köln um 1680). 

2 Stück. sehr schön 

1286 — Pistole, 2 Pistolen, Sovereign, 2 Sovereign, (Kreuz bzw. Büste), Niederlande oder 
Köln, Ende 17., Anfang 18. Jh. 	 4 Stück, sehr schön 

1287 — Pistol, 2 Pistol, Severin, Ryder, Ginee, aus Bergischen Münzwaagen (Punzierun- 
gen Löwe n. I. — Braselmann o. vom Berg) 	 5 Stück, sehr schön 

1288 — LOUIS 2AS, 2 LOUIS 2AS, 2 SC LOUIS, 2 FRID/RIGS/DOR, LOUIS 1 1/2  AS, 20 
FRANCS, aus Berliner Münzwaagen. 	 6 Stück, sehr schön 

1289* Einsatzgewichte, Nürnberg, Ende 17. Jh., zu 64 Dukaten. Außen mit Linien, Ringen 
u. Rosetten verziert, drei Riegel, Punzen: 64 und Dukatenzeichen: stehender König 
mit Reichsapfel u. Zepter, Macherzeichen: gekreuzter Pfeil u. Schlüssel, Meister 
Georg Schüller. Alle Näpfchen, bis auf die Kleinsten, sind punziert. Nur das oberste 
Plättchen ( 1/2  Dukat) fehlt. 	 R vorzügl./sehr schön 

1290 — Norddeutscher Bund. Einsatzgewicht zu 500 G der königlichen preußischen 
Eichungsinspektion zu Cöln, Eichamt Solingen. Punzen auf dem Deckel: 500/G, 
NDB 11/27, 7 Einsätze mit Eichpunze u. Gewichtsangaben, 2,2 und 1 G fehlen. 

sehr schön 

250,- 

100,-

180,-

160,-

140,- 

1000,- 

125,- 

1291 — zu 1 Pfund, außen mit Linien, Deckel mit drei Riegel, Punzen: 1 Pfund und zwei 
Türme auf Mauer. 8 Einsätze ohne Eichpunzen, das Kleinste fehlt. 	sehr schön 	250,- 
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1292 — zwei Gehäuse, Preußen, je 1 Pfund, 1 x geeicht Preußenadler und CROSSEN, 
1856; 1 x geeicht Preußenadler und nicht identifizierter Stadtname, mit einem 
Einsatz. 	 sehr schön 	120,- 

1293 — Österreich, Einsatzgesicht zu 1 Wiener Pfund. Deckelpunzen: 1 Pfund, J S, Adler 
874 (Österreich 1874). 8 Einsätze, davon 5 mit Herstellerpunze und Gewichtsan- 
gabe (bis 1/2  Lot), 2 mit und 1 ohne Herstellerpunze. 1 Gewicht fehlt. 	sehr schön 	150,- 

1294 — Österreich, Einsatzgewicht zu 1 Wiener Pfund. Deckelpunzen: 1 Pfund, A T im 
Oval, Adler 873 (Österreich 1873) 7 Einsätze, davon 5 mit Herstellerpunze und 
Gewichtsangabe (bis 1/2  Lot), 1 mit und 1 ohne Herstellerpunze, komplett. 

	

sehr schön — vorzüglich 	175,- 

1295 — Österreich, Einsatzgewicht zu 1 Wiener Pfund, versch. Deckelpunzen: 1847, 
1856, 863, 840, WJ, verziertes N; 4 Einsätze (3 fehlen). 	 sehr schön 	130,- 

1296 — Österreich, Einsatzgewicht zu 1 Wiener Pfund. Deckelpunzen: 1 Pfund, 6 Ein- 
sätze, davon 4 nachgearbeitet. 	 sehr schön 	120,- 

1297 — Österreich, Einsatzgewicht zu 1/2  Pfund, Deckelpunzen: 844, W, 1/4, 3 Einsätze 
(3 fehlen). 	 sehr schön 	120,- 
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Medaillen 

Deutschland 

1500* Augsburg, Medaille 1748, (v. Thiebaud), a. d. 1. Centenarfeier des Westfäl. 
Friedens, Vs.: sitz. Germania mit Kriegsgeräten vor Stadtansicht von Münster, 
Rs.: geflügelter Genius vor Stadtansicht von Augsburg, Forster 118, GPH 716, 

32 mm, 12,06 g 

1501* Baden, Franziska Sibylla und Ludwig, Bronzemedaille 1714 (v. Vestner), a. d. Frie-
den zu Rastatt, Vs.: Porträtmedaillons, darüber Friedenstaube, Rs.: Schloßansicht, 
darüber Taube, Julius 1225, GPH 1346, Pax i. N. 466, Bernheimer 45, 44 mm 

1502 - Friedrich I., 1856-1907, Bronzemedaille 1858, a. d. 34. Versammlung der Natur-
forscher in Karlsruhe, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Erdkugel zwischen Sonne und Mond, 
Brettauer 2417, Wurzbach-Tannenberg 2871, ra 47 mm 

1502a - und Luise, Bronzejeton 1906, a. d. Goldene Hochzeit, Vs.: Beider Büsten n. r., 
Rs.: Wappen, m 23 mm 

1502b Bulach, vergoldete Bronzemedaille 1907, Preis a. d. 45 Stiftungsfest der Eintracht 
Bulach, Vs.: Muse bekränzt Musiker, Rs.: PREIS in Eichenzweigen, m 51 mm 

1503* Preußen, Friedrich II., 1740-1786, Medaille 1759 (v. Mörikhofer), a. d. Siege des 
Jahres, Vs.: Büste n. 1., Rs.: sitz. Klio und Saturn,. Henckel -, vgl. 1643 (Schraub-
med.), Fried. & Seeger 4413, e 49,5 mm, 62,27 g 

1504 - Friedrich Wilhelm III. und Friedrich Wilhelm IV., 1840-1861, Bronzemedaille 1851 
(v. Loos u. Bubert), a. d. Enthüllung des Denkmals Friedrich d. Gr. in Berlin, Vs.: 
Beider Köpfe n. r., Rs.: das Denkmal von Ch. Rauch, H. 2597, Wz. 2970, 0 61 mm 

1505* - Friedrich Wilhelm, Kronprinz v. Preußen, 1861-1888, Bronzemedaille o. J., 
(v. Goetze), Vs.: Kopf fast v. v., hohes Relief, Rs.: leer für Gravur, H. e 43 mm 

1506 - Wilhelm 1., 1861-1888, Preismedaille o. J. für gewerbliche Leistungen, Vs.: Kopf 
n. r., Rs.: von Adler getragene Borussia hält Zepter und Kranz, e 42 mm, 43,96 g 

in Originaletui 

1507 - und Auguste, Zinnmedaille 1861, a. d. Krönung, Vs.: beider Köpfe n. r., Rs.: 
8 Zeilen zwischen Eichen- und Lorbeerzweig, m 44 mm 

1508 - Bronzemedaille 1871 (v. W. Kullrich), a. d. Einzug des siegreichen Heeres in 
Berlin, Vs.: s. uniform. Büste n. r., Rs.: thron. Germania zwischen Alsatia und 
Lothringia, umher Soldaten und Zivilpersonen, Sommer K 72, m 85 mm 

Randschaden 

1509 - Wilhelm II., 1888-1918, Bronzemedaille 1913 (v. Eyermann, Leipzig), a. s. 25. 
Regierungsjub., Vs.: Kopf n. I., Rs.: Kaiserkrone über Initialen, 61 mm 

1510 Berlin, Bronzemedaille 1844 (v. Schilling), a. d. Gewerbeausstellung, Vs.: Germa-
nia sitzt n. I., Rs.: Lokomotive in Kranz, e 45 mm 

1511 Deutscher Orden, Karl Alexander v. Lothringen, 1761-1780, Zinnmedaille 1770 
(v. A. Widemann), a. d. Ernennung Maximilians v. Habsburg zum Koadjutor, späte-
rer Erzbischof v. Köln, Vs.: Büste Maximilians n. r., Rs.: Büste seines Onkels Karl 
Alexander v. Lothringen n. r., Jul. 2559, Dudik 301, Weiler 2012, Laugwitz 717, 

46 mm 
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111-1V 120,- 

IV 160,- 

III 90,- 

IV 25,- 

III 40,-- 

IV 850,- 

IV 90,- 

IV 80,- 

III 90,- 

IV 40,- 

111-1V 140,- 

III 40,- 

IV 24,- 

III 200,- 



1512 - Bronzemedaille 1770 (v. M. Kraft), a. d. gl. Anlaß, Vs.: beider Büsten n. r., Rs.: 
Darstellung des Ritterschlages, W. 2021, Du. 302 (AR), 0 50 mm 	 IV 	170,-- 

1513 - Anton Victor v. Österreich, 1803-1835, Bronzemedaille 1833 (v. I. Lang), Vs.: 
Büste in Ordensmantel n. I., Rs.: Madonna mit Kind auf Wolken neben Wappen, 
Du. 317,0 52 mm 	 schwarz patiniert III 	300,- 

1514 Fulda, Fürstbistum, Heinrich VIII. v. Bibra, 1759-1788, Zinngußmedaille 1779 (v. 
Oexlein), a. d. 50. Ordinationsjubiläum und Erinnerung an den vor 1000 Jahren 
verstorbenen ersten Abt Fuldas, Vs.: Büste n. r., Rs.: vor dem Stadtbild diverse 
Figuren an Feueraltar, Laugw. vgl. 745, Buchonia vgl. 121, 0 55 mm 	 IV 	80,- 

1515 Friedberg, Zinnmedaille 1872 (v. Hartwig, Offenbach), a. d. 7. Sängertag des 
Mainthal Sängerbundes Vs.: Text, Rs.: Leier in Spruchband, 0 39 mm 

	

mit Ring und Trageband III 	40,- 

1516 Hannover, Bronzemedaille 1967 und 1970, Werkzeugmaschinen Ausstelllung, 
Franz Berrenberg, Haan, dazu: Düsseldorf, Bronzemedaille o. J., Lindemann Pres- 
sen, Münzschnellprägemaschinen, 0 40 mm 	Vergoldungsreste, 3 Stück IV 	60,-- 

1517 Heidelberg, Bronzemedaille 1886 (v. Schwenzer), a. d. 600 Jahrfeier der Univer-
sität, Vs.: Büste Friedrich v. Baden n. I., als Rektor, Rs.: weibl. Gestalt hält Schilde 
mit Rupert und Karl Friedrich, Laverrenz 225, Sig. Balli 611, Wz. 2672, e 74 mm 	III 	120,- 
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1518 Hohenlohe-Neuenstein, Philipp, 1568-1606, Regent in Neuenstein, 1586-1606, 
Bronzemedaille o. J. (v. Simon), wahrscheinlich auf s. 200. Todestag, Vs.: geharn. 
Büste n. I., Rs.: OBIIT / AN MDCVI, o 46 mm 

1519* Köln, Huldigungsmedaille 1705 (v. Johann Selter), der Stadt auf Kaiser Joseph I, 
Vs.: geharn. Büste des Kaisers n. r., Rs.: 11 Zeilen, Merle 72, Weiler 1551, 
0 44 mm, 38,78 g 	 Randschaden, min. Kratzer i. F. 

1520 - Bronzemedaille 1878 (v. Kullrich), a. d. Errichtung des Reiterdenkmals Friedrich 
Wilhelm III. auf dem Heumarkt, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Denkmal, Sommer K 84, 
0 64 mm 

1520a München, Verdienstmedaille o. J., vom Magistrat für Dienstboten, Vs.: Wappen 
unter Mauerkrone, Rs.: 4 Zeilen in Eichenkranz, Hauser 658, 0 43 mm, 41,2 g 

1521" Münster, Stadt, breiter Schautaler 1648 (v. E. Kettler), a. d. Westfäl. Frieden, Vs.: 
Pax in Löwenbiga n.r., Rs.: 10 Zeilen, Pax i. N. 97 var, v. Loon II 301.2, Laugw. 47, 
0 59 mm, 43,26 g 	 kl. Kratzer, sonst 

1522 - Medaille 1648 (v. Kettler), a. d. gl. Anlaß, Vs.: zwei Engel über Stadtansicht, Rs.: 
zwei Hände halten Ölzweig und Füllhörner über Waffen, v. Loon II 308/3, P. i. N. 
114, GPH 682, o 52 mm, 35,66 g 

1523 - Bistum, Sedisvakanz-Medaille 1761 (v. Thiebaud), Vs.: Apostel Paulus steht v. v. 
umgeben von 21 Domherrenwappen, Rs.: Kaiser Karl d. Gr. steht v. v. in Kranz von 
20 Domherrenwappen, Zepernick 224, Forster 500, Schulze 252, 0 56 mm, 
43,74 g 	 Hksp. 

1524 - Sedisvakanz-Medaille 1801 (v. Loos), ähnl. wie vor, Zep. 228, Sch. 269, Sommer 
A 87, 0 56 mm, 42,25 g 	 kl. Kratzer i. F. 

1525 Neuss, - Bronzemedaille o. J. (v. Leopold Wiener), a. d. Bau der Rheineisenbahn-
brücke 1868-1870, Vs.: Köpfe Wilhelm 1. und Augusta n. r., Rs.: Rhenus lagert am 
Ufer vor Brücke, o 70 mm 

1526 Nürnberg, Bronzemedaille 1885, a.d. Radsport-Ausstellung, Vs.: unter Mauer-
krone drei Wappen, Rs.: Schriftband um leeres Feld, ei 40 mm 

1527 Schleswig-Holstein, Eisenmedaille 1848 (v. Lorenz), a. d. Errichtung der provisor. 
Regierung, Vs.: Beschwörung des Vertrages von Ripen 1460, Rs.: personifizierte 
Schleswig und Holstein stechen mit Lanzen nach Lindwurm (Dänemark), Bergsoe 
Tab. II/11, Laugw. 915 (AR), 0 42 mm 

1528 Wuppertal, vergoldete Bronze-Tragemedaille 1906, Männergesangverein 
Eintracht Elberfeld (2), 0 45 mm; Kupferklippe 1967, a. d. CDU-Oktoberfest, 30x30 
mm; Bronzeprämienmedaille 1907 (v. Loos) der Lokalabteilung Elberfeld-Barmen- 
Lennep-Remscheid 0 43 mm; Schulten 48, 164 	 4 Stück 

III 80,- 

111-IV 900,- 

IV 80,- 

IV 80,- 

III 500,- 

IV 400,--- 

IV+ 100,- 

III- 450,- 

IV 120,- 

1V+ 40,- 

111-1V 50,- 

111-IV 60,- 

120 



1521 

1531 

Ausland 

1529 Belgien, Brüssel, Leopold II., 1865-1909, vergoldete Bronzemedaille 1905 (v. E. 
Dupuis), a. d. 75. Jahrestag der Unabhängigkeitserklärung und die Internationale 
Gewerbe-Ausstellung, Vs.: die Büsten Leopolds 1. und II. n. 1., Rs.: 2 allegorische 
Gestalten an Säule, dah. Amboß, 67 mm 	 111 	40,- 

1530 — Antwerpen, Bronzemedaille 1864, a. d. Beschlüsse des Gemeinderates, Vs.: Text 
in Französisch, Rs.: Text in Flämisch, m 50 mm 	 1111V 	36,- 

1531" Frankreich, Heinrich IV. v. Navarra und s. Gemahlin Maria de Medici, 1589-1610, 
Zinn-Bleimedaille 1601, vielleicht a. d. Geburt des Thronfolgers, des späteren 
Ludwig XIII., Vs.: Beider Büsten n. 1., Rs.: Delphin auf Wellen zwischen Felsenküste 
und Küste mit Leuchtturm, ra 62 mm 	 111-1V 200,- 

1532 — feuervergoldete Bronzemedaille 1601, Vs.: s. belorb. geharn. Büste n. I., Rs.: ihre 
Büste n. I., Dupriez 1368, T. N. 11/4,0 43 mm 	 oben 2 x gelocht 111-1V 	120,- 
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1533 - große einseitige Bronze-Hohlgußmedaille 1624 (v. G. Duprä), Porträt der Maria de 
Medici mit großem Spitzenkragen n. r., Umschrift retrograd, Jones 59, 0 100 mm 
Maria v. Medici, seit 1610 Regentin für Ludwig XIII., geriet nach dessen Mündigkeitserklärung in 
politische Bedrängnis. Sie floh 1631 nach Brüssel, wurde von Richelieu 1638 auch von dort 
vertrieben und floh nach Köln, wo sie unter bescheidenen Umständen 1641 ihr Leben 
beschloß. 

1534* - einseitige Bronze-Hohlgußmedaille 1624, ähnl. wie vor, Jones 61, 0 53 mm 
gelocht 

1535 - Ludwig XIV., 1643-1715, Bronzemedaille 1686 (v. I. Mauger), a. d. Entdeckung 
des Planeten Saturn, Vs.: s. Büste n. r., Rs.: Saturn in Sternenkreis, 0 41 mm 

1536 - 3. Republik, 1871-1917, 3. Verdienstmedaille 1904/05 (v. Gatteaux) der Akade-
mie der Schönen Künste, Vs.: drei weibl. Gestalten, Rs.: Text, 0 41 mm, 38,29 g 

1537 - Paris, vergoldete Bronzemedaille 1898, a. d. Weltausstellung, Vs.: Büste der 
Gallia, Rs.: sitz. weibl. Gestalt mit Palmzweig neben Text, 0.51 mm 

1538 Südliche Niederlande, Statthalter Karl Alexander v. Lothringen, 1761-1780, 
achteckige Medaille 1773 (v. I. Harrewyn), a. d. Errichtung von Versorgungs- und 
Zuchthäuser, Vs.: geharn. Büsten. r., Rs.: 7 Zeilen, Jul. 2116, Schau- u. Denkmün-
zen Maria Theresias 259, 35x35 mm, 17,27 g 

1539* Nördliche Niederland, Groningen, Medaille 1672 (v. M. H. S.), a. d. Belagerung 
der Stadt durch kurkölnische und münstersche Truppen, Vs.: Truppenaufmarsch 
vor belagerter Stadt im Kugelhagel, Rs.: 10 Zeilen, v. Loon III 99/4, W. 1110, bzw. 
36 (Gron.), Laugw. 90, 0 57 mm, 56,2 g 

1540* - Prämienmedaille 1672, verliehen an Studenten für die Verteidigung der Stadt, 
Vs.: Hochschulwappen an Altar, darauf Armaturen, Rs.: 9 Zeilen, v. Loon III 101, 
W. 1100 bzw. 27, Laugw. 91, e 48 mm, 26,1 g 

1541* - Medaille o. J. (17o3, v. Smeltzing) sogen. Lotteriemedaille a. d. Eroberuhg v. 
Bonn, Huy, Limburg, Rheinberg und Geldern, Vs.: Hollandia steht v. v., hält Kronen-
stab und Geldbeutel, dah. Mars und Neptun in Halbfiguren, Rs.: Putto zwischen 
2 Lotterielosbehältern und Füllhörnern, Jul. 508, Weil. 129 (Bonn) / 1541 (Köln), 

47 mm, 42,62 g 

1542 Österreich, Erzherzog Johann, (1782-1859), Bronzemedaille 1843 (v. J. Cesar), 
a. d. XXI. Versammlung der dt. Naturforscher und Ärzte in Graz, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 
8 Zeilen in Kranz, Brett. 2415, Wz. 4011, 0 50 mm 

1543* Portugal, Maria I. und Peter III., 1777-1816, Bronzemedaille 1779, Vs.: die beiden 
belorb. Büsten n. r., Rs.: 5 Zeilen in Rokokokartusche, 0 47 mm 

1544 Rußland, Alexander 1., 1801-1825, Bronzemedaille 1825 (v. Brandt), a. d. 
Gedächtnisfeier in Berlin anläßlich seines Todes, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: 6 Zeilen in 
Kranz, Jul. 3820, Wz. 133, 0 45 mm 

1545 - Nikolaus I., 1825-1855, vergoldete Bronzemedaille 1829 (v. Loos und Gube), a. 
d. Frieden von Adrianopel, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: der Zar überreicht Sultan 
Mahmut II. Ölzweig, P. i. N. 801, Wz. 6834, 0 39 mm 

Personen 

1546 ARAGO, Francois (1785-1853), französ. Physiker, Bronzemedaille 1843 (v. Bovy), 
Vs.: Kopf n. r., Rs.: 6 Zeilen in Kranz, Wz. 358, 0 56 mm 

1547 BEMBO, Pietro (1470-1547), Kardinal, Italien. Humanist, Bronze-Suitenmedaille 
1823 (v. Veyrat), Vs.: Büste mit Barett n. r., Rs.: Lebensdaten, Wz. 623, e 41 mm 

III 600,- 

III 500,- 

IV+ 60,-- 

40,-- 

III 40,-- 

III 60,- 

III 500,- 

IV 300,- 

III- 650,- 

III 65,- 

111-1V 60,- 

IV 90,- 

III 38,- 

III 100,- 

IV+ 50,- 
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1548 BERANGER, Pierre Jean (1780-1857), französ. Liederdichter, Bronzemedaille o. J. 
(1857), (v. David et Beauchery), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Leier mit Strahlenkranz, in 
diesem die Namen seiner berühmtesten Lieder, Jul. 3916, Wz. 665, o 51 mm 	 90,-- 

1549 BODE, Wilhelm v. (1845-1929), Kunsthistoriker, Generaldirektor der Berliner 
Museen, einseit. Bronzemedaille o. J. (1927) (v. Dautert), a. d. 82 Geburtstag, 
Büste n. I., 0 90 mm 	 III 	100,- 

1550 BORSIG, J. F. A.. und A.. J. A., Bronzemedaille 1858 (v. W. Kullrich), a. d. 1000. 
Lokomotive, Vs.: Beider Köpfe n. r., Rs.: Lokomotive, Sommer K 25,0 37 mm 	III 	50,-- 

1551 BRUCK, Karl Ludwig von (1798-1860), österreich. Finanzminister, Bronzemedaille 
1857 (v. Radnitzky), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Wappen mit Freiherrenkrone zwischen 
Löwen und Hirsch, Jul. 143, Wz. 980,0 66 mm 	 fleckig, sonst III 	65,- 

1552 BUFFON, George L. Leclerc (1707-1788), französ. Naturforscher, Bronze-Suiten-
medaille 1823 (v. Gage, Vs.: Büste n. 1., Rs.: 9 Zeilen (mit falschem Todesjahr), 
Kluyskens 1164, Wz. 1102,0 41 mm 	 111-1V 	80,- 

1553 BUSCH, Wilhelm (1832-1908), Zeichner, Dichter und Maler, Bronzemedaille 1907 
(v. K. Goetz), a. s. 75 Geburtstag, Vs.: Büste n. 1., Rs.: Max und Moritz über Schrift 
in Blütenkranz, Kienast 38,0 65 mm 	 III 	200,- 

1554 CADOUDAL, George (1771-1804), Chef der breton. Chouans im französ. Revoluti-
onskrieg, Attentäter auf Napoleon, Bronzemedaille 1821 (v. Bion), Vs.: Büste n. I., 
Rs.: Lebensdaten in Kranz, 0 51 mm 	 III- 	100,- 

1555 Du GANGE, Charles Dufresne (1610-1688), Historiker u. Numismatiker, Bronzeme-
daille 1849 (v. Depaulis), Vs.: Büste mit langem Haar n. r., Rs.: sein Bronzestand- 
bild, Kluys. I 181,0 61 mm 	 IV+ 	100,- 

1556 CANISIUS, Peter (1542-1597), erster deutscher Jesuit, Medaille 1925 (v. Kissing), 
a. d. Erinnerung seiner Seligsprechung 1864, Vs.: Büste schräg v. v., Rs. Mönch 
kniet vor Christus und HI. Maria, o 60 mm, 80,5 g 	 III 	75,-- 

1557 DODOENS, Rembert (1517-1585), Botaniker, Leibarzt Maximilians II. und Rudolf 
II., Prof. in Leiden, vergoldete Bronzemedaille o. J. (v. Jouvenel), Vs.: bärtige Büste 
n. r., Rs.: 19 Zeilen, Brett. 272,0 34 mm 	 50,-- 

1558 DÜRER, Albrecht (1471-1528), Maler u. Zeichner, Medaille 1928 (v. I. B.), a. s. 400. 
Todestag, Vs.: Büste nach seinem Selbstporträt enface, Rs.: Text über zwei 
Wappen, o 36 mm, 24,72 g 	 III 	40,- 

1559* ECKHEL, Joseph Hilarius (1737-1798), österreich. Numismatiker, Bronzemedaille 
1837 (v. Manfredini), a. s. 100. Geburtstag, Vs.: drap. Büste n. 1., Rs.: sitz. Pallas 
bekränzt Eckhel's Werk, Wz. 1791,0 46 mm 	 patiniert III 	150,-- 

1560 - Bronzemedaille 1880 (v. A. Scharf), 10 Jahre Wiener Numismat. Gesellschaft, 
Vs.: Büste n. 1., Rs.: 7 Zeilen, Horsky 7259, Wz. 1792,0 35 mm 	 50,- 

1561 ESSENWEIN, August 0. von (1831-1892), Direktor des German. Museums Nürn-
berg, Bronzemedaille 1892 (v. Lauer), a. s. Tod, Vs.: Büste n. 1., Rs.: Ansicht des 
Museums, Wz. 1926,0 60 mm 	 III 	120,-- 

1562 FIORINO, Alexander (1842-1940), Kasseler Historiker, Numismatiker, Bronzeguß-
medaille 1917 (v. Max Lewy), Vs.: Kopf n. r., Rs.: Münze betrachtender Mann, 
Schmidt 467,0 75 mm 	 III 	90,- 

1563 FUNK, Gottlieb Ben.(1734-1814), Theologe u. Pädagoge, Bronzemedaille 1800 (v. 
Loos), Widmung seiner Schüler, Vs.: Büste n. 1., Rs.: Tisch mit Büchern, Harfe und 
Zweig, Som. A 72,0 42 mm 	 III 	90,- 
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1564* GAUSS, Karl Friedrich (1777-1855), deutscher Mathematiker, Bronzemedaille 
1855 (v. Bremer), Widmung Georg V. v. Hannover an die Universität Göttingen a. s. 
Tod, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Text in Efeukranz, Jul. 333, Wz. 3099, 0 70 mm 

in Originaletui der Zeit 

1565 - Bronzemedaille 1877 (v. Bremer), a. s. 100. Geburtstag, Vs.: wie vor, Rs.: Datum 
in Kranz, Jul. 334, 0 70 mm 

1566 GOEDEKING, Chr. Friedrich (1770-1851), kgl. preuß. Generalmünzdirektor, Bron-
zemedaille 1843 (v. Brandt / Pfeuffer), a. s. 50jähr. Dienstjubiläum. Vs.: Kopf n. r., 
Rs.: 9 Zeilen in Kranz mit Emblemen, Som. P 75, Jul. 359, Wz. 3253, 0 45 mm 

1567* GOETHE, Johann Wolfgang v. (1749-1832), deutscher Dichter, Bronzemedaille 
1826 (v. Loos / König), Vs.: belorb. Büste n. I., Rs.: zwei Musen halten Lorbeer-
kranz über den als Apollon gekleideten Dichter, Frede 81, Förschner 255, 

42,5 mm 

III 200,-- 

III 150,- 

III 90,- 

III 200,- 
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1568 GOETZ, Karl, Medailleur, Bronzemedaille 1912, queroval, (v. K. Goetz), a. s. Hoch-
zeit mit Margarete Stangl, Vs.: s. Büste v. v., ihre Büste im Profil, Rs.: Kentaur 
entführt weibl. Gestalt, Kien. 63, 48 x 60 mm 111 120,- 

1569 	GRAEFE, Karl Ferd. von (1787-1840), Professor für Chirurgie, Bronzemedaille 
1829 (v. Pfeuffer), Vs.: Kopf n. I., Rs.: 8 Zeilen in Kranz, Brett. 418, Som. P 29, 

49 mm IV+ 100,- 

1570 GRATI, Carlo, Edelmann im Bologna des 15. Jh., Bronzegußmedaille o. J. (v. 
Sperandio de Mantua), Vs.: geharn. Büste mit Kappe n. I., Rs.: geharn. Graf betet 
an Wegkreuz, neben ihm sein Pferd und ein geharn. Reiter, Armand 169/24 (112 
mm), Foville 57 Nr. 37 (datiert sie 1485), Habich P. XXVII/2, Hill 392 a, Pollard 111, 
0 107 mm 	 2 Stifte oben am Rand, Guß des 18. Jh. III 300,- 

1571 GUTENBERG, Johannes (1397-1468), Erfinder der Buchdruckerkunst, Bronze-
medaille 1840 (v. Loos / König), a. d. 4. Centenarfeier s. Erfindung, Vs.: bärt. Büste 
n.l., Rs.: Gutenberg an der Presse sitzend, einen Abzug lesend, Wz. 3453, 

51 mm 90,- 

1572 HAHNEMANN, Chr. Friedrich Samuel (1755-1843), Begründer der Homöopathie, 
Porzellanmedaille o. J., Vs.: Kopf n. r., Rs.: Meissener Dom, Scheuch 808 d, 
0 50 mm 	 braunes Böttger III 35,-- 

1573 HAIDINGER, Wilhelm (1795-1871), österreich. Geologe, Bronzemedaille 1856 (v. 
Lange), Vs.: Kopf n. r.,Rs.: Weltkugel in Zodiac und Umschrift, Jul. 395, Wz. 3497, 

64 mm III 80,- 

1574 HELMHOLTZ, Hermann v. (1821-1894), deutscher Naturforscher, Bronzeplakette 
1894 (v. J. Tautenhayn), a. d. 66. Versammlung dt. Naturforscher, Vs.: Büste n. r., 
Rs.: Austria hält Lorbeerkranz und Schild, Brett. 478, Wz. 3665, 51x41 mm III 100,- 

1575 HOGENDORP, Gijsbert Karl van (1762-1834), nieder'. Staatsmann und Jurist, 
Bronzemedaille o. J. (v. D. K.), a. s. Verdienste bei der Befreiung von den Franzo-
sen, Vs.: Büste in Mantel halbr., Rs.: NOVEMBER / MDCCCXIII in Kranz, o 52 mm III- 90,- 

1576 	HÜHNEFELD, Baron von und KÖHL, Hermann, Medaille 1928, a. d. Europa- 
Amerika-Flug , Vs.: Beider Büsten n. I., Rs.: Flugzeug über Meer, Button 198, 

36 mm, 23,44 g III 80,- 

1577 HUFFELAND, Chr. Wilhelm (1762-1836), Leibarzt und Professor in Berlin, Bronze-
medaille 1833 (v. Brandt), a. s. 50. Doktorjubiläum, Vs.: Büste in Mantel n. r., Rs.: 
zwei Genien und kranke Frau, Jul. 436, Brett. 524, 0 41 mm 80,- 

1578 HUMBOLDT, Alexander v. (1769-1859), deutscher Naturforscher, Bronzemedaille 
1847 (v. K. Fischer), a. d. Erscheinung des 1. Bandes "Kosmos", Vs.: Kopf n. r., 
Rs.: Allegorie auf das Werk, Jul. 447, Brett. 530, Fonrobert 5821, 0 63,5 mm III 150,- 

1579 IMHOFF, Chr. Andreas (1734-1807), Numismatiker, Nürnberger Senator, Bronze-
medaille 1911 (v. K. Goetz), Vs.: Büste n. r., Rs.: weibl. Gestalt zwischen Eule und 
behelm. Wappen, Kien. 58, 0 60 mm III 160,- 

1580 ITZSTEIN, Johann Adam v. (1775-1855), badischer Politiker, Mitglied des Frankfur-
ter Parlaments, Bronzemedaille 1842 (v. Christensen), Vs.: Kopf n. r., Rs.: weibl. 
Figur mit einem Schild die Verfassungsrolle beschirmend, Wz. 3915, 0 55 mm III- 100,- 

1581 JOURDAN, Jean B. (1762-1833), französ. Marschall seit 1804, Bronzemedaille o. 
J. (v. Gage Anf. 19. Jh., a. s. Sieg 1793 gegen die Österreicher bei Watignies, die 
Rheinüberschreitung und das belagerte Mainz, Vs.: Büste n. r., Rs.: 6 Zeilen in 
Kranz, Jul. -, vgl. 3913, Bramsen -, vgl. 1926, 0 41 mm III 90,-- 
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1589 

1587 

1582 JUNIUS, Adrian (1511-1575), Arzt und Historiograph, Bronzesuitenmedaille o. J. 
(um 1825) (v. Simon), Vs.: Büste mit Hut n. 1., Rs.: Lebensdaten, Jul. 477, Brett. 
579, 0 47 mm 	 III 	50,- 

1583 KEYSER, Nicaise de (1813-1887), belg. Maler, Bronzemedaille 1839 (v. Hart), 
Widmung seiner Schüler und Freunde, Vs.: Büste n. I., Rs.: Rüstung, Kriegstro- 
phäen etc. Kluys. 11/89, Wz. 4602, 0 68 mm 	 80,- 

1583a KOPERNIKUS; Nikolas (1473-1543), Astronom, Medaille o. J., Vs.: Büste halbr., 
Rs.: geflügelter Genius zwischen Sonn und Erdball, Kien. 536, 0 36 mm, 19,5 g 	III 	80,- 

1584 KRUPP, Alfred (1812-1887), deutscher Industrieller, ovale Medaille 1912 (v. H. 
Hahn), a. d. 100. Geburtstag, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Schmied an Amboß, Jul 519, 
38x50 mm, 35,8 g 	 mit gr. Trageöse III 	45,- 

1585 LAFAYETTE, M. J. de (1757-1834), französ. General und Staatsmann, Bronzeme-
daille 1830 (v. Caunois), a. s. Tätigkeit als Kommandant der Nationalgarde zu Paris, 
Vs.: Büste in Uniform n. r., Rs.: 7 Zeilen in Kranz, Jul. 3859 0 51 mm 	 50,- 

1586 La LANDE; Jos. Arome le Francois de(1732-1807), französ. Astronom, Bronze-
medaille 1783 (v. Gatteaux), Widmung der literar. Ges. von Bourg-en-Bresse, Vs.: 
Büste n. I., Rs.: 6 Zeilen, Wz. 4830, 0 41 mm 	 III 	40,- 

1587* LAVATER, Joh. Kaspar (1741-1801), schweiz. Schriftsteller und Dichter, Bronze- 
medaille 1818 (v. Leveque), Vs.: Büste n. 1., Rs.: 9 Zeilen, Wz. 4896, 0 40 mm 	III 	90,- 

1588 LOHMEYER, Joh. Karl Jakob (1776-1852), preuß. Generalstabsarzt, Bronzeme-
daille 1850 (v. Pfeuffer), a. s. 50jähr. Dienstjubiläum, Vs.: Kopf n.r., Rs.: Äskulap 
sitzt neben Mars, Jul. 598, Brett. 709, Som. P 86, 0 48 mm 	 III 	100,- 

1589* LOOS, Daniel Friedrich (1735-1819), kgl. preuß. Hofmedailleur, Bronzemedaille 
1816 (v. Goetze), a. s. 60jähr. Dienstjubiläum, Vs.: Büste n. r. in doppelter 
Umschrift, Rs.: 7 Zeilen in Kranz, Jul. 602, Wz. 5277, 0 44 mm 	 III 	90,- 
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1590 LUTHER, Dr. Martin (1483-1546), Reformator, Zinnmedaille 1883 (v. E. Bakstad), a. 
d. 4. Säkularfeier s. Geburtstages, Vs.: Büste halbr. , Rs.: Tor, darüber Wappen, 
Schnell 352, Whiting 779, 0 38 mm 

1591 - Zinnmedaille 1883, Vs.: Büste n. 1., Rs.: 7 Zeilen in Zweigen, Whit. 764, 0 39 mm 

1592 MITTROVSKY, von Mittrovik und Nemischl, Anton Friedrich (1770-1842), k. u. k. 
oberster Hofkanzler, Bronzemedaille 1841 (v. I. Schön), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Daten in 
19 Zeilen in Zweigen, Jul. 721, Wz. 6337, 0 50 mm 

1593 MOLIERE, Jean B. (1622-1673), französ. Lustspieldichter u. Schauspieler, Bronze-
medaille 1844 (v. Caunois), a. d. Errichtung seines Denkmals in Paris, Vs.: Büste 
mit Kappe n. 1., Rs.: Denkmal von Visconti, Jul. 726, Wz. 6353, 0 57 mm 

1594 NEPER, John Lord v. Merchiston (1550-1617), Mathematiker, Erfinder der Loga-
rithmen, Bronzemedaille o. J. (v. C. F Carter), 19. Jh. , Widmung von Edinburg, Vs.: 
Büste mit span. Kragen n. 1., Rs.: 4 Zeilen in Zweigen, 0 45 mm 

1595 OBERNDOERFFER, Samson (1791-1867), Münzhändler in München, Medaille 
1861 (v. Drentwett / Sebald), a. s. 70. Geburtstag, Widmung seiner Familie, Vs.: 
Büste n. 1., Rs.: 9 Zeilen in Eichenkranz, Jul. 776, Wz. 6902, 0 41, 28,44 g 

1596 OLBERS, Wilhelm (1758-1840), prakt. Arzt u. Astronom, Bronzemedaille 1830 (v. 
Pfeuffer), a. s. 50jähr. Doktorjubiläum, Vs.: drap. Büste n. I., Rs.: Widmung: 
15 Zeilen in Sternenkranz, Brett. 820, Som. P 42, 0 50 mm 

1597 - und TREVIRANUS (1776-1837), Arzt u. Naturforscher, Bronzemedaille 1844 (v. 
Wilkens), Widmung des Bremer Museums, Vs.: Beider Büsten n. 1., Rs.: Muschel, 
Becher, Krokodil, Schlange etc., Brett. 823, Jul. 781, Wz. 6952, 0 47 mm 

1598 PESTALOZZI, Joh. Heinrich (1746-1827), Schweizer Pädagoge, Messingplakette 
o. J., Vs.: Hüftbild halbr., Rs.: sein Leitsatz in drei Sprachen, 24x32,5 mm 

mitgegoss. Öse 

1599 PETERSEN, Karl (1868-1933), hamburg. Staatsmann u. Bürgermeister, große 
einseit. Bronze-Hohlgußmedaille o. J., Büste halbl. 0 245 mm 

1600 RAUCH, Christian (1777-1857), deutscher Bildhauer, Bronzemedaille o. J. (v. 
König), Vs.: Kopf n. r., Rs.: Viktoria sitzt n. 1. auf Stein, 0 44 mm entfernter Henkel 

1601 RICHTHOFEN, Manfred v. (1892-1918), Medaille 1918 (v. K. Goetz), a. s. Tod, Vs.: 
Büste mit Kappe enface, Rs.: Grabstein mit Helm und Wappen, davor Geier, Kien. 
288, Wz. 7915, But. 153, 0 36 mm, 19,61 g 

1602 ROTTECK, Dr. Karl v. (1775-1840), deutscher Geschichtsschreiber, Bronzeme-
daille 1832 (v. Neuss), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Licht / und / Recht, in Kranz, Jul. 938, 
Wz. 8004, 0 33mm 

1603 RUYTER, Michiel Adriaanszoon de (1607-1676), niederl. Seeheld, Bronzemedaille 
1841, Widmung der Stadt Vlissingen, Vs.: s. Standbild, Rs.: 4 Zeilen in Kranz, 
0 52 mm 

1604 SFORZA, Galeazzo Maria und Francesco, Bronzemedaille 1459 (v. Fr. Enzola, gen. 
Parmensis), Vs.: Büste Galeazzos n. I., Rs.: Büste Francescos n. r., Habich S. 79, 
Tf. LVII/3, 0 41,5 mm 	 alter Guß 

1605 SPONTINI, Gasparo L. P. (1779-1851), kgl. preuß. Generalmusikdirektor, ital. 
Opernkomponist, Bronzemedaille 1829 (v. Pfeuffer u. Loos), a. d. Verleihung der 
Ehrendoktorwürde der Stadt Halle, Vs.: Büste halbl., Rs.: 7 Zeilen in Kranz mit 
Orden, Jul. 1039, Som. P 34, Kluys. II 465, e 51 mm 

III 40,- 

III 36,- 

IV+ 60,- 

III 100,- 

III 50,- 

III 100,- 

III 100,- 

III 50,- 

111-1V 36,- 

III 100,-- 

III 60,-- 

III 80,- 

III 50,- 

60,- 

IV+ 200,- 

80,- 
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1614 

1606 STOSCH, Philipp v. (1691-1757), deutscher Archäologe u. Numismatiker, Bronze-
medaille 1727 (v. Marteau) Vs.:Kopf n. r., Rs.: vor Stadtmauer mit Tempel, Diogenes 
in der Tonne und Alexander d. Gr., Jul. 1057, Wz. 8584, 0 40 mm 

1607 SUESS, Eduard (1831-1914), österreich. Geologe und Politiker, Bronzemedaille 
1897 (v. Gindra), a. s. Rückzug aus dem öffentlichen Leben, Vs.: bärt. Kopf n. I., 
Rs.: 11 Zeilen mit Daten seiner Amtslaufbahn, Wz. 8635, e 75 mm 

1608 THORWALDSEN, Albert (1770-1844), dänischer Bildhauer, Bronzemedaille 1837 
(v. C. Voigt), Vs.: Kopf n. r., Rs.: sitz. Muse mit Lyra, dah. Amor, Jul. 1090, Wz. 
8747, 0 45,5 mm 

1609 TILLY, Johann Graf von (1559-1632), Feldmarschall der kath. Liga im Dreißigjähr. 
Krieg, Bronzesuitenmedaille 1824 (v. Pingret / Durand), Vs.: geharn. Büste n. I., 
Rs.: Lebensdaten (falsches Geburtsdatum), Jul. 1097, 0 42 mm 

1610 VITRUVIUS, Pollio, Kriegsbaumeister unter Caesar und August, Verfasser des 10-
bändigen Werkes "De architectura", Bronzemedaille o. J. (19. Jh.) (v. Catenacci / 
Arnaud), Vs.: Büste n. r., Rs.: römicher Tempel, 0 40,5 mm 	Vs. hohes Relief 

1611 VLEUGEL, Franz Wilhelm (1855- ?), Notar in Köln, Bronzegußmedaille 1925, a. d. 
70. Geburtstag u. d. 70jähr. Bestehen des Vereins für das Notariat in Rhein-
preußen, Vs.: Büste n. I., Rs.: 14 Zeilen, 0 39 mm 

1612 VONDEL, Joost van den (1587-1679), niederl. Dichter, geb. in Köln, Bronzeme-
daille 1867 (v. J. P. van der Kellen), Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Dichter sitzt n. r., 
058 mm 

1613 WELLINGTON, Sir Arthur (1769-1852), brit. Feldherr und Staatsmann, Bronzeme-
daille 1812, a. s. Siege in Portugal und Spanien, Vs.: Kopf n. I., Rs.: 5 Zeilen in 
Kranz, Jul. 2546, Wz. 9262, 0 36 mm 

1614* WERNER, Paul v.(1708-1785), preuß. Generalleutnant, Medaille 1760 (v. Georgi u. 
Abraham), a. d. Befreiung Kolbergs / Pommern, Vs.: Büste n. r., Rs.: Perseus mit 
Schwert und Schild zwischen der Stadtgöttin und einem Meerungeheuer, Pogge 
1625, Bratring 1164, Hoffmann 8, Fr. u. S. 4435 0 54 mm, 55,65 g 

1615 WILHELM, Benedikt (1762-1847), dt. Theologe, Rektor der Klosterschule zu 
Rossleben, Bronzemedaille 1836 (v. Angelika Facius), Widmung s. Schüler zum 
50jähr. Jubiläum, Vs.: Büste mit Kappe n. I., Rs.: Lehrer und Schüler in griech. 
Tracht, Mers. 4584, Wz. 9641, 0 40 mm 

IV 180,- 

III 80,- 

III- 100,- 

50,- 

III- 80,- 

III 100,- 

III- 100,- 

III 60,- 

III 400,- 

III 80,- 
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1616 WILMERSDÖRFFER, Max v. (1824-1903), kgl. sächs. Generalkonsul, Numismati-
ker, einseit. Bronze-Hohlgußmedaille o. J. (v. M. Gube), Büste n. r., 0 102 

1617 WOLF, Friedrich August (1759-1824), dt. Philologe, versilberte Bronzemedaille 
1840 (v. Helfricht), Vs.: Büste n. I. in Sternenkranz, Rs.: 9 Zeilen unter Lebensdaten 
in Kranz, Kluysk. 622,0 45 mm 

1618 ZAMBAUR, Eduard R. v. (1866-?), Numismatiker, Bronzemedaille 1936, a. s. 70 . 
Geburtstag, Widmung der Numismat. Gesellschaft Wien, beiders. Schrift, o 40 mm 

Päpstliche Medaillen 

1619 Innozenz VI., 1352-1362, restituierte Bronzemedaille o. J., Vs.: Büste mit Tiara 
n. r., Rs.: Gott in Wolke spricht zu Moses, Spink 289,0 40 mm 	 gelocht 

1620 Paul II., 1464-1471, Bronzemedaille 1465, Vs.: Büste n. I., Rs.: Gebäude, Sp. 368, 
34 mm 

1621 Sixtus IV., 1471-1484, versilberte Bronzegußmedaille , Vs.: Büste mit Tiara n. 1., 
Rs.: der Papst öffnet die HI. Pforte, Sp. 398,0 42 mm 

1622 Alexander VI., 1492-1503, Bronzemedaille o. J., (v. G. Paladiso), Vs.: Büste n. 1., 
Rs.: der Papst öffnet die HI. Pforte, Sp. 414,0 43 mm 

1623 Innozenz XI., 1676-1689, Bronzemedaille o. J. (v. Hameranus), Vs.: Büste n. 1., Rs.: 
Fußwaschungsszene, Sp. 1376,0 29 mm 

1624 - Bronzemedaille o. J.(v. Hameranus), Vs.: Büste mit Tiara n. 1., Rs.: die personifi-
zierte Nächstenliebe mit 2 Kindern, Sp. 1439, 0 37 mm 

1625* Alexander VIII., 1689-1691, Medaille o. J.(v. G. Jos. Ortolari), Vs.: Büste n. r., Rs.: 
Madonna mit Kind sitzt auf Wolken über 2 Gefangenen mit ihren Waffen, Sp. 1508 
(AE), 

1626 Innozenz XII., 1691-1700, Bronzemedaille 1695 (v. Hameranus), Vs.: Büste mit 
Tiara n. r., Rs.: Justizpalast, Sp. 1551,0 35 mm 

1627 Clemens Xl., 1700-1721, Bronzemedaille 1700 (v. Hameranus), Vs.: Büste n. r., 
Rs.: der HI. Geist (Taube) schwebt über Landschaft, Sp. 1529,0 32 mm 

1628 - Bronzemedaille 1700, ähnl. wie vor, Sp. 1600,0 31 mm 

1629 - vergoldete Bronzemedaille 1710 (v. Hameranus), Vs.: Büste n. I., Rs.: Innenan-
sicht von St. Peter, Sp. 1637,0 39 mm 

1630 Benedikt XIV., 1740-1758, vergoldete Bronzemedaille 1750, Vs.: die Büste von 
Petrus u. Paulus einander zugewandt, Rs.: der Papst öffnet die HI. Pforte, 
Sp. 1849,0 34 mm 

III 100,- 

III 80,- 

III 30,- 

III 90,- 

III 160,- 

III 50,- 

III 160,- 

III 100,- 

III 120,- 

III 160,- 

III 120,- 

III 120,- 

III 120,- 

III 140,- 

III 100,- 

1625 
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1631 Plus VI., 1775-1799, Gußmedaille 1782, Kupfer versilbert, Vs.: Büsten Pius Vl.und 
Joseph II. v. Österreich einander zugewandt, Rs.: Hand aus Wolken löscht das 
Kerzenlicht zwischen Kelch und Tiara, Sp. 1964, 	 III 	120,- 

1632 Leo XII., 1823-1829, Medaille o. J. (1826) (v. Girometti), Vs.: Büste n. I., Rs.: 
3 Zeilen in Kranz, Sp. 2113 (AE), e) 43 mm, 32,9 g 	 III 	90,-- 

1633 Pius IX., 1846-1878, Medaille 1847 (v. Girometti), Vs.: Büste n. r., Rs.: St. Petrus 
und St. Paulus auf Postamenten, Sp. 2251, er 43 mm, 41,63 g 	 III 	70,-- 

1634 — Medaille o. J. (1861) (v. I. Bianchi), Vs.: Büste n. I., Rs.: Petersstuhl, getragen von 
4 Geistlichen, von Strahlen und Wolken umgeben, Sp. 0 43 mm, 33,39 g 	III 	70,- 

1635 — Medaille o. J. (1862) (v. Voigt), Vs.: Büste n. I., Rs.. St. Petrus sitzt n. I., erhält 
Gaben, Sp. 2292, 0 43 mm, 34,87 g 	 III 	70,- 

1636 — Verdienstmedaille o. J., Vs.: Büste n. r., Rs.: ARTIVM INDVSTRIAE AGRICVLT- 
VRAE um Früchtekranz, e 44 mm, 40,26 g 	 III 	70,- 

1637 Leo XIII., 1878-1903, versilberte Bronzemedaille o. J.(v. Bianchi), Vs.: Büste n. I., 
Rs.: OLEO / SANCTO MEO / VNXI EVM, es 31 mm 	 angegossene Öse IV 	30,- 

1638 Pius X., 1903-1914, Silberklischee 1913 (zum Aufstellen), Porträtmedaillon Pius X. 

	

an Sockel für Reiterstandbild Kaiser Konstantin d. Gr., 38 x 54 mm in Originaletui III 	40,— 

Miscellanea 

1639* Religion, Medaille o. J., Vs.: Anbetung der Hirten in der Säulenhalle, Rs.: Anbe-
tung der der HI. Drei Könige, Katz 406, GPH 47, e 55 mm, 23,74 g 

	

vergoldet, in Metalleinfassung mit angelöteter Öse IV 	300,- 

1640 — Medaille 1533 (v. Monogrammist Hieronymus Magdeburger u. s. Schule), Vs.: 
Christi Geburt vor Stall, Rs.: Anbetung der HI. Drei Könige, Ka. 93, GPH 
Sig. Löbb. 440, 0 44 mm, 20,1 g 

	

altvergoldet, hoher aufgearbeiteter Rand mit Trageöse IV 	300,- 

1639 



1642 

1641 

1641" — Medaille 1536 (v. Hans Reinhart), Vs.: Adam und Eva unter dem Baum der 
Erkenntnis, umher Tiere, zu den Seiten im Hintergrund: die Erschaffung Evas und 
Vertreibung aus dem Paradies, jeweils darunter der sächs. Kur- u. Rautenschild, 
Rs.: Kalvarienbergszene, Sig. Müller-Lebanon 88, Sig. Löbb. 567 var, GPH 64 var, 
o 71 mm, 75,83 g 	 altvergoldet, angelötete Trageöse IV 	800,-- 

1642* — Medaille 1546, Vs.:Das Letzte Abendmahl in Gewölbe zwischen zwei Säulen, Rs.: 
Das Jüngste Gericht, GPH 35, o 54 mm, 44,42 g 

	

altvergoldet, mondsichelförmig. Metallstreifen mit Trageöse aufgelötet IV 	500,- 
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1643* - Medaille 1565 (v. Lukas Richter), Vs.: Adam und Eva unter dem Baum der 
Erkenntnis, umher Tiere, zu ihren Füßen Skelett, im Hintergrund die Erschaffung 
Evas und die Vertreibung aus dem Paradies, Rs.: in einer Säulenhalle die Anbetung 
Christi, oben 15-65, GPH 65, e 59 mm, 64,36 g 

	

gelocht, 4 angelötete Ösen, durch 3 Ösen Kette, daran Tragering IV 	500,- 

1644" - Medaille 1565, Joachimsthal, Vs.: Abraham u. lsaak auf dem Weg zum Opfer, 
Rs.: Christus bricht unter dem Kreuz zusammen, Katz 392, e 25,52 g 

	

altvergoldet, mit angelöteter Öse IV 	300,- 
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1645* - Medaille 1631 (v. Sebastian Dadler), Vs.: Anbetung der HI. Drei Könige, Rs.: 
MDCXXXI / IESVS SEIN WORT / ERHALTE FORT / SCHVTZ VNS DARBEY / VOR 
TIRANEY: / SOLCHS VNS ZVM / NEWEN IAHR / VERLEIH, Wiecek 78, GPH Vs. 
1079 / Rs. 	55 mm, 29,87g 	 mit angelöteter Öse IV 	400,- 

1646* Taufe, Medaille 1626 (v. Seb. Dadler), Vs.: Taufe Christi im Jordan, Rs.: Christus als 
Kinderfreund mit 3 Kindern, Wiecek 34, 0 45 mm, 17,68 g 	 III 	300,- 

1647* - Medaille o. J., (v. Johann Buchheim, Breslau, 1654-1683), Vs.: Taufe in einer 
Kirche Rs.: Hüftbild Christi als Schmerzensmann, Fr. u. S. 5023, 0 49 mm, 33,28 g 111-IV 300,- 

1648 - Medaille o. J., (v. I. B.), Vs.: Jesus steht v. v. mit 4 Kindern, Rs.: Taufszene in einer 
Kirche, GPH 1078, 0 54 mm, 48,33 g 	 Randschaden 111-1V 280,- 

1649 Liebe und Ehe, Medaille o. J. (o. Sign. v. Müller ?), a. d. weibl. Tugenden, Vs.: 
Martha steht vor sitz. Maria, Rs.: Rachel und Ruth einander gegenüberstehend, 
GPH 1058, 0 37 mm, 13,62 g 	 i. F. bearbeitet, angelöteter Henkel IV 	60,- 

1650 Luftfahrt, Medaille 1924 (v. K. Goetz), a. d. ZR III Ozean-Überquerung, Vs.: Zeppe-
lin über Segelschiff, Rs.: Genius neben Weltkugel, Kien. 321, But. 166, 0 33 mm, 
17,75 g 	 111-1V 	80,- 

1650a Eisenbahn, Medaille 1935 (v. K. Goetz), a. d. Eröffnung der 1. Deutschen Eisen-
bahn zwischen Nürnberg und Führt vor 100 Jahren, Vs.: Eisenbahn verläßt 
geschmückten Bahnhof, Rs.: 3 Porträts v. v., Kien. 509, 0 36 mm, 19,65 g 	III 	80,- 

1651 Frieden, Medaille 1971 der Vereinten Nationen, Vs.: Weltkugel in Zweigen, Rs.: 
Kreis aus Friedenstauben, 0 38,5 mm, 26,99 g 	 III aus I 50,- 

1652 Lots, Alu-Tragemedaille 1907, a. d. Kaisermanöver, preuß.Kaiserpaar / Manöver; 
Medaille 1914 (v. Lauer) a. d. Sieger von Metz, Kronprinz Ruprecht v. Bayern, Büste 
/ Schwert in Kranz, 0 39, 33 mm, 18,5 g 	 2 Stück IV 	50,-- 

1653 - Bronzemedaillen (v. W. Günzel) der Bronzegießerei Füssel, Berlin / DDR, auf Joh. 
Friedrich Oberlin; Anne Frank; Mutter Theresa (2); 0 79 mm 	in Etui, 4 Stück III 	60,-- 

1654 - vergoldete Feinsilber-Medaillenserie: Das Marienleben nach A. Dürer, Original- 
preis Stück ä 125,- DM, 	 in Originalkassette, 17 Stück I 	260,-- 

1655 - Feinsilber-Medaillenserie 1975: 500 Jahre Landshuter Fürstenhochzeit 1475, 
0 32 mm, 	 in Originalkassette, 24 Stück 1 	220,-- 

1656 - Bundesrepublik, vergoldete Feinsilber-Medaillenserie der Deutschen Bundeslän-
der, ursprünglicher Preis der Franklin Mint 660,- DM / 1974, ca. 300 g 
Silber 	 in Originalmappe, 11 Stück 1 	80,-- 

1657 - Feinsilber-Medaillenserie der Deutschen Bundesländer, ähnl. wie vor 

	

in Originalmappe, 11 Stück 1 	80,-- 

1658 - Album, 15 Silbermedaillen, meist 20. Jh., bzw. Neuabschläge, 17 Bronze-
medaillen meist 1. Hälfte 20. Jh., 7 Weißmetalljetons US-Weltraumfahrt 

	

in Album, 39 Stück 11-IV 	250,- 
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Johann Wolfgang von Goethe 

Sein Lebenskreis im Medaillenbild 

Die hier angebotene Sammlung eines kenntnisreichen Goethe- 
verehrers sprengt den Rahmen, der gewöhnlich als Goethe-
Schiller-Weimar angebotenen Medaillenserien. 
Wir haben die Ordnung des Sammlers beibehalten, der seine 
Sammlung in vier Abteilungen gliederte: Zunächst die dem 
Dichter selbst gewidmeten Medaillen. Die zweite Gruppe beinhaltet 
die Medaillen mit Bezug auf Friedrich v. Schiller. Als Dritte folgen Medaillen, 
die sich auf Personen und Ereignisse des Sachsen-Weimarischen 
Fürstenhauses beziehen. Dann folgt ab Nr. 2063 die vierte und 
größte Gruppe, die als Goethe-Kreis benannte Abteilung, 
in der er anstrebte, alle greifbaren Medaillen und Münzen auf 
Persönlichkeiten mit denen Goethe in irgendeiner Form Kontakte hatte 
oder Umgang pflegte, zusammenzustellen. 

1660* Zinnmedaille o. J. (um 1775) (v. H. H. Boltschauser), Vs.: jugendl. Büste n. r., Rs.: 
Adler fliegt zur Sonne, unten liegen Maske, Lorbeerzweig und Leier, Frede 64, 
Förschner 1, Joseph u. Fellner 1687, Peus 1965, Nr. 194, 0 37 mm 	 RR 

1661 Ovales Eisenguß-Medaillon o. J. (nach dem Modell von J. P. Melchior 1774) der 
Buderus Eisenwerke Wetzlar, Vs.: antik drap. jugendl. Büste n. r., im Alter von 25 
Jahren, die langen Haare im Nacken von Band gehalten, rechts Lyra, stark heraus-
gearbeitetes Porträt, Rs.: a. d. Rand Umschrift, links Firmenzeichen, Fö. 34, 
144 x 117 mm 

1662 Ovales Hartgips-Medaillon wie vor, 147 x 117 mm; dazu: Ovales Porzellan-
Medaillon o. J. der Höchster Manufaktur (1949),(nach dem Modell von Melchior 
1774), Vs.: drap. Büste n. r. im Rock und Halstuch, Rs.: Widmung Melchiors, 
153 x 117 mm, Fö. 501 	 2 Stück 

1663* Einseitige Eisengußmedaille o. J. (um 1809) (Modell v. Leonhard Posch), aus der 
Kgl. Eisengießerei Berlin, dem Relief von Kügelgen nachgebildet, Fr. 67, Fö. 50-52, 
J. u. 	e 94 mm, aus Auktion 27 KMK, 5 / 1980, Nr. 914, Abb. 4. Umschlagseite 

1664 Einseitige Bronze-Hohlgußmedaille o. J. der Gießerei Lauchhammer, ähnl. wie vor, 
0 98 mm 	 späterer Guß 

1665 Eisengußmedaille o. J. (1816) (v. Gottfried Schadow), Nachguß von Buderus nach 
1945, Vs.: Kopf mit Brustabschnitt n. r., im Alter von 66 Jahren, Rs.: von Fels 
aufsteigendes geflügeltes Roß, Fr. 69, Fö. 74, J. u. F. 1010,0 92 mm 

1666 Bronzegußmedaille o. J. (1816), wie vor, e 90 mmm, privater Nachguß; dazu: 
einseitige Gießharzmedaille des Goethe-Museums, 1978, ähnl. wie vor, e 95 mm 

2 Stück 

1670 

1V-111 1000,- 

III 40,- 

III 80,- 

III 350,- 

III 140,- 

III 40,- 

III 60,- 

1660 
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1667" Bronzemedaille 1824 (v. Bovy), Vs.: Büste n. r., etwas von hinten gesehen, Rs.: n. I. 
auffliegender Adler, in den Fängen Kranz aus Lorbeerzweigen (nach der Medaillle 
von Boltschauser um 1775), Fr. 71, Fö. 100, J. u. F 1023, ei 41 mm 

1668 Versilberte Bronzemedaille, Faksimile, wie vor, 0 41 mm 

1669" Bronzemedaille 1825/1826 (v. Brandt), a. d. 50jähr. Anwesenheit in Weimar, Vs.: 
belorb. Büste in antikem Gewand n. 1., Rs.: die Büsten des großherzogl. Paares 
Karl August und Luise in antikem Gewand n. r., Fr. 76, Fö. 240, J. u. F. 1027, Mers. 
vgl. 4508, 0 41 mm,mit Randschrift 	 R 

1670* Sogen. Probeabschlag der Medaille o. J.(nach dem Stempel von Brandt von 1825), 
Vs.: Büste halblinks, Kopf im Profil, Rs. glatt mit erhöhtem Rand, Fr. 75a bb, Fö. 
233, J. u. F. Nachtr. II, S. 923, Nr. 1026, aus Auktion Peus Mai/1981, 0 39 mm, 
24,4 g 	 R 

1671* Bronze-Neuabschlag o. J.(1856) der verworfenen Jubiläumsmedaille (1825) von 
Brandt, Vs.: Büste n. 1., darunter GOETHEN, umher blühende Lorbeerzweige, Rs.: 
in Perlkreis, die Büsten des Herzogspaares n. r., Fr. 75 b, Fö. 231, vgl. J. u. F 1026 
(Nachtrag), o 41 mm, ohne Randschrift, 	 RR 

Die Nr. 1026 bei Joseph u. Fellner hat eine geprägte Randschrift. Davon ist anscheinend nur ein 
Stück vorhanden, alle anderen wurden eingeschmolzen. 1856 wurden 12 Exemplare nachge-
prägt, bei denen die Randschrift teilweise später eingraviert wurde. 

1672 Restitutionsmedaille 1925 der Medaille (1825) von Brandt, wie vor, o 42 mm, 
47,45 g, mit gravierter Randschrift (u.a. Nr. 4) 	 R 

Aus den verworfenen Stempeln ließ die Direktion des Schloßmuseums Weimar auf Anre-
gung von Frede 12 Abschläge in Silber prägen. Sie waren zum Verkauf an Sammler bestimmt. 

1673" Bronzemedaille 1825 (v. Angelika Facius), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste n. r., nach dem 
Bovy'schen Vorbild geschnitten, Rs.: in einem Kranz aus Eichen- und Lorbeer-
zweigen DEM / VII NOV. / MDCCCXXV., Fr. 79, Fö. 129, J. u. F. 1028, 0 32 mm 

1674 Restitutionsmedaille 1925 der Medaille (1825) von A. Facius, wie vor, o 32 mm, 
15,44 g, auf dem Rand graviert 13 	 R 

Die Direktion des Schloßmuseums in Weimar veranlaßte eine Neuauflage von 25 Stück. Jedes 
trägt am Rande die Nr. eingraviert. 

1675* Medaille 1826 (v. König), Vs.: belorb. Büste n. 1. in Umschrift, Rs.: zwei Musen 
halten Kranz über den als Apollon dargestellten Dichter, Fr. 81, Fö. 253, J. u. F. 
1029, 0 42 mm, 27,4 g, 	 mit erhabener Randschrift R 

1676 Medaille 1826 (v. König), Neuabschlag der Loos'schen Medaillenanstalt, nach 
1832, wie vor, ohne Randschrift, Fr. 81a u. 93, Fö. 258, 0 42 mm, 25,92 g 

1677 Bronzemedaille 1826 (v. König), Abschlag nach 1832, wie vor, Fr. 81a, Fö. 260, 
042 mm 

1678 Faksimile in Kupfer 1975, wie vor, o 42 mm, ohne Randschrift 

1679* Einseitige Eisengußmedaille o. J., (nach dem Modell v. L. Posch 1827), der Eisen-
gießerei in Gleiwitz / Schlesien (1. Hälfte 20. Jh.), Vs.: Büste n. 1., Rs.: 2 Gießerei-
zeichen: des Hüttenamt Gleiwitz (HAG) und der Preussag AG, Fr. 82, Fö. 327, 

95 mm 

1680 Einseitige Eisengußmedaille o. J., (nach dem Modell v. L. Posch 1827), der Bude-
rus-Eisenwerke o. J., ähnl. wie vor, 0 94 mm 

1681 Porzellanmedaille o. J., der Staatl. Porzellan-Manufaktur Berlin, ähnl. wie vor, 
Fö. 328, 0 80 mm 	 weißes Biskuit 

lt 300,-- 

II 60,-- 

III 400,- 

II 500,- 

II 1200,- 

II 600,- 

III 160,- 

11-111 400,- 

III 800,- 

II 250,- 

III 200,- 

II 40,-- 

III 200,-- 

III 40,-- 

III 20,- 
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1682 Großes ovales einseitiges Bronze-Medaillon 1829 (v. David d'Angers), Nachguß der 
Monnaie Francaise, Kopf n. r., mit hoher Wölbung der Stirnpartie, am Halsabschnitt 
DAVID / WEIMAR / 1829, Fr. 86c, Fö. 392, J. u. F. 1036, 227 x 212 mm 	 III 	160,- 
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1683* Porzellanmedaille o. J. (um 1830), der Staatl. Porzellanmanufaktur Meißen, nach 
Bovy'schem Vorbild, Vs.: Büste n. r., Rs.: auffliegender Adler hält Kranz, Fr. 72 d, 
Fö. 512, vgl. J. u. F. 1023, 0 34 mm (vgl. Kat.-Nr. 1667) 	weißes Biskuit R III 	300,-- 

1684* Bronzemedaille 1831 (v. Bovy), Vs.: stark erhaben modellierter Kopf n. r., Rs.: 
Doppelherme zwischen Füllhörnern, oben Adler, unten Löwenkopf, Fr. 90, Fö. 124, 
J. u. F 1038, 0 41 mm 	 III 	600,- 

1685* Medaille 1832 (v. König) a. s. Tod, Vs.: belorb. Büste n. I., Rs.: auffliegender 
Schwan trägt den lorbeerbekränzten Goethe in antikisierendem Gewand und mit 
Leier, Fr. 92, Fö. 269, J. u. F. 1039, 0 42,5 mm, 28,7 g 	 R III 	300,-- 

1686* Bronzemedaille 1832 (v. König), a. d. gl. Anlaß, ähnl. wie vor, Fr. 92, Fö. 270, J. u. F. 
1039, 0 42,5 mm 	 III-IV 	160,-- 

1687* Bronzemedaille 1832 (v. König), a. d. gl. Anlaß, Vs.: blorb. Büste n. I. (Stempel von 
1826, vgl. Kat.-Nr. 1675), Rs.: wie vor, Fr. 93 b, Fö. 273, 0 42,5 mm 	 III 	240,-- 

1688* Bronzemedaille 1849 (v. Kullrich), a. s. 100. Geburtstag, Vs.: Kopf n. r., umher 
Lebensdaten, Rs.: 5 Zeilen in Kranz, Fö. 80, J. u. F. 1207, Som K 1, 0 38 mm 	 100,-- 

1689* Doppelgulden 1849 von Frankfurt, a. d. gl. Anlaß, Vs.: 6 Zeilen in Lorbeerzweigen, 
Rs.: Frankfurter Adler, Fö. 425, Jäger 48, 	 III 	120,-- 

1690* Doppelgulden 1849, ähnl. wie vor, aber Vs. mit Gravur unter dem Geburtstag: 
wurde in Bonn begraben /Adele Schopenhauer 	 RR III 	300,-- 
Adele Schopenhauer war mit Goethe persönlich und brieflich verbunden, er schätzte ihre 
Scherenschnitte und Zeichnungen. Ihre Freundin Sybille Mertens ließ zur Erinnerung an ihr 
Begräbnis, das auf Goethes 100. Geburtstag fiel, 10 Doppelgulden-Stücke der Stadt Frankfurt 
mit oben erwähnter Gravur versehen. 

1691" Medaille 1857 (v. Lauer), a. d. Einweihung des Goethe-Schiller-Denkmals in Weimar, 
Vs.: Denkmal, Rs.: 6 Zeilen in Kranz, Fr. 95, Fö. 457, J. u. F. 1269, 0 27 mm, 9,69 g IV 	40,- 

1692 bronzierte Zinnmedaille 1860 (v. H. Wilke), Vs.: die Büsten von Goethe und Schiller 
n. r., Rs.: 4 Zeilen in got. Schrift, Fö. 452, J. u. F. 1286, 0 40 mm 

	

Originalöse, Randschaden IV 	80,- 

1693 Kupferjeton 1881, a. d. numismat. Abend im Goethegarten zu Blasewitz, Kopf / 
Schrift o 22 mm; 2 x Tombakjeton o. J. (um 1880) (v. Lauer), Kopf / JETON in Kranz, 
Fö. 62 u. 68, J. u. F 1691u. 1693, o 22 mm 	 3 Stück III 	u. IV 50,- 

1694* Einseitige Eisengußmedaille o. J. (um 1890), o. Sign., Büste n. r., nach der Medaille 
von Johann Karl Fischer (1827), über dem Kopf: WOLFGANG VON GÖTHE, mit 
zeitgenöss. Bemalung: Büste und Rand in Goldbronze, Hintergrund grau, Fö. 316, 

115,5 mm 
	

200,- 
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1695* Medaille 1896 (v. Loos Dir.), a. d. Einweihung des Goethe- u. Schillerarchivs in 
Weimar, Vs.: Ansicht des Archivgebäudes, Rs.: 6 Zeilen über Zweigen, Fr. 96, 
Fö. 485, J. u. F. 2286, 0 43 mm, 28,1 g 

	
11-111 	280,- 

1696 Einseitige verkupferte Zinnplakette o. J., (o. Sign.), vor 1900, Büste n. r., nach dem 
Modell von H. D. Rauch (1820), am Halsabschnitt: GOETHE, rahmenförmige 
Lorbeer-Einfassung, in den Ecken Rankenornamente, auf der Rs. Standvor- 
richtung, 104 x 78 mm 	 I11 	160,- 

1697* Klippe 1899 (v. 0. Bergmann), a. d. 150jähr. Geburtstag, Vs.: Büste n. r., nach der 
Medaille von Bovy (1824), in runder Einfassung, die Ecken mit ornamentalen 
Gravuren verziert, Rs.: behelm. Familienwappen, Fö. -, vgl. 117, 46 x46 mm, 
46,1 g, aus Auktion Frankfurter Münzhdlg. Nov. / 1989, Nr. 1915 

	
II- 	700,- 

1698* Medaille 1899. (v. 0. Bergmann), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste n. r., nach der Medaille 
von Bovy (1824), Rs.: behelm. Familienwappen, Fö. 117, J. u. F. 2357, 0 42,5 mm, 
27,3 g 	 II 	300,- 

1699 Bronzemedaille 1899 (v. 0. Bergmann), ähnl. wie vor, Fö. 118, J. u. F. 2357, 
42,5 mm 	 II 	200,- 

1700 Zinnmedaille 1899 (v. 0. Bergmann), ähnl. wie vor, Fö. 119, 0 42,5 mm 	 III 	80,- 

1701* Bronzemedaille 1899 (v. Jörgum u. Trefz) a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste n. r., im Mantel 
(nach Bovy), Rs.: Ansicht s. Geburtshauses in Frankfurt, Fö. 138, J. u. F. 2359, 

39 mm 	 11-111 	260,- 

1702 Aluminiummedaille 1899 (v. Jörgum u. Trefz) a. d. gl. Anlaß, ähnl. wie vor, Fö. 140, 
39 mm 	 11-111 	100,- 

1703* Medaille 1899 (v. H. Kaufmann), der Stadt Frankfurt a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste n. r., 
im Rock mit geknotetem Halstuch, (nach dem Gemälde von Oswald May, 1779), 
Rs.: 2 allegorische Frauenfiguren vor Stadtansicht: die Wahrheit steht nackt mit 
Spiegel, neben der Dichtkunst mit Lyra, Fö. 15, J. u. F. 2355, 0 66 mm, 110 g 	III 	400,- 

1704 Bronzemedaille 1899 (v. H. Kaufmann), ähnl. wie vor, Fö. 16, J. u. F. 2355, 0 65 mm III 	300,- 

1705* Silberplakette 1899 ( v. J. Kowarzik), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste n. 1. in Rheinland-
schaft, Rs.: der junge Goethe, umgeben von 7 weibl. Gestalten in Mainlandschaft, 
Fö. 175, J. u. F. 2351, 59 x 40 mm, 39 g 	 III 	300,-- 

1706 Bronzeplakette 1899, ähnl. wie vor, Fö. 176, in schwarzem Holzrahmen 
	

1V+/III 150,- 
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1707* Medaille 1899 (v. J. v. Langa) a. d. gl. Anlaß, hrsg. von der Loge Amalia in Weimar, 
Vs.: Büste n. 1., nach der Porträtbüste von Rauch, Rs.: Stern über Winkel mit Lot 
auf einem Zirkel, darunter 6 Zeilen (Goethezitat), Fö. 488, J. u. F. 2366, 0 44 mm, 
34,1 g 	 111-1V 	340,- 

1708* Medaille. 1899 (v. W. Lauer), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste n. r., im Gehrock, Rs.: 
Ansicht s. Geburtshauses, Fö. 141, J. u. F. 2356, 0 50,5 mm 51,2 g 	 III 	300,- 

1709 Bronzemedaille 1899, ähnl. wie vor, Fö. 143, szi 50,5 mm 	 111 	80,- 

1710 Medaille o. J. (1899) (v. W. Lauer), a. d. gl. Anlaß, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: 6 Zeilen in 
Zweigen, dazu: Bronzejeton 1899 (v. Lauer), Vs.: Büste n. I., Rs.: Geburtshaus, 
Fö. 150, J. u. F 2441, 0 27 mm, 6,97 g 	 2 Stück III 	80,- 

1711* Einseitige Bronzeplakette o. J. (1899) (v. W. Lauer), a. d. gl. Anlaß, Büste n. r. im 
Gehrock, nach der Porträtbüste von Rauch (1820), Fö. 147, J. u. F. 2438, 55,5 x 
37 mm, 	 III 	120,- 

1712 Einseitige Bronzeplakette o. J. (1899), ähnl. wie vor 
eingelassen in ockerfarbenem Marmor (99 x 74 mm) III- 	150,- 

1713 Einseitige Bronzeplakette o. J. (1899), ähnl. wie vor, die Rückseite mit 9zeiliger 
Gravur: die literarische Vereinigung zu Allenburg ernennt Hofrath Prof. H. Kluge 
zum Ehrenmitglied, 55,5 x 37 mm 	 III 	120,- 

1714* Medaille 1899 (v. H. Oppenheim), a. d. gl. Anlaß, Vs.: weibl. Figur bekränzt vor ihr 
knienden jungen Goethe, Rs.: Ansicht seines Geburtshauses, Fö. 479, J. u. F. 
2358, 0 40 mm, 26,1 g 	 mattiert III 	400,- 

1715 Bronzemedaille 1899, ähnl. wie vor, Fö. 480, 0 40 mm 	 III 	250,- 

1716 Einseitige Bronzemedaille 1899 (v. J. Rhein), a. d. gl. Anlaß, Büste v. v. im Gehrock 
mit Halsbinde, die durch eine Agraffe gehalten ist, (nach dem Gemälde von J. K. 
Stieler, 1828), Fö. 374, J. u. F. 2352, 0 95 mm 	 III 	300,- 

1717* Medaille 1899 (v. A. Scharff), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büsten. r., im Gehrock (nach Bovy 
und Kowarzik), Rs.: Szene aus Faust 1, Prolog im Himmel: Gott thronend, dah. die 
drei Erzengel, links Mephisto, Fö. 158, J. u. F. 2354, 0 69 mm, 140 g 	 III 	400,- 

1718 Bronzemedaille 1899, ähnl. wie vor, Fö. 160, 0 69 mm 	 III 	100,- 

1719* Medaille 1899 (v. Begenbach, Wiesbaden), a. d. gl. Anlaß, Vs.: belorb. Büste n. r., 
Rs.: Ansicht s. Gartenhauses über 5 Zeilen, Fö. 44, J. u. F. 2361 var, 0 39 mm, 
19,6 g 	 II 	300,-- 

1720 Bronzemedaille 1899 (o. Sign.), a. d. gl. Anlaß, Vs.: belorb. Büste n. 1., in antikem 
Gewand, Rs.: 4 Zeilen in Kranz, Fö. 250, 0 34 mm 

	
III 	100,- 
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1721 Einseitige Bronzeplakette 1900 (v. R. Marschall), a. d. Errichtung des Goethedenk-
mals in Wien, weibl. Rückenakt steht links mit Girlande vor erhöhtem Denkmal, 
rechts 7 Zeilen, Fö. 477, J. u. F. 2386, 75,5 x 53 mm, 

1722 Bronzeguß-Plakette o. J. (um 1900) (o. Sign.), Büste n. 1., im Gehrock, (nach der 
Büste von Chr. D. Rauch), darunter GOETHE, Fö. 177, 180 x 132 mm 	mit Öse 

1723* Plakette 1902 (v. R. Bosselt), auf Katharina Elisabeth Goethe, Vs.: ihre Büste n. 1. 
mit Haube, in vertieftem Oval, Rs.: Goethes Mutter mit den Kindern, Cornelia und 
Wolfgang, n. 1. sitzend und Märchen erzählend, Fö. 431, J. u. F. 2822, 48 x 60 mm, 
88,7 g 

1723a Bronzeplakette 1902, ähnl. wie vor, Fö. 432, 48 x60 mm 

1724* Medaille 1902 (v. H. Oppenheim), a. d. Eröffnung des neuen Schauspielhauses in 
Frankfurt, Vs.: die Köpfe Goethes und Schillers n. I. in Zweigen, Rs.: Ansicht des 
Schauspielhauses, i. A. Stadtwappen, mit fehlerhaftem Datum 25. Okt. 1902, 
Fö. 294, 0 40 mm, 25,7 g 	 mattiert 

1724a Bronzemedaille 1902, ähnl. wie vor, mit richtigem Datum 1. November 1902, 
Fö. 292, 0 40 mm 

1725 Bronzemedaille o. J. (1904) (v. Mayer u. Wilhelm), Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Schrifttafel 
mit leerem Feld auf Zweigen, Fö. 301, 50,8 mm 

1726 Bronzemedaille o. J. (1904) (v. Rudolf Mayer), Vs.: Büste n. 1. im Gehrock mit 
Plastron, (nach der Büste von Chr. D. Rauch), Rs.: Szene aus Faust I: Erscheinung 
des Erdgeistes vor Faust, Fö. 185 (datiert 1899), Hist. Mus. Fft. 28 (datiert 1904), 
Wz. 3266, 0 60 mm, 

1727 Bronzemedaille o. J. (1904), ähnl. wie vor, Fö. 186, 0 40,3 mm 

1728" Medaille o. J. (1904), ähnl. wie vor, Fö. 187, 0 40 mm, 21,2 g 

1729 Bronzegußmedaille o. J. (1904) (v. Mayer u. Wilhelm), auf Weimars klassische Zeit, 
Vs.: belorb. Kopf n. 1. über Eichenlaub, Rs.: weibl. Gestalt steht v. v., hält Lyra und 
Zweig, im Hintergrund s. Gartenhaus und s. Geburtshaus, Fö. 297, 50,5 mm 

1730 Einseitige Bronzegußplakette o. J. (um 1900) (v. A. Kraumann), im Hochoval Kopf 
n. 1., (nach der Medaille von Kügelgen), Sign. am Halsabschnitt, Fö. 42, 165x 
120 mm 

1731 Einseitiges Bronzegußmedaillon o. J. (um 1900) (v. A. Kraumann), ähnl. wie vor, 
Fö. 43, 127,5 x 100 mm 

1732 Medaille o. J. (Jugendstil) (v. Anton Grath), Vs.: Büste n. I., mit hohem offenen 
Kragen, Rs.: unbekleidete Mädchenbüste n. r., im Hintergrund Herkules, 0 33 mm, 
14,1 g 

1733 Plakette 1904 (v. A. Leisek), oben abgrundet, a. d. 50jähr. Bestehen der Gumpen-
dorfer Kommunal-Unterrealschule u. d. K. u. K. Staatsrealschule in Wien, Vs.: 
weibl. Halbfigur n. r. über Zeilen, Rs.: an Lorbeerbaum Goethebüste, umher 
Embleme der Kunst und Wissenschaften, 74 x 48 mm, 98 g 

1734 Einseitige Bronzeplakette 1904 (. A. Leisek), a. d. Bildhauer Ernst Rietschel, a. s. 
100. Geburtstag, Schöpfer des Goethe-Schiller-Denkmals in Weimar, Vs.: Kopf 
Rietschels n. r., auf das Denkmal blickend, 100 x 95 mm 

1735 Einseitige Bronzeplakette o. J. (um 1904) ( o. Sign., v. Mayer u. Wilhelm), in vertief-
tem Oval belorb. Kopf n. 1. über Eichenzweig, (nach der Büste v. Chr. D. Rauch, 
1820), darunter Schriftschild: GOETHE, Fö. 299, 67,5 x 49 mm 

III 150,-- 

III 200,-- 

III 200,--- 

III 100,-- 

III 300,- 

III 200,- 

III 60,- 

III 140,- 

III 80,- 

III 180,- 

III 150,- 

III 400,- 

IV 380,- 

III 150,- 

111-1V 260,- 

III 200,- 

III 100,- 
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1736 Einseitige Bronzeplakette o. J. (um 1905/1909) (v. Felix G. Pfeiffer), Kopf n. I., davor 
Sign. F P, i. A.: GOETHE, Fö. 180, Hist. Mus. Fft. F. 27 (datiert um 1909), 40x 
32 mm 	 111 	80,- 

1737 Bronzemedaille o. J. (1907) (v. Daniel Greiner), Vs.: jugendl. Büste n. 1. mit hohem 
Kragen, Rs.: nackte weibl. Gestalt, dem Meer entsteigend und Samen aus- 
streuend, Fö. 32, (a 60 mm 	 111-1V 	160, 

1738 vergoldete Bronzemedaille 1907 (o. Sign.), a. d. Enthüllung des Goethe-Schiller-
Denkmals in Cleveland / 0., Vs.: Ansicht des Denkals, Rs.: Zitate von Goethe und 
Schiller in 8 Zeilen, Fö. 	36 mm 	 mit Originalöse u. Ring 111—IV 	50,- 

1739 Bronzegußmedaille o. J. (um 1907/1910) (v. Jos. Heise), Vs.: jugendl. Büste n. r., 
(nach der Medaille von Boltschauser), mit im Nacken zusammengebundenem 
Haar, Rs.: Schrifttafel mit 5 Zeilen: GEIST UND KUNST ..., Fö. 5 (dat. um  1910), 
Hist. Mus. Fft. A 3 (dat. um  1907), 61 mm 	 III 	180,- 

1740 Einseitige Bronzeguß-Plakette 1908 (v. J. Kawarzik), a. d. 100. Todesstag von 
Katharina Elisabeth Goethe (1731-1808), Goethes Mutter sitzt in weitem Kleid n. r., 
vor ihr steht auf einem Fußbänkchen der ca. neunjähr. Goethe, i. A..: Frau Rath 
Goethe, Fö. 434,187 x 118 mm 	 III 	350,- 
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1741" Vergoldeter Bronzestern 1909 der Loge Johann Wolfgang zum flammenden Stern, 
Vs.: emallierte Büste v. v., nach dem Gemälde von Stieler, 1828, (vgl. Kat.-Nr. 
1716), in fünfzackigem Stern (hellblau), i. d. Winkeln Flammen, Rs.: 4 Zeilen, gold-
weiß emailliert, Fö. 495, 0 53 mm 

	

Öse, Ring und gelbes Trageband mit hellblauen Randstreifen III 	400,- 

1742 Einseitige Bronzeplakette o. J. (1911) (v. Otto Hofner), belorb. Kopf n. r. mit 
Kragenansatz, (abgewandelte Medaille von Brandt), Fö. 311, Hist. Mus. Fft. G4, 
59 x 55 mm 	 III 	75,- 

1743 Bronzemedaille o. J. (1911) (v. W. 0. Prack), Vs.: Büste mit chlamysartigem 
Umhang fast v. v., (nach dem Gemälde von J. J. Schmeller, 1827), Rs.: nackte 
weibl. Gestalt schreitet n. r., hält Zweige, Fö. 370, 0 55 mm 	 III 	100,- 

1744 Bronzemedaille o. J. (1911), ähnl. wie vor, aber Rs. mit Text zu den Seiten der Figur: 

	

ALLES / VERGÄNG-LICHE IST / NUR EIN - GLEICH- / NIS, Fö. 370 Anm., 0 55 mm III 	150,- 

1745 Einseitige Bronzemedaille o. J. (1911) (v. W. 0. Prack), Kopf fast v. v., nach Schmel- 
lers Porträt, ähnl. wie vor, vgl. Fö. 370, 0 45 mm 	mit angegossener Öse III 	60,-- 

1746 Einseitige Bronzeplakette o. J. (um 1913) (o. Sign., v. Stiasny), Büsten. r., (nach der 
Büste von Rauch, 1820), stark erhaben gearbeitet, Fö. - vgl. 165, 107 x 103 mm 

	

a. d. Rs. Aufhängevorrichtung III 	100,- 

1747 Einseitige Bronzeplakette o. J. (um 1913) (v. F. A. Stiasny), ähnl. wie vor, unterhalb 
des Kinns: GOETHE, Fö. 166, Hist. Mus. Fft. F24, 65,8 x 54,6 mm 	 III 	100,- 

1748 Einseitige Bronzemedaille o. J. (um 1913) (v. F. A. Stiasny), Büste n. 1., (nach der 
Büste von Rauch, bzw. nach der Medaille von Bovy, 1824), davor: GEST. / WEIMAR 
/ 1832, 0 90 mm 	 III 	100,- 

1749 Porzellanmedaille o. J. (1921) Meissen, (v. E. P. Börner), Vs.: Kopf halbl., Rs.: der 
"Schlangenstein" im Weimarer Park, Fö. 549, 551, 552, Scheuch 2280 n, q, x, 
Fr. 98, mit Golddekor, 0 47 mm 	 weißes Biskuit, 3 Stück III 	120,- 

1750 Porzellanmedaille o. J. (1921), ähnl. wie vor, mit grünem Rand, Fö. 554, Scheuch 
2280 s, 0 47 mm 	 weißer Biskuit III 	120,- 

1751 Porzellanmedaille o. J. (1921), ähnl. wie vor, Fö. 544, Sch. 2280 a; dazu: die gl. 
Medaille als Probe mit aufgemalten Kurschwertern auf Rs., Sch. 2279 a, 0 50 mm 

	

braunes Böttger, 2 Stück III 	80,- 

1752" Porzellanmedaille o. J. (1921), ähnl. wie vor, mit grünem Rand, Fö. 547, Sch. 2280f, 
0 50 mm 	 braunes Böttger III 	70,-- 

1753 Einseitige Bronzegußmedaille o. J. (1922) (v. Cirillo dell'Antonio), Kopf n. r., (nach 
der Medaille von J. G. Schadow, 1816), von Lauchhammer, 0 100 mm 	 III 	200,- 

1754 Einseitige Blei-Zinn-Plakette o. J. (1922) (o. Sign., v. P. Seiler, Frankfurt), Büste v. v., 
Kopf halbl. mit hochgeschlagenem Kragen, (nach der Kreidezeichnung von Lips, 
1791), in Rahmen mit Eichenblättern, Fö. vgl. 29, 132 x 103 mm 	 111-1V 	80,- 

1755 Porzellanmedaille 1923, a. d. Goethe-Gedenkfeier in Pössneck, Kopf n. I., Rs.: 
Zitat in 7 Zeilen, Fö. 533, 536, Sch. 2206 n, r, ei 47 mm 	weißes Biskuit, 2 Stück III 	70,- 

1756 Porzellanmedaille 1923, ähnl. wie vor, mit blauem Randdekor, Fö. 539, Sch. 2206 u, 
47 mm 	 weißes Biskuit III 	160,- 

1757 Porzellanmedaille 1923, ähnl. wie vor, (Gipsform), Fö. 529, Sch. 2205 a, 0 50 mm 

	

braunes Böttger III 	80,- 

148 



Johann 
Wolfgang 
z.fl.Stern 

1909 

1758* Porzellanmedaille 1923, ähnl. wie vor, beids. Spiegel und Band vergoldet; das 
2. Exemplar: Vergoldung auf Schrift- bzw. Sternenband und Rs.-Spiegel, Fö. 530, 
532, Sch. 2206 d, r, 0 50 mm 	 braunes Böttger, 2 Stück III 	70,-- 

1759 Porzellanmedaille 1923, ähnl. wie vor, ohne Golddekor; beids. Spiegel und Band 
vergoldet, Fö. 529, 530, Sch. 2206a, d, 0 50 mm 	braunes Böttger 2 Stück III 	80,- 

1760 Porzellanmedaille 1923, Goethe-Gedenkfeier der Loge Goldener Löwe in Pössn-
eck, Vs.: in quadrat. Einfassung Ansicht des Logenhauses, Rs.: in Dreieck 8 Zeilen, 
Fö. 520, Sch. 2203 d, mit Gold-Dekor, e 52 mm 	 braunes Böttger III 	50,- 

1761 Bronzegußmedaille 1923 (v. Carl Seffner), a. s. Aufenthalte in Pössneck, Vs.: Kopf 
n. I. (nach Art der Büste Rauchs), stark herausmodelliert, Rs.: 5 Zeilen: ACH! 
WARUM..., Fö. 191, 0 50 mm 	 III 	90,- 

1762 Bronzegußmedaille 1923, ähnl. wie vor, Fö. 192, 193, 0 30,7 u. 31 mm, eine mit 
Öse und Henkel 
	

2 Stück III 	80,— 

1763 Bronzegußmedaille 1923, ähnl. wie vor, Fö. 192, e 30,7 mm; dazu: Porzellanme-
daille 1923 der Loge Goldener Löwe in Pössneck, braunes Böttger, und a. d. 
Goethe-Gedenkfeier, weißes Biskuit, Fö. 520, 533, Sch. 2203 d, 2206 n, 0 50, 
47 mm 	 3 Stück in Etui III 	100,- 

1764* Bronzemedaille 1925 (v. Bruno Eyermann), a. d. 150 Jahrfeier s. Ankunft in Weimar, 
Vs.: Kopf n. 1., (nach der Büste von M. G. Klauer, 1778/79), Rs.: s. Wappen: sechs- 
zackiger Stern, Fö. 36, Fr. 99, 0 40 mm 	 RR III 	500,— 
Nach Frede wurde nur ein Stück in Silber und 15 Stück in Bronze geprägt. 
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1765 Bronzemedaille o. J. (um 1925) (v. Poellath), der Ehrenschlaraffe Faust, Vs.: Büste 
n. r., (nach der Büste von Rauch), Rs.: in Lorbeerkranz leeres Feld 	mit Trageöse 

1766 Versilberte Bronzemedaille 1925 (v. Schwendt) der Gr. Karnevalsgesellschaft e. V. 
Köln, Vs.: Kopf n. r., (nach der Büste von Rauch), Rs.: Schellennarr hält zurück- 
weichendem Bürger den Spiegel vor, o 39,6 mm 	 gelocht 

1767 Bronzemedaille 1926 (v. K. Goetz), a. d. 4. Wartburg-Festival, Vs.: die Büsten 
Goethens und Beethovens n. I., Rs.: Harfe spielender Putto vor Wartburg, Fö. 465, 
Kien. 367, 0 75 mm 

1768 Bronzemedaille 1926, ähnl. wie vor, Fö. 456, Kien. 397, 0 36 mm 

1769 Einseitige Bronzegußmedaille o. J. (um 1926) (v. Fred Kormis), Kopf n. I., (nach der 
Medaille von Bovy), Fö. 346, Hist. Mus. Fft. F34, 0 59 mm 

1770 Porzellanmedaille o. J. (ab 1926) der Staatl. Porzellanmanufaktur in Meissen, (nach 
der Medaille von Bovy, 1824), Vs.: Kopf n. r., Rs.: Adler mit Kranz, darunter 
Schwertermarke, Fö. 511, Sch. 2054, Fr. 72 d / S. 91, 0 36,8 mm 

braun aus Gipsform, R 

1771 Bronzegußmedaille 1927 (v. Else Fürst), Vs.: Altersporträt n. I., Rs.: in rautenförm. 
Einfassung, der junge Goethe vor Herd mit brennenden Schriften, (Anspielung auf 
die verschiedenen Autodafes), Kat. Lauchhammer S. 220 (nur als Eisenguß), 
o 62 mm 	 R 

1772 Bronzegußmedaille 1927 (v. W. 0. Prack), Vs.: Kopf fast v. v., (nach dem Gemälde 
v. J. J. Schmeller, 1827), Rs.: Faust und Mephisto im Gespräch, davor Schrifttafel, 
Fö. 	45 mm 

1773 Einseitige versilberte Bronzeplakette 1927 (v. W. 0. Prack), a. d. 1. Allschlaraffische 
Faust-Turney in Frankfurt a. M., Vs.: Kopf fast v. v., in bogenförm. Einfassung aus 
gebundenem Lorbeer, darunter zwischen Eulen Text, Fö. -, 76 x 52 mm 

angeprägte Öse u. Ring 

1774 Bronzemedaille o. J. (um 1927) (v. Emil Torff), Vs.: Kopf n. 1., (nach der Büste von 
Rauch, 1820), Rs.: Zitat in 6 Zeilen: PFEILER / SÄULEN ..., Fö. 195 (AR), 0 34 mm 

1775 Bronzemedaille o. J. (1928) (o. Sign., von Wegener-Bredlin), Vs.: Büste n. r., (nach 
der Büste von Rauch, 1820), Rs.: Name und Lebensdaten in 5 Zeilen, Fö. 321, 

65 mm 

1776 Porzellanmedaille o. J. (1929) von Meissen, a. s. 180. Geburtstag, Vs.: Büste n. r., 
(nach der Büste von Rauch, 1820), Rs.: verschied. Stempel, Sch. Bd. IV / 2039, 
26 x 22 mm 	 weißes Biskuit mit Blau 

1777 Bronzemedaille 1930 (v. 0. W. Prack) a. d. II. Allschlaraffische Faustfeyer in Frank-
furt, Vs.: Büste n. r., (nach der Büste von Rauch, 1820), Rs.: weibl. Gestalt sitzt 
n. r., von rechts kommen 5 Vögel angeflogen, i. A.: 5 Zeilen, o 44,5 mm 

1778 Einseitige Bronzemedaille o. J. (1930) (v. H. Moshage), Kopf n. I., (nach der Büste 
von Rauch, 1818), dah. Sign. MH, o 88 mm 	 Nachguß 

1779 Einseitige ovale Bronzegußmedaille o. J. (v. Grünthal / Rosenberg), Büste n. 1., der 
Medaille von Schadow nachempfunden, 97 x 70 mm 

Grünthal war bis 1938 Inhaber der Fa. Ball in Berlin, die in eigener Regie Goethe-Medaillen 
herausbrachte. 

1780 Einseitiges ovales Bronzegußmedaillon 1932 (o. Sign.) a. s. 100. Todestag, Büste 
n. 1., (nach der Büste von Rauch), unter dem Schulterabschnitt: 1932 / Goethe, vgl. 
Fö. 208, 103 x 78,5 mm 

150 

III 70,- 

IV 150,- 

III 130,- 

III 140,- 

III 120,- 

III 200,- 

IV 220,- 

III 280,-- 

III 180,- 

III 60,-- 

III 200,- 

III 200,- 

III 280,- 

III 150,- 

III 200,- 

III 300,- 



1781* 3 Reichsmark 1932 D, Entwurf von Bosselt, Jaeger 350 	 III 	100,- 

1782 Bronzegußmedaille 1932 (v. R. Bosselt), Ehrenpreis des Reichspräsidenten, a. d. 
100. Todestag, nach dem Typ des 3 Reichsmarkstücks, Vs.: Kopf n. I., (nach der 
Kreidezeichnung von L. Sebbers, 1826), Rs.: Reichsadler in doppelter Umschrift, 
Fö. 360, er 77 mm 	 III 	300,- 

1783 Versilberte Bronzegußmedaille 1932, ähnl. wie vor, Fö. 	77 mm kl. Randfehler 	100,- 

1784 Medaille 1932 (o. Sign., v. Bruckmann), a. s. 100. Todestag, Vs.: in vertieftem Feld, 
Büste n. 1., (nach der Büste von Rauch, 1820), Rs.: 1832 / GOETHE / 1932, 

35 mm, 26,2 g 	 III 	200,- 

1785 Bronzegußmedaille 1932 (v. Lissy Eckart), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste mit Hut n. r., 
(nach dem Gemälde von J. H. Tischbein, 1787), Rs.: Venus in einer Muschel 
stehend, links i. F. Mondsichel, Fö. 22, er 87 mm 	 III 	120,- 

1786 Bronzegußmedaille o. J. (v. Lissy Eckart), Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: weibl. Gestalt 
bekränzt Jüngling, (Dichterkrönung aus Torquato Tasso), Fö. 25, 0 70 mm 	 III 	180,- 

1787 Versilberte Bronzegußmedaille o. J. (v. Lissy Eckart), Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Iphi- 
genie auf einem Felsen, Fö. 28, er 40 mm 	 III 	100,- 

1788 Bronzegußmedaille o. J. (v. Lissy Eckart), ähnl. wie vor, Fö. 	86 mm 	 III 	80,- 

1789 Einseitige Eisengußplakette o. J. (1932) (v. J. W. Fehrle / Sayner Hütte), a. d. gl. 
Anlaß, Büste n. r., im Gehrock und nach hinten fliegendem Haar, Fö. 355, 
147x 114 mm 	 III 	250,- 

1790 Bronzegußmedaille 1932 (v. Th. Georgii), a. d. gl. Anlaß, Vs. Kopf n. r., in Umschrift, 
Rs.: FÜR / VERDIENSTE / UM / GOETHES / GEBURTSSTÄTTE / FREIES DEUT- 
SCHES / HOCHSTIFT / 1932, Fö. -, vgl. 87, 0 113 mm 	 III 	160,- 

1791 Vergoldete Medaille 1932, ähnl. wie vor,. Fö. 87, 0 32 mm, 22,5 g 
mit Eichenlaub und Spange III 	200,- 

1792* Goldmedaille 1932 (v. Th. Georgii), Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: FDH (Freies Deutsches 
Hochstift) dazwischen Eichenblätter, Fö. 88, 0 23 mm, 6,15 g 	 III- 	300,- 

1793 Medaille 1932, ähnl. wie vor, Fö. 85, 0 36 mm, 19,7 g 	 III 	50,- 

1794 Medaille 1932 (v. K. Goetz), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Kopf n. 1., (nach der Büste von 
Rauch), Rs.: Adam und Eva auf Erdhalbkugel, Fö. 337, Kien. 467, 0 60 mm, 60 g 	III 	300,- 

1795* Medaille. 1932, ähnl. wie vor, Fö. 337, Kien. 468, 0 36 mm, 18,7 g 
	

III 	120,- 
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1796 Einseitige Bronzeguß-Plakette 1932 (o. Sign.) der Hüttenwerke Gleiwitz, Büste v. v., 
(nach dem Gemälde von Stieler), i. A.: Name u. Daten in 2 Zeilen, 142,8x102,6 mm III 	300,- 

1797 Bronzemedaille 1932 (v. E. M. Gorsemann), a. d. gl. Anlaß, Vs.: stark profilierter 
Kopf n. I., dah. Signatur E, Rs.: DES / ECHTEN / MANNES / WAHRE / FEIER IST / 
DIE TAT / 1832 - 1932, Boltschauser 44 a, e 88 mm 	 III 	200,- 

1798 Bronzemedaille 1932 (v. D. Greiner), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste n. I., mit hohem 
Kragen, Rs.: Zitat in 8 Zeilen: ...ALLEN / GEWALTEN / ZUM TRUTZ / 	Fö. 
vgl. 31, 0 60 mm 	 III 	100,- 

1799 Einseitige Bronzemedaille 1932 (v. D. Greiner) Vs. ähnl. wie vor, e 60 mm 	 III 	60,- 

1800 Einseitige Bronzemedaille o. J. (1932) (v. A. Hartig), a. d. gl. Anlaß, Büste mit Schul- 
terabschnitt n. I., Fö. 196, aber ohne Randstempel: Münzamt Wien, e 75 mm 	III 	50,- 

1801 Einseitige Bronzemedaille o. J. (1932), ähnl. wie vor, o 75 mm 	Neuabschlag III 	20,- 

1802 Medaille 1932 (v. F. Hörnlein), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Kopf n. I., (nach der Büste von 
Rauch), Rs.: der Dichter auf einer Weltkugel mit Fackel und Kranz, Arnold 256 
(110 Ex.), Fö. 	56 mm, 50,1 g 	 III 	280,- 

1803 Medaille 1932 (v. F. Hörnlein), a. d. gl. Anlaß, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: in Schlangen- 
ring 5 Zeilen: GOETHE / DENKMÜNZE ..., Arnold 257, Fö. 	36 mm, 18,1 g 	III 	130,- 

1804 Einseitiges Bronzemedaillon 1932 (v. Adolf Jäger), a. d. gl. Anlaß, Büste n. I., (nach 
der Büste von Rauch), unter dm Schulterabschnitt: J 1932, unten bogig: 
GOETHE, Fö. 220, 123,7 x 92,5 mm 	 III 	300,- 

1805 Bronzegußmedaille o. J. (1932) (v. A. Jäger), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Kopf n. I., davor 
GOETHE, Rs.: Ansicht des Goethehauses v. v., Fö. vgl. Anm. zu 223, 0 80 mm 	III 	240,- 

1806 Einseitige Bronzegußmedaille 1932 (v. K J, ungedeutet), a. d. gl. Anlaß, Kopf n. I., 
(nach der Büste von Rauch, 1820), in Umschrift Widmung, Fö. 210, 0 117 mm 	III 	300,- 

1806a Bronzemedaille o. J. (v. K J), Vs.: Büste n. I., Rs. leeres Feld zwischen Lorbeerzwei- 
gen, 0 34 mm 	 2 Sück, 1 x versilbert III 	40,-- 

1807 Ovale Bronzeplakette 1932 (v. A. Kraumann), a. d. XI. Dt. Sängerfest, Vs.: Kopf n. I., 
darunter: IM GOETHEJAHR / 1932, Rs.: Paulskirche über Emblem mit Eichenlaub, 
Fö. 199, 97 x 64 mm 	 III 	120,- 

1808 Medaille 1932 (v. Kullrich), a. s. 100. Todestag, Vs.: Kopf n. r., (nach Schadows 
Medaille), Rs.: Zitat aus Faust II: ES KANN / DIE SPUR / VON MEINEN / ERDENTA- 
GEN / NICHT IN AEONEN / UNTERGEHN, Fö. 83, 0 38 mm, 28,1 g 	 III 	100,- 

1809 Bronzemedaille 1932, ähnl. wie vor,. Fö. vgl. 83, 0 38 mm 	 IV+ 	80,-- 

1810 Einseitiges Bronzemedaillon o. J. (o. Sign.) von Lauchhammer ?, in vertieftem Feld 
Kopf n. I., (nach der Büste von Rauch, 1820), unten: Goethe, 225 x 166 mm 	IV 	200,- 

1811 Bronzemedaille 1932 (v. Mayer u. Wilhelm), a. s. 100. Todestag, Vs.: Büste n. I., 
Rs.: Widmung in Umschrift um 6 Zeilen: WAS GLÄNZT IST / FÜR DEN AUGEN- / 
BLICK GEBOREN ...Fö. 348, 0 55 mm 	 IV+ 	80,- 

1812 Bronzemedaille o. J. (1932) (v. Mayer u. Wilhelm), a. s. 100. Todestag, Vs.: jugendl. 
Büste n. r., (nach der Zeichnung von J. H: Lips, 1791), Rs.: Szene aus Faust I: 
Gretchen kniet händeringend vor Pietä, Fö. 30, 0 60 mm 	 III 	80,- 

1813 Porzellanmedaille 1932 (v. Börner), Meissen, Vs.: Kopf n. I., Rs.: 7 Zeilen: ACH ! / 
WARUM / 	Fö. 560, 562, 566, 567, Sch. 2283 a, d, q, x, 0 53 u. 47 mm, mit 
Golddekor 	 braunes Böttger, weißes Biskuit, 4 Stück III 	200,- 

152 



1814 Porzellanmedaille 1932 (v. Bornkessel), der Manufaktur Metzler + Ortloff, Ilmenau / 
Thüringen, Vs.: Büste mit hohem Kragen n. 1., (nach L: Sebbers), in Punktkreis, Rs: 
Siegel des Goethe-Nationalmuseums in Weimar, Goethes Namenszug, 1832-1932, 
Fö. 506 var, 0 57,5 mm 	 weißes Biskuit mit Blau III 	500,- 

1815 Porzellanmedaille 1932, ähnl. wie vor, 0 91,5 mm; 	weißes Biskuit mit Blau III 	100,-- 

1816 Porzellanmedaille 1931, Ilmenau, Vs.: Goethehäuschen auf blauem Grund, Rs.: 
Schrift, 0 56 mm, dazu: Porzellanmedaille 1975, Nat. Forschungs- u. Gedenkstät- 
ten, Weimar, Büste / Schrift, 0 57 mm 	 weißes Biskuit mit Blau, 2 Stück III 	200,- 

1817 Porzellanmedaille 1932, Meissen, a. d. 92. Vers. dt. Naturforscher u. Ärzte in Wies-
baden u. Mainz, Vs.: Büste n. I., Rs.: durch Baum getrennte Stadtansichten, dazu: 
kl. Porzellanmedaille 1932, a. d. gl. Anlaß, Kopf / Schrift, Fö. 624, 621; Sch. 2312a, 
2313; 0 76, 36 mm 	 braunes Böttger, 2 Stück III 	150,- 

1818 Eisengußplakette 1932 (v. Moshage), Lauchhammer, a. s. 100. Todestag, Kopf n. 1., 
über 3 Zeilen und s. Wohnhaus in Weimar, 140 x 89 mm 	 III 	100,- 

1819 Einseitige Bronzemedaille o. J. (1932) (v. Moshage), Kopf n. 1., umher Zitat: ALLES 
VERGÄNGLICHE IST NUR EIN GLEICHNIS, 0 145 mm 	 III 	150,- 

1820 Einseitige Kohlemedaille o. J., ähnl. wie vor, 0 136 mm 	 III 	80,- 

1821 Bronzemedaille 1932 (v. Emil Orlik), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste n. r., am Kragen Jahr, 
Rs.: Widmung über BRÜNN, 0 65 mm, 	 III 	60,- 

1822 Versilberte Bronzemedaille 1932 (v. W. Raemisch), Preismedaille des Reichspräsi-
denten für Verdienste in Kunst u. Wissenschaft, Vs.: Büste n. 1., Rs.: Adler über Text 
und Schlange, Fö. 356, o 62 mm, Randschrift: KARL SCHARNAGL 	In Etui III 	150,- 
Karl Scharnagl war 1. Bürgermeister von München 1925-1933. 

1823 Medaille 1932 (v. E. S.), a. d. Vl. Harzgauschießen in Wolfenbüttel anläßlich des 
100. Todestages, Vs.: Büste n. 1., Rs.: Schloßansicht, 0 40,5 mm, 22,1 g 

	

mit Originalöse IV 	150,- 

1824 Bronzemedaille 1932 (v. W. Srb), a. s. Aufenthalte in Karlsbad, Vs.: Kopf v. v., in 
Umschrift mit vielen Jahreszahlen, Rs.: stilis. Heilbrunnen und 6 Zeilen, Fö. 383, 

80 mm 	 III 	80,- 

1825 Einseitige Bronzegußmedaille 1932 (v. Carl Stock) a. s. 100. Todestag, Büste n. 1., 
(nach der Büste von Rauch, 1820), umher Name und Lebensdaten, Fö. 207, 
0 196 mm 	 mit Aufhängevorrichtung III 	180,- 

1826 Einseitiges querovales Bronzemedaillon 1932 (v. Th. Stundl), a. d. gl. Anlaß, junger 
Goethe lagert n. r., den Kopf auf die Linke gestützt, rechts i.F. Büste der Juno, 
72 x 94 mm 	 III 	130,- 

1827 Einseitige Bronzeplakette 1932 (v. E. Telcs), a. d. gl. Anlaß, Büste n. 1., mit hohem 
Kragen, dah. Signatur, 57 x 50 mm 	 III 	80,- 

1828 Medaille 1932 (v. H. Wernstein), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Kopf n. 1. (nach Sebbers 
Porträt), über 3 Zeilen, Rs.: nackter Fackelträger schreitet n. 1., teilt 3zeiliges Zitat, 
Fö. 362, 0 60 mm, 89,8 g 	 111-IV 300,- 

1829 Medaille 1932 (v. H. Wernstein), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Kopf n. I. (nach Sebbers 
Porträt), Rs.: 1832 / 22. MÄRZ / 1932, Fö. 	40,5 mm, 30,7 g 	 III 	200,- 

1830 Bronzemedaille o. J. (um 1932) (v. H. Wernstein), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Kopf n. I., in 
Lorbeerzweigen, Rs.: DAS SOLOPERSONAL DES DEUTSCHEN NATIONALTHEA- 
TERS WEIMAR um leeres Feld, Fö. 	50 mm 	 R III 	250,- 
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1831 Medaille 1932 (o. Sign) a. d. Bezirksschießen des Verbandes Hessen-Nassau in 
Wetzlar, Vs.: die Büsten von Goethe und Charlotte Buff einander zugewandt, Rs.: 
7 Zeilen, 0 40 mm, 25 g 	 mit Trageöse III 	180,- 

1832 Messingmedaille 1932 a. d. 60jähr. Jubiläum des Gesangvereins in Winden / 
Nassau, Vs.: Kopf n. I., Rs.: 9 Zeilen 	 mit Trageöse III 	50,- 

1833 Bronzemedaille o. J. (1932) (v. W. Jüngermann), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste n. I., dah. 
Daten, Rs.: Kranz um leeres Feld, 0 45 mm; dazu: Bronzemedaille 1932, Vs.: Kopf 
fast v. v., Rs. GOETHE / GEDENKJAHR, 0 33 mm 	 2 Stück III 	120,- 

1834 Bronzegußmedaille 1932 (v. W. v. Hattingberg), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste fast v. v., 
Rs.: 4 Zeilen unter Taube, Fö. 382, 0 38 mm; dazu: versilberte Medaille. 1932 der 
Gravieranstalt Dahlhaus, Wuppertal, Kopf n. r., / Wappen, o 30 mm 	2 Stück III 	50,- 

1835 Einseitige Eisengußplakette 1932, in Form eines aufgeschlagenen Buches mit 
Zweig, a. d. gl. Anlaß, Büste n. r. blickt auf Vierzeiler, 97 x 130 mm 	 IV 	150,- 

1836 Einseitiges Gipsmedaillon o. J. (1932) (o. Sign.), in vertieftem Feld Büste n. I., (nach 
der Büste von Rauch), unter dem Schulterabschnitt: Goethe, in got. Lettern, 
95 x 73 mm 	 braun gefärbt III 	100,-- 

1837 Bronzemedaille 1932 (v. R. Benard nach David d'Angers) a. s. 100. Todestag, Vs.: 
Kopf n. r., 3 verschied. Rs.-Darstellungen: Athena sitzt n. I.; Helena und Faust; 
Siegel der Universität Straßbourg, Fö. vgl. 401, 0 68 mm 	Nachguß, 3 Stück II 	100,--- 

1838 Einseitige Bronzegußmedaille o. J. (1933) (v. H. Schwegerle), Kopf n. I., der 
Medaille von Schadow nachempfunden, am Rand: H S, 0 92 mm 	 III 	240,- 

1839 Ovales Bronzeabzeichen 1933 (v. H. Wernstein) a. d. G. W. Tagung in Weimar, Kopf 
n. I. (nach Rauch), Schild an Band, 42 x 32,5 mm 	 Nadel III 	150,- 

1840 Bronzeabzeichen 1934, a. d. 1. Mai, Kopf über Adler zwischen Hammer und 
Sichel, Fö. S. 317, 0 35 mm 	 III 	40,- 

1841 Bronzemedaille 1937 (v. W. 0. Prack), Abzeichen der Schlaraffia Francofurta, Vs.: 
Kopf v. v., Rs.: Faust und Mephisto an Schrifttafel, ei 45 mm 

	

mit Öse, Ring u. Schleife III 	40,- 

1842 Bronzegußmedaille o. J. (1938) (v. Lissy Eckart), a. d. Abschied in Sesenheim, Vs.: 
jugendl. Büste n. I., Rs.: sich umarmendes Paar neben Pferd, Fö. 11, e 76 mm 	III 	140,- 

1843* Gußmedaille o. J. (1938) (v. Lissy Eckart), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Faust II: Grablegung: 
Engel um Toten, darüber Mater Gloriosa in dopp. Strahlenkranz, vgl. Fö. 365, 
e 52 mm, 75 g 	 III 	140,- 

1844 Bronzemedaille o. J. (1938) (v. L. Eckart), Vs.: Kopf n. I., Rs.: Helena I. Fassung: 
weibl. Gestalt küßt schlafenden Jüngling, o 100 mm 	 III 	180,- 

1845 Gußmedaille o. J. (1938) (v. L. Eckart), ähnl. wie vor, e 39 mm, 34 g 	 III 	100,- 

1846* Gußmedaille o. J. (1938) (v. L. Eckart), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Faust Verklärung: Engel 
schweben über Grab, darüber Mater Gloriosa, Fö. 406/ 411, 0 39 mm, 36 g 	III 	100,- 

1847 Medaillon aus Glaspaste 1941, Winterhilfsabzeichen der NSDAP, Büste v. v. (nach 
Stieler), 35 x 30 mm, in blau, grün, gelb u. rosa.; dazu: Abzeichen aus Pappe o. J. 
(1942/43), Gau Hessen-Nassau, buntes aufgeklebtes Brustbild v. v., Fö. S. 317, 
48 x 38 mm 	 5 Stück III 	100,- 

1848 Bronzegußmedaille 1943 (v. K. Goetz), a. d. Luftangriff auf Goethes Geburtshaus, 
Vs.: brennendes Haus über 7 Zeilen, Rs.: Frankfurter Dom in Rauchwolken, rechts 
bekr. Doppeladler, Fö. 486, Kien. 610, 0 100 mm 	 III 	300,- 
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1849 1846 

1849* Bronzegußmedaille o. J. (1944) (v. Lissy Eckart), Vs.: Büste n. I., Rs.: Szene aus 
Wilhelm Meister: Harfner sitzt n. r., davor Mignon auf dem Boden sitzend, Fö. 343, 

105 mm 	 III 	160,- 

1850 Gußmedaille o. J., (v. L. Eckart), ähnl. wie vor, Fö. 413, 0 39 mm, 30 g 	 III 	100,- 

1851 Einseitige Bronzeguß-Hohlmedaille o. J. (v. L. Eckart), stark modellierte Büste n. r. 
mit langem Haar, (nach der Büste von Trippel, 1790), Fö. 37, 0 107 mm 	 III 	90,- 

1852 Bronzegußmedaille o. J. (1945) (v. L. Eckart), Vs.: jugendl. Büste n. I., mit zusam-
mengebundenem Haar, Rs.: Wanderer vor Haus, im Eingang Frau mit Kind, Fö. 12, 

70 mm 	 III 	100,-- 

1853 Bronze-Gußplakette o. J. (1947) (v. Harold Winter), Vs.: 11 Zeilen mit Goethes Kopf 
n. I., Rs.: s. Geburtshaus, Fö. 402, 77 x77 mm 	 in Originaletui III 	360,— 
Diese Plakette verlieh die Stadt Frankfurt 1949 in der Paulskirche an Adolf Grimme, preuß. 
Kultusminister 1930 bis 1933, 1948 bis 1953 Generaldirektor des nordwestdt. Rundfunks. 

1854 Porzellanmedaille o. J. (1947), Meissen, Vs.: Kopf n. I., Rs.: s. Wohnhaus in 
Weimar, Fö. 571, Sch. 2284a, f, 0 50 mm 	 braunes Böttger, 2 Stück III 	120,- 

1855 Porzellanmedaille o. J. (1948), Meissen, a. d. Goethe-Schiller-Denkmal, Vs.: Denk-
mal, Rs.: Theater in Weimar, Fö. 610, Sch. 2287a, f, 0 50 mm 

	

braunes Böttger, 2 Stück III 	80,- 

1856 Porzellanmedaille o. J. (1948), Meissen, a. d. Goethe-Schiller-Denkmal, Vs.: Denk- 
mal, Rs.: Fackel mit Lorbeer über Glocke, Sch. 2286, 0 50 mm 	braunes Böttger III 	50,- 
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1857 Porzellanmedaille o. J. (1948), Meissen, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Gartenhaus, Fö. 592, 
2285a, f, 	 braunes Böttger, 2 Stück III 	120,- 

1858 Bronzegußmedaille 1949 (v. R. Bednorz), a. s. 200. Geburtstag, Vs.: Kopf n.1., Rs.: 
auffliegender Adler, Fö. 339, 0 107,8 mm 	 III 	160,- 

1859 Einseitige Bronzegußmedaille o. J. (1949) (o. Sign., von Hildegard DornItzlaff), 
Büste im Gehrock n. I., (nach der Kreidezeichnung von L. Sebbers, 1826), 

122 mm 	 III 	200,- 

1860 Bronzemedaille 1949 (v. B. Eyermann), a. s. 200. Geburtstag, Vs.: Kopf n. I., in 
Umschrift, Rs.: 6zackiger Stern über Dreizeiler, Ort und Jahr, Fö. -, vgl. 36, 

60 mm 	 III 	100,- 

1861 Einseitige Bronzemedaille 1949, Vs.: ähnl. wie vor, o 58 mm 	 III 	40,- 

1862 Einseitige Spritzgußmedaille 1949 (Zinn-Zinklegierung), a. d. gl. Anlaß, Büste im 
Gehrock n. r., dah. s. Geburtshaus, Fö. 91, 0 104 mm 	 III 	100,- 

1863 Einseitige Bronze-Hohlgußmedaille o. J. (1949) (v. K. Geldmacher), dreigesichtiges 
Porträt verschiedener Lebensalter, o 89 mm 	 III 	100,- 

1864 Einseitige Bronzeguß-Plakette 1949 (v. Ludwig Gies) a. d. gl. Anlaß, liegender Kopf 
n. I., (nach der Zeichnung von Ludwig Preller, 1832), Fö. S. 249, 100 x204 mm 	III 	360,- 

1865 Bronzegußmedaille 1949 (v. K. Goetz), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Adam und 
Eva auf Erdhalbkugel, Fö. 338, Kien. -, vgl. 467, 0 120,3 mm 	 III 	280,-- 

1866 Bronzegußmedaille 1949 (v. G. Halbritter), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste im Gehrock 
n. 1., Rs.: s. Werke in 8 Zeilen und dopp. Umschrift, Fö. 341, 0 127 mm 	 III 	200,-- 

1867 Einseitige Bronzemedaille o. J. (1949) (v. A Hartig), a. d. gl. Anlaß, in Umschrift, 
Büste n. 1., (nach der Medaille von Bovy), Fö. 225, 0 70 mm 	 III 	60,-- 

1868 Bronzeguß-Plakette o. J. (1949) (v. Dan Hauenstein), a. d. gl. Anlaß, jugendl. Büste 
n. 1., (nach der Zeichnung von G. F. Schmoll, 1774), Signatur am Halsabschnitt, 
195 x 167 mm 	 III 	280,- 

1869 Bronzemedaille 1949 (v A. Hoppe), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste fast v. v., Rs.: Garten- 
haus über Vierzeiler, ei 40 mm 	 III 	80,- 

1870 Bronzegußmedaille 1949 (v. A. Jäger), a. d. gl. Anlaß, Ehrengabe der Stadt Frank- 
furt, Vs.: Büste n. 1., Rs.: bekr. Franfurter Adler, Fö. 223, 0 80 mm 	in Originaletui III 	380,- 

1871 Bronzegußmedaille 1949 (v. A. de Jaeger), a. d. gl. Anlaß,. Vs.:in Umschrift, 
jugendl. Büste n. I., zwischen Signatur AJ und RS (General Raymond Schmittlein), 
Rs.: Blick auf das durch deutsche Truppen 1793 belagerte Mainz, umher Goethe- 
Ausspruch, 0105 	 grüne Patina RRR III 	600,- 

Von dieser Medaille wurden 10 Stück gegossen, und 7 Stück ausgegeben, davon 3 an Mainzer 
Bürger. 

1872 Bronzeguß-Plakette o. J. (1949) (o. Sign., v. Rudolf Triebe!), a. d. gl. Anlaß, Büste 
n. 1., mit hohem Kragen (nach der Zeichnung von Sebbers, 1826), 79 x 62 mm 	III 	180,- 

1873 Bronzeguß-Plakette o.J. (1949) (o. Sign., v. K. Goetz), in Umschrift, Kopf n. I., (nach 
der Büste von Rauch, 1820), Fö. vgl. 338, 0 121 mm 	 III 	80,- 

1874 Bronzegußmedaille 1949 (v. Weidanz), a. d. gl. Anlaß, der Halleschen Goethe-
freunde, Vs.: Büste im Gehrock n. I., Rs.: in Umschrift, Kirche und Turm, Boltsh. 
68, 0 86 mm 	 III 	90,- 
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1875 Bronzeguß-Plakette o. J. (1949) (o. Sign., Meisterschüler aus Hanau), Kopf halb 
v.v. mit hoher Halsbinde, (nach dem Gemälde von J. Schmeller, 1827), darunter: 
GOETHE, Fö. 372, (nur 3 Exemplare bekannt), 252 x188 mm 

	

mit angegossener Öse III 	300,- 

1876 Bronzierte Bleimedaille 1949 (o.Sign.), a. d. 75jährige Bestehen des M.G.V. Lyra in 
Bad Kreuznach, Vs.: Büste n. r., Rs.: 8 Zeilen um aufgesetztes rautenförm. 
Wappen, farbig emailliert, 0 44 mm 	 mit Originalöse, Randschaden IV 	100,- 

1877 Porzellanmedaille 1949 (o. Sign.), Ilmenau, a. s. 200. Geburtstag, Vs.: in Perlkreis, 
s. Büste n. I., (nach der Büste von L. Sebbers), Rs.: Stern Namenszug u. Jahr, 
Fö. 507 b, 0 95 mm 	 weißes Biskuit III 	80,- 

1878 Einseitiges Porzellanmedaillon 1949 (o. Sign.), a. d. gl. Anlaß, Büste mit hohem 
Kragen n. I., 85 x 64 mm 	 weißes Biskuit ? III 	80,- 

1879 Versilberte Bronzemedaille 1949, a. d. Wiederaufbau des Goethehauses, Vs.: 
belorb. Kopf n. I., Rs.: Gebäudeansicht, Fö. 303, 33 /33,5 mm 

	

mit Originallochung u. Ring III 	50,- 

1880 Bronzemedaille 1949 (o. Sign.), Kulturspende der Liga Chileno-Alemana a. s. 200. 
Geburtstag, Vs.: Büste n. I., Rs.: Text, 0 31 mm 	 III 	40,- 

1881 Porzellanmedaille (Abzeichen) 1949, Meissen, Vs.: Kopf n. r., umher: EDEL SEI ..., 
Rs.: VOLKSSOLIDARITÄT / GOETHEJAHR / 1949, 0 38 mm 

	

braunes Böttger, Originallochung III 	40,- 

1882 Bronzegußmedaille 1952 (v. W. Madarassy), Vs.: Kopf n. r., Rs.: Adler auf Federkiel 
zwischen Jahr, 0 52 mm 	 III 	50,- 

1883 Medaille o. J. (1958) (o. Sign., v. A. Holl), der Hauptmünze Wien, Vs.: Kopf n. I., Rs.: 
4 Zeilen, dazu: Medaille o. J., mit Rs. Kopf Schillers n. r.,o 40 mm, 25 g 

	

mattiert, 2 Stück III 	60,- 

1884 Einseitige Hohlgußmedaille aus goldbronziertem Weißmetall o. J., (o. Sign.), Büste 
n. r., (nach Rauch),unten in der Rundung: W. v. GOETHE; 0 118 mm 

	

auf schwarzem Holzbrett montiert III 	150,- 

1885 Bronzegußmedaille o. J. (1960) (v. L. Eckart), Vs.: Kopf n. I., Rs.: der Türmer sitzt 
auf Brüstung eines gedeckten Turmes, blickt auf Mondsichel und Tannen, Fö. 410, 
0 105 mm; dazu: einseitige Bronzegußmedaille, Szene: Werthers Lotte mit 
5 Kindern; o 90 mm 	 2 Stück III 	200,- 

1886 Versilberte Bronzemedaille 1960 (v. E. Weiß), die Köpfe von Goethe und Schiller 
n. I., 0 156 mm 	 III 	80,- 

1887 Einseitige vergoldete Bronzeplakette 1961 (v. W. 0. Prack), a. d. 7. Allschlaraffische 
Faust-Turney in Frankfurt, in Einfassung aus gebundenen Lorbeerzweigen, Büste 
fast v. v., darunter zwischen Eulen Text, 76 x 52 mm, siehe Kat.-Nr. 1773 	 III 	150,- 

1888 Medaille o. J., (v. Josef Bernhart), des Bayer. Hauptmünzamtes, Vs.: Büste n. I., 
Rs.: GROSSE / GEDANKEN ..., dazu: Medaille o. J., Vs.: Kopf n. I., Rs.: 11 Zeilen 
aus Faust II, 0 40, 29 mm, 25g, 15 g 	 2 Stück III 	70,- 

1889 20 Mark 1969, DDR, a. s. 220. Geburtstag, Jg. 1525 	 II 	150,- 

1890 Einseitiges Abzeichen aus Weißmetall, der Schlaraffia / Frankfurt, sogen. Ahn, 0 18, 
30 mm, dazu: Abzeichen zum Faust-Turney 1971,0 48 mm 	 3 Stücke III 	50,- 

1890a Bronze-Tragemedaille, der Wiener Loge " Mehr Licht", o 38 mm; und der Großloge 
von Iran, Goetheloge 44 / 1978, e 50 mm, an blau-schwarzem Band, 	2 Stück IV 	60,- 
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1891 Porzellan-Plakette o. J. (1970), Meissen, Vs.: Büste v. v., Rs.: Wappen über 
Namenszug, 60 x 42, 57 x 40 mm 	 w. Biskuit, b. Böttger, 2 Stück III 	50,- 

1892 Goldmedaille und Silbermedaille 1972, der Stadt Wetzlar, Vs.: jugendl. Büste n. 1., 
Rs.: Adler, 0 25, 40 mm, AU 10,02 g, AR 29,9 g 	 2 Stück I 	250,- 

1893 Bronzegußmedaille o. J. (1971) (v. P. Siegert), Vs.: stilis. Kopf n. r., mit wildem Haar, 
davor Text, Rs.: 8 Zeilen, 0 110 mm 	 III 	100,- 

1894 Einseitige Eisengußplakette o. J. (1976) (v. E. Harte), Kopf n. r., (nach der Büste 
von Rauch, 1820), 205 x 150 mm 	 III 	100,- 

1895 Porzellanmedaille 1968 (2) und 1977, Meissen, a. d. Theater in Bad Lauchstädt, 
Büste / Theateransicht, 0 71, 73 mm 	 w. Biskuit u. b.Böttger, 3 Stück III 	100,-- 

1896 Silberne Steckmedaille 1979 (v. Th. Gruner), des Braunschweiger Theaters, a. d. 
150.Wiederkehr der Faust-Erstaufführung, Vs.: Büste enface, Rs.: Theater, mit 
16teil.Leporello, Rand-Nr. 323, 0 46 mm 	 III 	80,- 

1897 Bronzegußmedaillon 1980 (v. Fritz Nuß), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Adler trägt Ganymed, 
110 mm 	 III 	100,- 

1897a Bronzegußmedaillon 1980 (v. Fritz Nuß), ähnl. wie vor, aber Vs. mit Kopf v. v., 
110 mm 	 III 	100,- 

1898 Einseitiges Bronzegußmedaillon o. J., (v. E. Schomer), Altersbüste n. 1., davor 
Namenszug, dah. Lebensdaten u. Signatur, 0 172 mm 	 III 	100,- 

1899 Bronzegußmedaille o. J., (1980) (v. R. Triebel), Vs.: Hüftbild n. 1., Rs.: s. Gartenhaus 
in Waldlandschaft, Fö. 628, 0 100 mm 

	
III 	200,- 

1900 Bronzemedaille (1980) vordatiert 1982, (v. Joh. Henke), a. s. 150. Todestag, Vs.: 
jugendl. Büste n. r., Rs.: Baum als Mephisto, 0 88 mm 

	
III 	70,- 

1901 Bronzegußmedaille 1981 (v. Gertrud Bergmann), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Kopf n. I., Rs.: 
Faust II: Walpurgisnacht, Fö. 367, 123 mm 	 III 	180,- 

1902 Kupfer-Prägemedaille 1981 (v. H. G. Maurer), a. d. gl. Anlaß, Vs.: belorb. Büsten. r., 
nach der Totenmaske, Rs.: Büste Eckermanns n. 1., Fö. 417, 0 91 mm 	bronziert III 	80,- 

1903 Eisengußmedaille 1981, ähnl. wie vor, 0 90 mm 	 III 	80,- 

1904 Bronzegußmedaille o. J. (1982) (v. Elisabeth Baumeister-Bühler), a. d. gl. Anlaß, 
Vs.: sitz. Kniebild v. v. mit Hut, Rs.: steh. Helena mit Ölzweig und Mantel, Fö. 629, 

80 mm 	 III 	100,- 

1905 Bronzegußmedaille in 2 Teilen (v. Arno Breker), wahrscheinlich für die spätere 
Reduzierung vorgesehen, Vs.: Kopf n. I., in Umschrift, Rs.: auf Felsen kniender 
Ganymed vor Adler, o 145 mm 	 III 	200,- 

1906 Einseitige Bronzeguß-Plakette o. J. (v. Burgeff), klippenförmig, in runder Einfas- 
sung, stilis. Büste n. 1., davor Theatervorhang, 132 x132 mm 	 III 	100,- 

1907 Einseitige Bronzegußmedaille o. J. (v. J. Jaekel), Büste n. r., (nach Sebbers), am 
Revers Signatur JJ, 0 110 mm 	 III 	80,-- 

1908 2 einseitige Bronzegußmedaillen 1982 (v. Z. Prikryl), a. d. gl. Anlaß, Gesicht 
Goethes v. v., Rs.: die Gesichter von Faust und Helena, e 200 mm 	 III 	100,-- 

1909 Ovales Bronzegußmedaillon 1982 (v. Lumir Sindelär), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Kopf v. v. 
mit hoher Stirn, Rs.: Leier vor strahl. Sonnenball, stark modelliert, 160 x150 mm 	III 	150,-- 
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1910 Bronzegußmedaille 1982 (v. J. Strupulis), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büsten. I., Rs.: Fausts 
Studierstube, 0 82 mm 	 III 	70,- 

1911 Bronzegußmedaille o. J. (1982) (v. K. Renner), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste v. v., Rs.: 
ZUM SEHEN GEBOREN..., Variante dazu: mit Schloßturm von Weimar (verworfene 
Fassung), 0 90 mm 	 2 Stück III 	80,- 

1912 Bronzegußmedaille 1982 (v. K. Kowalski), a. d. gl. Anlaß, Vs.: s. Profil n. 1., Rs.: 
Gestaltwandlung von der Planze zum Menschen (Frauenakt), 0 90 mm, 1 Exemplar 
mit Firmenzeichen der Geb. Rincker, 	 2 Stück III 	50,- 

1913 Porzellanmedaille 1982, Meissen, a. d. gl. Anlaß, Vs.: Kopf n. r., Rs.: unter 
Namenszug Widmung u. Jahr, o 65 mm; dazu: Porzellanmedaille 1982 der Staatl. 
Museen Berlin / DDR, Vs.: Büste n. 1., Rs.: 4 Zeilen, 0 98 mm 

	

weißes Biskuit, 2 Stück III 	90,- 

1914 Einseitige Eisengußplakette o. J., der Fürst Stolberg-Hütte Ilsenburg, Kopf n. 1., 
(nach der Büste von Rauch, 1920), 0 139 mm 	 III 	280,- 

1915 Bronzeguß-Plakette o. J. (1982) (v. Ryszard Stryjecki), in der Art eines Siebdruckes, 
Vs.: Büste v. v., (nach dem Gemälde von Stieler), Rs.: Goethes Zeichnung zur 
Erscheinung des Erdgeistes in Faust I, in einer Art Ätztechnik, 202 145 mm 	III 	200,- 

1916 Kupfermedaille 1982 (v. G. Thurotte), a. d. gl. Anlaß, hrsg. vom Club Francais, Vs.: 
Büste v. v., Rs.: dopp. Lichtstrahlenkranz über FAUST, 0 85 mm 

	

1 x bronziert, 2 Stück III 	60,- 

1917 4 einseitige Bronzemedaillen (60-80er Jahre), von Remöny, 0 80 mm (2), und Bron-
zemedaille 1966 auf Boltshauser; von Paschold, ausgegoss. Kupfergalvano, 
0 95 mm; von Nebojsa Mitric, 0122 mm; dazu: Bronze-Blechklischee, 0 168 mm 

	

6 Stück III 	200,- 

1918 Bronzegußmedaille o. J. (1988) (v. Günzel), Vs.: Büste n. 1., Rs.: 7 Zeilen; dazu: 
Bronzemedaille 1972 (v. K. Seckinger), Vs.: Büste enface, Rs.: sitz. Nackte vor 
Tempelsäulen, 0 82, 72 mm, 	 2 Stück III 

	
60,— 

1919 5 Mark 1982, DDR, a. s. 150. Todestag, Goethes Gartenhaus 

5 Mark 1982, BRD, a. d. gl. Anlaß, 1 Exemplar umgearbeitet als "Schraubtaler" 
3 Stück 1 	u. II 	20,- 

1921 Lot Silbermedaillen 70-80er Jahre, alle verschieden, o 30-40 mm, 208,6 g 
10 Stück 1-11 	300,- 

1922 Lot Silbermedaillen 1982, a. s. 150. Todestag, alle verschieden, e 35-40 mm, 
248,6 g 	 10 Stück I 	250,- 

1923 Lot Silbermedaillen1982-1984, alle verschieden, o 35-50 mm, 255,9 g, dazu: 
2 Silber-Tragemedaillen, 0 45, 18 mm, 40,5 g 	 12 Stück 1-11 	250,- 

1924 Lot Bronzemedaillen 60-80er Jahre, teilweise einseitig (1 Plakette), alle verschie- 
den, e 30-50 mm 	 11 Stück I 	u.III 	120,- 

1925 Lot Porzellanmedaillen: 1968 Theater Lauchstädt, 0 35 mm; Uni Jena 1974, 0 40 
mm; Weimarer Goetheges. 1985, 0 42 mm 

	

weißes Biskuit u. braunes Böttger, 3 Stück III 	50,-- 

1926 Vergoldete Verdienstmedaille o. J., des Goethe-Instituts, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 
11 Zeilen, 0 32 mm, 22 g 	 mit Lorbeerschmuck an blauem Band III 	80,- 

159 



Von Goethe besuchte Orte 

1927 Karlsbad, Zinnmedaille o. J., (1806) (v. Lerch u. Hofer), a. d. Entdeckung des Spru-
dels 1370, Vs.: Ansicht von Karlsbad, Rs.: Jäger findet Hund in Quelle, Brett. 4057, 
Wz. 4533, 0 43 mm 	 III 	60,- 

1928 Marienbad, Medaille 1908 (o. Sign.), a. d. 100jähr. Bestehen des Bades, Vs.: 
2 Porträtmedaillons, Rs.: weibl. Figur an Baum weist auf Kurhaus, 0 40 mm, 26 g 	III 	80,- 

1929 Teplitz, Medaille 1806 (v. Guillemard), a. d. Entdeckung der Heilquellen, Vs.: Stadt- 
ansicht, Rs.: Sauhirt in Landschaft, o 42 mm, 21,6 g 	 III 	200,- 

1930 - Bronzemedaille 1862 (v. K. Fischer), a. d. 1100 Jahrfeier der Entdeckung der Heil-
quellen, Vs.: Frau hält Wappen, Rs.: von Jäger entdeckte Quellnymphe, Brett. 
4071, Jul. 768, 0 50,5 mm, 	 II 	100,- 

1931 - Zinnmedaille 1862(v. K. Fischer), ähnl. wie vor, dazu: Zinnmedaille 1862, Vs.: 
Büste Franz Josef I., Rs.: Sauhirt, 0 27 mm 	 2 Stück III 	u. IV 100,- 

1932 Holzappel / Lahn, Goldmedaille o. J. (1960), Vs.: Marktplatz mit Herrenhaus zum 
Bären (Goethehaus), Rs.: Wappen, 0 20 mm, 4,01 g 	 Gold 1 	100,- 

1933 Wörlitz, Porzellanmedaille 1965, Meissen, a. d. 1000 Jahrfeier, Vs.: Schloßansicht, 
Rs.: Goethe-Ausspruch, o 37 mm 	weißes Biskuit u. braunes Böttger, 2 Stück III 	50,- 

1934 Lot: Abzeichen bzw. Plaketten auf Goethebesuche: 1. Int. Volkswanderung Bonba-
den 1972; 3. Int. Volkswanderung Fft.-Sindlingen 1974; 1970 Wellendingen 

	

3 Stück III 	60,- 

Literarische Themen 

1935 Bronze-Suitenmedaille 1820 (v. Caque), Torquato Tasso, Vs.: Büste in Harnisch 
n. r., Rs.: 9 Zeilen, 0 40 mm 	 III 	60,- 

1936 Bronzeplakette 1907 (v. Morin) a. d. Int. Kongreß für Hygiene und Demographie, 
Vs.: männl. Rückenakt auf Anhöhe, davor Zitat aus Faust I, Rs.: unter Schale mit 
Schlange 5 Zeilen, 50 x 37 mm 	 III 	60,- 

1937 Bronzemedaille o. J. (v. R. Bosselt), Vs.: Adler über Zitat: ALLEN GEWALTEN ZUM 
TRUTZ ..., Rs.: Stierbändiger, 0 65 mm 	 III 	100,- 

1938 Medaille o. J. (1914), Engl. Satire mit angebl. Goethespruch, Vs.: Reiterin mit nach 
unten gehaltener Fackel vor Paris, Rs.: Text, 0 35 mm, 15,1 g 	 III 	60,- 

1939 Einseitige Bronzegußmedaillen (v. Joh. Henke) auf "Erlkönig" und "Reinicke Fuchs", 
o 190 mm 	 2 Stück III 	80,- 

1940 Bronzegußmedaillen (v. Joh. Henke): einseitig, a. s. Epigramm "Kronos als Kunst-
richter", stilis. Maul mit Zähnen, o ca. 70 mm; "Der König in Thule", Vs.: Königs- 
maske, Rs.: Becher in Fluten, o 80 mm 	 2 Stück III 	60,- 

1941 Bronzegußmedaille o. J. (1982) (v. R. Syzmanski), Ehrengabe des Goethe-Instituts, 
Vs.: Junokopf in abstraktem Relief, Rs.: 5 Zeilen, 0 88 mm 	 III 	60,- 

1942 Tombak-Medaille 1980 (v. W. Godec), a. d. 500. Geburtstag von Dr. Faustus, Vs.: 
Büste v. v., Rs.: Faustturm in Maulbronn, 0 50 mm 	 III 	40,- 

1943 Lot Bronzemedaillen: der Goethe-Gesellsch. in Weimar 1979 u.1981, 0 38, 43 mm; 
Faksimile der Medaille "Charis" und "Aphrodite", 0 37, 42 mm 	 4 Stück III 	50,- 

1944 Lot einseitige Eisengußplaketten: Goethehaus in Frankfurt, v. Buderus, 118 x 85 
mm, 1 x in Bronze, 106 x 90 mm; Goethekopf (bronziert), 193 x 143 mm; Berg-
mann über Goethespruch, 159 x104 mm; Lottehaus in Wetzlar, 118 x 84 mm 

	

5 Stück III 	90,- 
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Friedrich v. Schiller 

1946 Einseitige Eisengußmedaille o. J. (1809) (o. Sign.), Gleiwitz ?, Vs.: Kopf n. r., (nach 
dem Modell von Posch), Rs.: liegendes G, Frede 103, Hintze VII /3, e 95 mm 

	

Alter Guß III 	160,- 

1947" Bronze-Suitenmedaille 1821 (v. Barre), Vs.: Büste n. r., mit Spitzenkragen, Rs.: 
9 Zeilen, mit falschem Sterbejahr (1705), Fr. 107, Andorfer 4, m 41 mm 	 III 	60,- 

1948* Bronzemedaille 1847 (v. Angelika Facius), a. d. Erwerbung des Weimarer Schiller- 
Hauses, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Gebäude, Fr. 115, Brett. 1037, m 42 mm 	 111-1V 	150,- 

1949 wie vor, neuer Abschlag 1979 
	

111 	25,-- 

1950* Versilberte Zinnmedaille o. J. (um 1850) (v. Allen & Moore), a. s. Tod, Vs.: Büste 
halbr., Rs.: Glocke über Zweigen, Brett. 1066, Forrer S. 43, 51 mm 	 60,- 

1951 Bronzemedaille 1859 (v. Kullrich), a. s. 100. Geburtstag, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: 5 Zeilen 
in Kranz, Sommer K 28, 37 mm 	 III 	80,- 

1952 Zinnmedaille 1859, ähnl. wie vor, So. K 29, Wz. 8214, m 34 mm 	 III 	40,- 

1953 Versilberte Zinnmedaille 1859 (v. A. Kerwien), a. d. gl. Anlaß,in New York, Vs.: Büste 
halbr., Rs.: 10 Zeilen in Kranz, o 40,1 mm 	 R III 	60,- 

1954 Bronzemedaille 1859 (v. C. Radnitzky), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste n. I., Rs.: von 
Adler getragener Dichter, o 26 mm 	 III 	40,-- 
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1955* Medaille 1859 (v. Sebald), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste n. r., im Gehrock, Rs.: Mann- 
heimer Theater in dopp. Umschrift, 0 37 mm, 19,9 g 	 III 	90,- 

1956 Bronzemedaille 1859 (v. Sebald), Rs.: wie vor, Rs.: auf Wolken umkränzte Harfe, 
Wz. 8215, 0 37,5 mm 	 III 	60,- 

1957 Zinnmedaille 1859, wie vor, o 37 mm 	 III 	50,-- 

1958 Medaille 1859 (v. Staudigel u. Fischer), a. d. gl. Anlaß, Vs.: belorb Kopf n. r., Rs.: 
schwebende Muse mit Lyra, Brett. 1042, 0 42,5 mm, 28,7 g 	 11-111 	100,- 

1959 Bronzemedaille 1859, wie vor, 0 42,5 mm 	 Vs. Fleck III 	50,- 

1960 Bronzemedaille 1859 (v. Staudigel u. Schnitzspahn), a. d. gl. Anlaß, Vs.: belorb. 
Büste halbl., Rs.: Glockenweihe über hamburg. Wappen, Gaed. III / 2104, 

41 5 mm 	 IV+ 	80,- 

Bronzeabschlag des Hamburger Bank-Portugalesers. 

1961 - wie vor, in hellerer Bronze 	 III 	60,- 

1962 Frankfurter Gedenktaler 1859, a. d. gl. Anlaß, Vs.: Text in Sternenkranz, Rs.: Adler, 
Jg. 50, Th. 139, AKS 43 	 III- 	180,- 

1963 Medaille o. J. (1903) (v. Mayer u. Wilhelm), a. d. Eröffnung des Schillermuseums in 
Marbach, Vs.: belorb. Kopf n. r. über Eichenzweig, Rs.: Muse mit Lyra weist auf 
Gebäude, Brett. 1079, 0 50,5 mm, 45,1 g 	 III 	90,- 

1964 Medaille 1905 (Mayer u. Wilhelm), a. s. 100. Todestag, Vs.: belorb. Büsten. r., über 

	

Eichenzweig, Rs.: Pegasus mit Dichter zum Himmel aufsteigend, o 50 mm, 46,5 g III 	80,- 

1965 Bronzemedaille 1905 (v. M. u. W.), a. d. gl. Anlaß, Vs.: wie vor, Rs.: 4 Zeilen in 
Kranz, 0 50 mm 	 III 	50,- 

1966 Bronzemedaille 1905 (v. M. u. W.), a. d. gl. Anlaß, Vs.: wie vor, Rs.: Wilhelm Tell auf 
Felsplateau, 0 50 mm; dazu: Bronzemedaille 1905, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Glocke, 

60 mm 	 2 Stück III 	60,- 

1967 Einseitige Eisengußmedaille o. J. (um 1890) (o. Sign.), Büste n. 1., (nach Dannecker, 
vgl. Fö. 316), punktierter Untergrund, o 115,6 mm 	 mit Originalöse III 	150,- 

1968 Medaille 1905 (v. H. Frei), a. s. 100. Todestag, Vs.. belorb. Kopf n. 1., Rs.: kranz- 
förm. Lorbeerbaum, Aeplli 57, 0 29 mm, 11,3 g 	 III 	90,-- 

1969 Medaille o. J. (1905) (v. Lauer), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste halbl., im Gehrock, Rs.: 
Fürstengruft zu Weimar, Fr. 121 a, 0 32 mm, 18,5 g 	 III 	150,-- 

1970 Medaille o. J. (v. R. M.), Jugendstil, Vs.: Büste n. r., mit langem Haar, Rs.: Glocken- 
weihe, 0 29 mm, 9,8 g 	 mit Originalöse III 	60,-- 

1971 Medaille 1905 (v. Orth), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste n. 1., Rs.: 4 Zeilen über Strauß aus 
Eichen- u. Lorbeerblättern, 0 44 mm, 25,3 g 	 III 	60,-- 

1972 Medaille 1905 (v. Örtel), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Kopf n. r., stark modelliert, Rs.: Engel 
hinter Denkstein, im Hintergrund s. Geburtshaus und s.Wohnhaus, 0 45 mm, 
39,1 g 	 III 	180,- 

1973 Trage-Medaillen 1905, a. d. gl. Anlaß, in Bronze und Alu, 0 25 u. 34 mm; dazu: 
Messingjeton, 0 22 mm 	 3 Stück III 	40,- 

1974 Bronzemedaille 1909 (v. M. u. W.), a. s. 150. Geburtstag, Vs.: belorb. Büste über 
Eichenzweig n. r., Rs.: Geburtshaus, 0 50 mm 	 IV+ 	30,- 
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1955 

1975 Bronzeplakette 1909 (v. H. Kautsch), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Dichter sitzt an Schreib- 
tisch n. r., Rs.: Tafel zwischen Lorbeerbäumen, 65 x 68 mm 

	
III 	40,- 

1976 Einseitige Bronzemedaille 1910 (v. H. Dietrich), Titelhelden seiner Dramen vor 
Schillerbüste auf Postament, 0 60 mm 	 60,— 

1977 Bronzehohlplakette 1912 (v. C. Seffner), zum Leonidenfest, Porträtmedaillon unter 
Girlande, 54 x 36 mm 
	

III 	40,— 

1978 Majolika-Münzen 1923, der Stadt Marbach, Büste / Geburtshaus, 0 44 u. 40 mm, 
weiß und braun, Scheuch 572, 572 a; dazu: 1 Exemplar mit Rs. Text, 0 41 mm 

	

3 Stück III 	65,- 

1979 Porzellanmedaille o. J. (1924), Meissen, Vs.: Kopf n. r., Rs.: s. Wohnhaus bzw. 
Fackel mit Lorbeer, Sch. 2282 d, 0 50 mm 	 braunes Böttger, 2 Stück III 	48,- 

1980 2 Reichsmark 1934, Büste / Wert, Jg. 358 	 11-111 	120,- 

1981 5 Reichsmarkt 1934, ähnl. wie vor,. Jg. 359 	 III 	450,- 

1982 Medaille 1955 (v. L. A.), a. s. 150. Todestag, Vs.: Kopf halbl., Rs.: 3 Zeilen, 
31,7 mm, 15,7 g 	 mattiert III 	45,- 

1983 Medaille 1959 (v. A. Holl), a. s. 200. Geburtstag, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: 5 Zeilen, 
40 mm, 25,3 g 	 III 	36,- 

1984 Medaille o. J. (1959) (v. A. Holl),Vs.: Kopf n. r., Rs.: WAS / BLEIBET ABER..., 
40 mm, 25,4 g 	 III 	50,- 

1985 Medaille o. J. (1959) (v. A. Holl),Vs.: Kopf n. r., Rs.: Goethes Kopf n. 1., 0 40 mm, 
25 g 	 III 	60,- 

1986 20 Mark 1972, DDR, Jg. 1537 	 III 	5,- 

1987 Einseitige Bronze-Hohlgußmedaille o. J. (o. Sign.), Büste n. I., mit langem Haar, 
118 mm, vgl. Gegenstück Goethe, Kat.-Nr. 1884 

	

auf schwarzem Holzbrett montiert III 	100,- 

1988 Bronzegußmedaille o. J. (v. Lissy Eckart), Vs.: Büste n. r., Rs.: Glocke in Mauer- 
werk, darunter allegor. Darstellung von Trauung, Kindtaufe u. Tod, 0 98 mm 	III 	120,- 

1989 Einseitige Bronzemedaille 1955 (v. Miklos Borsos), a. s. 150. Todestag, unbeklei-
dete Büste n. 1., o 92 mm; dazu: 1 Exemplar von Remänyi, Kopf n. 1., 0 82 mm 

	

2 Stück III 	100,- 

1990 Einseitige Bronzemedaille o. J. (v. Eyermann), Kopf n. r., 0 44 mm; dazu: einseitige 
Bronzeplakette o. J. (v. Hofner), belorb. Büste n. 1., 60 x 55 mm 	 2 Stück III 	40,- 
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1991 Einseitige Eisengußmedaille o. J., Buderus, Kopf n. r., (nach dem Modell von 
L. Posch, 1827), vgl. Fr. 109, 0 94 mm 

1992 Porzellanmedaille o. J., Meissen, nach dem Modell von F. A. Fischer, 1859, Vs.: 
belorb. Büste n. r., Rs.: 2 Zeilen, o 80 mm; dazu: 1 Exemplar, Kopf / Spruch, 
0 62 mm 	 weißes Biskuit, 2 Stück 

1993 Versilberte Bronzemedaille o. J. (v. Cossaceanu)), Vs.: Büste v. v., den Kopf auf den 
Arm aufgestützt, Rs.: Pegasus, o 67,7 mm 

1994 Kupfermedaille 1980 (v. König), Vs.: Büste n. I., (nach David d'Angers), Rs.: 
9 Zeilen, 0 42 mm; dazu: einseitige Kupfer-Hohlprägung, ähnl. wie vor, 0 140 mm 

2 Stück 

1995 Bronzegußmedaille 1984 (v. G. Bergmann), a. s. 225. Geburtstag, Vs.: Kopf n. r., in 
Umschrift, Rs.: 9 Zeilen in Zweigen, o 150 mm 

1996 Medaille 1984, a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste n. r., Rs.: s. Geburtshaus, 0 35 mm, 
16,2 g 

1997 Bronzegußmedaille 1985 (v. E. Schomer), Vs.: Büste fast v. v., Rs.: WAS MAN / 
NICHT / AUFGIBT / HAT MAN / NIE / VERLOREN, 0 116 mm 

1998 Medaille o. J. (o. Sign.), Vs.: Kopf n. r., Rs.: Wappen mit Einhorn, 0 50 mm, 48,6 g 
in Etui 

1999 Bronzegußmedaille o. J. (v. Fritz Nuss), Vs.: Büste n. I., mit langem Haar, Rs.: 
Totenmaske n. r., mit Lorbeerkranz, 0 ca. 105 mm 

Medaillen und Münzen des Sachsen-Weimarischen Fürstenhauses in der 
Goethe-Epoche und der Folgezeit 

2000* Ernst August Constantin, 1737-1758, Medaille 1755 (v. Stockmar), a. d. Ende der 
Vormundschaft, Vs.: unter Baum mit Früchten Schäfer, im Hintergrund Schloß, Rs.: 
aus gesplittertem Baumstumpf mit Wappen wächst Blüten tragendes Bäumchen, 
Frede 1, Dassd. 2232, Merseburger. 3963, 0 42 mm 29,2 g 

2001" Anna Amalia, 1758-1775, 2/3 Taler 1764, Vs.: Büste in Fürstenmantel n. I., Rs.: 
bekr. Wappen, Mers. 3989, 

2002" - Zinnmedaille 1772 (o. Sign.), a. Teuerung und Hungersnot, Vs.: Ansicht der Stadt 
Weimar, i. A.: 5 Zeilen, Rs.: bekränzter Obelisk in Landschaft, dah. Sämann, Brett. 
1987, Fr. 167, 0 40 mm 

2003* Carl August, 1757-1828, Medaille. o. J. (1782) (v. Abramson), Preis für Zeichen-
schulen in Weimar und Eisenach, Vs.: weibl. Gestalt steht n. 1., propft grünen Zweig 
auf kl. Baum, neben ihr Bienenkorb, Rs.: 3 Zeilen, Fr. 6, Hoffm. 155, 0 42 mm, 
28,9 g 	 min. Kratzer R 

2004* - Medaille 1801 (v. F. W. Facius), Widmung an den Herzog, Vs.: in Lorbeerzweigen 
Widmung und Jahr, Rs.: in Eichenzweigen 5 Zeilen, Fr. 7, Mers. 	42,5 mm, 
25,47 g 

2005* - Prämien-Medaille 1801 (1803), sogen. Jahrhundertmedaille (v. Loos), ähnl. wie 
vor, mit Signatur L auf der Vs., Fr. 8, Sommer A 86, 0 42 mm, 21,45 g 

Nach Frede sollte dieses Stück ein Ersatz für die Medaille von Facius sein. Sie wurde verspätet 
in einer Auflage von 200 Stück geprägt. Die Sendung ging an Goethe, der die Verteilung 
vornahm. 

III 40,- 

III 40,- 

III 65,- 

III 48,- 

III 200,- 

1 48,- 

III 120,- 

II 90,- 

III 90,- 

III 750,-- 

II 250,- 

111-1V 180,-- 

III 800,- 

11-111 750,- 

III 400,- 
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2006* — Medaille o. J. (1811) (v. Angelika Facius), für künstlerische Leistungen, Vs.: Büste 
in Generalsuniform n. I., Rs.: PROTECTORI / BONARUM / ARTIUM in Zweigen, 
Fr. 11, Mers. 4002, e 29 mm, 9,57 g 	 II 	400,-- 
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2007 - Bronzemedaille o. J., ähnl. wie vor, 0 30 mm 	 III 	80,- 

2008* - 1/2  Konventionstaler 1813, Vs.: bekr. Wappen in Zweigen, Rs.: Wert und Jahr, 
Mers. - 	 II 	600,- 

2009 - Zinnmedaille 1814 (v. Pfeuffer) a. d. Wiener Kongreß, (nicht C. Chr. Pfeuffer, vgl. 
Frede S. 57), Vs.: Siegesgöttin mit Palmzweig in Kranz von Fürsten- u. Feldherren-
porträts, Rs.: Triumphbogen in 6zeiliger Umschrift, Jul. 3193, Fr. 20, Pax i. N., 785, 
Brams. 1528 	 R III 	260,- 

2010 - Bronzemedaille o. J. (1814-1816) (v. Andrieu), Vs.: Büste n. r., in antikem 
Gewand, Rs.: 4 Zeilen in Eichenkranz, Fr. 13, Jul. 3548, 0 40 mm 	 111 	80,- 

2011 - Bronzemedaille o. J. (1814-1816) (v. Andrieu), Vs.: wie vor, Rs.: in Ährenkranz: 
MITESCVNT / ASPERA / SAECLA, Fr. 14, Mers. 4014, 0 40 mm (nur 200 Exem- 
plare geprägt) 	 R III 	250,- 

2012* - Medaille o. J. (1814-16) (v. Andrieu), Vs.: 4 Zeilen in Eichenkranz, Rs.: wie vor, 
Fr. 15, 0 41,5 mm, 40,1 g (nur 60 Exemplare geprägt) 	 RR 	 450,- 

2013 - wie vor, in Bronze, o 40 mm (nur 50 Exemplare geprägt) 	 RR III 	400,- 

2014" - Medaille 1816 (v. Andrieu), Prämie für Zeichenschule, Vs.: 3 Zeilen in Ährenkranz, 
Rs.: leeres Feld mit Gravur, Fr. 16, 0 40,5 mm, 35 g (100 oder nur 50 Exemplare 
geprägt) 	 R 111-IV 140,- 

2015* - Kriegsverdienst-Medaille o. J. (o. Sign., v. Loos, 1815), des roten Falkenordens, 
Vs.: Monogramm CA, Rs.: in got. Lettern: Treuen / Kriegern, Fr. 21, Mers. 4006 
(AE), Som. V 10 (AE), o 28 mm, 11,7 g 

	

mit Öse u. Ring an rotem Originalband, i. F. pol. IV 	360,-- 

2016* - Bronzetrage-Medaille, ähnl. wie vor, o 28,5 mm; an rotem Originalband, dazu 
Miniaturmedaille, wie vor, vgl. Fr. 22, 0 14 mm 	mit Originalöse u. Ring, 2 Stück IV+ 	250,-- 

2017 - versilberter Messingjeton 1817 (v. Stettner) a. d. Hungerjahre 1816/17, Vs.: sitz. 
Mutter mit Kindern, Rs.: Waage mit Brot, Brett. 1995, 0 33 mm 	 III 	80,- 

2018* - Zinnmedaille 1817 (v. G. S.), a. d. Ende der Teuerung, Vs.: Ährengarbe in Kranz 
unter Krone, Rs.: 11 Zeilen unter aus Wolken strahlender Sonne, Brett. 2031, 
e 59 mm 	 R III-IV 150,- 

2019* - Medaille. 1817 (v. G. Loos), a. d. 3. Säkularfeier der Reformation, Vs.: Hand hebt 
Vorhang, dah. Bibel, Rs.: 6 Zeilen, Fr. 23, Whit. 591, Schnell 280, 0 39 mm, 18, 5 g 

	

R III 	200,- 

2020 - Medaille. 1817, a. d. gl. Anlaß, Vs.: Text unter Krone, Rs.: Bibel in Strahlen, Mers. 
4017, Whit. 593, 0 21,5 mm, 3,4 g 	 III 	60,- 

2021 - Zinnmedaille 1817 (v. F. Putinati), Vs.: Büste n. I., Rs.: die Büsten L. da Vincis und 
1. Bossis einander zugewandt, Fr. 25, 0 40,5 mm 	 IV+ 	100,- 

2019 
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2022* - Bronze-Verdienstmedaille o. J. (1821) (v. J. J. Barre), Vs.: Büste n. r., (nach 
Andrieu), Rs.: in Blumenkranz: DOCTARUM / FRONTIUM / PRAEMIA, Fr. 26, (Aufl. 
105 Stück) 	 RR 

2023* - Bronzemedaille 1825 (v. Brandt), a. s. 50jähr. Regierungsjubiläum, Vs.: Büste 
n. r., in Kranz, Rs.: Quadriga des Sol in Zodiakus, Fr. 27, Mers. 4021, ei 41 mm 

2024* - Bronzemedaille 1825 (v. A. Facius), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Fortuna vor sitz. Herzog, 
Rs.: GERECHT / UND / GLÜCKLICH..., Fr. 28, Mers. 4022, 0 36 mm 

2025* - Medaille o. J. (1829) (v. A. Facius), a. s. Tod, Vs.: Büste n. r., Rs.: 2 Kränze unter 
Schmetterling in Zypressenzweigen, Fr. 32, 0 42 mm, 42,3 g 

2026 - ähnl. wie vor,. in Bronze, Mers. 4023, 0 42 mm 	 kl. Randschlag 

2027 - Medaille. o. J., ähnl. wie vor, mit leerer Rs., ei 43 mm, 29,4 g 

2028 - Bronzemedaille o. J. (posthum, 1857) (v. Sebald), a. d. Einweihung des Goethe-
Schiller-Denkmals, Vs.: Büste n. r., Rs.: Denkmal, J. u. F. 1686, Fr. 36, 0 42 mm 

2029 - ähnl. wie vor, in Zinn, 0 42 mm 

2030 - einseitige Porzellanmedaille o. J. (posthum, 1932), Berlin, Büste Carl August n. r., 
(nach Posch), Fr. 12, 0 80 mm 	 weißes Biskuit 

2031* - Louise v. Hessen, s. Gemahlin, Bronzemedaille "1806" (1825, v. Bovy), a. d. 
gerettete Weimar, Vs.: Büste n. 1., Rs.: 4 Zeilen in Kranz, Fr. 42, Mers. 4029, Jul. 
1606, o 41 mm 

2032 Karl Friedrich, 1828-1853, Taler 1841 A, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr. Wappen, Jg. 
531, AKS 21, Th. 384 

2033 - Bronzemedaille 1844 (v. Helfricht), a. d. 300jähr. Jubiläum des Gymnasiums in 
Eisenach, Vs.: Büsten von Johann Friedrich und Karl Friedrich n. I., Rs.: 7 Zeilen, 

42,5 mm 

III 200,- 

III 160,- 

III 160,- 

II 120,- 

III 160,-- 

IH 120,- 

IH 80,-- 

III 60,- 

III 200,- 

III 100,- 

IV 100,- 

III 90,- 

2034* - Medaille. 1853 (v. Bubert), a. d. 25jähr. Regierungsjubiläum, Vs.. Büste n. 1., Rs.: 
Text in Kranz, Mers. 4035, 0 45 mm, 41,9 g 	 III aus 1 250,- 

2035 - ähnl. wie vor,. in Bronze, 0 45 mm 

2036 - Maria Pawlowna, Großfürstin von Rußland, s. Gemahlin, Bronzemedaille 1854, 
(v. A. Facius), a. d. 50. Wiederkehr ihrer Ankunft in Weimar, Vs.: Büsten. r., Rs.: Text 
in Kranz, Mers. 4041, 0 55 mm 

2037" Caroline Luise (1786-1816), Medaille 1810 (v. F. W. Facius), a. i. Hochzeit mit dem 
Erbprinzen Friedrich v. Mecklenburg, Vs.: Amors Attribute mit brennender Fackel, 
Rs.: 5 Zeilen in Kranz, Fr. 52, Gaett. 481, Mers. 4031, 0 29 mm, 7,5 g 

2038 Karl Alexander, 1853-1901, Zinnmedaille 1818 (v. G. Schiller) a. s. Geburt, Vs.: 
Schrift unter Putten mit Krone, Rs.: 4 Zeilen, Fr. 60 Mers. 4045, 0 30 mm 

mit angegossener Öse 

2039 - Bronzemedaille 1842 (v. V D. Kellen), a. s. Vermählung mit Sophie, Tochter 
Wilhelm II. der Niederlande, Vs.: geflügelter Genius neben Amor, Rs.: Text in Kranz 
aus Rosen, o 48 mm 

2040 - Medaille. o. J. (o. Sign.), Staatspreis für gute Leistungen, Vs.: bekr. Wappen-
mantel, Rs.: 3 Zeilen in Kranz, 0 33 mm, 14,8 g 

III 100,- 

III 150,- 

III 180,- 

IV 80,- 

11-111 80,- 

11-111 90,- 
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2046 

2041* - Medaille 1857 (v. Helfricht), a. d. 100. Geburtstag von Karl August, beiders. 
Büste, Mers. 4049, 0 36 mm, 25,2 g 	 hohes Relief R 

2042 - ähnl. wie vor,. in Bronze, o 36 mm 

2043 - Medaille 1858 (v. Helfricht), a. d. 300 Jahrfeier der Universität Jena, Vs.: Büste 
Johann Friedrich d. Großmütigen n. r., Rs.: 2 Medaillons mit den Köpfen der 
4 Regenten, Mers. 4154, o 44,7 mm, 43,3 g 

2044 - Vereinstaler 1858, Vs.: Kopf nl., Rs.:Wappen, Jg. 535, AKS 33, Th. 386 

2045 - Bronzemedaille 1863 (o. Sign.), a. d. 50jähr. Gedenkfeier der Völkerschlacht bei 
Leipzig, beiders. Schrift, Mers. 4061, 0 26 mm 

2046* - Prämien-Medaille o. J. (v. Helfricht), der Uni Jena, Vs.: die Köpfe Karl Friedrichs 
und Karl Alexanders n. 1., Rs.: VICTRICEM / QUAERITE / PALMAM, Mers. 

35 mm, 25,3 g 
	

R 

2047 - Prämien-Bronzemedaille o. J. (v. Helfricht), Vs.: Büste n. 1., Rs.: DEM VERDIEN-
STE in Kranz, Mers. 4046 (AR), 0 35 mm 

2048 - Medaille 1867 (o. Sign., v. A. Facius), a. s. Silberhochzeit, Vs.: Beider Köpfe n. I., 
Rs.: Text in Kranz, 0 39 mm, 29,6 g 

2049 - ähnl. wie vor,. in Bronze, 0 39 mm 

2050 - Bronzemedaille 1867 (v.Helfricht), a. d. Wiederherstellung der Wartburg, Vs.: 
Kopf n. I., Rs.: Wartburg, Mers. 4052, 0 33 mm 

2051 - Medaille 1892 (v. Uhlmann), a. s. Goldene Hochzeit, Vs.: Beider Büsten n. I., Rs.: 
2 Wappen unter Krone, Mers. 4053, 0 50 mm, 59,6 g 	 R 

2052 - Vergoldete Medaille. 1892, ähnl. wie vor, 0 27 mm, 10,9 g 
mit Originalöse und Band 

2053* Wilhelm Ernst, 1901-1918, 3 Mark 1915 A, 100 Jahre Großherzogtum, Jg. 163 

2054 Maria v. Sachsen-Weimar-Eisenach und Karl v. Preußen, Bronzemedaille 1827 
(v. H. Gube), a. d. Vermählung, Vs.: Beider Büsten n. r., Rs.: das Paar steht vor 
Borussia, Fr. 57, Henckel 2453, Mers. 4042, o 42,5 mm 

170 

111-1V 250,- 

III 90,- 

II 240,- 

III 180,- 

111-IV 80,-- 

III 

140,- 

1 200,- 

III 100,- 

III 60,- 

III 300,- 

II 200,- 

11-111 200,- 

111 180,- 



2055 Augusta v. Sachsen-Weimar-Eisenach und Wilhelm v. Preußen (der spätere deut-
sche Kaiser, 1797-1888), Bronzemedaille 1829 (v. Pfeuffer) a. d. Vermählung, Vs.: 
Beider Büsten n. r., Rs.: Text über Stein mit 2 Schilden in Kranz, Fr. 59, Mers. 4043, 
Hen. 2456, So. P 32,o 42,5 mm 

2056 - Zinnmedaille 1861 (v. Kullrich) a. d. Krönung, Vs.: Beider Büsten n. I., Rs.: Krone 
über Schwert u. Zepter, So. K 36, 0 29 mm 

2057 - Krönungstaler 1861, Vs.: Beider bekr. Büsten n. r., Rs.: um Adler bekr. Mono-
gramme, Jg. 87, AKS 116, Th. 265 

2058 - Bronzemedaille 1875 (v. Kullrich), a. d. Gartenbau-Ausstellung in Köln, Vs.: Büste 
n. r., Rs.: 6 Zeilen in Kranz, So. K 80, 0 41 mm 

2059 - Medaille o. J. (1879) (v. Kullrich). a. d. Goldene Hochzeit, Vs.: Beider Büsten n. r., 
Rs.: 5 Zeilen, Mers. 6149, So. K 88, 0 45 mm, 50,5 g 

2060 - Bronzemedaille 1879 (v. Weigand), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Beider Köpfe n. r., Rs.: 
Kranz um leeres Feld, ei 41 mm 

2061 - Medaille 1890 (o. Sign.), a. i. Tod, Vs.: verschleierte Büste n. r., Rs.: Kreuz mit 
Zweigen, 0 28 mm, 9 g 

2062 - Bronzemedaille 1911 (o. Sign.), a. i. 100. Geburtstag, Vs.: Kopf mit Schleier n. I., 
Rs.: Dornenkranz mit Blüten u. 4 Kreuzen um leeres Feld, o 56,8 mm 

III 130,- 

III 40,- 

III 55,- 

III 75,- 

III 120,- 

11-111 60,-- 

1 80,- 

III 40,— 

Goethe-Kreis 
Der Sammler stellte in diesem Teil seiner Sammlung Medaillen und Münzen von und auf 
Persönlichkeiten, die den Lebensweg Goethes kreuzten, zusammen. Außer den zahlreichen 
persönlichen Kontakten berücksichtigte er auch literarische und briefliche Verbindungen. 
Wissenschaftler, Philosophen und Künstler, die Goethe interessierten oder durch seine Persön-
lichkeit beeinflußt wurden, sind genauso vertreten wie wichtige Ereignisse aus seiner Lebens-
zeit. Die zahlreichen mit wissenschaftlicher Akribie nachgewiesenen Verbindungen, die der 
Sammler aufzeichnete, würden den Rahmen dieses Kataloges sprengen. Der Einfachheit 
halber wurde seine alphabetische Folge der Namen bzw. Orte, Länder und Dynasten beibe-
halten. 

2063" ALLESINA, Johann M. und Franziska Cl. geb. Brentano, Medaille. 1774 (o. Sign.), 
a. d. Goldene Hochzeit, Vs.: Handschlag zwischen Gottesauge und Schrift, Rs.: 
Altar zwischen Weinstock und Füllhorn, J .u. F. 886o 46 mm, 36,7 g 
Goethe war Gast auf dieser Hochzeit. 	 Randschaden R IV+ 	500,- 

2064 ANHALT-DESSAU, Leopold, Friedrich Fr. v., 1740-1817, Medaille 1801 (v. Loos), a. 
d. 50. Regierungsjubiläum, Vs.: uniform Büste n. I., Rs.: Minerva sitzt mit Wappen 
zwischen Emblemen, Mann 917 a, So. A 84, 0 44 mm, 34,1 g 

im Rand 2 kl. Einbohrungen III 	200,— 

2063 
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2065 - Medaille 1808 (v. Loos), a. d. Huldigung in Jessnitz, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Stadt-
göttin steht an Postament mit Wappen, Mann 918 a, So. A 135, e 36 mm, 12,9 g 

2066 - Leopold Friedrich, 1817-1871, Vereinstaler 1869, Jg. 79, AKS 30, Th. 10 

2067 ARNDT, Ernst Moritz (1769-1860), Dichter u. Politiker, Bronzemedaille o. J. (um 
1860) (v. Sebald), a. s. Tod ? oder a. s. Mitgliedschaft der Frankfurter Nationalver-
sammlung ?, Vs.: Büsten. I., Rs.: Text in Kranz, Wz. 389, J. u. F. 1157, e 37,5 mm 

2068 - Zinnmedaille o. J. (um 1860) (v. Sebald u. Bauberger), a. s. Tod ?, Vs.: Büste n. 1., 
Rs. 13 Zeilen in Kranz, 0 37,5 mm 

2069 - Bronzemedaille 1865 (v. Mertens), a. d. Errichtung s. Denkmals, Vs.: Kopf n. I., 
Rs.: s. Standbild, e 53 mm 

2070 - ähnl. wie vor,. in Zinn, e 53 mm 	 Kratzer auf Rs. 

2071 BADEN, Karl Friedrich, 1738-1811, Konventionstaler 1765, Vs.: geharn. Büste 
n. r., Rs.: bekr. Wappen, Wieland 706, Dav. 1933, 

2072* - Medaille. 1803 (v. H. Boltschauser), a. d. Huldigung in Mannheim, Vs.: drap. 
Büste n. r., Rs.: Schrift, Goppel 1508, 0 35 mm, 14,6 g 

2073 - Ludwig, 1818-1830, Taler 1829, Jg. 41, Th. 18 

2074 BARCLAY DE TOLLY, Michael Bogdanowitsch (1761-1818), russ. Feldherr, Eisen-
Jeton o. J. (1818) (v. Loos), Kopf / Wappenmantel, 0 28 mm; Messing-Jeton o. J. 
(v. Lauer), Büste / Reiter, e 25 mm 	 2 Stück 

2075* BAYERN, Maximilian IV. (I.) Joseph, 1799-1825, Medaille 1810 (v. Andrieu), a. d. 
Besuch in der Pariser Münze, Vs.: Büsten des Königspaares n. r., Rs.: 7 Zeilen, 
Bramsen 939, e 40 mm, 36,9 g 

2076 - Taler 1818, a. d. Verfassung, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Quader auf rautiertem 
Tisch, Jg. 15 

2077* - Ludwig 1., als Kronprinz, Medaille. 1810 (v. Losch), a. d. Besuch des Prinzen-
paares in Innsbruck, Vs.: Beider Büsten n. r., Rs.: 9 Zeilen, Witt. 2620, 0 36 mm, 
14,5 g 

2078 - ähnl. wie vor,. in Bronze, e 37 mm 

2079 - als König, 1825-1848, Konventionstaler 1828 (Segen des Himmels), Vs.: Kopf 
n. r., Rs.: Kreis von Medaillons, Witt. 2730, Dav. 563, Jg. 37, 

2080 - Medaille. 1838 (v. Neuss), a. d. Übungslager in Augsburg, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Text 
in Kranz, Witt. 2676, 0 34 mm, 10,9 g 

2081 - Bronzemedaille o. J. (o. Sign.), als Preis der Industrieausstellung, Vs.: Kopf n. 1., 
Rs.: Lorbeerkranz um leeres Feld, Witt. 2048, 0 41 mm 

2082 BEAUHARNAIS; Eugen, Vicomte de (1781-1824), ovale einseitige Eisengußme-
daille o. J.(Anfang 19. Jh.), uniform. Büste n. I., 31 x 23 mm; dazu: Bronzemedaille 
1824 (v.R. Gayrard), Neuprägung Mon. Paris, Büste / Text, e 50 mm 	2 Stück 

2083 BEETHOVEN, Ludwig van (1770-1827), einseitige Jugendstil-Bronzeplakette o. J., 

(v. St. Schwartz), Vs.: Pianistin, rechts oben s. Totenmaske, 70 x 80 mm 

2084 - Medaille 1927 (v. J. Bernhart), a. s. 100. Todestag, Vs.: Büste enface, Rs.: Lyra 
mit Kranz, e 33 mm, 16,9 g 

III 180,- 

III-IV 150,- 

III 100,-- 

III 80,-- 

III 200,-- 

III 90,- 

IV 160,-- 

III 400,- 

IV+ 180,- 

IV 50,- 

III 240,-- 

III 300,- 

III 180,- 

IV 30,- 

III 350,-- 

140,- 

III 60,-- 

III 120,- 

III 150,- 

III 100,- 
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2085 — Bronzegußmedaille o. J. (1927) (v. Else Fürst), a. s. 100. Todestag, Vs.: Büste 
n. I., Rs.: Name über Lebensdaten, 0 65 mm 	 III 	100,- 

2086 — Einseitige Bronzeplakette bzw. -medaillen (v. Hartig), Büste enface, 86 x 85 mm, 
55 u. 40 mm; dazu Medaille. o. J. (v. Hartig), Büste / Lyra, 0 32 mm, 17,9 g, Niggl. 

145, 147 (AU) 	 4 Stück II 	75,- 

2087 — 10 Mark 1970 (DDR), dazu: 5 DM 1974 (BRD), Jg. 1528, 408 	 2 Stück II 	80,- 

2088 — Bronzemedaille 1952 (v. B. Eyermann), a. d. 125 Todestag, o 60 mm; Medaille 

	

1983 (v. Th. Gruner), 31. Internat. Beethovenfest in Bonn, 0 40 mm, 19,1 g 2 Stück II 	45,- 

2089 — Einseitige Bronzegußmedaille 1987 (v. Z. Prikryl), s. Totenmaske, 0 104 mm 	III 	80,- 

2090 BEIREIS, Gottfried Chr. (1730-1809), Physiker, Arzt, Numismatiker, einseitiges 
Eisengußmedaillion o. J., Gleiwitz, (nach dem Modell von Abramson, 1796), Büste 
im Gehrock n. r., Hoffm. 180, Brett. 72, 0 75 mm 

	

scharfer, feiner, dünner Guß, mit Öse RRR III 	850,- 

2091 BERTHIER, Alexandre (1753-1815), Marschall, Bronzemedaille 1815 (v. Des-
boeufs), a. s. Tod, Vs.: uniform. Büste mit Umhang n. r., Rs.: Text in Kranz, 
Jul. 3328, 0 51 mm 	 III 	250,- 

2092 BERZELIUS, Johann Jakob (1779-1848), Bronzemedaille 1830 (v. Kirchner), a. d. 
Atomgewichtsbestimmung, Vs.: Büste n. I., Rs.: Waage, Brett. 94, Hildeb. 345, 

41,5 mm 	 III 	200,- 

2093 — Einseitige Loos'sche Messing-Wertproben der Medaille 1830, ähnl. wie vor, 
o 42 mm 	 2 Stück R III+ 	145,- 

2094 — Bronzemedaille 1848 (v. P. H. Lundgren), a. s. Tod, Widmung der Schwed. Ges. 
der Ärzte, Vs.: Büste n. r., Rs.: Genius neben sitz. Hygieia, Hild. S. 346/4, Brett. 99, 
o 56 mm 	 III—IV 140,- 
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2095* BETHMANN, Joh. Philipp v. (1715-1793), Kaufmann, Bankherr und Kaiserl. Rat in 
Frankfurt, Medaille. 1793 (vd. J. H. Boltschauser), a. s. 50jähr. Mitgliedschaft in der 
"Alten Gesellschaft", Vs.: Büste n. r., Rs.: 9 Zeilen über Zweigen, J. u. F. 960, 
o 44 mm, 30,08 g 	 III 	900,- 

2096 BEUTH, Peter Chr.Wilhelm (1781-1853), preuß. Staatsbeamter, Bronzemedaille 
1827 (v. Brandt), Vs.: Kopf n. r., Rs.: Text in Kranz mit Emblemen, Wz. 758, 
Heß 1903, 0 41 mm 	 kl. Randfehler III 	200,-- 

2097 - Bronzemedaille 1846 (v. H. Lorenz), a. d. 65. Geburtstag, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 
weibl. Genius vor Maschinen, Wz. 759, 0 79 mm 	 II 	240,- 

2098 BLÜCHER, Gehard Leberecht, Fürst v. Wahlstatt, 1742-1819, preuß. Feldmar-
schall, Eisengußmedaille 1816 (nach Schinkel), Widmung der Stadt Berlin, Vs.: 
Büste n. 1., Rs.: geharn. Engel tötet Luzifer, o 79 mm 	 mit Originalöse IV 	120,- 

2099 - Bronzemedaille 1819 (v. Brandt), a. s. Tod, Vs. Kopf n. r., Rs.: Quadriga, F. u. S. 
3703, 0 41 mm 	 Hksp. IV 	50,- 

2100 - Medaille. 1819 (v. Jachtmann), a. s. Denkmal in Rostock, Vs.: Standbild, Rs.: 
11 Zeilen, F. u. S. 3704, Wz. 831, 0 51,5 mm, 58,1 g 

2101 - Bronzemedaille o. J. (1827) (v. Gube), a. s. Denkmal in Breslau, Vs.: Kopf n. r., 
Rs.: Standbild, F. u. S. 3705, ei 42,5 mm 

2102 - ähnl. wie vor,. in Tombak, o 42,2 mm 

2103 - Porzellanmedaille o. J., Meissen, Vs.: drap. Büste in Uniform n. 1., Rs.: Name und 
Daten, 0 80 mm 

III 	200,- 

III 	100,- 

IV 	80,- 

III 	30,-- 

2104 - Medaille. 1815 (v.d Loos), a. d. Schlacht der Belle Alliance, Vs.: s. Büste gegenü-
ber der von A. Wellesley Wellington, Rs.: 13 Zeilen; ei 37 mm, 14,1 g, mit angelöt. 
Öse; dazu: altes einseitiges Galvano der Medaille, vgl. Jul. 3110, 0 54 mm 2 Stück III 	80,-- 

2105 - Kupfermedaille 1855 (v. Kullrich), a. d. Heerführer der Freiheitskriege, Vs.: die 
Köpfe von Blücher, Gneisenau u. York, Rs.: 3 Standbilder, So. K 15, 0 62,5 mm 	III 	80,-- 

2106* BLUMENBACH, Joh. Friedrich (1752-1840), Physiologe u. Anthropologe, Medaille 
1825 (v. H. Gube), a. d. 50jähr. Doktorjubiläum, Vs.: Büste n. 1., Rs.: 3 Schädel 
verschiedener Rassen, Knyph. 7271, Brett. 125, 0 50 mm, 54 g in Originaletui R II 	450,- 

2107* BODMER, Joh. Jakob (1698-1783), Dichter u. Literaturkritiker, Bronzemedaille 
1783 (v. Boltschauser), a. s. Tod, Vs.: Büste n. r., Rs.:4 Zeilen in Zweigen, Jul. 116, 
Wz. 848, 0 41 mm 	 III 	200,- 

2108 BOERHAAVE, Hermann (1668-1738), Mediziner, Bronze-Suitenmedaille 1819 
(v. Vivier), Vs.: Büsten. I., Rs.. 10 Zeilen, 0 41 mm 	 III 	50,- 

2109* BOL I I IGER, Karl August (1760-1835), Archäologe u. Philologe, Medaille. 1830 (v. 
K. R. Krüger), a. s. 70. Geburtstag, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Philosoph sitzt. vor Sphinx, 
Fr. 143, e) 39 mm, 28,1 g 

2110 - vergoldete Bronzemedaille 1835 (v. F. König), a. s. Tod, Vs.: Büste n. r., Rs.: Eule 
mit Pergamentrolle, Mers. 4485, Fr. 143, 0 35 mm 

11-111 	165,- 

III 	120,- 

2111 Boisseree, Johann Sulpiz (1783-1854), Kunstgelehrter u. Sammler, Bronzegußme-
daille 1979 (v. J. Jaekel), a. d. 100 Jahrfeier der Vollendung des Kölner Doms 
(1980), Vs.. Büste n. 1., Rs.: Domansicht, 0 120 mm 	 II 	90,- 

2112 - einseitige Bronzegußmedaille 1983 (v. W. Reuter), Ehrengabe an die Sponsoren 
des gr. Reliefs a. s. 200. Geburtstag, Büste fast v. v., 0 88 mm 	 III 	100,- 
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2113 BONAPARTE, Jerome (1784-1860), Bronzemedaille 1807 (v. B. Andrieu), a. d. 
Hochzeit, 0 41 mm; Bronzemedaille 1815 (v. L. Jaley), 0 63 mm 

Abschläge d. Mon. Paris, 2 Stück II 	40,- 

2114* - als König v. Westfalen, 1807-1813, 2/3 Taler 1810, Büste / Wert, AKS 11, Jg. 16, 
M. u. P. 775 	 III- 	300,- 

2115 - Louis (1778-1846), König v. Holland, 1806-1810, 50 Stüber 1808, Utrecht, Kopf / 
Wappen, Dav. 229 	 IV 	400,- 

2116 - Bronzemedaille o. J. (v. George), Kopf / Wappenmantel, 0 50 mm; Bronze- 
medaille o. J. (v. L. Petit), Büste / Text, o 50 mm Abschläge d. Mon. Paris, 2 Stück II 	40,- 

2117* - Napoleon I., 1804-1814, Medaille. 1804 (v. Droz / Galle), a. s. Krönung, Vs.: 
belorb. Kopf n. I., Rs.: Kaiser wird auf Schild emporgehoben, Jul. 1266, 0 26 mm, 
9,1 g 	 III 	65,- 
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,2118 - Zinnmedaille 1804, Vs.: uniform. Büste n. r., Rs.: über Armaturen s. Büste, von 
Siegesgöttin bekränzt, 0 42 mm 	 R III 	100,- 

2119 - Bronzemedaille 1805 (v. Andrieu), a. d. Schlacht bei Austerlitz, Vs.: belorb. Kopf 
n. r., Rs.: die Köpfe Alexander 1. u. Franz II. einander gegenüber, 0 40 mm 	 IV 	60,- 

2120 - Bronzemedaille 1806 (v. Droz / Brenet), a. d. Besetzung Neapels, Vs.: wie vor, 
Rs.: menschengesichtiger Stier von Nike bekränzt, o 40 mm 	 III 	100,- 

2121 - Bronzemedaille 1806 (v. Andrieu), a. d. Schlacht bei Jena, Vs.: wie vor, Rs.: 
Napoleon reitet über 2 Krieger hinweg, Jul. 1593, 0 41 mm 	 III 	80,- 

2122 - Bronzemedaille, wie vor, dazu: Bronzemedaille 1806 (v. Andrieu / Galle), Kopf / 
Adler über Giganten, 0 41 mm 	 Abschläge d. Mon. Paris, 2 Stück III 	40,- 

2123 - Bronzemedaille 1806 (v. Manfredini), a. d. Schlacht bei Jena, Vs.: belorb., bekr. 
Büsten. r., Rs.: Zeus auf Adler, Jul. 1599, o 40 mm 	 III 	80,- 

2124 - Bronzemedaille 1807 (v. Andrieu / Brenet), a. d. Errichtung des Königreiches 
Westfalen, Vs.: wie vor, Rs. Jüngling mit Pferd am Zügel, Jul. 1788, 0 40 mm 	III 	80,- 

2125 - einseitige Eisengußmedaille o. J. (vor 1810) (v. Andrieu), Gleiwitz, belorb. Kopf 
n. 1., 0 59,4 mm 	 111-IV 	120,- 

2126 - 5 Francs 1811, Mazard 446, V. G. 2298 	 IV+ 	90,- 

2127 - Bronzemedaille 1812 (v. Andrieu), a. d. Einnahme von Wilna, Vs.: belorb. Kopf 
n. r., Rs.: 2 Krieger überreichen ihm Schwert u. Schild, Bram. 1156, 0 40 mm 	III 	80,- 

2128 - Bronzemedaille 1812 (v. Andrieu / Brandt), a. d. Überschreitung des Borysthene 
(Beresina), Vs.: wie vor, Rs.: Flußgott sitzt n. 1., Jul. 2517, 0 40 mm 	 III 	80,- 

2129" - Bronzemedaille 1813 (v. Depaulis / Brenet), a. d. Schlacht bei Lützen, Vs.: 
uniform. Büste n. r., Rs.: 2 Reitern. r. vor Heer fliehend, Jul. 2628, 0 40 mm 	III 	75,- 

2130 - einseitige Eisengußmedaille o. J. (1814) (v. L. Posch), uniform. Büste n. r., 
105 mm 	 Öse entfernt III 	380,- 

	

2131 - Porzellanmedaille o. J., Berlin, Büste n. r., (nach Posch), 0 80 mm weißes Biskuit III 	36,- 

2132" - Bronzemedaille 1814 (o. Sign.), a. d. Ernennung Marie Louises zur Regentin, Vs.: 
Büste n. r., Rs.: ihre Büste n. I., Jul. 2812, 0 40 mm 	 III 	160,- 

2133" BOVY, Jean Fr. Antoine (1795-1877), Medailleur, Bronzemedaille 1864 (v. H. Bovy), 
Vs.: bärt. Kopf n. 1., Rs.: 23 Zeilen, Jul. 130, 0 50,5 mm 	 III- 	200,- 

2134* BRANDT, Henri Fr. (17891845), Medailleur, Medaille 1894 (v. Hantz), Vs.: Kopf 
n. r., Rs.: Text in Kranz, 0 27 mm, 10,9 g 	 III 	160,- 

2135* BRAUNSCHWEIG, Ludwig Ernst, 1718-1788, Medaille 1776 (v. Th. v. Berkhel) a. d. 
Huldigung von Hertogenbosch, Vs.: Stadtgöttin vor Herzog, Rs.: Engel mit Schild 
über Stadtansicht, Brockmann 467, 0 33 mm, 13,6 g 	 IV 	160,-- 

2136 - Karl Ludwig Ferdinand, 1735-1806, Zinnmedaille 1787 (v. Reich), a. d. Wieder-
herstellung der Union der Generalstaaten, Vs.: uniform. Büste n. 1., Rs.: Stadtan- 
sicht von Amsterdam zwischen Wappen, Fiala 2647, Brockm. 528, 0 46 mm 	IV+ 	200,-- 

2137" - Medaille 1787 (v. H. B.), a. d. gl. Anlaß, Vs.: geharn. Büsten. r., Rs.: Wappenband 
über Postament mit Pfeilbündeln, Knyph. 8263, Brockm. 531, 0 41 mm, 23,1 g R IV 	400,-- 
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2138* BREITBACH-BÜRRESHEIM, Emmerich Joseph, Erzbischof v. Mainz, 1763-1774, 
Taler 1765, Vs.: Büste n. r., in Kurmantel, Rs.: bekr. Wappen zwischen Basilisken, 
Pr. Alex. 714, Sig. Walt. 596, Dav. 2427, 	 IV 	300,- 

2139 BREITINGER, Joh. Jakob (1701-1776), Schweizer Gelehrter, Zinnmedaille o. J. 
(v. Boltschauser), Vs.: s. Büste u. die Bodmers n. r., Rs.: 3 Zeilen in Kranz, 038 mm III 	80,- 
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2140 BRENTANO, Clemens v. (1778-1842), Dichter, Bronzegußmedaille o. J. (1979) (v. J. 
Henke), Vs.: Büste fast v. v., Rs.: Füllhorn, ei 95 mm, dazu: Medaille. 1978 (v. Brun- 
ner), 0 39 mm, 25 g 	 2 Stück III 	100,- 

2141* BRÜHL; Karl v. (1772-1837), Preuß. Kgl. Generalintendant, Bronzemedaille 1829 
(v. König), a. s. 57. Geburtstag, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: 3 Musen halten Kranz, Wz. 995, 

50 mm 	 III 	100,- 

2142 - ähnl. wie vor,. einseitige Loos'sche Messing-Werkproben, 	 2 Stück III 	90,- 

2143 BUCH, Chr. Leopold v., Frh. v. Gelmersdorf (1774-1853), Geologe, Bronzemedaille 
1856 (v. E. Weber), Vs.: Büste halbl., Rs.. pyramidenförm. Denkstein, Brett. 174, 
Jul. 148 a, Wz. 1051,0 50 mm 	 III 	100,- 

2144 BYRON, George G. (1788-1824), Dichter u. Freiheitskämpfer, einseitige Holzme-
daille o. J., Büste n. r., 0 125 mm; dazu: Bronzegußmedaille 1969 (v. Querolle), 
Büste / griech. Szene, ei 72 mm 	 2 Stück III 	100,- 

2145* CANOVA, Antonio (1757-1822), ital. Bildhauer, Bronzemedaille o. J. (1822) (v. Puti- 
nati), Vs.: Kopf n. r., Rs.: Text in Schlangenkreis, 0 33 mm 	 111-IV 	75,- 

2146* - Bronze-Suitenmedaille 1823 (v. Caque), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: 9 Zeilen, Wz. 1199, 
ei 41 mm 	 III 	65,- 

2147 CARUS, Karl Gustav (1789-1869), kgl. Leibarzt in Dresden, Bronzemedaille 1847 
(v. F. Ulbricht), Vs.: Kopf n. r., Rs.: allegor. Szene: weibl. Gestalt neben Putto mit 
Fackel, Brett. 201, er 46 mm 	 III 	100,- 

2148 CHAMISSO, Albert v. (1781-1838), Dichter, Bronzemedaille 1981 (v. R. 'rolle), a. s. 
200. Geburtstag, Vs.: Büste enface, Rs.: Szene: Peter Schlemihl, 0 68 mm 	11 	50,- 

2149 CONSTANT, Benjamin (1767-1830), frz. Dichter u. Politiker, Bronzemedaille 1967 
(v. Engels), Vs.: Büste enface, Rs.: abstraktes Wortbild, 0 68 mm 	 II 	28,- 

2150* COTTA, Heinrich (1763-1844), Forstmeister in Eisenach, Leiter der Forstakademie 
in Tharandt, Bronzemedaille 1836 (v. König), a. s. 50jähr. Lehrer-Jubiläum, Vs.: 
Kopf n. 1., Rs.: Text in Kranz, Mers. 4493, Wz. 1529,0 45 mm 	 III 	120,- 

2151* CRANACH, Lukas d. Ä. (1472-1553), Maler, Vorfahre Goethes mütterlicher seits, 
Bronze-Suitenmedaille 1823 (v. Caque), Vs.: Büste n. I., mit Hut, Rs.. 9 Zeilen, 

40 mm 	 III 	60,-- 

2152 - Bronzegußmedaille 1953 (v. B. Eyermann), a. s. 400. Todestag, Vs.: Büste 
enface, Rs.: Monogramm über Text, o 70 mm 	 III 	60,-- 

2153 - 20 Mark 1972, DDR, Jg. 1538 	 I I 	130,- 

2154 CZARTORYSKI, Adam (1734-1823), Bronzemedaille 1847 (v. Barre), Vs.: Kopf n. 1., 
Rs.: 14 Zeilen, ei 56 mm 	 III 	100,- 

2155 DALBERG, Karl v. (1744-1817), 1806 Fürstprimas des Rheinbundes, Bischof 
v. Regensburg, Konventionstaler 1809, Frankfurt, Vs.: Büste n. r., Rs.: Wert, Ort u. 
Jahr in Zweigen, Jg. 6 Dav. 809, V. G. 1634 	 IV 	500,- 

2156 DAVID D'ANGERS, P. J. (1789-1856), Bronzegußmedaille o. J. (1966) (v. Coutu- 
rier), Vs.: Kopf enface, Rs.: 5 Profile n. r., 0 81 mm 	 III 	40,- 

2157" DARJES, Joachim G. (1714-1791), Professor in Jena, Medaille 1785 (v. Abram-
son), a. d. 50 Jahrfeier seiner akadem. Tätigkeit, Vs.: Büste n. 1., Rs.: Pallas mit 
Jüngling, Fr. 153, Hoffm. 198, ei 42,5 mm, 28,5 g 	 R III 	500,- 
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2158 DENON, Dominique Vivant (1747-1825), Generaldirektor der Museen Paris, einsei-
tige Eisengußmedaille o. J. (1806) (o. Sign., v. L. Posch), stark erhabene Büsten. I., 
Frede, Posch S. 191, Abb. 14, 0 67 mm 	 früher gehenkelt R III 	500,— 

2159 — Bronzegußmedaille o. J. (1968) (v. Quörolle), Vs.: Büste enface, Rs.: 3 Frauen- 
gestalten, o 72 mm 
	

III 	30,-- 
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2160 ECKERMANN, Joh. Peter (1792-1854), Sekretär u. Vertrauter Goethes, versilberte 
Bronzemedaille 1929 (v. M. u. W.), Schützenkorps Winsen a. d. Luhe, Büste / 
Schrift, o 41 mm; dazu: Medaille. 1992, a. s. 200. Geburtstag, Büste / Text, 
0 40 mm, 26 g 	 Öse entfernt, 2 Stück IV 	60,- 

2161 EKHOF, Konrad D. (1720-1778), Porzellanmedaille o. J., (1978), a. d. 200. Todes- 
tag, Büste / Schrift, o 60 mm 	 III 	35,-- 

2162 ERBSTEIN, K. Fr. W. (1757-1836), Numismatiker, Nickelmedaille 1883 (v. Scharff), 
a. d. Vereinstag Dt. Münzforscher, Vs: Büste n. 1., Rs.: Numismatika steht an Posta- 
ment, Wz. 1892, 0 42,5 mm 	 II 	160,- 

2163* Erfurt, Fürstenkongreß, Bronzemedaille 1808 (v. F. W. Facius), Vs.: belorb. Köpfe 
von Napoleon und Alexander 1. einander gegenüber, Rs.: Greis schreibt auf Stein, 
Fr. 169, Jul. 1929, Bram. 744, 0 43 mm 	 111-IV 	180,- 

2164* - Bronzemedaille 1808 (v. F. W. Facius), a. d. gl. Anlaß, Vs.:Stadtansicht, Rs.: 
NAPOLEON 1 / GRATA CIVITAS, Jul. 1930 (AR), Bram. 745, 0 43 mm 	 III 	180,-- 

2164a EHRENBERG, Chr. Gottfr. (1795-1875), Vs.: Kopf n. r., Rs.: 10 Zeilen, Brett 298, 
62,5 mm 	 IV 	50,- 

2165* ERTHAL, Fridr. K. J. v. (1774-1802), Erzbischof v. Mainz, Konventionstaler 1796, 
Vs.. Büste n. r., Rs.: Wappen unter Kurhut, Pr. Al. 793 

	

min. Schrötlingsf. am Rand, sonst III 	750,- 

2166* ESTERHAZY, Nikolaus J. (1714-1790), österreich. Feldmarschall, Taler 1770, Vs.: 
geharn. Büste n. r., Rs.: Wappenmantel, Dav. 1187 	 III- 	900,- 

2167 FICHTE, Joh. Gottlieb (1762-1814), Philosoph, Medaille. o. J. (1960) (v. A. Holl), 
Büste / Eule, o 40 mm, 25,1 g 	 II 	40,-- 

2168 - 5 DM 1964, BRD, Jg. 393 	 II 	360,- 

2169 FRANKREICH, Ludwig XVI., 1754-1793, und Marie Antoinette, Medaille. 1793 
(v. Stierle), a. s. Hinrichtung, Vs.: Büste n. r., Rs.: trauernde Francia sitzt n. r., 

34 mm, 18,7 g 	 III 	150,- 

2170 - Bronzemedaille 1793 (v. C. H. Küchler), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büsten des Königs- 
paares n. r., Rs.: Abschiedsszene, 0 47 mm 	 I11 	150,- 

2171" - Bronzemedaille 1793 (v. C. H. Küchler), a. d. gl. Anlaß, Vs.: wie vor, Rs.: Hinrich- 
tungsszene, 0 51 mm 	 III 	180,- 

2172 FREDE, Lothar (1898-1970), Jurist u. Numismatiker, Bronzemedaille 1934 (v. B. 
Eyermann), Vs.: Kopf n. I., Rs.: Athena und Uta v. Naumburg ?, 0 40 mm 	 III 	180,- 

2173 FRIEDRICH, Caspar Dav. (1774-1840), Maler, 10 Mark 1974, DDR, Jg. 1553 	II 	100,- 

2174 - Kupfermedaille 1979 (v. H. Klinkel), Vs.: Büste halbr., Rs.: Mondlandschaft, 
o 70 mm 	 II 	40,- 

2175* FRITSCH, Karl Wilh. (1769-1851), Staatsminister in Weimar, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 
Schrift in Kranz, Fr. 141, 0 41,5 mm, 42,9 g 	 1 	500,- 

2176 - ähnl. wie vor, in Bronze, o 42 mm 	 III 	100,- 

2177 Fürstenberg, Franz Fr. W. (1729-1811), Minister in Münster, Medaille. 1980 (v. K. 
Burgeff), a. d. 200jähr. Jubiläum der Uni Münster, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Pferd beladen 
mit Schriften, 0 40 mm, 26 g 	 III 	80,- 
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2165 

2175 

2166 
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2178 GAGERN, Heinrich v. (1799-1889), Bronzemedaille 1848 (v. Drentwett), a. s. Päsi-
dentschaft der Dt. Nationalversammlung, Vs.: Büste v. v., Rs.: Doppeladler über 
2 Bäumen, J. u. F. 1164, Wz. 3038, ei 37,5 mm 

2179* GALL, Fr. Joseph (1758-1828), Anatom, Bronzemedaille 1805 (v. Abramson), a. s. 
Berliner Vorlesung, Vs.: Büste n. r., Rs.: Schädel, Brett. 375, Fr. 196, Hoffm 208, 

40 mm, 	 feine Patina 

2180 - Bronzemedaille 1805 (v. Fr. Loos), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büsten. r., Rs.:Schädel auf 
Postament, 0 39 mm 

2181 - Bronzemedaille 1820 (v. Barre), Vs.: Büste n. r., Rs.: Aeskulap an Krankenbett 
wehrt Eule u. Fledermaus ab, Brett. 376, 0 51 mm 

2182 - Bronzemedaille 1828 (v. Barre), Vs.: Kopf n. r., Rs.: Schrift in Kranz, Brett. 377, 
046 mm 

2183* GELLERT, Chr. Fürchtegott (1715-1769), Dichter u. Professor in Leipzig, Med. 
1769 (v. Stieler), Vs.: Büste n. 1., Rs.: Postament mit Lyra, o 39 mm, 28,5 g 	R 

2184* - Medaille 1769 (v. J. H. Meil), a. s. Tod, Vs.: Kopf n. r., Rs.: weibl. Figur mit Lyra 
zwischen Putten, Mers. 4507, 0 38 mm, 29 g 

2185 - Zinnmedaille o. J: (v. Boltschauser), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste n. 1., Rs.: Genius an 
Urne, Jul. 341, 0 38 mm" 

2186 - Bronze-Suitenmedaille 1821 (v. Brandt), Vs.: Büsten. r., Rs.:9 Zeilen, Lehnert 31, 
41 mm 

2187 - einseitige Porzellanmedaillon o. J. (v. C. Meyer), Berlin, drap. Büste n. 1., 0 102 mm 
weißes Biskuit 

2188* GESSNER, Salomon (1730-1788), Dichter, Kupferstecher, Zinnmedaille o. J. 
(v. Boltschauser), Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: Schrift in Kranz, o 52 mm 

2189 - Bronze-Suitenmedaille 1818 (v. Vivier), Vs.: Büste n. I., Rs.: 9 Zeilen, 0 40 mm 

2190 GNEISENAU, A. W. A. v.(1760-1831), preuß. Generalfeldmarschall, Medaille o. J. 
(1815, v. Loos), Vs.: Büste in Kranz, Rs.: Wappen zwischen Adler und Greif, So. A 
175, 0 28,5 mm, 10,1 g 

2191 GOETHE, Kath. Elisabeth (1731-1808), Medaille 1903 (v. H. Kaufmann), a. d. 100 
Jahrfeier d. Elisabethenschule in Frankfurt, Vs.: Büste n. 1., Rs.: Stadtansicht, 
Fö. 437, 0 25 mm, 4,8 g 	 mit Originalöse 

2192 - einseitige Bronzeplakette o. J. (um 1910) (v. R. Bosselt), drap. Büste n. 1. über 
Schrifttafel, Fö. 441, 64 x 45 mm 

2193 - einseitige versilberte Bronzeplakette 1931, 1. Preis der Gedenkfahrt des Dt. 
Touring Clubs, ihre Büste n. I. über Schrift, Fö. 447, 90 x 64 mm 

2194 - und Johann Caspar Goethe (1710-1782), einseitige Medaillons 1779 (v. Joh. P. 
Melchior), bronzierter Hartgips, in Form von barock gerahmten ovalen Bildnissen, 
ihre Büste n. 1., bzw. seine Büste n. r., Nachformungen der Berliner Gipsformerei, 
214 x 170 mm 	 2 Stück 

2195 - Christiane (1765-1816), geb. Vulpius, seit 1806 mit ihm getraut, Porzellanme-
daille o. J. (1977) (v. G. L.), Meissen, a. d. 175jähr. Bestehen des Goethe-Theaters 
in Lauchstädt, Vs.: Büste n. I., Rs.: Paar, 0 78 mm, dazu: einseitiges Gipsmedaillon 
o. J. , nach dem Vorbild von 1778, 130 x 102 mm 	weißes Biskuit, 2 Stück 
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11-111 180,-- 

II 400,- 

III 100,- 

III 200,- 

1V+ 140,- 

III 250,- 

III 250,- 

III 80,-- 

II 90,-- 

III 250,-- 

IV 200,-- 

III 90,- 

III 85,-- 

III 100,-- 

III 50,-- 

III 100,- 

III 160,- 

III 50,- 



2196* GONTARD, Alexander (1734-1819), Bankherr in Frankfurt, Medaille. 1809 (v„ Loos) 
a. d. Goldene Hochzeit, Vs.: 3 Kinder schmücken Altar, Rs.: 11 Zeilen in Eichen-
zweigen, J. u. F.1000, 0 42 mm, 27,8 g 11-111 320,- 

2197 GÖRRES, Joh. Josef v. (1776-1848), Professor in Koblenz, Bronzemedaille 1848 
(v. Radnitzky), a. s. Tod, Vs.: Büste n. r., Rs.: 4 Zeilen, 0 30 mm 

in Originaletui des Biedermeier III 120,- 

2198 GRILLPARZER, Franz (1791-1872), österreich. Dichter, Bronzemedaille 1841 (v. J. 
Schön), a. s. 50. Geburtstag, Vs.: Büste n. 1., Rs.: Lyra mit Kranz, Wz. 3385, 
ei 45 mm 	 R III 160,- 
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2199 - Bronzemedaille 1871 (v. Radnitzky), a. s. 80. Geburtstag, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: 
6 Zeilen in Kranz, Wz. 3386, 0 69 mm 

2200 - Bronzemedaille 1889 (v. A. Scharff), a. d. Enthüllung s. Denkmals in Wien, Vs.: 
Büste halbr., Rs.: Leier mit Lorbeerzweig, 0 56 mm 

2201 - einseitige Medaille 1941 (v. Tautenhayn), a. s. 150. Geburtstag, Büste halbl., 
40,5 mm, 26,7 g 

2202 - einseitige Bronzeplakette o. J., (v. M. u. W.), Büste enface, 51 x 39 mm 

2203 - einseitige Bronzemedaille o. J. (v. Hartig), Kopf halbr., 0 75 mm; dazu: 25 Schilling 
1964, J. 470 	 2 Stück 

2204 - Bronzegußmedaille o. J. (v. K. Renner), Vs.: Büste halbr., Rs.: weibl. Gestalt mit 
Lyra, e 96 mm 

2205 GRIMM, Jakob (1785-1863) und Wilhelm (1786-1859), Germanisten u. Sprachfor-
scher, Bronzemedaille o. J.(1971), Vs.: Beider Büsten halbl., Rs.: Märchenszenen, 
0 68 mm; dazu: Medaille 1984, Büsten / Wappen, 0 40 mm, 23 g 	2 Stück 

2206* HAHNEMANN, Samuel Chr. Fr. (1755-1843), Begründer der Homöopathie, Bron-
zemedaille 1829 (v. Krüger), a. d. 50. Doktorjubiläum, Vs.: Kopf n. r., Rs.: SIMILIA / 
SIMILIBUS, Brett. 447, e 40 mm 

2207 - Porzellanmedaille o. J. (1922), Meissen, als Baustein für s. Denkmal, Kopf / 
Domansicht, Sch. 805 a, 0 42 mm 	 braunes Böttger 

2208 HALLER, Albrecht v. (1708-1777), Schweizer Dichter u. Anatom, Bronze-Suiten-
medaille 1821 (v. Caquö), Vs.: Büste n. r., Rs.: 9 Zeilen, Brett. 465, 0 41 mm 

2209 HAMMER-Purgstall, Joseph v. (1774-1856), Orientalist, Bronzemedaille 1847 
(v. Radnitzky), Vs.: Büste n. I., Rs.: Memnonkoloß in Tierkreis, Wz. 3554, 0 52 mm 

2210 HANNOVER, Ernst August, 1837-1851, Ausbeutetaler 1851, Jg. 81, AKS 134, 
Th. 169 

2211 HARDENBERG, Karl August (1750-1822), preuß. Staatsminister, Studienkollege 
Goethes, Zinnmedaille 1796 (v. Reich), a. d. Verwalter der fränk. Fürstentümer, 
Vs.:Büste n. 1., Rs.: Athene mit Merkurstab neben Altar, Wz. 3567, 0 46 mm 

mit Kupferstift, kl. Randfehler R 

2212* - Medaille. 1820 (v. König), a. s. 70. Geburtstag, Vs.: drap. Büste v. v., Kopf n. I., 
Rs.: antikes Schiff, Mers. 7662, Wz. 3569, e 47 mm, 42,2 g 

2213 - ähnl. wie vor, in Bronze, 0 47 mm 	 fleckig, sonst 

2214 - Bronzemedaille 1822 (v. Voigt), a. s. Tod, Vs.: drap. Büste n. 1., Rs.: Sarkophag, 
Jul. 406, 0 42,5 mm 	 min. Randschaden 

221 5 - Medaille 1963 (v. A. Holl), Vs.: Büste halbr., Rs.: Quadriga, e 40 mm, 25 g 
mattiert 

2216 - Fr. Leopold (1772-1801), gen. Novalis, Dichter, Bronzegußmedaille 1979 (v. Mar-
cel Jean), Vs.: Büste enface, Rs.: "Karfunkel"-Illustration, 0 80 mm 

2217 HAUFF, Wilhelm (1 802-1 827), Märchendichter und Romanautor, einseitige Bronze-
plakette o. J. (v. M. u. W.), Büste n. 1. in Kranz, 50 x 39 mm 

2218* HAUGWITZ, Chr. Heinr. Kurt (1752-1831), preuß. Gesandter in Wien, Begleiter 
Goethes auf Schweizreise 1775, Freimaurer-Medaille o. J. (1801) (v. Abramson), 
Vs.: Büste n. 1., Rs.: Zirkel auf Quader, Hoffm. 221, 0 34,5 mm, 13,1 g 	 R 

II 120,- 

11-111 80,- 

IV 60,- 

III 50,- 

II 30,- 

III 75,- 

II 66,- 

III 180,- 

III 36,- 

111-1V 65,- 

III 240,- 

III 300,- 

III- 90,- 

III 300,- 

III- 130,- 

III 1 20,- 

II 50,- 

III 50,- 

III 40,- 

III 500,- 
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2206 

2219 HEBEL, Joh. Peter (1760-1826), badischer Dichter u.Theologe, Medaille 1960 
(v. Holl), a. s. 200. Geburtstag, Büste / Text, 0 40 mm, 25 u. 26 g; dazu: Bronze- 
Jeton 1960, sog. Hebelkreuzer, 0 25 mm 	 3 Stück III 	100,- 

2220 HEGEL, Georg W. Fr. (1770-1831), Philosoph, Professor in Jena, Bronzemedaille 
1830 (v. Held), Widmung s. Schüler, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Genius zwischen Philosoph 
und Theologie, o 47 mm 	 kl. Flecken III 	200,- 

2221 — ähnl. wie vor, in Kupfer, 0 48 mm 	 Neuprägung II 	30,- 

2222 — einseitige Eisengußmedaille o. J., Lauchhammer, Kopf n. I., 0 86,5 mm 

	

mit Originalöse III 	100,- 

2223 — Suiten-Medaille o. J. (ca. 1960) (v. Holl), Büste / Eule, 0 40 mm, 25 g 	 II 	40,- 

	

2224 — Bronzegußmedaille o. J. (1967) (v. Chauvenet), Büste / Schneckenhaus, 0 68 mm III 	36,- 

2225 — 10 Mark 1981, DDR, Jg. 1581 	 II 	110,- 

2226 — einseitige Bronzegußmedaille o. J. (1983) (o. Sign., v. Buchberger), Kopf n. r., 
0 94 mm, (nur 2 Bronzeexemplare, sonst Fe) 	 R III 	80,- 

2227 HEINE, Heinrich (1799-1856), Dichter, Jugendstil-Bronzeplakette 1903 (v. Kautsch), 
Vs.: Heine sitzt n. r., weibl. Gestalt mit Kränzen über Grabmal, Wz. 3633, 0 75 x 
44 mm, oben rund 	 III 	120,- 

2228 — 10 Mark 1972, DDR, Jg. 1542 	 II 	110,- 

2229 — Bronzemedaille 1974 (v. Manuillow), Vs.: Kopf n. r., Rs.: unter Fahne kyrill. Schrift, 
60 mm 	 III 	36,- 

2230 Bronzegußplakette o. J. (v.P. Siegert), Vs.: Büste n. r., Rs.: Spruch, 107 x 93 mm 	III 	60,- 

2231 — Bronzegußmedaille o. J. (1980) (v. R. Triebel), Vs.: Kopf n. r., Rs.: Reiter u. Pferd, 
e 104 mm 	 III 	100,- 
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2232 - Kupfermedaille 1982 (v. J. Ebertz), Vs.: Kopf halbl. Rs.: Pegasus, 0 68 mm, Hrsg. 
Club Francais 	 II 	36,- 

2233* HERDER, Joh. Gottfried (1744-1803), Dichter, Medaille 1803 (v. Abramson), a. s. 
Tod, Vs.: Vs.: Büste n. 1., Rs.: viersäul. Tempel der Diana, Fr. 134, Hoffm. 225, 

42,5 mm, 26 g 	 III 	650,- 

2234* - Bronzemedaille 1850 (v. A. Facius), a. d. Weimarer Denkmals-Enthüllung, Vs.: 
Büste n. r., Rs.: Schrift, Fr. 138, 0 41 mm 	 III 	350,- 

2235 - ähnl. wie vor, in Kupfer, o 41 mm 	 Faksimile v. H. König II 	30,- 

2236 - Messingmedaille 1888, a. d. Weimarer Seminar, die Büsten von Herder und Karl 
August, o 29 mm 	 mit angegossener Öse III 	25,- 

2237 - Medaille. 1903 (v. M. Wolf), a. d. 100. Todestag, Vs.: Büste halbl., Rs.: Grabmal, 
Fr. 139, 0 50 mm, 50,4 g 	 kl. Randfehler III 	100,- 

2238 - einseitige Bronzeplakette 1903 (v. Selke), a. d. gl. Anlaß, Büste halbl., 60 x 35 mm 

	

R III- 	120,- 

2239 - einseitige Bronzegußmedaille o. J. (v. B. Eyermann), Büste fast v. v., 0 84 mm 	lt 	60,- 

2240 - 20 Mark 1978, DDR, Jg. 1570 	 II 	150,- 

2241 - Siegmud A. W. (1776-1838), kgl. sächs. Berghauptmann, Bronzemedaille 1831 
(v.Krüger), Vs.: uniform. Büste n. 1., Rs.: 9 Zeilen, Mers. 4520 (AR), Vogels. 1171, 
Müseler 56.2.136, 0 45 mm 	 III 	200,- 

2242* HERMANN, Joh. Gottfr. Jak. (1772-1848), Sprachwissenschaftler, Professor in 
Leipzig, Medaille 1840 (v. Krüger), Vs.: Kopf n. r., Rs.: Ödipus steht vor Sphinx, 
Mers. 4521 (AE), o 39, 5 mm, 27,9 g 	 III 	150,- 

2243 HESS, H. Herrn. Jos. (1788-1870), österreich. Feldherr, Medaille 1896 (v. Lauer), a. 
d. Denkmal zu Königgrätz, Vs.: Büste halbr., Rs.: Denkmal in dopp. Umschrift, Wz. 
4670, 0 35 mm, 18,8 g 	 111-1V 	180,- 

2244* HESSEN-Darmstadt, Ludwig 1., 1806-1830, Kronentaler 1825, Kopf / Wappen- 
mantel, Jg. 28, Th. 193, 	 Schrötlingsfehler IV+ 	400,- 

2245 - Louise Caroline Henriette (1761-1829), s. Gemahlin, Medaille 1827, a. d. 
Goldene Hochzeit, beiders. Schrift, Hoffm. 4201, 0 22 mm, 3,7 g 	 III 	80,-- 

2246 HOFFMANN, E. T. A. (1776-1822), Dichter, versilberte Bronzemedaille 1972 (v. J. 
Joachim),Vs.: Büste halbr., Rs.: phantastische Darstellung, o 77 mm, dazu: 
Tombakmedaille 1976, Büste / Text, 0 42 mm 	 2 Stück III 	60,- 

2247* HOHENLOHE-BARTENSTEIN, Joseph Chr. (1740-1819), Fürstbischof von Breslau, 
1/2  Taler 1796, achteckig, Vs.: Büste n. r., Rs.: Wappenmantel, F. u. S. 2790 	RR IV 	1500,-- 

2248* - JNGELFINGEN, Friedrich Ludwig, 1796-1806, Konventionstaler 1796, (Stempel 
von Abramson), Vs.: Büsten. r., Rs.: Wert u. Jahr, Dav. 2356, J. u. F. 1819 	R 11-111 1650,- 

2249 HÖLDERLIN, Friedrich (1770-1843), Dichter, Suiten-Medaille o. J. (um 1970) 
(o. Sign., v. Holl), Büste / Text, 0 40 mm, 23 g 	 III 	25,- 

2250 - Bronzemedaille o. J. (1974) (v. Schiffers), Vs.: Büste n. I., Rs.: Weintraube u. Ähre 
in Schriftband, 0 90 mm 	 III 	40,- 

2251 - Kupfermedaille 1980 (v.J. Ebertz), Vs.: Kopf fast v. v., Rs.: Adler fliegt n. I., 
76 mm (Nr. 27 von 100) 	 III 	50,- 
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2244 

2234 

2247 

2242 

2248 

2252 - einseitige Eisengußmedaille o. J. (1983), Buderus, Kopf mit Kragen n. I., 
0145 mm 
	

III 	45,— 

2253 HUFELAND, Christoph W. Fr. (1762-1836), Hofmedikus in Weimar, Bronzemedaille 
1833 (v. Brandt), a. s. 50jähr. Doktorjubiläum, Vs.: Büste n. r., Rs.: Genius hilft kran- 
ker Frau, Brett. 524, Jul. 436, 0 41,6 mm 	 III 	180,- 

2254 - einseitige Silbergußmedaille o. J. (v. L. Eckart), Kopf n. I., 0 60 mm, 65 g 	 III 	150,- 
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2255* HUMBOLDT, Alexander v. (1769-1859), Naturforscher, Medaille 1805 (v. Loos), 
Vs.: Büste n. 1., Rs.: Gelehrter sitzt n. 1. vor Erdkugel, Brett. 526,0 39 mm, 18,2 g 

	

von poliertem Stempel II 	500,- 

2256 - Bronzemedaille 1828 (v. Brandt), a. s. Vorlesung "Kosmos", Vs.: Kopf n. r., Rs.: 
Sonnenwagen über Firmament mit Tierkreiszeichen und Gäa und Ocenaus, Jul. 
445, Erbst. 349 / 2, 0 63 mm 	 IV+ 	150,- 

2257 - Bronzemedaille o. J. (1829) (v. Pfeuffer), Vs.: Kopf n. I., Rs.: 7 Zeilen in Kranz, 
Brett. 528, So. P 35, 0 41 mm 	 III 	70,- 

2258 - Bronzemedaille o. J. (v. Bubert), Vs.: Kopf n. r., Rs.: weibl. Gestalt hält Kranz über 
sitz. Gelehrten, 0 61 mm 	 III 	90,- 

2259 - Zinnmedaille 1859 (v. A. Bovy), a. s. Tod, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Text in Schlangen- 
kreis, Jul. 450, Brett. 533,0 75 mm 	 III 	90,- 

2260 - Bronzemedaille 1869 (v. E. Weigand), a. s. 100. Geburtstag, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 
Text in Eichenzweigen, 0 38 mm 	 III 	75,- 

2261 - Bronzeplakette 1904 (v. M. u. W.), a. d. XIV. Internat. Amerikanisten-Kongreß, Vs.: 
Porträtmedaillons von Humboldt u. Bonpland, Rs.: Südamerikan. Hochlandschaft, 
40 x 60 mm 	 80,- 

2262 - Medaille o. J. (ca. 1960) (v. Holl), Büste / Text, o 40 mm, 25 g 	 II 	30,- 

2263 - Medaille. 1983 (v. Gruner), a. d. 150jähr. Bestehen des Humboldt-Gymnasiums in 
Schweinfurt, 0 40 mm, 25 g; dazu: Bronzemedaille 1987 (v. Godec), a. d. 40jähr. 
Jubiläum der Bergbau-Spezialgesellschaften, 0 50 mm 	 2 Stück II 	60,- 

2264 - Wilhelm v. (1767-1835), Gründer der Berliner Universität, Suitenmedaille o. J. 
(1963) (v. Holl), Büste / Quadriga, 0 40 mm, 25 g 	 II 	35,- 

2265 - 20 Mark 1967, DDR, Jg. 1520 	 II 	280,- 

2266 - 5 DM 1967, Gebrüder Humboldt, Jg. 395 	 II 	55,- 

2267 - Porzellanmedaillen 1967 (v. S. Schütz), Berlin, a. d. beiden Brüder, Büste n. 1. 
bzw. n. r., 0 80 mm 	 weißes Biskuit, 2 Stück III 	48,- 

2268 - Caroline (1766-1829), Gattin Wilhelms, mit Goethe befreundet, Medaille 1976 
(v. Möhlmann), a. d. 150. Jahrfeier des Gymnasiums in Minden, Kopf / Text, 

41,5 mm, 30 g 	 II 	150,- 

2269 HUMMEL, Joh. Nepomuk (1778-1837), Musiker in Weimar, Bronzemedaille 1825 
(v. Peuvrier), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Widmung der Pariser Musiker, Fr. 147, Niggl 947, 

41 mm 	 R 111-1V 100,- 

2270 IFFLAND, August W. (1759-1814), Schauspieler, Medaille o. J. (1800) (v. Loos), 
Vs.: Büste n. 1., in Zweigen, Rs.: 12 Zeilen über Lyra und Masken, Mers. 4525, 
So. A 71,0 44 mm, 28 g 	 R IV 	180,- 

2271* JACOBI, Fr. Heinrich, (1743-1819), Schriftsteller u. Philosoph, Medaille 1819 
(v. Losch), a. s. Tod, Vs.: Kopf n. I., Rs.: 5 Zeilen zwischen Schmetterling und 
Öllampe, Hauser 269, e 41 mm, 29 g 	 R 11-111 	250,- 

2272 JACQUIN, Jos. Franz v. (1766-1839), Botaniker u. Chemiker, Bronzemedaille 1839 
(v. F. Lang), a. s. Tod, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Scientia unterweist Mädchen, Brett. 560, 

52 mm 	 III 	200,- 

2273 JENA, Bronzemedaille 1836 (v. A. Facius), a. d. Kongreß der Naturwissenschaftler, 
Vs.: Salus u. Spes in Löwenquadriga, Rs.: 6 Zeilen, Brett. 2412, Mers. 4153, 

40 mm 	 III 	90,- 

188 



'':K:hEi".•Z"2- 
1.s g 

2274 JUNG, Joh. Heinr. (1740-1817), gen. Jung-Stilling, Arzt u. Dichter, Medaille. 1961, 
a. d. 50jähr. Jubiläum des Siegerländer Heimatvereins, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Krone 
mit Wetterfahne, 0 34 mm, 20 g 	 III 	40,- 

2275* KANT, Immanuel (1724-1804), Philosoph in Königsberg, Medaille o. J. (1784) 
(v. Abramson), a. s. 60. Geburtstag, Vs.: Büste n. r., Rs.: der schiefe Turm von Pisa, 
Hoffm. 236 mit Anm., Sig. Marienburg 2661, 0 42,5 mm, 28,5 g (78 Stück geprägt) 

feine Patina R III+ 	1000,- 

2276* - Medaille 1804 (v. Abramson), a. s. Tod, Vs.: Büste n. r., Rs.: sitz. Minerva, Eule 
abwehrend, Hoffm. 237, 0 43 mm, 28 g 	 R III 	450,- 

2277* - Medaille o. J. (1804) (v. Loos), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste n. I., auf Sockel, Rs.: 
Genius mit Fackeln auf Sonnenwagen n. I., Jul. 483, So. A 116, Lav. 111, 0 42 mm, 
27 g 	 R IV+ 	600,- 
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2278 - einseitiges ovales Bronzemedaillon o. J. (vor 1789) (v. P. H. Collin), Nachguß der 
Gipsformerei der Staat!. Museen zu Berlin, stark modellierte Büste n. r., 85x68 mm 

	

Nachguß III 	50,- 

2279 - Medaille 1904 (v. M. u. W.), a. s. 100. Todestag, Vs.: Büste n. r., Rs.: Text 
zwischen Sternen und Gottesauge, Wz. 4214, Kisch 7, ei 50 mm, 45 g 	 III+ 	80,- 

2280 - Bronzeplakette o. J. (1904 ?) (v. L. Staudigel), Vs.: Büste halbr., Rs.: kniender 
Jüngling über Text, 61 x 44 mm 	 III 	120,- 

2281 - Bronzemedaille 1904 (v. A. M. Wolff), a. s. 100. Todestag, Vs.: Büste fast v. v., 
Rs.: weibl. Genius auf Wolken, Wz. 4213, Kisch 6, 0 50 mm 	 III 	75,- 

2282 - Bronzegußmedaille 1924 (v. K. Goetz), a. s. 200. Geburtstag, Vs.: Büste v. v., Rs.: 
Segelschiff auf Erdball, Kien. 316, 0 96,5 mm 	 III 	180,- 

2283 - Bronzemedaille 1924, ähnl. wie vor, 0 40,5 mm 	 III 	90,- 

2284 - Porzellanmedaille 1924, Meissen, a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büsten. r., Rs.:Schriftband, 
Sch. 1732 a, n, 0 63, 67 mm 	 w. Biskuit u. br. Böttger, 2 Stück III 	60,-- 

2285 - einseitige Bronzemedaille o. J. (1924) (v. F. Stiasny), Büste im Gehrock n. r., Kisch 
17, 0 90 mm 	 III 	140,-- 

2286 - Bronzegußmedaille 1927 (v. Erna Becker-Kahns), Vs.: Kopf n. I., Rs.: Stadtan- 
sicht von Königsberg über Text, o 108 mm 	 Nachguß III 	60,-- 

2287 - Porzellanmedaille 1939 (v. S. Schütz), Berlin, Vs.: Büste n. I., Rs.: Schrift, 
80 mm 	 IH 	26,-- 

2288 - Medaillen 70er Jahre: (v. Hall), Büste/Eule, 040 mm, 25 g; (v. Buchberger), Büste/ 
Text, 0 33,5 mm, 13,4 g; Büste / Königsberger Wappen, e 40 mm, 23 g 	3 Stück I u. II 	100,- 

2289 - 20 Mark 1974, DDR, und 5 DM 1974, BRD, Jg. 1549, 414 	 2 Stück II 	120,- 

2290 - Bronzegußmedaille 1978 (v. Charl. Engels), Vs.: jugendl. Büste fast v. v., Rs.: 
Gehirn mit Schrift, ei 72, Mon. Paris 	 II 	50,- 

2291 - einseitige Bronzemedaille o. J., Büste halbr., 0 45 mm 	 mit Öse u. Ring III 	30,- 

2292* KAPODISTRIAS, Joh. Anton v. (1776-1831), Freiheitskämpfer, 1. Präsident der 
griech. Republik, Bronzemedaille 1828 (v. K. Lagge), a. d. Hilfe Englands, Frank-
reichs und Rußlands, Vs.: Kopf n. r.,griech. Umschrift, Rs.: allegor. Szene, 
Wz. 4216, 0 43,3 mm 	 R III 

2293 KESTNER, August (1777-1853), Archäologe, Medaille. 1989, a. d. 100jähr. Beste-
hen des Kestner-Museums in Hannover, Vs.: Büste halb v. v., Rs.: Museumsfront, 

50 mm, 40 g II 

2294 KIELMEYER; Karl Fr. (1765-1844), Bronzemedaille 1834 (v. Held), Vs.: Büste n. I., 
Rs.: Datum in Blütenkranz, Brett. 585, 0 41,5 mm III+ 

2295 KIRCHEISEN, Fr. Leop. v. (1749-1825), preuß. Staatsmann, Justizminister, Bronze-
medaille 1821 (v. König), a. s. 50jähr. Dienstjubiläum, Vs.: Büste n. r., Rs.: 6 Zeilen 
in Kranz, Wz. 4616, 0 47 mm III 

2296 KLEIST, Heinrich v. (1777-1811), Dichter, Suiten-Medaille o. J. (v. Holl), Büste / 
Text, 0 40 mm, 24 g, dazu: Bronzegußmedaille o. J. (1970) (v. Ebertz), Büste / 
Marionettenspielerhände, 0 72 mm 	 2 Stück II 

2297 - einseitige Bronzemedaille 1976 (v. Seckinger), Büste halbl., 0 128 mm III 

190 

650,- 
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2292 
	 2301 	 2302 

2298 - einseitige Bronzemedaille o. J. (1977) (v. Fitzenreiter), Halbfigur n. I., 0 86 mm 	III 	30,- 

2299 - Bronzegußmedaille 1982 (v. Henke), Vs.: Kopf v. v., Rs.:Lorbeerzweig, 0 110 mm; 
dazu: weiße Porzellanmedaille 1982 (v. Henke), Berlin, Büste halbl., 0 80 mm 

	

2 Stück III 	80,- 

2300 - 5 Mark 1986, DDR, dazu: 5 DM 1977, BRD, Jg. 1611, 421 	 2 Stück II 	220,- 

2301* KLOPSTOCK, Fr. Gottlieb (1724-1803), Dichter, Medaille o. J. (v. F. W. Wermuth), 
Vs.: Büste n. r., Rs.: verschlungener Eichen- u. Palmzweig, Erbst. 18489, Gaed. 
247, 0 42 mm, 29,1 g 	 R III 	350,- 

2302* - Medaille 1803 (v. Bauert), a. s. Tod, Vs.: Kopf n. I., Rs.: trauernde Muse mit 
verhüllter Harfe, Gaed. 2003, Lange 1048, 0 42 mm, 46,8 g 	 R III 	250,- 

2303* - Medaille 1803 (v. Bauert), a. d. gl. Anlaß, Vs.: wie vor, Rs.:Lyra auf Buch, Gaed. 
2004, 0 42 mm, 29,2 g 	 R III 	300,- 

2304 - Bronze-Suitenmedaille 1820 (v. Caque), Büste n. r., Rs.: 9 Zeilen, Wz. 4641, 
o 41 mm 	 III 	60,- 
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2305* - Freimaurer-Medaille 1903 (v. Vogel) a. s. 100. Todestag, Vs.: Büste n. 1., Rs.: Text 
zwischen Rosenzweig u. Hamburger Wappen, auf dem Rand: 20, Sig. Oet. 2185, 
050 mm, 43,1 g 

2306 - Bronzemedaille 1924 (o. Sign.), a. s. 200. Geburtstag, Quedlinburg, Vs.: Büste 
halbr., Rs.: Text in Eichenzweigen, 0 45 mm, 

2307 - 5 Mark 1978, DDR, Jg. 1566, 

2308 KOLLAR, JAN (1793-1852), tschech. Dichter, 50 Kronen 1977, CSSR, a. s. 125. 
Todestag 

2309* KÖNIGSEGG-Rothenfels, Maximilian Friedrich, 1761-1784, Kurfürst von Köln, 
Bischof von Münster, 2/3 Taler 1764 von Münster, Vs.: Büste n. r., Rs.: bekr. 
Wappen, Schulz 260, 

2310 KÖNIGSTHAL, Gustav Georg König v. (1717-1771), Gesandter der Stadt Nürn-
berg, Bronzemedaille 1760 (v. Oexlein), Vs.: Büste n. r., Rs.: 2fach behelmt. 
Wappen, 0 45 mm 

2311 KÖRNER, Theodor (1791-1813), Dramatiker, Bronzemedaille 1913 (v. Hörnlein), 
a. s. 100. Todestag, hrsg. v. Numismat. Verein Dresden, Vs.: Büste n. 1., Rs.: Offizier 
u. Pferd, 0 60 mm 

2312 - Bronzemedaille 1913 (v. B. H. Mayer), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste halbl., Rs.: 
Schlachtszene, 0 60 mm 

2313 - Suitenmedaille o. J. (v. Holl), Büste / Quadriga, 0 40 mm, 24 g 

2314 LANNES, Jean (1769-1809), Graf v. Montebello, französ. Marschall, Bronzeme-
daille 1809 (v. Lefebure), a. s. Tod, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Schrift in Zweigen, Jul. 2100, 

41 mm 

2315 - Bronze-Suitenmedaille 1823 (v. Gayrard), Vs.: uniform. Büste n. r., Rs.: Schrift, 
Jul. 3741, 0 40 mm 

2316 LAROCHE, Joh. Karl August (1794-1884), Schauspieler, einseitige Bronzeguß-
medaille o. J. (1885) (v. A. Scharff), vermutlich a. s. Tod, Büste fast v. v., Wz. 4786, 
0111,5 mm 

2317 LAUBE, Heinrich (1806-1884), Dichter, Bronzemedaille 1876 (v. Tautenhayn), a. s. 
70. Geburtstag, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Schrift in Kranz, Wz. 4876, o 49 mm 

2318 LAVATER; Joh. Caspar (1741-1801), Schweizer Schriftsteller u. Physiognom, Zinn-
medaille o. J.(vor 1801) (v. Boltschauser), Vs.: Büsten. r., Rs.: Schrift in Kranz, Wz. 
4895, o 37 mm 

2319 - einseitige Zinnmedaille o. J.(1801) (v. Bullinger), Kopf n. I., 0 71 mm 

2320* - Bronze-Suitenmedaille 1818 (v. Leveque), Vs.: Büste n. 1., Rs.: Schrift, Wz. 4896, 
41 mm 

2321 LEERSE, Jakob Ph., gen. Sarasin (1763-1843), Bankier, Bronzemedaille 1838 
(v. H. Gube), a. s. Goldene Hochzeit, Vs.: weibl. Genius, Blumen streuend, Rs.: 
Schrift in Kranz, J. u. F. 1055, Wz. 4908, 0 41 mm 

2322 LESSING, Gotth. Ephr. (1729-1781), Dichter, Medaille. 1929 (v. Hörnlein), a. s. 
200. Geburtstag, Büste / Schrift, 0 36 mm, 18,7 g 

2323 - Medaille 1929 (v. K. Goetz), a. d. gl. Anlaß, Büste / Lyra, Kien. 418, 0 36 mm, 
24,7 g, 

11-111 	180,- 

111 	40,- 

11 	80,- 

11 	25,- 

111 	650,- 

IV 	80,-- 

111 	90,-- 

111 	90,-- 

111 	28,-- 

111 	80,-- 

111 	70,- 

111 	320,- 

111 	60,-- 

111-IV 200,- 

111 	150,-- 

111 	110,-- 

111- 	100,- 

111+ 	100,-- 

11 	100,-- 

192 



2324 - Medaille. 1929 (v. Lauer), a. d. gl. Anlaß, Büste / Geburts- u. Sterbehaus in 
Kamenz / Lausitz, 33 mm, 17 g 	 III 	90,- 

2325 - Bronzemedaille o. J. (1929) (v. W. Schlender), a. d. gl. Anlaß, Büste / Schrift, 
36 mm 	 III 	50,— 

2326 - Bronzemedaille o. J. (v. Torft), Kopf / Text, m 34 mm 
	

III 	45,- 

2327 - 3 Reichsmark 1929 A, Weimarer Republik, dazu: 5 DM 1981, BRD, Jg. 335, 429 

	

2 Stück III u. I 	110,- 

2328 - 5 Reichsmark 1929 A, Jg. 336 
	

11-111 	320,- 

2329 - einseitige Eisengußplakette o. J. (v. E. Hillebrand), Buderus, in Form eines Tripty- 
chons, s. Büste zwischen Minna v. Barnhelm u. Nathan d. Weise, 140 x 220 mm 	III 	50,- 

2330 - Bronzemedaille 1981, a. s. 200. Todestag, Vs.: Büste n. r., Rs.: Spruch, e 60 mm 
in Etui 	 III 50,- 

2331 LICHTENBERG, Georg Chr. v. (1742-1799), Schriftsteller u. Physiker, Porzellan- 
medaillon o. J., Fürstenberg, Büste n. I., 89 x 74 mm 	 Goldrand III 	42,- 

2332 LIECHTENSTEIN, Jos. Wenzel (1696-1772), Dukat 1758, Büste / Wappen, 3,37 g 

	

Neuprägung Gold II 	100,- 

2333 LINDENAU, Bernhard A. v. (1779-1854), Minister in Gotha u. Astronom, Bronze-
medaille o. J. (1817) (v. Helfricht), Vs.: Büste n. r., Rs.: Schrift in Kranz, Mers. 4531, 

40 mm 	 III 	80,- 

2334* LISSABON, Medaille 1755 (o. Sign.), a. d. Erdbeben, Vs.: Ansicht der brennenden 
Stadt, Rs.: Segelschiff im Sturm, Goppel 3237, 0 30 mm, 9,4 g 	 R III 	360,- 
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2335 LOBKOWITZ, Franz Jos. Max., 1784-1816, 20 Kreuzer 1794, Vs.: Büste n. r., Rs.: 
Wappenmantel, Craig 1 	 IV 	100,- 

2336" LOOS, Daniel Fr. (1735-1819), Bronzemedaille 1816 (v. Goetze), preuß. Hofmedail-
leur, a. d. 60jähr. Jubiläum im Staatsdienst, Vs.: Büste n. r., Rs.: Schrift in Kranz, 
Wz. 5277, 0 44,5 mm 	 IV+ 	120,- 

2337 - Gottfr. Bernh. (1773-1834), General-Münzwardein, Bronzemedaille 1829 
(v. Pfeuffer), a. s. 56. Geburtstag, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Schrift in Kranz, So. P 33, 
0 42 mm 	 111-IV 	90,- 

2338 - Friedr. Wilh. (1815-1893), 1. Münzmeister, Bronzemedaille 1879 (v. Weigand / 
Kullrich), a. s. 50jähr. Dienstjubiläum, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Schrift in Kranz, So. K 89, 
o 45 mm 	 11-111 	160,- 

2339 MARTIUS, Karl Fr. Ph. (1794-1868), Botaniker u. Ethnograph, Bronzemedaille 
1863 (v. A. Stanger), a. s. Pensionierung, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: 8 Zeilen, Hauser 319, 

48 mm 	 90,- 

2340 - Bronzemedaille 1864 (v. Radnitzky), a. s. 50jähr. Doktorjubiläum, Vs.: Kopf n. 1., 
Rs.: 3 Palmzweige in Umschrift, Brett. 753, Haus. 327, Wz. 6107, 0 70 mm 	II 	150,- 

2341 MECKLENBURG-Schwerin, Paul Friedrich, 1837-1842, vergoldete Bronze-
medaille 1849 (v. H. Wilck), a. d. Errichtung s. Denkmals, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Denk- 
mal, Gaett. 508, 0 46 mm 	 III 	200,- 

2342* -Strelitz, Karl II., 1794-1816, Medaille 1794 (v. Hein), a. d. Huldigung, Vs.: uniform. 
Büste n. I., Rs.: 6 Zeilen, Evers 337/1, 0 41 mm, 22,2 g 	 R II 	350,- 

2343 - Georg, 1816-1860, 4 Schillinge 1846, Jg. 115 	 III 	50,- 

2344* MENDELSSOHN, Moses (1729-1786), Medaille o. J. (v. J. Abraham), Vs.: Büste 
n. I., Rs.: Falter auf Totenkopf, Hoffm. 231, Wz. 6238, 0 43 mm, 27,6 g 	 IV+ 	700,- 

2345 - Medaille 1929 (v. Hörnlein), a. s. 200. Geburtstag, Vs.: Büste n. 1., Rs.: unter 
Judenstern 4 Zeilen, 0 38 mm, 21,06 g 	 mattiert 11-111 	120,- 

2346 - BARTHOLDY, Felix (1809-1847), Komponist, Zinnmedaille 1883 (v. H. Weck-
werth), a. d. 40jähr. Jubiläum des Konservatoriums in Leipzig, Kopf / Lyra, Niggl 
1305, 0 39 mm 	 III 	120,- 

2347 - Medaille o. J. (1957) (v. Hartig), 0 32 mm, 18 g; versilberte Bronzemedaille 1972 
(v. Schulz), DDR, 0 40 mm; 5 DM 1984, BRD, Jg. 436 in PP 	 3 Stück II u. I 	110,- 

2348 - Bronzegußmedaille 1959 (v Eyermann), a. s. 150. Geburtstag, Vs.: Büste n. r., 
Rs.: Leipziger Schild über Text, Ni. 1294 a, o 75 mm 	 III 	150,- 

2349 - Bronzegußmedaille o. J. (1984) (v. L. Gibert), a. s. 175. Geburtstag, Vs.: Büste 
fast v. v., Rs.: Szene aus "Sommernachtstraum", 0 68 mm 	 II 	50,- 

2350 MENGS, Anton Raph. (1728-1779), Maler u. Kunsttheoretiker, Bronzemedaille 
1779 (v. 1. Schwendimann), a. s. Tod, Vs.: Büste n. r., Rs.: Büste umgeben von 
Malutensilien, 0 37 mm (ex Sig. Schulthess-Rechberg) 	 III 	100,- 

2351 METTERNICH-Winneburg, Cl. Wenzel Loth. (1773-1859), österreich. Staatskanz-
ler, Bronzemedaille 1834 (v. Putinati), a. d. 25jähr. Ministerjubiläum, Vs.: Büste n. 1., 
Rs.: weibl. Gestalt hält Merkurstab u. Kranz, Horsky 7477, 0 55 mm geschwärzt III 	150,- 

2352* - Medaille 1836 (v. L. Held), Vs.: Kopf n. r., Rs.: steh. Austria mit Füllhorn an Posta- 
ment, Wz. 6258, 0 39 mm, 13,5 g 	 R II 	250,- 
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2353 - Medaille 1841 (v. C. Lange), Vs.: Kopf n. r., Rs.: Justitia und Pax stehen Hand in 
Hand, Wz. 6260, Doneb. 3602, 49 mm, 70,1 g 	 III 	280,- 

2354 - Bronzemedaille 1847 (v. Totter), Vs.: Büste n. r., Rs.: 9 Zeilen, 0 61 mm 	 III 	120,- 

2355* MEYER, Joh. Heinrich (1759-1832), Maler, Schriftsteller, Goethes "Kunstmeyer", 
Medaille 1833 (v. A. Facius), a. s. Tod, Vs.: Büste n. I., mit Kappe, Rs.: 2 Kränze, 
Fr. 145, Mers. 4547, e 40 mm, 29,02 g 	 III 	220,- 

2356 ähnl. wie vor, in Bronze, 0 40 mm 
	

II 	100,- 

2357 - Nikolaus (1775-1855), Arzt, einseitige Bronzegußmedaille 1850, Nachguß 'einer 
Gipsvorlage (1964), des Mindener Geschichtsvereins, Kopf n. r., 0 115 mm, (von 25 
Exemplaren die Nr. 22) 	 in Etui II 	160,- 
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2358* MICKIEWICZ, Adam (1798-1855), poln. Dichter, Medaille 1890 (v. w. Glowacki), 
a. d. die Überführung seiner Leiche von Paris nach Krakau, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 
Sarkophag, Hutten-Cz. 8108, o 37,5 mm, 20,5 g 	 111-1V 	100,- 

2359 - Bronzegußmedaille o. J. (v. Waclaw), a. s. 100. Todestag ?, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 
dahinsinkender Dichter, von Musen beweint, 0 60 mm 	 III 	60,- 

2360 - 100 Zloty 1978, Polen, dazu: Probe, KM Pr. 255, Yeo. 92 	 2 Stück 1 	44,- 

2361 - Bronzegußmedaille 1955 (v. R. Joly), a. s. 100. Todestag, Vs.: Büste fast v. v., Rs.: 
angeketteter Prometheus mit Adler, o 68 mm 	 III 	30,-- 

2362" MOELLENDORF, Wichart J. H.(1724-1816), preuß. General, Medaille 1793 (v. D. F. 
Loos), a. s. Ernennung zum Feldmarschall, Vs.: Büste n. I., Rs.: geharn. Feldherr 
neben Tempel, Hen. 1944, Hoffm. 253, So. A 35, 0 43 mm, 29,3 g 	 R IV+ 	200,-- 

2363 MONTI, Vincenzo (1754-1827), italien. Dichter, Bronzemedaille 1828 (v. L. Cossa), 
a. s. Tod, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 4 Zeilen, 0 49 mm 	 III 	50,-- 

2364 MORGENSTERN, Joh. K. Simon (1770-1852), Philologe, Bronzemedaille 1852 
(v. Helfricht) a. s. Tod, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Text in Zweigen, Wz. 6398, 0 55 mm 	III 	200,-- 

2365 MOZART, W. Amadeus (1756-1791), 1763 erlebte Goethe ein Konzert des 7jähri-
gen Mozart, das ihn stark beeindruckte, Bronze-Suitenmedaille 1821 (v. Gage, 
Vs.: Büste n. 1., Rs.: Schrift, 0 40 mm 	 IV 	50,-- 

2366" - Suiten-Medaille o. J. (um 1860) (v. Voigt), Vs.: Kopf n. I., Rs.: Lyra, Niggl 1453, 
29 mm, 8,9 g 	 11-111 	140,- 

2367 - Bronzemedaille 1896 (v. A. Scharff), a. d. Denkmals-Enthüllung in Wien, Vs.: 
Büste n. r., Rs.: musizierende Putten auf Wolken, Ni. 1431, 0 55 mm 	 III 	140,-- 

2368 - Medaille 1925 (v. K. Goetz), Vs.: Büste n. 1., Rs.: MOZARTFEST in der Wartburg, 
Kien. 323, 0 36 mm, 19,7 g 	 kl. Randfehler III 	90,-- 

2369 - Medaillen 1931 und 1957 (v. Hartig), Büste / Lyra bzw. Salzburg, Ni. 1386 (AU), 
32, 36 mm, 18 g, 18,8 g 	 2 Stück II 	60,-- 

2370 - einseitige Bronzemedaillen o. J. (v. Hartig), Büste n. r., 0 75 und 55 mm; Bronze-
medaille 1956 (v. J. Tautenhayn), a. s. 200. Geburtstag, o 60 mm, Ni. 1377, 1444 

	

3 Stück III 	36,- 

2371 - 2 Schilling1931, 25 Schilling 1956, Österreich, Jk. 433, Ni. 1370 	2 Stück III 	85,- 

2372 - weiße Biskuit-Porzellanmedaille o. J., Berlin, dazu: einseitige Eisengußmedaille, 
Buderus, Büste n. 1., (nach dem Modell von Posch, 1788), 0 80, 90 mm 	2 Stück III 	50,- 

2373 MYLIUS, Heinrich (1769-1854), Mailänder Bankier u. s. Frau Friederike (Schnauß), 
Bronzemedaille 1845 (v. L. Cossa), Vs.: Beider Büste n. r., Rs.: allegor. Szene, 
J. u. F. 1104, 0 52 mm 	 IV+ 	100,- 

2374 NAGLER, K. Ferd. Fr. v. (1770-1848), preuß. Generalpostmeister, einseitige hohle 
Eisengußmedaille o. J. (vor 1835), Büste halbr., stark modelliert, 0 127 mm 	R III 	400,- 

2375 - Bronzemedaille 1835 (v. Brandt), a. s. Rücktritt als Generalpostmeister, Vs.: 
Büste im Mantel n. r., Rs.: Adler trägt weibl. Genius mit Merkurstab, J. u. F. 1828, 
o 41,5 mm 	 R II 	100,- 

2376 - Bronzemedaille 1835, ähnl. wie vor, aber Vs. Kopf n. r. 	 III 	90,- 

2377" NASSAU-Usingen, Friedrich August, 1803-1816, Medaille 1815 (v. I. Linden-
schmidt) a. s. Verdienste bei Waterloo, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Viktoria bekränzt Krieger, 

28 mm, 10 g 	 mit Originalöse II 	200,- 
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2378* — Konventionstaler 1812, Büste / Wappen, Jg. 19, VG 1719, Dav. 738, 	 IV 	500,- 

2379 NEWTON, Isaac (1643-1727), engl. Mathematiker u. Physiker, Bronze-Suitenme- 
daille 1819 (v. L. M. Petit), Vs.: Büsten. I., Rs.: Schrift, Brett. 810, Fr. 386, o 41 mm III 	60,- 

2380 NIEMEYER, August Herm. (1754-1828), Theologe u. Dichter, Bronzemedaille 1827 
(v. Pfeuffer), a. s. 50jähr. Doktorjubiläum, Vs.: Büste n. I., Rs.: Prometheus u. 
Minerva, Brett. 3079, So. P 15, 0 47 mm 	 IV 	60,— 

2381 OERSTED, Hans Chr. (1777-1851), dän. Naturforscher, Bronzemedaille 1920 (v. J. 
Gunnar), a. d. 100jähr. Gedenken der Entdeckung des Elektomagnetismus, Vs.: 
Büsten. r., Rs.: Laborszene, Brett. —, 0 42,3 mm 	 III 	50,- 

2382 OEHLENSCHLÄGER, Adam G.(1779-1850), dän. Dichter, Professor der Ästhetik, 
Bronzemedaille 1850 (v. Conradsen), a. s. Tod, Vs.: Kopf n. r., Rs.: weibl. Gestalt 
neben Barde, Wz. 6919, 0 52 mm 	 III 	48,- 

2383 OKEN, Lorenz (1779-1851), Mediziner u. Naturphilosoph, Bronzemedaille o. J. 
(nach1851) (v. A. König), a. s. Tod, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Isis und Osiris in Boot, 
Fr. 159, o 41 mm 	 III 	50,- 

2384* ÖSTERREICH, Franz I., 1745-1765, Medaille 1745 (v. A. R. Werner), a. s. Kaiser-
krönung, Vs.: geharn. Büste n. r., Rs.: Krone über Armaturen, Jul. 1599, 0 28 mm, 
8g 
	

111—IV 100,- 
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2385" - Konventionstaler 1754, Nürnberg, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Stadtansicht, Kell- 
ner 277, Dav. 2484 	 IV 	240,- 

2386 - Joseph II., 1764-1790, Goethe erlebte als Knabe die Krönungsfeierlichkeiten, 
Jeton 1764, a. s. Krönung zum röm. König, Vs.: Büste n. r., Rs.: Stadtgöttin neben 
gefesseltem Krieger, Fö. 351/9, J. u. F. 841 d, 0 26 mm, 4,8 g 	 III 	120,- 

2387" - Medaille 1764 (v. Oexlein), a. d. gl. Anlaß, Vs.: bekr. Büste n. r., Rs.: Ehrentempel, 
darin Altar mit Nürnberger Wappen, J. u. F. 846, Fö. 368, 0 45 mm, 29,2 g 	R III 	700,- 

2388 - Zinnmedaille 1764 (v. Krafft), a. d. gl. Anlaß, Vs.: bekr. Büste n. r., Rs.: Krönungs- 
szene im Dom, J. u. F. 843, Fö. 369 / 4, 0 64 mm 	 IV+ 	180,- 

2389* - Bronzemedaille 1764 (v. Oexlein), a. d. gl. Anlaß, Vs.: geharn. Büste n. r., Rs.: 
Landschaft mit aufgehender Sonne, i. A. Nürnberger Schild, Jul. 2676, J. u. F. 840, 

45 mm 	 III 	240,- 

2390* - Zinnmedaille 1782 (v. Reich), a. d. Toleranzedikt, Vs.: Büste n. r., Rs.: Priester der 
drei Konfessionen nebeneinander, Mont. 2153, 0 45 mm 	 mit Kupferstift III 	300,- 

2391 - Zinnmedaille 1789 (v. Donner), a. d. Eroberung Belgrads, Vs.: belorb. Kopf n. r., 
Rs.: Fama schreibt auf Denkstein, Jul. 2825, Mont. 2180, 0 40 mm 	 III 	80,- 

2392 - Franz II.(I.), 1792-1806, Kronentaler 1795, Günzburg, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: 
3 Kronen um burgund. Kreuz, Jk. 134, Her. 484 	 IV 	80,- 

2393 - Taler 1827, Wien, Kopf / Doppeladler, Jk. 198, Dav. 9 	 III+ 	150,- 

2394 - Medaille. 1835 (v. Neuß), a. s. Tod, Vs.: Belorb. Büste n. r., Rs.: 10 Zeilen, 
Jul. 3190, 0 33 mm, 14,1 g 	 R III 	90,- 

2395* - Maria Ludovika, 1808-1816, dritte Gemahlin Franz I., Medaille 1808 (v. I. N. Wirt), 
a. d. Hochzeit, Vs.: Beider Büsten einander gegenüber, Rs.: Austria opfert an Altar, 
Genius bringt Korb mit Blumen, Jul. 3056, (AU), Mont. 2354, 0 49 mm, 43,8 g 	R III 	300,- 

2396 - Medaille 1808 (v.d Stuckhart / Guillemard), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Beider Büsten n. r., 
Rs.: Kranz mit Schleife, Jul. 3058, Mont. 2358, ei 50 mm, 34,9 g 	 111-1V 	140,- 

2397 - Silberabschlag des Dukaten 1808, a. d. Krönung in Ungarn, Vs.: Krone über 
Schrift, Rs.: Lilie, Jul. 3064, 0 20 mm, 2 g 	 II 	60,- 

2398 - Medaille o. J. (v. J. N. Wirt), a. d. gl. Anlaß, Vs.: i. Büste n. 1., Rs.: Lilie, darüber: 
RECTE ET CANDIDE, Horsky 3400, Jul. 3065, 0 49 mm, 43,8 g 	 R IV 	240,- 

2399 - Medaille 1810 (v. Stuckhart), a. d. Hochzeit Napoleons mit Marie Louise v. Öster-
reich, Vs.: die Büsten beider Paare einander gegenüber, Rs.: sitz. Concordia mit 
2 Füllhörnern, Jul. 2252, 0 34 mm, 12,9 g 	 IV+ 	150,- 

2400 - einseitige Messingklischee o. J. (1814) (v. Heuberger), diadem. Büste n. 1., mit 
hochgestelltem Spitzenkragen, Jul. 3060, 0 55 mm 	 111-1V 	60,- 

2401 - Medaille. 1816 (v. L. Manfredini), a. i. Tod, Vs.: diadem. verschleierte Büste n. 1., 
Rs.: schwebende Iris hält Stab mit 2 Schlangen an der Spitze, Jul. 3104, Wz. 5984, 

43 mm, 30,4 g 	 mit breiter Öse III- 	100,- 

2402 - ähnl. wie vor, in Bronze, 0 43 mm 	 geschwärzt, ohne Öse III 	65,- 

2403 - Erzherzog Karl, 1771-1847, Zinnmedaille o. J. (1799) (v. Wyon), a. s. Sieg über 
die Franzosen bei Stockach, Vs.: Büste halbl., Rs.: Justitia neben Wappen, eine 
Schlange zertretend, Jul. 674, 0 39 mm 	 III 	80,- 
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2404 - Bronzemedaille 1860 (v. Radnitzky), a. d. Denkmals-Enthüllung, Vs.: Büste n. I., 
Rs.: Reiterstandbild, Hors. 3578, Wz. 4455, m 64 mm 	 II 	60,- 

2405 PAGANINI, Niccolo (1782ffl1840), ital. Violinenvirtuose u. Komponist, Bronzeguß-
medaille o. J. (1972) (v. M. Molteni), Vs.: Kopf halbl., Rs.: stilis. Hand auf Griffbrett, 

60 mm; dazu: Bronzegußmedaille 1981 (v. R. Scarpa), Vs.: Büste halbr., Rs.: 
Teufelskopf u. Violine, m 68 mm 	 2 Stück II 	100,- 
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2406* PAUL, Jean (1765-1825), eigentl. Joh. Paul Fr. Richter, Dichter, Doppeltaler 1841, 
Bayern, Vs.: Kopf Ludwig I., Rs.: Standbild, Jg. 70, Dav. 586 

	

Oxydations- u. Reinigungsspuren IV 	300,- 

2407 PAULUS, Heinrich E. G. (1761-1851), Theologe u. Orientalist, Bronzemedaille 
1846 (v. Neuss), Vs.: Büste n. 1., Rs.: Jahr in umwundenem Kranz, Jul. 813, 

41 mm 	 III 	80,- 

2408 PESTALOZZI, Joh. H. (1746-1827), Schweizer Pädagoge, Medaille 1899 (v. J. 
Kaufmann), Vs.: s. Standbild mit Kind, Rs.: Schrift über Zweig, o 50 mm, 49,3 g; 
dazu: 5 Fr 1977 	 2 Stück III 	130,- 

2409 PFAFF, Chr. Heinr. (1773-1852), Arzt u. Physiker, Bronzemedaille 1843 (v. Lorenz), 
a. s. 50jähr. Doktorjubiläum, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Laborszene, Brett. 878, 0 48 mm 

min. Randschaden 111-1V 	80,- 

2410* PFUEL, Ernst (1779-1866), preuß. General, Bronzemedaille 1842 (v. Brandt), a. d. 
Gründung der Schwimmschule in Berlin, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Schrift, 0 34,5 mm 	III 	75,- 

2411 PREUSSEN, Prinz Heinrich (1726-1802), jüngerer Bruder Friedrich II., Medaille 
1776 (v. Abramson), a. s. 50. Geburtstag, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Helm der 
Minerva auf Schild, Hoffm. 53, 0 42 mm, 28,2 g 	 IV 	140,- 

2412" - Friedrich Wilhelm II., 1786-1797, Medaille 1786 (v. Loos), a. d. Huldigung Schle-
siens in Breslau, Vs.: drap. Büste n. 1., Rs.: 3 Zeilen in Kranz, F. u. S. 4533, So. A 
13/ 5, Laugw. 788, 0 42 mm, 28,7 g 	 III 	200,- 

2413* - Medaille 1793 (v. Loos), a. d. Befreiung von Mainz, Vs.: uniform. Büste n. r., Rs.: 
preuß. Adler über Stadtansicht, Pr.-Alex. 858, So. A 34, Hen. 1942, 0 38 mm, 14,6 g 111-1V 	240,- 

2414 - Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Bronzemedaille 1814 (v. Gayrard), a. s. Besuch 
der Monnaie des Medailles in Paris, Vs.: Büste n. 1., Rs.: 5 Zeilen, Jul. 3018, 

41 mm 	 III 	80,- 

2415 - Reichstaler 1816 A, Vs.: Kopf, Rs.: Wert u. Jahr in Kranz, Jg. 33 	 IV 	78,- 

2416 - Medaille 1840 (v. König), a. s. Tod, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: neben sitz. Muse, steh. 
Genius löscht Fackel, Hen. 2409, 0 42 mm, 29,4 g 

2417 - ähnl. wie vor, in vergoldeter Bronze, o 42 mm 

2418* - Luise Auguste, s. Gemahlin, Medaille 1810 (v. Loos), a. i. Tod, Vs.: Büsten. r., Rs.: 
Denkstein in Landschaft, So. A 145, Hen. 2437, 0 39 mm, 18,4 g 

2419 - Medaille 1910 (v. K. Goetz), a. d. 100. Todestag, Vs.: Büste halbr., Rs.: Fackel mit 
Rosenzweig unter Krone, Kien. 11, o 36 mm, 19,6 g 

2420 - einseitige Porzellanmedaille o. J. (um 1930), Berlin, in vertieftem Feld Halbfigur 

III- 	140,- 

III 	65,-- 

III 	180,- 

II 	120,- 

n. r. (nach Posch), auf Rs. Tintenschrift, 0 90 mm 	 w. Biskuit III 	120,- 

	

2421 - einseitige Porzellanmedaille o. J. (1985), Berlin, ähnl. wie vor, 0 78 mm w. Biskuit III 	40,-- 

2422* - Prinz Louis Ferdinand (1772-1806), Neffe Friedrich II., Medaille 1793 (v. Abram-
son), a. d. Rettung österreichischer Soldaten bei der Belagerung von Mainz, 
Vs.: Büste n. 1., Rs.: Prinz hilft Verwundetem, Hoffm. 5749, Hen. 1995, Jul. 323, 

35 mm, 14,3 g 	 III 	300,- 

2423 - Prinz Fr. Wilh. August (1779-1843), Neffe Friedrich II., Medaille 1843 (v. Brandt), 
a. s. Tod, Widmung der Artillerie-Offiziere, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Schrift in Kranz, 
Bram. 2009, Hen. 2727, 0 47 mm, 43,8 g 	 R II 	240,- 

2424 - ähnl. wie vor, in Bronze, 0 47,3 mm (359 Exemplare) 	 III- 	100,- 
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2425 - Prinz Karl (1801-1883), Medaille 1881 (v. A. M.), a. s. 80. Geburtstag, Vs.: Kopf 
n. I., Rs.: Adlerorden vor Armaturen, Marienb. 6458, 0 40 mm, 28,1 g 	 III 	100,- 

2426 - Friedrich Wilhelm IV., 1840-1861, Bronzemedaille 1823 (v. König), a. s. Vermäh-
lung mit Elisabeth v. Bayern, Vs.: Beider Büsten n. I., Rs.: Paar und Genius an Altar, 
Hen. 2448, 0 47 mm 	 III 	90,- 

2427 - Medaille 1840 (v. Fischer / Pfeuffer), a.d. Huldigung in Berlin, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 
bekr. Schild in Wappenkreis, So. P 68/1, 0 30 mm, 14,4 g 	 III 	50,- 

2428 - Bronzemedaille 1848 (v. Fischer / Cornelius), a. d. Silberhochzeit, Vs.: Beider 
Köpfe n. r., Rs.: Eros und gefesselter Chronos, Hen. 2566, 0 50 mm 	 III 	120,- 

2429 - Ausbeutetaler 1854, Jg. 81, Th. 261, AKS 77 	 IV+ 	110,- 
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2430 PURKYNE, Jan Evang. (1787-1869), Professor in Breslau, Goethe-Übersetzer, 
25 Kronen 1969, CSSR, 	 in Originalkapsel 

2431 Bronzemedaille 1968 (v. M. Knobloch), a. d. VIII. Int. Gastro-Enterologen-Kongreß 
in Prag, Vs.: Kopf über Schrift, Rs.: Äskulapstab, 0 60 mm 

2432* PÜTTER; Joh. Stephan (1725-1807) und Georg Ludwig BÖHMER (1715-1797), 
beide Prof. der Rechte, Widmung der Universität Göttingen, Medaille 1796 
(v. Abramson), a. i. 50jähr. Amtsjubiläum, beiders. Büste n. I., Hoffm. 185, Knyph. 
7270, 0 42 mm, 24,9 g 

2433 - Bronzemedaille o. J., Auszeichnung der Univ. Göttingen, Vs.: Büste Pütters n. 1., 
Rs.: leeres Feld für Widmung, e 71 mm 

2434* RADZIWILL; Anton Heinrich (1775-1833), preuß. Statthalter in Polen, Medaille 
1796 (v. Abramson), a. s. Vermählung mit Luise v. Preußen, Vs.: Beider Büsten n. r., 
Rs.: Hymen an Altar Fackel entzündend, Hoffm. 92, Niggl 1631, H. Cz. 4022, 

34 mm, 13,8 g 

2435* RAUCH, Chr. Daniel (1777-1857), Bildhauer, Bronzemedaille 1851 (v. Mertens), 
Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Reiterstandbild Friedrich II., Mbg. 7760, 0 61 mm 

Vs. kl. Kratzer R 

2436* - Bronzemedaille o. J. (v. König), Vs.: Kopf n. r., Rs.: weibl. Genius sitzt n. 1. auf 
Felsblock, Jul. 896, 0 43 mm 

2437 - Bronzemedaille o. J. (v. G. Langer), a. s. Tod, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: von Adler zum 
Himmel getragener Genius, Wz. 7828, 0 45 mm 

2438 REIL, Joh. Chr. (1759-1813), Mediziner, Bronzemedaille 1813 (v. Jachtmann), a. s. 
Tod, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Schrift in Kranz, Brett. 961, Wz. 7867, 0 40 mm 

2439* REINHARD, Franz Volkmar (1753-1812), Dresdener Hofprediger, Medaille 1794 (v. 
C. 1. Krüger), Vs.: Büste n. r., Rs.: weibl. Gestalt mit Fackel an Altar, Mers. 4556, 

40 mm, 20,5 g 

2440 RINGSEIS, Joh. Nepomuk (1785-1880), Mediziner, Bronzemedaille 1862 (v. Ries), 
a. s. 50jähr. Doktorjubiläum, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Schrift in Kranz, Hauser 382, Brett. 
976, 0 48 mm 

2441 RUDOLPHI, K. Asmund (1771-1832), Mediziner u. Anatom, Medaille 1832 
(v. König), a. s. Tod, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Schrift über Schädel, aus dem Zweige 
kommen, Bratr. 1138, Pogge 1617, Brett. 1003, 0 43 mm, 28,1 g 

2442 RÜPPELL, Eduard (1794-1884), Natur- u. Afrikaforscher, Numismatiker, Bronze-
medaille 1828 (v. Pfeuffer), a. s. Rückkehr nach 10jähr. Forschungsreise, Vs.: Kopf 
n. I., Rs.: 8 Zeilen, Brett. 1007, J. u. F. 1031, So. P 18, 0 50 mm 

2443 RUSSLAND, Maria Feodorowna (1759-1828), und Thronfolger Paul Petrowitsch, 
Zinnmedaille 1782 (v. I. N. Wirt), a. d. Besuch in Wien, Vs.: Beider Büsten einander 
gegenüber, Rs.: 7 Zeilen, Mont. 2149, Laugw. 769 (AR), 0 55 mm 

2444* - Medaille. 1782 (v. Th. Berkhel), a. d. Besuch des Paares in Brüssel, Vs.: Beider 
Büsten n. r., Rs.: Weltkugel umgeben von Emblemen aus Kunst u. Wissenschaft 
und Armaturen, 0 41 mm, 27,9 g 	 R 

2445* - Alexander I., 1777-1825, Medaille 1801 (v. Abramson), a. s. Regierungsantritt, 
Vs.: uniform. Büste n. r., Rs.: Herakles und Athene stehen v. v., Hoffm. 168, 
o 44 mm, 12,8 g 	 R 

I 28,- 

III 80,- 

III 360,- 

II 90,- 

III 300,- 

III 250,-- 

III 120,- 

III 90,- 

III 85,- 

11-111 240,- 

11-111 120,- 

III 240,- 

III 150,- 

III 160,- 

111-IV 400,- 

III 260,- 
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2446 — Bronzemedaille 1801 (v. C. Leberecht), a. d. Regierungsantritt, Vs.: Büste n. r., 
Rs.: Datum in 3 Zeilen, ra 61 mm 	 III 	120,- 

2447 — Bronzemedaille 1814 (v. B. Andrieu / Denon), a. s. Aufenthalt in Paris, Vs.: belorb. 
Büste n. r., Rs.: weilbl. Genius sitzt n. I., schreibt auf Tafel, ß 40 mm, dazu: einsei- 
tiger Neuabschlag der Andrieu-Medaille, 0 59 mm, Mon. de Paris 	2 Stück III 	45,- 
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2448 - Medaille 1813 (v. Loos), a. d. Bündnis zwischen Alexander 1. und Friedrich 
Wilhelm III. v. Preußen, Vs.: Beider Büsten einander gegenüber, Rs.: Denkstein mit 
Schilden vor Armaturen, 0 44 mm, 26,7 g 	 111-IV 	180,-- 

2449 - Bronzemedaille 1818 (v. Brandt), a. d. Errichtung des Denkmals auf dem Kreuz- 
berg, Vs.: Beider Büsten n. I. in Kranz, Rs.: Denkmal, 0 50 mm 	 IV+ 	140,- 

2450 - versilberter Messingjeton 1813 (v. Steffner), a. d. Völkerschlacht bei Leipzig, Vs.: 
die Büsten Alexanders und Franz 1. v. Österreich einander gegenüber, Rs.: bekr. 
Adler über Stadtansicht, 0 33,5 mm 	 IV+ 	50,-- 

2451 - 2 Zloty 1825, Polen, Vs.: Büste Alexanders n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, Cr. 99 a 	III 	120,- 

2452 - Elisabeth Alexejewna (1793-1826), seine Gemahlin, einseitige Eisengußmedaille 
o. J. (v. Detler), a. d. Anwesenheit der Zarin beim Wiener Kongreß, diadem. Büste 
n. 1., Jul. 3074, 0 54 mm 	 mit angegoss. Drahtöse IV 	50,- 

2453 - Nikolaus I., 1796-1855, Bronzemedaille 1828 (v. H. Gube), a. d. Beginn des Feld-
zuges gegen die Türkei, Büste / Schwertübergabe; dazu: Bronzemedaille 1829 
(v. Gube), a. d. Frieden von Adrianopel, Büste / Zar u. Sultan, 0 38 u. 39 mm 

	

2 Stück III 	120,- 

2454 SACHSEN, Johann, 1854-1873, Medaille 1867 (v. Ulbricht) a. d. Industrie-Ausstel- 
lung in Chemnitz, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Schrift in Kranz, Mers. 4402, 0 52 mm, 73 g 	II 	160,- 

2455 - Ausbeutetaler 1864, Jg. 127, AKS 135, Th. 349 	 111-IV 140,- 

2456 - COBURG-GOTHA, Ernst 1.,1826-1844, Bronzemedaille 1826 (v. Pfeuffer), a. s. 
Regierungsantritt, Vs.: Büste n. 1., Rs.: Schloß Ehrenburg, Mers. 3286, So. P 13, 

51 mm 	 III 	150,- 

2457* - Bronzemedaille 1832 (v. Helfricht), a. d. Huldigung im Jahr 1807, Vs.: Kopf n. 1., 
Rs.: Schrift in Kranz, Mers. 3292, 0 32 mm 	 III 	100,- 

2458 - Taler 1841, Dresden, Jg. 272, Dav. 820, AKS 73, Th. 363 	 IV 	140,-- 

2459 - GOTHA-ALTENBURG, Ernst Ludwig, 1772-1804, Konventionstaler 1775, Kopf / 
Wappen, Mers. 3280, Cr. 40 	 111-IV 	500,-- 

2460* - Friedrich IV., 1822-1825, Medaille 1824, a. d. 3. Jubiläum des Gymnasiums zu 
Gotha, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Schrift, Mers. 3285, 0 21 mm, 2,5 g 	 II 	100,- 

2461 - MEININGEN, Karl, 1775-1782, Silberabschlag vom Dukaten 1780, a. d. Vermäh-
lung mit Louise v. Stolberg, Vs.: Genien über Wappen, Rs.: 6 Zeilen, Mers. 3441, 
o 27 mm, 5,2 g 	 III 	150,- 

2462 - WEIMAR-EISENACH, Prinz Hermann (1825-1901), Bronzeplakette 1901 (v. W. 
Volk), a. s. Tod, Vs.: bärt. Büste v. v., Rs.: Schrift neben Palmzweig, 59 x40 mm 	III 	70,- 

2463* SACK, Joh. August (1764-1831), Oberpräsident der preuß. Rheinprovinz, Bronze-
medaille 1831 (v. Pfeuffer), a. d. Tod, Vs.: Büste fast v. v., Rs.: kniende Pomerania 
an Denkmal, So. P 44, 0 47 mm 	 111 	150,- 

2464 SAUSSURE; Horace Benoit de (1740-1799), Naturforscher in Genf, Bronze- 
Suitenmedaille 1823 (v. Bovy), Vs.: Kopf n. r., Rs.: Schrift, 0 41 mm 	 III 	65,- 

2465 SAVIGNY, Fr. Karl (1779-1861), einseitige Bronzegußmedaille 1962 (v. Gertrud 
Bergmann), Kopf n. r. in Umschrift, e 212 mm 	 III 	220,- 

2466 SCOTT, Walter (1771-1832), engl. Dichter, Bronzegußmedaille 1972 (v. A. Koroljuk) 
und 1983 (v. J. Ginier), Büste / Namenszug bzw. Ritter Ivanhoe, e 59 u. 72 mm 

	

2 Stück III 	65,- 
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2467* SÖMMERING, Samuel Th. v. (1755-1830), Chirurg u. Anatom, Bronzemedaille 
1828 (v. Pfeuffer), a. s. 50jähr. Doktorjubiläum, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Gehirnpräparat, 
Brett. 1159, J. u. F. 1030, So. P 19, 0 50 mm 	 III 	160,- 

2468 - wie vor, zeitgenössische Abformung als Schwefelpaste, 0 50 mm 	 IV 	50,- 

2469* SORET, Frederic Jean (1795-1865), Naturforscher, Numismatiker, 1822 als Prin-
zenerzieher nach Weimar, Bronzemedaille 1862 (v. Bovy), Vs.: Kopf n. I., Rs.: 
Schrift in Kranz, Fr. 144, 0 50 mm 	 III 	110,-- 

2470 - Medaille 1903 (v. Schlütter), Widmung der Num. Ges. in St. Gallen, Vs.: Büste 
n. I., Rs.: Schrift, 0 26 mm, 10,3 g 	 III 	70,- 
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2471 SOULT; Jean de Dieu (1769-1851), franz. Marschall unter Napoleon, Bronzeme-
daille 1832 (v. Caunois), a. s. Ernennung zum Präsidenten des Ministerrates, Vs.: 
Kopf n. I., Rs.: über Armaturen Ehrenkränze, 0 51 mm; dazu Bronze-Neuabschlag 
der Medaille (v. Caque), Kopf / Schrift, o 50 mm 	 2 Stück lt 	130,- 

2472* SPALDING, Joh. Joachim (1714-1804), protest. Theologe, Medaille 1804 (v. 
Abramson), a. s. Tod, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Schrift in Schlangenring, Hoffm. 279, 

42 mm, 27,3 g 	 R III 	400,- 

2473 - ähnl. wie vor, in Bronze, Hoffm. 278, 0 42 mm 
	

R III 	280,- 

2474* SPIEGEL ZUM DIESENBERG, Ernst Ludw. (1711-1785), Domherr zu Halberstadt, 
Medaille 1781 (v. Abramson), a. s. 70. Geburtstag u. s. 50jähr. Amtsjubiläum, Vs.: 
Büste n. I., Rs.: 11 Zeilen, Hoffm. 280, o 43,5 mm, 21,5 g 	 III 	500,- 

2475 SPINOZA, Baruch (1632-1677), Philosoph, Bronzemedaille 1977, a. d. 300. Todes-
tag, (v. Turin), Büste / Wohnhaus; (v. Luise Metz), Kopf / Werkstattszene, 0 68 u. 
100 mm 	 2 Stück II 	75,- 

2476 SPONTINI, C. L. Pacifico (1774-1851), ital. Komponist, Generalmusikdirektor in 
Berlin, Bronzemedaille 1829 (v. Pfeuffer), a. s. Ernennung zum Ehrendoktor der 
Univ. Halle, Vs.: Büste halbl., Rs.: Schrift in Kranz, Ni. 1925, Wz. 8507, So. P 34, 
ei 51,5 mm 	 III 	140,- 

2477 - ähnl. wie vor, einseitige Messing-Werkproben, 0 51 mm 
	

2 Stück II 	140,- 

2478* SULZER, Joh. Georg (1720-1779), Moralphilosoph, Prof. der Mathematik, Bronze-
medaille o. J. (v. Abramson), Vs.: Büste n. I., Rs.: Eule auf Lyra, Hoffm. 284, 

44 mm 	 III 	240,- 

2479 SCHADOW, Joh. Gottfr. (1764-1850), Bildhauer, Direktor der Berliner Akademie, 
Bronzemedaille o. J. (1850) (v. Kullrich), a. s. Tod, Vs.: Büste n. r., Rs.: s. Parzen- 
Monument, So. K 3, 0 50 mm 	 III 	90,- 

2480* SCHINKEL, Karl Fr. (1781-1841), Maler u. Architekt, Medaille 1841 (v. Fischer), a. 
s. Tod, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Genius an Säulenstumpf gelehnt, e 37 mm, 21,5 g 	III 	120,- 

2481 - 10 Mark 1966, DDR, Jg. 1517 	 II 	650,- 

2482 - Medaille 1980 (v. Möhlmann), klassizist. Bauten in Minden, Vs.: Grundriss, Rs.: 
Rosette in Umschrift, e 42 mm, 29 g 	 II 	44,- 

2482a - einseitige Porzellanmedaille o. J., Berlin, Kopf n. I., 0 80 mm 	weißes Biskuit III 	28,- 

2483 SCHLEIERMACHER, Friedr. D. E. (1768-1834), Theologe u. Philosoph, Bronzeme-
daille 1834 (v. Held), a. s. Tod, Vs.: Büste n. I., Rs.: Bibel auf Steinsockel, F. u. S. 
4002, Jul. 988, 0 42,5 mm 	 III 	120,- 

2484 - Bronzemedaille 1834 (v. Fischer), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste n. I., Rs.: weibl. 
Gestalt thront v. v., zwischen Betenden u. Fackelträger, F. u. S. 4003, 0 45 mm 	III 	80,- 

2485* - Medaille 1868 (v. Loos), ähnl. wie vor, aber Rs.: i. A. 2 Zeilen, F. u. S. 4004, Wz. 
8239, o 44,6 mm, 44,6 g 	 III 	160,- 

2486 SCHLOSSER, Fr. Chr.(1776-1861), Historiker, Bronzemedaille 1861 (v. Schnitz- 
spahn), a. s. Tod, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 6 Zeilen, F. u. S. 1293, 0 53 mm 	 IV 	90,-- 

2487 SCHLÖZER, A. L. (1735-1809), einseitiges Porzellanmedaillon o. J. (1980), 

	

Fürstenberg, Büste n. I., nach alter Vorlage, weiß mit vergoldetem Rand, 87x72 mm III 	48,- 
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2488* SCHMIDT, Joh. Georg (1694-1781), Pfarrer, Beichtvater der Familie Goethe, Zinn-
medaille 1775 (v. Küchler), a. s. 50jähr. Dienstjubiläum, Vs.: Büste n. r., Rs.: 10 Zei- 
len, J. u. F. 888, Goppel 694, 0 41,5 mm 	 mit Kupferstift III 	240,- 

2489 SCHOPENHAUER, A. (1788-1860), Philosoph, Bronzemedaille o. J. (v. R. Mayer), 
Vs.: Büste fast v. v., Rs.: männl. Halbfigur in Denkerpose n. r., Wz. 8293, 0 60 mm 	III 	100,- 

2490 - Medaille o. J. (1960) (v. Holl), Büste / Eule, 0 40 mm 25 g; dazu: 10 DM 1988, 
BRD, Jg. 443 	 2 Stück II 	36,- 

2491 - Kupfermedaille 1986 (v. J. Kapitz), Club Francais de la Medaille, Vs.: Kopf halbr., 
Rs.: Mann mit Lyra, 0 89 mm 	 II 	35,- 

2492 SCHRÖDER, Fr. Ludw. (1744-1816), Schauspieler, Theaterdirektor, Freimaurer-
Medaille 1910 (v. J. v. Langa), Loge Balduin zur Linde Leipzig, Vs.: Büste halbl., 
Rs.: Schrift, 0 50 mm, 40,4 g 	 III 	60,- 

2493 SCHUBERT, Franz (1798-1828), Komponist, einseitige Bronzeplakette 1911 (v. R. 
Neuberger), Büste halbr., Niggl 1818, Wz. 8310, 65 x 50 mm 	 III 	75,- 

2494 - Bronzemedaille 1928 (v. K. Goetz), Vs.: Büste halbr., Rs.: Putto mit Fackel, Kien. 
417, 0 36 mm 	 III 	80,- 

2495 - einseitige Bronzemedaille o. J (1924) (v. Hartig), 0 40 mm; 1928 (v. Tautenhayn), 
achteckig, 0 50 mm; Medaille o. J. (1957) (v. Hartig), 0 32 mm, 18 g; Bronze- 
medaille 1972 (v. Bodlak), 0 36 mm; Ni. 1797, 1800, 1838 	 4 Stück III 	70,- 

2496 - 2 Schilling 1928 und 50 Schilling 1978, Österreich 	 2 Stück III 	25,- 

2497 SCHUCKMANN, Fr. v. (1755-1834), preuß. Staatsmann, Bronzemedaille 1829 (v. 
Fischer), a. s. 50jähr. Dienstjubiläum, Vs.: Kopf n. r., Rs.: weibl. Gestalt mit Füllhorn 
u. Caduceus, F. u. S. 4021, Wz. 8323, 0 55 mm 	 II 	100,- 

2498* SCHWARZENBERG, Karl Philipp, 1771-1820, österreich. Feldmarschall, Medaille 
o. J. (1815) (v. Loos), Vs.: Büste n. r., in Lorbeerkranz, Rs.: bekr. Wappenmantel, 
Wz. 8346, 0 28,5 mm, 9 g 	 III 	90,- 

2499" - Bronzemedaille o. J. (v. L. Pichler), Vs.: Büste n. r., Rs.: behelm. unbekleideter 
Mars hält Zweig u. Schild, Jul. 3130, Pax i. N. 779, Wz. 8348, 0 46,5 mm 	 III 	120,- 

2500 - Kupfermedaille 1867 (v. Tautenhayn), a. d. Errichtung s. Denkmals, Vs.: Büste 
n. r., Rs.: Reiterstandbild, Wz. 8350, 0 63,5 mm 	 III 	80,- 

2501 STAEL-HOLSTEIN, Anne L. G. de (1766-1817), franz. Schriftstellerin, Bronze-
Suitenmedaille 1819 (v. Gatteaux), Neuabschlag Mon. d. Paris (1979); dazu: Bronze- 
medaille o. J. (1967) (v. H. Guastalla), Büste / Schrift, 0 41 u. 68 mm 	2 Stück III 	44,- 

2502" STEIN, H. F. K., Frh. von und zum (1757-1831), preuß. Staatsmann, einseitige 
Eisengußmedaille o. J. (1814) (v. Heuberger), a. s. Teilnahme am Wiener Kongreß, 
uniform. Büste halbl., 0 55 mm 	 III 	100,- 

2503 - Bronzemedaille 1913 (o. Sign., v. Mayer), a. d. 100jähr. Gedenken des Volks-
Aufrufs zu den Befreiungskriegen, Vs.: Büste fast v. v., Rs.: Steins Rede an die 
Landstände, Sig. Spiegel 2831, 0 60 mm 	 III 	100,- 

2504 - 10.000 Mark 1923, Westfalen, Tombak vergoldet; 5 Millionen 1923, Tombak, Jg. 
N 20 a, 22 	 2 Stück III 	u. IV 55,- 

2505 - Medaille 1931 (v. K. Goetz), a. s. 100. Todestag, Vs.: Büste n. r., Rs.: Adler auf 
Fels, Kien. 461, 0 36 mm, 24,7 g 	 III 	100,- 

2506 - 3 Reichsmark 1931, Weimarer Republik, Jg. 348 	 II- 	340,- 
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2507 - Medaille 1957, Kopf / Athlet, o 40 mm, 26 g; Medaille. 1976, Kopf / Schloß 
Cappenberg, e 26 mm, 8 g; Zinnmedaille 1982, Kopf / Markscheider in Bergland- 
schaft, e 44 mm 	 3 Stück 111 	75,- 

2508 - einseitige Eisengußmedaille o. J. (vor 1969) (v. R. Scheibe), Buderus, Büste n. I., 
in Umschrift, e 120 mm 	 III 	30,- 

2509 - 20 Mark 1981, DDR, Jg. 1578; 5 DM 1981, BRD, Jg. 430 (2 St., 1 x in PP) 
3 Stück 11 	u. I 	175,- 

2510" STERNBERG, Caspar M. v. (1761-1838), Theologe u. Naturforscher, Bronzeme-
daille o. J. (1829) (v. König), Vs.: Kopf n. r., Rs.: Schrift in Blütenkranz, Wz. 8562, 
Doneb. 3932, e 41 mm 	 III 	100,- 

2511 STICKEL, Joh. Gustav (1805-1896), Prof. für Theologie u. orient. Sprachen, Bron-
zemedaille 1889, a. d. Direktor des großherzogl. orientalist. Münzkabinetts Jena, 
Vs.: Büste n. I., Rs.: 7 Zeilen, Fr. 164, Wz. 8570, e 50,5 mm 	 III 	160,- 
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2512* STOLBERG, Chr. Fr. zu (1748-1821) u. Auguste Eleonore, Jurist u. Dichter, 
Medaille 1818 (v. Loos) a. i. Goldene Hochzeit, Vs.: Beider Büsten n. r., Rs.: Schrift 
in Kranz, Friedrich. 1424, So. A 213, 0 42 mm, 28,7 g 	 II 	300,- 

2513 TALLEYRAND, Ch. Maurice (1754-1838), Minister Napoleons, Bronzemedaille 
1838 (v. Domard), a. s. Tod, Vs.: Büste n. r., Rs.: Schrift in Kranz, Jul. 3977, Bram. 
1972, 0 50 mm; Dazu: Neuabschlag der Mon. d. Paris (1979), 	 2 Stück III 	100,- 

2514 TALMA, Francois J. (1763-1826), franz. Schauspieler, Bronze-Suitenmedaille 1826 
(v. Caunois), Vs.: Büste n. r., Rs.: Schrift, Jul. 3839, Wz. 8675, 0 42 mm 	 III 	80,- 

2515 - ähnl. wie vor, in Eisenguß, o 42 mm 	 entfernter Henkel IV 	50,- 

2516 TEGNER, Esaias (1782-1846), schwed. Dichter u. Gelehrter, Bronzemedaille o. J. 
(1846 ?) (v. C. Mellgren), a. s. Tod, Vs.: Büste n. r., Rs.: sitz. Mädchen an Grabstein, 

41 mm 	 R IV+ 	80,- 

2517 THAER, Albrecht D. (17521828), Arzt u. Begründer der rationellen Landwirtschaft, 
Bronzemedaille 1839 (v. Brandt), Widmung der landwirtschaftl. Vereinigung Berlin, 
Vs.: Kopf n. r., Rs.: Schrift in Kranz, Brett. 1216, Wz. 8729, 0 50 mm 	 11-111 	160,- 

2518 THIERSCH, Fr. W. (1784-1860), bayer. Philologe, Bronzemedaille 1860 (v. J. Ries), 
Vs.: Kopf n. r., Rs.: 3 Zeilen, Hauser 434, 0 48 mm 	 II- 	150,- 

2519 THORWALDSEN, Bertel (1770-1844), dän. Bildhauer, Bronzemedaille 1817 
(v. Brandt), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Genius vor schreibender Muse, Bergsoe 1091, 

37 mm 	 III 	100,-- 

2520 - Bronzemedaille 1832 (v. Galeazzi), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Prometheus u. Athene mit 
Knaben, Wz. 8748, 0 54 mm 	 II 	180,-- 

2521 - Medaille 1837 (v. Voigt), Vs.: Kopf n. r., Rs.: Erato mit Lyra und Amor, Jul. 1090, 
Bergs. 1095, Wz. 8747, 0 46 mm, 42,4 g 	 blaue Patina III 	200,- 

2522* - Bronzemedaille 1838 (v. König), Vs.: Büste halbl., Rs.: drei Grazien, Bergs. 1097, 
Wz. 8750, 0 39 mm 	 III 	90,-- 

2523* TIECK, Joh. Ludwig (1773-1853), Dichter, Bronzemedaille o. J. (v. Krüger), Vs.: 
Kopf n. r., Rs.: Adler mit Lyra, Ampach 100 044, 0 36 mm 	 III 	80,-- 

2524* TIEDEMANN; Fr. (1782-1861), Prof. d. Anatomie u. Zoologie, Medaille 1854 (v. C. 
Voigt), a. d. 50jähr. Doktorjubiläum, Vs.: Büste n. r., Rs.: Seestern, J u. F. 1246, 
Brett. 1225, 0 45 mm, 40 g, (mit Randgravur: Verleihung an Robert Koch durch die 
Senckenberg-Gesellschaft. 1883) 	 RR 111-1V 	500,-- 

2525 TIEDGE, Chr. August (1752-1841), Schriftsteller, Bronzemedaille o. J. (v. M. Söh- 
nitz), Vs.: Büste n. r., Rs.: Pegasus n. 1., 0 40 mm 	 III 	80,-- 

2526* WALDERDORFF, Johann Philipp, 1756-1768, Erzbischof von Trier, Konventionsta-
ler 1765, Vs.: Büste n. r., in Hermelin, Rs.: Wappen unter Kurhut, v. Schrötter 1077, 
Dav. vgl. 2831, 	 IV 	600,-- 

2527* UHLAND; Ludwig (1787-1862), Dichter, Bronzemedaille 1887 (v. Schiller), a. s. 
100. Geburtstag, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Datum in Kranz, Wz. 8901, 0 30 mm 	 III 	70,-- 

2528* VOIGT, Chr. Gottlob v. (1743-1819), Oberkammer-Präsident in Weimar, Medaille 
1816 (v. F. W. Facius), a. s. 50jähr. Dienstjubiläum, Vs.: Büste n. 1., Rs.: 3 ineinander 
geschlungene Kränze, Fr. 140, 0 32 mm, 13,55 g 	 III 	200,- 
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2529* VOLTAIRE, Fr. M. A. (1694-1778), franz. Dichter u. Philosoph, Bronzemedaille 
1770 (v. G. Waechter), Vs.: Büste n. r., Rs.: Embleme von Kunst u. Wissenschaften 
auf Altar, Kluysk. II / 592, Wz. 9185, 0 58 mm 	 III 	400,-- 

2530 - versilberte Bronze-Suitenmedaille 1817 (v. Caunois), Vs.: Büste n. r., Rs.: Daten, 
Wz. 9187, 0 41 mm 
	

III 	60,-- 

2531 - Bronzegußmedaille 1976 (v. Montane), Vs.: Kopf halb., Rs.: Schrift und stilis. 
Beete, Blumen u. Blätter, o 72, Mon. de Paris 	 II 	36,-- 

2532* WEBER, Karl Maria v. (1786-1826), Komponist, Bronzemedaille 1825 (v. Krüger), 
Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Delphinreiter mit Lyra n. r., Ni. 2294, Lange 1193, 0 40 mm 	III 	160,- 

2533 - Medaille 1927 (v. K. Goetz), a. d. Wartburg-Musikfest, Vs.: Büste halbr., Rs.: 
Wanderer im Wald unterhalb der Wartburg, Kien. 396, 0 36 mm, 18,9 g 

	

min. Randschaden, sonst III 	90,- 

2534 - Medaille o. J. (1957) (v. Hartig), Büste / Lyra, 0 32 mm, 18,06 g; Medaille. 1957 
(v. K. H. Peter), a. d. 700 Jahrfeier von Eutin, Büste / Kreuz, o 30 mm, 12,5 g, 
Ni. 2293, 2301 	 2 Stück II 	56,- 

2535 - einseitige Porzellanmedaille 1974 (v. Schütz), Berlin, Büste n. I., 0 80 mm 

	

weißes Biskuit III 	24,- 

2536 - 10 Mark 1976, DDR, Jg. 1562 	 II 	140,- 

2537* WEISSE, Chr. Felix (1726-1804), Dichter, Medaille o. J. (um 1780) (v. Abramson), 
Vs.: Büste n. I., Rs.: behelm. Büste der Minerva, davor an Baum Maske, Krone, 
Schwert u. Jokusstab, Hoffm. 292, 0 42,5 mm, 28 g 	 R III- 	400,- 

2538 - Medaille 1804 (v. I. C. Krüger), a. d. Tod, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Grabmahl mit Trauer- 
weide, to 39 mm, 15,3 g 	 III 	240,- 

2539 WERNER, Abraham G. (1750-1817), Mineraloge u. Geognost, kgl. sächs. Bergrat, 
Bronze-Suitenmedaille 1823 (v. Armand), aus der Durand-Serie, Vs.: Büste n. I., 
Rs.: falsche Lebensdaten, Arnold-Quellmalz 3, 0 41,5 mm 	 III 	120,- 

2540 - Bronzemedaille 1917 (v. Hörnlein), a. d. 100. Todestag, Vs.: uniform. Büste n. I., 
Rs.: Schrift in Kranz, Vogelsang 1191 Müseler 56.2.3 / 51c, Arn.-Qu. s. 76.4, (Aufl. 
49 Exemplare) 	 II 	100,- 
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2541 - Fr. L. Zacharias (1768-1823), Dramatiker, einseitige Bronze-Hohlgußmedaille o. 
J. (v. David d'Angers, vor 1838), Verleger: Eck und Guß: Durand, Büste v. v., mit 
leichter Wendung des Kopfes n. I., zwischen Schrift, Forrer Bd. 1, S. 354, 
ra 150 mm 

2542 WIELAND, Chr. Martin (1733-1813), Dichter, Bronzemedaille o. J. (ca. 1777) (v. 
Abramson), Vs.: Büste n. I., Rs.: Jokusstab mit Spiegel von Schlange umwunden, 
Fr. 124, Hoffm. 295, 0 42 mm 	 RR 
Porträt Wielands wahrscheinlich nach einer Zeichnung Goethes, der Wieland sehr verehrte und 
das Bild Abramson schickte. Nach Hoffmann eine der frühesten Medaillen Abramsons. 

2543 - einseitige Eisengußmedaille o. J. (1808) (v. L. Posch, nach Kügelgen), Büste n. I., 
in faltigem, kragenlosen Mantel, Fr. 123, O 93 mm 

mit Originalöse, gelöteter Sprung 

2544* - Medaille 1812 (v. F. W. Facius), a. s. 80. Geburtstag, von der Loge Amalia, Vs.: 
Büste n. I., Rs.: Sphinx in Kranz, Fr. 128, 0 32 mm, 14,5 g 

2545 - Bronzemedaille o. J. (1813) (v. F. W. Facius), Vs.: wie vor, Rs.: Lyra mit Flügeln, 
Fr. 129, 0 33 mm 

2546 - ähnl. wie vor, in Kupfer, Faksimile, 0 32 mm 

2547 - Bronze-Suitenmedaille 1823 (v. Wolff), Vs.: Büste n. I., Rs.: Schrift, Wz. 9297, 
41 mm 

2548* WINCKELMANN, Joh. Joachim (1717-1768), Begründer der neueren Archäologie, 
Bronze-Suitenmedaille 1819 (v. Caque), Vs.: Büste n. r., Rs.: Schrift, Wz. 9828, 

41 mm 

III 180,- 

III 450,-- 

IV 200,- 

III 220,- 

III 150,- 

II 40,-- 

III 90,- 

III 100,- 
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II 50,- 

III 100,- 

111-1V 200,- 

11-111 140,- 

III 60,- 

III 75,- 

III 60,- 

III 140,- 

III 80,- 

III 120,- 

III 90,-- 

III 60,- 

III 50,- 

III 90,- 

2549 - Medaille 1968, DDR, (v. G. L.), a. s. 200. Todestag, Vs.: Büste n. I., Rs.: Ionisches 
Kapitell, 0 40 mm, 26,4 g 

2550 - Bronzegußmedaille o. J. (v. F Nuss), Vs.: Büste halbl., neben Säulen-Reihe, Rs.: 
Reiterin n. 1., 0 113 mm 

2551" WOLF, Fr. August (1759-1824), klass. Philologe u. Philosoph, Bronzemedaille 1840 
(v. Helfricht), a. d. Philologentagung in Gotha, Vs.: Büste n. 1., Rs.: 9 Zeilen, Fr. -, 
Mers. la 45 mm 	 min. Randfehler 

2552* WÜRTTEMBERG, Karl Eugen, 1744-1793, Bronzemedaille 1828 (v. Putinati), a. s. 
100. Geburtstag, Vs.: Büste n. r., Rs.: Schrift in Kranz, Ebner 322, 0 40 mm 

geschwärzt, min. Randfehler 

2553* - Wilhelm 1., 1816-1864, Eisengußmedaille 1819 (v. Wagner), a. d. Verfassung, Vs.: 
Büste n. r., Rs.: über Altar reichen sich König und Volksvertreter die Hand, Bin-
der 455, Eb. 453, 0 40 mm 

2554 - Gulden 1841, a. s. 25jähr. Regierungsjubiläum, AKS 123, Jg. 74 
Schlagspur am Rand 

2555 YORK V. WARTENBERG, Ludwig (1751-1830), preuß. Feldmarschall, Bronze-
medaille 1930 (v. Mayer), a. s. 100. Todestag, Vs.: uniform. Büste halbl., Rs.: vier 
kämpfende Adler, o 60 mm 

2556* ZELTER, Karl Fr. (1758-1832), Prof. für Musik in Berlin, Bronzemedaille 1831 (v. A. 
Facius), a. s. 73. Geburtstag, Vs.: Kopf n. r., Rs.: behelm. Familienwappen, Fr. 146, 
Jul. 1185, Wz. 9913, 0 36 mm 

2557 - ovale Bronzemedaille 1901 (v.Jauner), a. d. 25 Jahrfeier der Gersthofer Lieder-
tafel, Vs.: Büste halbl., Rs.: Schrifttafel mit Noten in Zweigen, Ni. 2341, 58 x 49 mm 

2558 - einseitige Bronzeguß-Plakette o. J. (v. Morin), a. s. Verdienste um die Förderung 
des Chorgesanges, Büste n. 1., über Text und Chor, Ni. -, 157 x 108 mm 

auf Samtrahmen 

2559 - Medaille 1958 (v. E. Feuerle), a. s. 200. Geburtstag, Büste / Chor, e 40 mm, 25 g; 
Bronzemedaille 1958, a. d. Kieler Liederfest, Büste / Schrift, o 55 mm, Ni. 2341, 
2343 	 2 Stück 

2560 - einseitiges Bronzegußmedaillon o. J. (v. H. Calleen), Büste halbl., mit hohem 
Kragen und Halsbinde, 159 x 140 mm 

Nachtrag 

2561 Einseitige Bronzegußmedaille 1977 (v. H. Elstrom), Goethes Urpflanze, abstrakte 
Pflanze mit fünf Trieben, e 96 mm 

2562 4 Gipsabformungen von Reliefbildnissen aus den Sammlungen des Goethe-Natio-
nalmuseums: Friedrich und Charlotte v. Schiller, Charlotte von Stein, Charlotte 
Sophia Juliane v. Kalb, verschiedene Künstler mit gedr.Beschreibungen des 
Museums, dazu: Gipsabdruck der Goethe-Plakette von Stiasny, lackiert und roh 

6 Stück 

Für viele Interessenten mag die Verbindung zwischen den einzelnen, auf den 
Medaillen dargestellten Personen und Goethe schwer nachzuvollziehen sein. Wir 
sind in Einzelfällen gerne bereit, Käufern die Zusammenhänge nach den For-
schungen des Sammlers mitzuteilen. 
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Literatur zu Goethe 

2563 BALL, R. NACHF.: Weimar und die Goethezeit, Katalog zur Versteigerung am 21. 
April 1930, Berlin, Vorwort von Edwin Redslob, 36 S., 6 Abb. im Text, 4 Licht- 
drucktfn. 	 Pappband 

	
36,- 

2564 Sammelband von Fotokopien: BALL R. NACHF.: wie vor; DERS.: Goethe zum 
100. Todestag 1932, Katalog zur Versteigerung am 19. April 1932, Berlin, Vorwort 
von Waldemar Wruck, 26 S. , 7 Abb. im Text, 7 Tfn.; PEUSS B. NACHF.: Aus dem 
Katalog zur Versteigerung am 10./11. Mai 1965, der Teil "Goethe, Schiller, Weimar", 
Nr. 191-342 	 Halbleinen 

	
36,- 

2565 BOJANOWSKI, P. V. / RULAND C.: Hundert und vierzig Jahre Weimarischer 
Geschichte in Medaillen 1756-1896 (B.), Medaillen und Bildnisse des Weimarfi-
schen Kreises 1800-1830 (R.), Weimar 1898, 45 S., 7 Tfn. 69 Abb. 

	

Fotokopie, Halbleinen 
	

35,- 

2566 BOLTSHAUSER, H.: Hundertfünfzig Jahre Johann Wolfgang von Goethe auf 
Medaillen und Plaketten, Basel 1981, 21 S., 11 Tfn. mit 135 Abb., Sonderdruck aus 
der Schweizerischen Numismatischen Rundschau 	 Geheftet 

	
20,- 

2567 FEMMEL, G.: "Merkwürdige Frauen" und "bedeutende Männer ihrer Zeit kunstreich 
abgebildet", Porträtmedaillen der Renaissance und der Klassik aus Goethes 
Besitz, Weimar 1972, 88 S., 37 Abb. 	 Broschiert 	 25,- 

2568 FÖRSCHNER, G.: Goethe in der Medaillenkunst. Eine Ausstelllung der Bestände 
des Münzkabinetts Frankfurt, Melsungen 1982, 343 S. mit zahlr. Abb. 

	

Laminierter Pappband 	 38,- 

2569 - : 225 Jahre Goethe Stadt Frankfurt am Main. Goethes Porträt auf Medaillen und 
Plaketten, Ausstellung des Münzkabinetts Frankfurt am Main, Frankfurt 1974, 36 S. 
mit zahlr. Abb. 	 Geheftet 	 25,-- 
Der Katalog ist grundlegend für die heutige ikonographische Einordnung der Goethe-Medaillen. 

2570 - wie vor, 	 Geheftet 	 25,- 

2571 FREDE, L.: Das klassische Weimar in Medaillen, Leipzig 1959, 168 S. und 32 Tfn. 
mit zahlr. Abb. 	 Ganzleinen 	250,-- 

2572 GAJEK, B. / GÖTTING, F: Goethes Leben und Werk in Daten und Bildern, Frank- 
furt am Main 1966, 524 S. mit 517 Abb. 	 Ganzleinen 	 40,-- 

2573 GANS, E.: Goethe's Italian Renaissance Medals, Neu-Herausgabe eines Essays 
aus der Jenaischen Allgemeinen Literaturzeitung 1810 von J. W. Goethe und Hein-
rich Meyer ("Weimarer Kunstfreunde"), Einleitung v. E. Gans, Text Deutsch und 
Englisch, San Diego, Californien 1969, 12 S., 16 Tfn. 	Kaschiertes Leinen 	 45,- 

2574 KUHN, H.: geprägte Form, Goethes Morphologie und die Münzkunst, Weimar 
1919, & 2 S. und 25 Tfn. mit 70 Abb. 	 Pappband, bestoßen 	 40,- 

2575 MALBERG, H. J.: Seiner Erdentage Spur, Eine Goethe-Bilder-Chronik, Weimar 
1932, 224 S. mit 198 Abb. 	 Ganzleinen, bestoßen 	 30,- 

2576 NEUBERT, E: Goethe und sein Kreis, Erläutert und dargestellt in 651 Abbildungen 
mit einer Einführung in das Verständnis von Goethes Persönlichkeit, Leipzig 1919, 
220 S. 	 Halbleinen, bestoßen 	 90,- 

2577 NICOLEI, H.: Zeittafel zu Goethes Leben und Werk, München 1977, 184 S., o. Abb. 

	

Broschiert 	 18,- 

2578 ROLLET, H.: Die Goethe-Bildnisse, Biographisch-kunstgeschichtlich dargestellt, 
Wien 1883, 311 S., 78 Holzschnitte, 8 Radierungen, 2 Heliogravuren, Faksimile- 
Ausgabe Wiesbaden 1978 	 Ganzleinen 	 50,- 
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2579 SCHAEFFER, E. / GÖRES, J.: Goethe, seine äußere Erscheinung, literarische und 
künstlerische Dokumente seiner Zeitgenossen, Frankfurt a. M. 1980, 199 S., 81 
Abb. 	 Ganzleinen 	 40,- 

2580 WAHL, H. / KIPPENBERG, A.: Goethe und seine Welt. Leipzig 1932, 306 S., 580 
Abb. 	 Ganzleinen 	 50,- 

2581 - : Goethe im Bildnis, Leipzig o. J. (vermutlich zwischen 1929 und 1932), 69 S. mit 
102 Abb. 	 Ganzleinen 	 42,- 

Literatur 

Antike 

2582 ALFÖLDI, A.: Die alexandrinischen Götter und die Vota Publica am Jahresbeginn, 
Münster 1967, 35 S., 16 Tfn., in: Jahrbuch für Antike und Christentum, Bd. 8 / 9, 
282 S. 23 Tfn. 	 Ganzleinen 	 60,-- 

2583 AULOCK, H. v.: Münzen und Städte Phrygiens, Tübingen 1980, 155 5., 30 Tfn. 
(Istanbuler Mitteilungen Beiheft 25) 	 Broschiert 	 35,-- 

2584 BRUCK, G.: Die spätrömische Kupferprägung, Ein Bestimmungsbuch, Graz 1961, 
XIV S., XII Suchtafeln, 101 Bestimmungstafeln 	 Ganzleinen 	 24,-- 

2585 - : wie vor 	 24,-- 

2586 CARSON, R. / C. KRAAY: Scripta Nummaria Romana, Essays presented to H. 
Sutherland, London 1978, 250 S., 24 Tfn. 	 Ganzleinen 	145,-- 

2587 FRANKE, P. R.: Kleinasien zur Römerzeit, München 1968, 71 S., 15 Tfn.; CHRIST, 
K.: Antike Numismatik, Einführung u. Bibliographie, Darmstadt 1972, 197 S.; 
ILLERT, G. Edles Metall in geprägter Form, Worms 1958, 22 S.; SCHREIER, G.: 

	

Kaiser Hadrian und seine Schiffsmünzen, Worms 1978, 24 S. Broschiert, 4 Stück 	 50,-- 

2588 GAEBLER, H.: Fälschungen makedonischer Münzen, Berlin 1941, 19 S., 4 Tfn. 

	

Broschiert R 	 90,- 

2589 GÖBL, R.: Einführung in die Münzkunde der Römischen Kaiserzeit, Wien 1960, 
72 S., 6 Tfn.; SCHLÜTER, M.: Goldmünzen der Römischen Kaiserzeit, Hannover 
1967, 104 S., 46 Abb. im Text 	 Ganzleinen, 2 Stück 	 40,- 

2590 GÖRLICH, W.: Der Münzfund von Villach, Klagenfurt 1957, 17 S., 10 Tfn., (Fund 
von 115 Aurei von Nero bis Septimius Severus), in: Carinthia, Jg. 147, Nr. 1-2 
(463 S.) 	 Broschiert 	 35,- 

2591 HAATVEDT, R. / E. PETERSON: Coins from Caranis, The University of Michigan 
Excavations 1924-1935, edited By E. Husselman, The Kelsey Museum of 
Archaeology, Ann Arbor, 1964, 399 5.,11 Tfn. 	 Broschiert R 	 260,- 

2592 INGHOLT / SEYRIG / STARKY / CAQUOT: Recueil des Tesseres de Palmyre, Paris 
1955, 203 S., 49 Tfn., Frontispiz 	 Broschiert 	150,- 

2593 KLEINER, F. / S. NOE: The early Cistophoric Coinage, New York 1977, 129 S., 
38 Tfn. (Numismat. Studies Vol 14) 	 Ganzleinen 	 60,-- 

2594 KRAFT, K.: Der goldene Kranz Caesars und der Kampf um die Entlarvung des 
"Tyrannen", Darmstadt 1969, 103 S., 4 Tfn. 	 Ganzleinen 	 20,-- 

2595 LANCKORONSKI, L.: Das römische Bildnis in Meisterwerken der Münzkunst, 
Amsterdam / Basel / Antwerpen 1944, 115 S., 60 Tfn. 	 Ganzleinen 	 55,-- 
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2596 LANGE, K.: Götter Griechenlands, Meisterwerke antiker Münzkunst, Berlin 1946, 
135 S., 72 Tfn.; dazu: GEOMINY, W. / S. LEHMANN: Zum Bronzebild des sitzen-
den Faustkämpfers im Museo Nazionale Romano, St. Augustin 1989, 27 S., 7 Tfn. 
(mit Abb. griech. Münzen) 	 Ganzleinen u. broschiert, 2 Stück 

	
65,- 

2597 LEISTEN, Th.: Die Münzen von Uruk-Warka, Katalog der Münzfunde der Jahre 
1913-1984, Berlin 1986, 61 S., 10 Tfn., in: Baghdader Mitteilungen des Deutschen 
Archäologischen Instituts, Abt. Baghdad, Bd. 17 (insges. 369 S. u. 59 Tfn.) 

	

Ganzleinen 	 65,- 

2598 LEVY B. / P BASTIEN: Roman Coins in the Princeton Univ. Library, Bd. 1: Republic 
to Commodus, Wetteren 1985, 191 S., 28 Tfn. 	 Ganzleinen 	160,- 

2599 MAREK, V.: Roman Republican Coins in the Collection of the Charles University, 
Prag 1985, 112 S., 42 Tfn., dazu: G. SUKIENNIK: Catalogue of Ancient Coins in the 
Ossolinski Nat. Inst. Library, Part 1: Coins of the Roman Republic, Wroclaw 1985, 
107 S., 28 Tfn. 	 Gebunden u. broschiert, 2 Stück 	 60,- 

2600 MILLER; M.: Die Münzen des Altertums, 3. Aufl., Köln 1969,184 S., 33 Tfn., 1 Karte; 
dazu: L. v. MATT / H. KÜHNER: Die Caesaren, Zürich / Würzburg 1964, 184 S., 
Stammtfn., Tab. 	 Gebunden, 2 Stück 	 50,- 

2601 MORDTMANN, A.: Erklärung der Münzen mit Pehlevi-Legenden, 2. Nachtrag, 
Leipzig 1865, 123 S., 1 Tf., Sonderdruck aus: Zeitschrift der Deutschen Morgen- 
länd. Gesellschaft, Bd.19 	 Ganzleinen R 	125,- 

2602 OLCAY, N. / H. SEYRIG: Trösors Monötaires Söleucides, TI. 1: Le Trösor de Mek- 
tepini en Phrygie, Paris 1965, 33 S., 33 Tfn. 	 Broschiert 	 75,- 

2603 REGLING, K.: Die antike Münze als Kunstwerk, Berlin 1925, 148 S., 45 Licht- 
drucktfn. 	 Broschiert 	150,- 

2604 - : Nordgriechische Münzen der Blütezeit, Berlin 1923, 24 S., 12 Tfn.; J. AUF DER 
HEIDE: Handboek voor de kennis der Romeinsche Munten, Hilversum o. J. (ca. 
1925), 49 S., 44 Abb.; M. HIRMER: Die schönsten Griechenmünzen Siziliens, Leip-
zig 1940, 66 S., 48 Tfn.; M.HIRMER: Römische Kaisermünzen, Leipzig 1942, 66 S., 
48 Tfn.; C. SELTMAN: A Book of Greek Coins, London 1952, 31 S., 48 Tfn. 

	

Pappband, 5 Stück 	 45,- 

2605 ROMAN IMPERIAL COINAGE (RIC), Nachdruck London 1972, Band I: Augustus 
to Vitellius, 301 S., 31 Tfn. 	 Ganzleinen 	 60,- 

2606 - Band II: Vespasian to Hadrian, 568 S., 16 Tfn. 	 Ganzleinen 	 90,- 

2607 - Band III: Antoninus Pius to Commodus, 514 S, 16 Tfn. 	 Ganzleinen 	 80,- 

2608 - Band IV: 1.-3. Teil, Pertinax to Geta, Macrinus to Pupienus, Gordianus III. to 
Uranius Antonius, 	 Ganzleinen, 3 Bde. 	180,- 

2609 - Band V: Teil 1 und 2, Valerian to Florian, Probus to Galerius Maximus, Gallisches 
u. Brit. Sonderreich + Usurpatoren, 	 Ganzleinen, 2 Bde. 	150,- 

2610 - Band VI: Diocletian to Maximinus 294-313 	 Ganzleinen 	120,- 

2611 - Band VII: Constantin to Licinius, 313-337 	 Ganzleinen 	120,- 

2612 - Band IX: Valentinian I. to Theodosius I. 	 Ganzleinen 	 50,- 

2613 ROYMANS, N. / W. VAN DER SANDEN: Celtic Coins from the Netherlands and 
their Archaeological Context, Amersfort 1980, 82 S. mit Textabb., 11 Tfn. (Sonder- 
druck aus: Berichten ROB, Bd. 30) 	 Broschiert 	 45,- 
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2614 SCHWABACHER, W.: Das Demareteion, Bremen 1958, 30 S. mit 7 Tfn. (Opus 
Nobile Heft 7) 	 Broschiert 	 45,- 

2615 SCHWEIZERISCHE NUMISMATISCHE RUNDSCHAU, Bd. 70 und 71, mit insges. 
10 Beiträgen, meist über die Numismatik der Antike, u. a.: D. KNOEPFLER: La 
Chronologie du monnayage de Syracuse sous les Deinomenides; B. SCHULTZ: Die 
Staterprägung von Pheneos; F. FUEG: Die Solidus-Ausgaben 720-797 in Konstan 
tinopel, Bern 1991-1992, 106 S. u. 15 Tfn., 247 S. u. 28 Tfn. 	Broschiert, 2 Bde. 	 50,- 

2616 SEABY, H. A.: Roman Silver Coins, Bd. 1 - 4 (Republic to Postumus), London 1967, 
1968, 1969, 1971 	 Ganzleinen, 4 Bde. 	 75,- 

2617 SEAR, D. R.: Roman Coins and their Values, London 1970, 376 S., 12 Tfn., dazu: 
R. GÖBL: Einführung in die Münzkunde der römischen Kaiserzeit, Wien 1960, 
72 S., 6 Tfn. 	 Gebunden, 2 Stück 	 40,- 

2618 SOUTZO, M. C.: lntroduction ä l'etude des Monnaies de ['Italie antique, 1. u. 2.Teil, 
Paris 1887-1889, 90 + 64 S. mit 15 Textabb., 4 Ausfalt-Tab. 

	

Halbleder-Privatband R 	175,- 

2619 SUTHERLAND, C.: Roman Coins, London 1974, 310 S., 122 Tfn, davon 20 farbig, 

	

Ganzleinen 	 80,- 

2620 SYDENHAM, E.: The Coinage of Caesarea in Cappadocia, London 1933, 138 S. 
mit 99 Textabb. 	 Broschiert 	225,- 

	

2621 - : The Coinage of the Roman Republic, London 1952, 343 S., 30 Tfn. Ganzleinen 	250,- 

2622 THIERSCH, H.: Zum "Zeus Zichy", Berlin 1928, 42 S. mit 12 Textabb., 4 Tfn. (Tf. 4 
mit Münzabb.: Kupferpräg. von Sparta mit dem Bildnis Lykurgs); Äginetische 
Studien 1-11, 60 S. 6 Tfn. (Tf. 1-3 Münzabb.), in: Nachrichten Ges. d. Wiss. Göttin- 
gen, Phil. Hist. 	 Broschiert 

	
50,- 

2623 TROXELL, H.: The Peloponnesian Alexanders, 54 S., 12 Tfn.; F. KLEINER: The 
Alexander Tetradrachms of Pergamum and Rhodes, 31 S., 14 Tfn., New York 1971, 
(aus: Museum Notes Bd. 17) 	 Broschiert 

	
20,- 

Mittelalter und Neuzeit 

2624 BEEK, E. van / G. DE WIT: Het Munttarif von 1499, I: De Geldcirculatie in de Bour-
gondische Nederlanden tijdens de Regering von Philips de Schone, 1482-1506, II: 
De Ordonnatie von 8 Dec. 1499, Rotterdam 1978, 27 S., 5 Tfn., 1 Falttf.; dazu: D. 
ENKLAAR: Stukken betreffende het Stichtsche Muntwezen ten tijde van Bisschop 
David van Bourgondie, Utrecht 1927, 26 S. (SD aus: Bijdragen en Mededelingen 
van het Historisch Genotschap) 	 Broschiert, 2 Stück 

	
55,- 

2625 BAUMGARTNER, E.: Beiträge zur Geldgeschichte der Friesacher Pfennige, Kla- 
genfurt 1960, 34 S., in: Carinthia I, Jg.150 Heft 1/3 (insges. 544 S) 	Broschiert 

	
35,- 

2626 BEMOLT van LOGHUM SLATERUS, A.: Nederlandse Familiepenningen tot 1813, 
Zutphen 1981, 253 S., 56 Tfn. 	 Kunstleder 

	
45,- 

2627 BENDIG, H.: Das oldenburgische Münzwesen zur Zeit des Grafen Anton Günther, 
Münster 1974, 23 S., 4 Tfn., dazu: P. LAUERWALD: Zur Münz- und Geldgeschichte 
des Eichfeldes, Worbis 1976, 87 S. mit vielen Textabb. 	Broschiert, 2 Stück 

	
35,- 

2628 BERCHEM, E.: Siegel (Bibliothek f. Kunst- u. Antiquitätensammler Bd. 11), Berlin 
1918, 189 S., 152 Textabb. 	 Halbleinen R 	 65,-- 
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2629 BERGHAUS, P. / J. SPIEGEL: Die Münzen der Grafen von Limburg, Münster 1968, 
85 S., 12 Textabb., 2 Karten, 8 Lichtdrucktfn., (Sonderdruck), dazu: BERGHAUS: 
Der Münzschatzfund von Welbergen Kreis Steinfurt 1965, Münster 1978, 21 S., 
2 Tfn., 1 Karte, 	 Broschiert, 2 Stück 	 75,- 

2629a GASTREN, K.: Les Ordres nationaux de la Finlande, Helsinki 1975, 70 S. und z. T. 
farbige Abb.; dazu: Russisches Werk über Marken und Notgeld, 120 S., viele Abb. 

	

Ganzleinen u. broschiert, 2 Stück 	 30,- 

2630 CATALOGUS der Noord- en Zuidnederladsche munten en der historie- en andere 
penningen van het Provinciaat Genootschap von kunsten en Wetenschappen in 
Noordbrabant, 's-Hertogenbosch 1860, 124 S. 	 Broschiert R 

	
75,- 

2631 (VAN DER CHIJS), HANDBOEK voor Verzamelaars van Nederlandsche Historie-
penningen of Nommerlijst van alle Legpenningen, Medailles, Munten..., welke in de 
Werken van Van Mieris en van Loon zijn afgebeeld, alsmede van diegenen, welke 
in het Vervolg op van Loon voorkomen. Leeuwarden 1837, 76 S. 	Pappband 

	
45,- 

2632 COST JORDENS, W.: Kamper Stempels, Bijdrage tot de Kamper-Munt, Deventer 
1857, 12 S., 2 Tf.; dazu: P. J. SOETENS: De Muntslag in Kampen, (Amsterdam) 
1959, 15 S. 	 Broschiert, 2 Stück 

	
65,- 

2633 CRAIG: Coins of the World, 1750-1850, Wisconsin 1966; dazu: YEOMAN: Modern 
World Coins, 7. Aufl. 1968; Current Coins, 2. Aufl. 1967 	Gebunden, 3 Stück 	 30,- 

2634 - : wie vor, Wisconsin 1976 	 Gebunden 	 15,- 

2635 CROCQ, H. du: Catalogus der Munt- en Penningverzameling van het Kon. Ned. 
Genootschap voor Munt- en Penningkunde te Amsterdam, Amsterdam 1908, 114 
S.; dazu: CROCQ: Catalogus van de Penningverzameling van het Kon. Oudheid-
kundig Genootschap te Amsterdam, Amsterdam 1912, 161 S., 4 Tfn. 

	

Broschiert, 2 Stück 	 45,- 

2636 CROWTHER-BEYNON, V.: Siege Money of the Civil War, London 1935, 20 S. 1 Tf. 

	

Broschiert 	 45,- 

2637 VAN DAALEN, J.: De Munten van het Graafschap Gronsveld, (Gronsveld) 1964, 
38 S., 9 Tf. 	 Broschiert 	 40,-- 

2638 DAVENPORT, J. S.: European Crowns, 1484-1600, Frankfurt 1985, 333 S. mit 
Textabb. 	 Gebunden 	 60,-- 

2639 - : Europoean Crowns, 1600-1700, Galesburg 1974, 633 S. mit Textabb. 

	

Gebunden 	 60,-- 

2640 - : Europoean Crowns, 1700-1800, Galesburg 1971, 333 S. mit Textabb. 

	

Gebunden 	 60,- 

2641 - : European Crowns and Talers since 1800, London 1964, 423 S. mit Textabb., 
Preisliste 	 Gebunden 	 45,- 

2642 DEUTSCHE BUNDESBANK, Antike Goldmünzen in der Münzsammlung der Deut-
schen Bundesbank, Mittelalterliche Goldmünzen..., Neuzeitliche Goldmünzen ..., 
Frankfurt a. M. / München 1980, 1982, 1985, 30 + 39 + 43 S. mit Textabb., 72 + 67 
+ 79 Farbtfn. 	 Ganzleinen, 3 Bde. 	385,- 

2643 DIRKS, J.: Bijdragen tot de Penningkunde van Friesland, (1: Staveren / Dockum, II: 
Leeuwarden, Sneek en Bolsward), Leeuwarden 1844, 46 S., 2 Tfn. (SD aus: De 
Vrije Fries); dazu: P. SOETENS: Samenvatting Friese Muntgeschiedenis vanaf de 
elfde eeuw, (Amsterdam)1962, 24 S.; dazu: De VRIES / van der WIEL: Muntboek 
van de Munten van Groningen den Friesland van 1576-1795, Rotterdam 1964, 
77 S., 11 Tfn. 	 Broschiert, 3 Stück 

	
75,-- 
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2644 - : De Noord-Nederlandsche Gildepenningen, wetenschappelijk en historisch 
Beschreven en afgebeeld, 2 Text- u. 1 Tafelbde., Haarlem 1878-1879, XIV+467 
und VII1+422+63 S., 145 Tfn. 	 Pappband, 3 Bde. 	225,- 

2645 - : Beschrijving der Nederlandsche of op Nederland en Nederlanders betrekking 
hebbende Penningen, geslagen tusschen November 1813 en November 1863, 
3 Text- u. 5 Tafelbde., Haarlem 1889-1894, IX+488+412+134 S., 132 Tfn. 

	

Pappband, 8 Bde. 	325,- 

2646 ESCHER, A.: Schweizerische Münz- und Geldgeschichte von den ältesten Zeiten 
bis zur Gegenwart, Lieferung 1-4 (von 5), Bern 1877-1879, 192 S. mit 106 Text- 
abb., 	 Broschiert, 4 Stück 	140,- 

2647 FERRAND, G.: Les Poids, Mäsures et Monnaies des Mers du Sud aux XVIe et XVIIe 
Siäcles (Ceylon, Goa, Indien, Malakka, Mozambique etc.), Paris 1921, 271 S., (SD 
aus: Journal Asiatique, Jrg. 1920) 	 Broschiert R 	170,- 

2648 GAEBLER, H.: Die Münzen von Stagira, Berlin 1930, 14 S., 1 Tf. 	Broschiert 	90,- 

2649 GARTMAN, V.: Polskija i Litovskija Starinnyja Monety 1056-1795, Syzran 1901, 
156 S., 2 Tfn. 	 Broschiert R 	125,- 

2650 GILBERT, J.: Trade and Currency in early Oregon, A Study in the commercial and 
monetary History of the Pacific Northwest, New York 1907, 126 S. 	Broschiert R 	50,- 

2650a HALJAK, G.: Eesti Münt - Estonian Coin, Katalog zweisprachig Estisch - Englich, 
14. Jh. bis Gegenwart, Tallinn 1993, 176 S. m. Abb. 	 Broschiert 	24,- 

2651 HARRIS, R. P.: Guidebook of Russian Coins (1727-1973), Amsterdam 1974,159 S.; 
R. KAIM: Russische Numismatik, Braunschweig 1968, 256 S., 75 Tfn., 533 Abb. 

	

Gebunden, 2 Stück 	36,-- 

2652 HARMS, B.: Die Münz- und Geldpolitik der Stadt Basel im Mittelalter, Teil 1-IV, 
Tübingen 1907, X11+254 S. 	 Broschiert 	110,- 

2653 HERMANS, C.: Nederlandsche Munt-Evaluation van de Jaren 1474 tot 1499, 
's-Hertogenbosch 1846, 42 S. 	 Broschiert 	45,-- 

2654 HOFFMANN, L. W.: Alter und Neuer Müntz-Schlüssel, Faksimile 1977 nach dem 
Original von 1683, 365 S., 28 Tfn. 	 Gebunden 	20,-- 

2655 HOFFMANN, T.: Pommersche Gnadenpfennige, Stettin 1933, Xerographie-Nach- 
druck, 99 S., 10 Tfn., 1 Falttf. u. Textabb. 	 Ganzleinen 	60,- 

2656 HOLST, H.: Myntfunnet fra Slogstad, Bergen 1948, 23 S., 2 Tfn., (Fund von Silber- 
münzen ca. 940 - 1024 A.D., Dänemark, England, Deuschland) 	Broschiert 	30,- 

2657 HOLTZ, W.: Abkürzungen auf Münzen, Braunschweig 1972, 120 S.; dazu: G. 
WELTER: Die Reinigung und Erhaltung von Münzen u. Medaillen, 4. Aufl. 1970, 
124 S. 	 Gebunden u. broschiert, 2 Stück 

	
35,- 

2658 IILLIG, H.: Das Geldwesen Frankreichs zur Zeit der ersten Revolution bis zum Ende 
der Papiergeldwährung, Straßburg 1914, 87 S. 	 Broschiert 	50,- 

	

2659 KAEMLING, W.: Die Welfen und ihr Geld, Braunschweig 1985, 127 S. Broschiert 	20,- 

2660 KERKWIJK, A. 0.: De Munten van Koning Lodewijk Napoleon, Amsterdam 1914, 
67 S. mit 13 Textabb., 2 Lichtdrucktfn.; dazu: DERS.: Begrafenispenningen van 
17de eeuwsche Nederlandsche Kunstsschilders, (Amsterdam) o. J. (1915), 6 S., 
1. Tf. 	 Broschiert, 2 Stück 

	
85,- 
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2661 KIRCHHEIMER, F.: Die Bergbaugepräge aus Baden-Württemberg, Freiburg 1967, 
259 S., 97 Abb., 6 Karten 	 Ganzleinen 	 60,- 

2662 - : Erläuterter Katalog der deutschen Flußgold-Gepräge, Freiburg 1972, 100 S., 
mit Textabb. 	 Broschiert 	 30,- 

2663 KISCH, B.: Gewichte- und Waagenmacher im alten Köln (16. - 19. Jh.), Köln 1960, 
180 S., 45 Tfn. 	 Broschiert R 	275,- 

2664 KÖHLER, J. T.: Vollständiges Ducaten-Cabinett, 1. u. 2. Teil, Hannover 1759, 
1760, 1029 S. mit Register' 	 Pappband d. Zeit, bestoßen, 2 Bde. 	200,- 

2665 KREEFT, W.: Nederlandse Maconnieke Penningen, nur der Tafelteil mit 116 Abb. 
auf 23 Tfn., Voorburg 1952; dazu: G. van ORDEN: Bijdragen tot de Penningkunde 
van het Koninkrijk der Nederlanden, nur der Tafelteil mit 25 Kupfertfn., Zaandam 
1830 	 Broschiert, 2 Stück 

	
35,- 

2666 KROHA, T.: Münzen sammeln, 4. Aufl., Braunschweig 1965, 299 S., 380 Abb. 

	

Ganzleinen 	 20,- 

2667 - : wie vor, 5. Aufl., Braunschweig 1968, 319 S., 585 Abb. 	 Ganzleinen 	 20,- 

2668 - : Lexikon der Numismatik, Gütersloh 1977, 496 S. mit vielen Textabb. 

	

Ganzleinen 	 50,- 

2669 KULL, J. V.: Repertorium zur Münzkunde Bayerns, München 1903 u. 1906, 2. u. 3. 
Forts., 160+135 S., (im Selbstverlag der Bayer. Numismat. Gesellschaft) 

	

Broschiert, bestoßen, 2 Bde. 	 80,- 

2670 KUYK, J. van: Jetons van de Nederlandsche Rekenkakmers in het Kon. Penning-
kabinet, (Amsterdam) 1949, 84 S., 9 Tfn.; J. VAN KUYK / E. VAN GELDER: De 
Penningen en hat Geld van den Tachtigjarigen Oorlog, 's-Gravenhage, 1948, 44 S., 
4 Tfn. 	 Broschiert, 2 Stück 	 40,- 

2671 LANGE, K.: Münzkunst des Mittelalters, Leipzig 1942, 96 S., 64 Tfn.; dazu: 4 kleine 
Broschüren zum Mittelalter, 	 Ganzleinen u. geheftet, 5 Stück 	 40,- 

2672 LAZARI, V.: Zecche e Monete degli Abruzzi nei Bassi Tempi, Venezia 1858, 117 S., 
6 Tfn. (Numeriertes Ex. Nr. 365 von 400, signiert vom Verfasser) 	Broschiert R 	165,- 

2672a LEIMUS, I.: Eesti Vabariigi rahad 1918-1992, (Münzen und Banknoten der Repu- 
blik Estland), Tallinn 1993, 182 S., 88 Farbtfn. 	 Kunstleder 	 40,- 

2673 LUSCHIN V. EBENGREUTH, A.: Die Chronologie der Wiener Pfennige des 13. und 
14. Jahrhunderts, Ein Beitrag zur Methodologie der Münzgeschichte, Wien 1899, 
68 S., 2 Tfn.; dazu: R. LANDAUER: Geld im alten Salzburg, Salzburg 1940, 24 S., 
4 Tfn., 	 Broschiert, 2 Stück 	100,- 

2674 MEDINA, J.: Las Monedas Coloniales Hispano-Americanas, Nachdruck 1975 der 
Original-Ausgabe (Santiago 1919), Vaduz-Georgetown, 1975, 406 S. mit zahlr. 
Textabb. 	 Ganzkunstleder 	 80,- 

2675 MEIER, 0.: Der Brakteatenfund von Bokel bei Bevern (Bremervörde), Ein Beitrag 
zur Erforschung der mittelalterlichen, besonders der niedersächsischen Münz-
denkmale aus der Zeit von etwa 1195 bis 1225, Hannover 1932, 160 S. mit 437 
Textabb. 	 Broschiert 

	
90,- 

2676 MEY, J. de : European Crown Size Coins and their Multiples, Vol. I: Germany 
1486-1599, Amsterdam 1975, 331 S. mit zahlr. Textabb. 	Ganzkunstleder 	 30,- 
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2677 NAU, E.: Die Münzen und Medaillen der oberschwäbischen Städte, Freiburg 1967, 
186 S., 36 Tfn. 	 Ganzleinen 

	
50,- 

2678 PORTEOUS; J.: Münzen — Geschichte und Bedeutung in Wirtschaft, Politik und 
Kultur, Frankfurt a. M. 1969, 255 S., 25 Tfn.; dazu: H. RITTMANN: Auf Heller und 
Pfennig, München 1976, 132 S., Textabb. 	 Gebunden, 2 Stück 

	
36,- 

2679 — : Münzen — Erlesene Liebhabereien, 128 S.; dazu: A. KARGEL: Münzen erzählen —
Tausend Jahre deutsch-slawische Verflechtungen in der Numismatik, Bielefeld 
1971, 127 S. 	 Gebunden, 2 Stück 

	
35,- 

2679a ROSS, H.: Lokal, Privat- und Notgelder in Estland, Eesti Kodurahad, Tartu 1994, 
184 S., Abb. im Text, 8 Farbtfn. 	 Pappband 

	
35,- 

2680 SCHLICKEYSEN / PALLMANN: Erklärung der Abkürzungen auf Münzen, Reprint 
der Ausgabe des Werks von 1896, Berlin 1978, 563 S., 	laminierter Pappband 

	
40,- 

2680a SCHULMAN, J. u. A. u. M.: Konvolut aus 12 Sonderdrucken aus JMP, eins aus 
RBN, über die Numismatik der Niederlande: Restitution d'un Florin d'or ä Goedard 
(Gothard), seigneur de Heijden (RBN 1896); De Brunswijksche Daaler te Gorin-
chem geslagen (JMP 1917); Taler geslagen door Joan Ernst v. Sachsen-Saalfeld, 
ter herinnering aan zijn huwelijk met Charlotte Johanna, prinses van Waldeck, den 
2en December 1690 te Maastricht gesloten (JMP 1921); Obekende Goudgulden 
van Reckheim geslagen door Herman van Lijnden (1590-1603) (JMP 1922); Merk-
waardige St. Anries goudguldens van Holland (JMP 1924); Een contramerk (klop) 
van Riga op een Rozenobel door de stad Gorinchem geslagen met titel en wapen 
van den Heer van Arkel (JMP 1930); Italiaanische Nabootsingen van Provinciale en 
Stedelijke Nederlandsche Munten (JMP 1938); De Munten met het opschrift TRAI-
ECTVM door de Graven van Gelderland Hendrik 1134-1181 en Otto I. 1182-1207 
te Zutphen geslagen (JMP 1940); Muntvondsten van Beilen etc. (JMP 1 9 5 5) ; Munt-
vondsten van Zierikzee (JMP 1958, 2 Stück), Amsterdam 1896-1958, Insges.121 S. 
mit 9 Textabb., 7 Tfn. 	 Broschiert, 12 Hefte 

	
90,- 

2681 SEABY, H. A.: Coins of England, 12 th. Ed. 1973, 287 S.; dazu: YEOMAN: Current 
Coins of the World, 6 th. Ed. 1974, 	 Gebunden, 2 Stück 

	
30,- 

2682 SERRURE, C.: De Muntplaten uit C. A. Serrure's werk over de voormalige Graven 
van 's-Heerenberg als toevoegsel op van der Chijs en Verkade afzonderlijk gedrukt, 
Amsterdam o. J. (ca. 1860), mit 8 Tfn. 	 Pappband 

	
35,- 

2683 SNOECK, M.: Aanteekeningen over de 's-Hertogenbossche Stadhuispenningen, 
Amsterdam 1927, 115 S., 1 Tf.; dazu: H. PALIER: Lijst van enkele en dubbele Stad-
huispenningen der stad 's-Hertogenbosch, 's-Hertogenbosch 1851, 32 S. 

	

Broschiert, 2 Stück 
	

90,- 

2684 TERLINDEN; C.: Het Gulden Vlies, Vijf eeuwen Kunst en Geschiedenis, Ausstel-
lungskatalog Städt. Museum Brügge 1962, 348 S. mit zahlr. Textabb., Tafeln, da- 
von 8 farbig 	 Ganzleinen 

	
90,- 

2685 WAGENFÜHR, H.: Die Geldgeschichte großer Herren, Stuttgart o. J., 210 S. 12 
Tfn.; dazu: ASCAIN / ARNAUD: Geschichte des Geld- u. Finanzwesens, Lausanne 
o. J., 105 S. 	 Gebunden, 2 Stück 

	
30,- 

2686 WARIN, A.: Bijdragen tot de Kennis van het Muntwezen, 's-Gravenhage / Amster- 
dam 1843, 104 S. mit 12 Tab. 	 Pappband 

	
75,- 

2687 WIELANDT, F.: Die Anfänge des landesherrlichen Münzwesens der Markgrafen 
von Baden, Karlsruhe 1949, 122 S., 3 Tfn. 	 Broschiert 

	
90,- 
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2688 WIGERSMA, S.: De draagteekens van het Jaar 1566, Leeuwarden 1906, 49 S., 5 
Tfn.; dazu: DERS.: Muntvondsten van vroeg-l3de-eewsche halve obolen in Fries-
land, Resume en francais, Leeuwarden 1909, 53 S. mit Textabb., 4 Tfn. (SD aus: 
Vrije Fries) 	 Broschiert, 2 Stück 

	
75,- 

2689 WELTER, G.: Die Münzen der Welfen seit Heinrich d. Löwen, Text-, Tafel- und 
Ergänzungsband, Braunschweig 1971-1978, 543+49+253 S., 269 Tfn. 

	

Ganzkunstleder, 3 Bde. 	165,- 

2690 Lot: 14 kleinere numismatische Werke, meist mit zahlr. Abb., broschiert und ge- 
bunden 	 14 Stück 	 90,- 

Asien 

2691 JACOBS / VERMEULE: Japanese Coinage, New York 1972, 151 S., zahlr. Textabb. 

	

Gebunden 	 38,- 

2691a HAWLEY, W. M.: MON, The japanese Family Crest, Gapan. heraldische Embleme, 
ausführlich illustr. engl. Text zu japan. Zeichen), Hollywood 1976, 106 S. 

	

Ganzkunstleder 	 40,- 

2692 LOCKHART, J. H.: The Lockhart Collection of Chinese Copper Coins, Nachdruck 
des Originals von 1915, Hazelwood 1974, 36 S. 174 Tfn. 	 Ganzleinen 	120,- 

2693 MITCHINER, M.: Oriental Coins and their Values, Non-Islamic States & Western 
Colonies, AD 600-1979, London 1979, 640 S., 	Ganzkunstleder. bestoßen 	 90,- 

2694 OKA, M.: Silver Crowns of the Far East, Nihonbashi Tokyo 1966, 115 S. mit zahlr. 
Textabb. 	 Gebunden 	 30,- 

2695 PATALAS, W.: Chinesische Münzen von ihrem Ursprung bis 1912, Ein Bestim- 
mungsbuch, Braunschweig 1965, 156 S., 51 gezeichnete Tfn. 	Ganzleinen 	 28,- 

2696 SCHJÖTH, F.: Chinese Currency, Nachdruck des Originals Oslo 1929, London 
1976, 88 S., 132 gezeichnete Tfn. 	 Ganzleinen 	 85,- 

2697 SCHLÖSSER, R.: Chinas Münzen, erläutert an der Sammlung im Missions-
Museum des Franziskanerklosters zu Dorsten in Westfalen, Werl 1935, 114 S., 15 
Textabb., 20 Tfn. 	 Ganzleinen 	150,- 

2698 STAACK, H.: Die Lochmünzen Chinas, Berlin 1988, 424 S., mit gezeichneten Text-
abb., sehr sorgfältig gearbeites Bestimmungswerk, Manuskriptdruck 

	

Ringbuch-Bindung 
	

70,- 

Medaillen 

2699 BENDIXEN, K.: Thorwaldsen og Medailjekunsten, Kopenhagen 1980, 77 S., 22 
Abb., mit Widmung des Autors 	 Broschiert 

	
25,- 

2700 BERGMANN, G.: Plastiken, Medaillen und Zeichnungen, Berlin o. J., 10 S. mit 32 
Abb.; dazu: BUDERUS; Katalog der Abteilung Kunstguß mit Preisliste vom Juni 
1982, Wetzlar 1982, 28 S. mit zahlr. Abb.; K. BURGEFF: Aus der Serie Kölner Bild- 
hauer, Köln 1978, 20 S. mit Abb. 	 Geheftet u. broschiert, 3 Stück 	 20,- 

2700a BERNHART, M. / T. KROHA: Medaillen und Plaketten, 3. völlig neu bearb. Aufl., 
Braunschweig 1966, 245 S. mit 246 Abb. 2 Farbtfn. 	 Ganzleinen 	 20,- 

2701 BOLTSHAUSER, H.: Schweizer Musiker Medaillen, Waldkirch 1970, 71 S., Text- 
abb. 	 Ganzleinen 

	
20,- 

2702 BREUER-REINMÖLLER, L.: Heinrich Moshage, Remscheid / Wuppertal o. J. 
(1970), 146 S., 143 Abb., darunter zahlr. von Medaillen und Plaketten 	Ganzleinen 

	
40,- 
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2703 DAVID D'ANGERS: Katalog der großen Ausstellung, Hotel de la Monnaie, Paris 
1966, 151 S., 84 Abb. 	 Broschiert 	 20,- 

2704 DZIALLA, P.: Theodor von Gosen, Das Medaillenwerk, München 1971, 43 S., 28 
Tfn. mit 35 Abb. 	 Pappband 	 18,- 

2705 FIEWEGER Sig.: Katalog satyrischer Medaillen und Münzen , Nachdruck der Aus- 
gabe Berlin 1885, 132 S. 	 Broschiert 	 15,- 

2706 FREDE, L.: Leonhard Posch, Ein Reliefbildner der Goethezeit, Berlin 1958, 31 S. 
mit 36 Abb. 	 Geheftet 	 18,- 

2707 GAETTENS, R., Sig.: Kunstmedaillen und Plaketten 1400-1837, Sig. Dr. Richard 
Gaettens, Katalog zur Versteigerung am 1. April 1966, Lübeck 1966, 21 S., 20 Tfn. 

	

Geheftet 	 15,- 

2708 GROTEMEYER, P.: "Da ich het die gestalt", Deutsche Bildnismedaillen des 16. Jh., 
1957, 55 S., 20 Tfn.; dazu: L. HUZAR: Heinrich Karl, Medailleur, Sonderdruck, 
Budapest 1957, 7 S. 	 Pappband u. Heft, 2 Stück 	 25,- 

2709 HOFF, A.: Plaketten und Medaillen von Ludwig Gies, Krefeld o. J., 82 S. mit 102 
Abb. 	 Ganzleinen 	 15,-- 

2710 JAECKEL, J.: Getriebenes Metall und Bronzen, Ausstellung zum 70. Geburtstag, 
Köln 1977, 53 S. mit 34 Abb.; dazu: DERS.: Der Bildhauer, Ausstellung im Allianz- 
haus, Köln 1983, 49 S., 19 Abb. 	 Broschiert, 2 Stück 	 34,- 

2711 JOBERT, P.: Einleitung zur Medaillen- und Münzwissenschaft, Faksimile der Aus- 
gabe Leipzig 1718, Lindau 1977, 488 S. u. Register 	 Ganzleinen 	 45,- 

2712 JONES, M.: The Art o the Medal, Katalog zu der großen Ausstellung im Britischen 
Museum 1979, bei der an Hand von 500 Stücken die Geschichte der Medaille 
dargestellt worden ist. London 1979, 192 S. mit zahlr. Abb. 	Laminierter Karton 	 24,- 

2713 KISCH, G.: Immanuel Kant im Medaillenbild, Sigmaringen 1977, 20 S., IV Tfn. mit 
28 Abb. 	 Laminierter Karton 	 20,- 

2714 LÄZLÖ, G.: Borsos Miklös, Budapest 1979, 68 S. mit 52 Abb. 	Pappband 	 20,- 

2715 L. KOVAZNAI VIKTORIA: RemänyiJözsef, Medaillenkunst, Budapest 1980, 115 S., 
20 Tfn. mit 52 Abb. 	 Ganzleinen 	 24,- 

2716 LOSSOW, H.: Der Bildhauer Theodor von Gosen, München 1979, 164 S. mit 87 
Abb. 	 Ganzleinen 	 30,- 

2717 MARZINEK, 0. / 0. HEUSCHELE: Fritz Nuss, Medaillen Stuttgart u. Aalen 1977, 
148 S. 122 Abb. 	 Ganzleinen 	 24,- 

2718 - : wie vor, dazu: 0. MARZINEK: Deutsche Medaillen der Gegenwart, Katalog zur 
Ausstellung im Focke-Museum in Bremen, Bremen 1972, 20 S. mit 18 Abb. 

	

Ganzleinen u. geheftet, 2 Stück 	 30,- 

2719 MEDAILLEN aus Meissener Porzellan, 1970-1974, bearb. von einem Autorenkol- 
lektiv, Berlin 1979, 416 S. mit zahlr. Abb. 	 Pappband 	 26,- 

2720 MEDAILLENKUNST in der DDR, Vom Modell zum Guß, Ausstellung des Schloß-
museums Gotha 1975, Gotha 1975, 27 S., 27 Tfn. mit 48 Abb.; dazu: Ansichten 
Thüringens vom 17. Jahrhundert bis zur Gegenwart, Münzen, Medaillen, Graphik, 
Gotha 1976, 47 S., 41 Abb.; W. GRASSER: Medaillen und Plaketten, München 
1979, 251 S. mit zahlr. Abb., Heyne Taschenbuch 	 Broschiert, 3 Stück 	 30,- 

226 



2721 MENZEL-SEVERING, H.: Der Bildhauer Benno Elkan, Dortmund 1980, 272 S. mit 
199 Abb. 	 Broschiert 	 30,- 

2722 NIGGL, P.: Musiker-Medaillen, Hofheim am Taunus 1965, 268 S., mit 2349 Medail- 
lenbeschreibungen u. zahlr. Abb. 	 Ganzleinen 	 40,- 

2723 - : Musiker-Medaillen II, Hofheim am Taunus 1987, 196 S. mit 1754 Medaillen- 
beschreibungen u. zahlr. Abb. 	 Ganzleinen 	 35,- 

2724 - : Große Dirigenten auf Medaillen, München 1967, 117 S. mit 49 Abb. 

	

Laminierter Pappband 	 20,- 

2725 SCHAZMANN, P. E.: David d'Angers, Profils de L'Europe, Genf 1973, 136 S. mit 
59 Abb. 	 Laminierter Pappband 	 30,- 

2726 SOÖS, J.: Les Medailles d'Etienne Ferenczy, Budapest 1955, 8 S. mit 12 Abb., in: 
Bull. du Musee Hongois des Beaux-Arts Bd. 6 (112 S.) 	 Broschiert 	 30,- 

2727 WEILER, H.: Kölner Dom-Medaillen, 3. Teil, 19. u. 20. Jahrhundert, (Domweiterbau 
und moderne Zeit), Krefeld-Hüls 1979, 320 S. mit 345 Abb.; DERS.: Kölnische 
Medaillen, Plaketten, Schautaler, Jetons, Zeichen und Marken, 1. Teil (bis 1650), 
Manuskriptdruck, Köln 1970, 167 S.; 2. Teil (1650-1815), Krefeld-Hüls 1981, 215 S. 
mit 575 Abb. 	 Ganzleinen u. geheftet, 3 Stück 	 75,- 

Auktionskataloge 

2728 E. BECKENBAUER-MÜNCHEN, 1961-1964, Nr. 1-4, Nr. 1: mit wichtigen Sig. 
Regensburg u. Reuss (45 S., 16 Tfn.); Nr. 2: mit u. a. Antike (47 S., 12 Tfn.); Nr. 3: 
u. a. Talerslg. Jordan (24 S., 12 Tfn.); Nr. 4: mit u. a. Talerfund v. Ebersroith (21 S., 
7 Tfn.), mit Schätzpreisen 	 Broschiert, 4 Stück 

	
60,- 

2729 L. FULDAUER-AMSTERDAM, Auktion / April 1910, Monnaies Gauloises, Greques, 
Romaines et Byzantines, Monnaies des Pays-Bas, Medailles, Jetons et Monnaies 
obsidionales, 1430 Nrn., 77 S., 6 Lichtdrucktfn.; Auktion Juni 1911: Monnaies 
Romaines, Monnaies, Mädailles et Jetons, 988 Nrn., 54 S. 	Broschiert, 2 Stück 

	
75,-- 

2730 L. GRABOW-ROSTOCK, Auktion XII. /1938: Sig. H. Müller, Alinenhof, TI. 1: Gold- u. 
Silbermünzen, Medaillen von Dänemark, Schweden, Rußland, Erzbistum u. Stadt 
Bremen, Hzgt. Bremen u. Verden, Rantzau, Lauenburg, Bistum u. Stadt Lübeck, 

	

Mecklenburg, Stolberg, niedersächs. Städte, 1206 Nrn., 52 S., 21 Tfn. Broschiert 	 90,- 

2731 0. HELBING-MÜNCHEN; Auktion Nr. 48 / Sept. 1925, Sig. Wilmersdörffer, "Bran- 
denburg in Franken", 1295 Nrn., 32 Tfn., faksimilierter Neudruck 	Ganzleinen 	 25, - 

2732 A. HIESS NACHF.-FRANKFURT a. M.: Auktion / Okt. 1906, Sgl. Kneist, Sig. Ahron, 
7546 Nrn.; Auktion / Jan.1910, Sig. Holzmann, London, 4880 Nrn., 4 Tfn.; dazu: 
J. HAMBURGER-FRANKFURT a. M.: Auktion / Febr. 1907, Sig. Wilmersdörffer, 
3. Serie, Nr. 7357-11532; Auktion / März 1908, Sig. Dr. Antoine-Feill, 4556 Nrn. 

	

Broschiert, bestoßen, 4 Stück 	100,- 

2733 - : Auktion 1921, Sig. Dr. Emil Bahrfeld, Berlin: Münzen des deutschen Mittelalters, 
4698 Nrn., 16 Tfn. fotokopiert, 	 Originalband, Kunstleder 	 40,- 

2734 -LUZERN: Auktion / März 1933, Sig. Erzherzog Sigismund v. Österreich Teil I.: 
2724 Nrn., 28 Lichtdrucktfn. 	 Broschiert 	 50,- 

2735 F. MULLER-AMSTERDAM, Auktion / Dez. 1904, Cabinet de Monnaies Joh. W. 
Stephanik, 7222 Nrn., o. Abb. 	 Broschiert, bestoßen 	 50,- 

2736 H. S. ROSENBERG-HANNOVER, Auktion / Nov. 1909, Sig. Peter v. Lehmann 
(Braunschweig, Lüneburg, Hannover), 2598 Nrn., 10 lose Lichtdrucktfn. 

	

Broschiert, bestoßen 	100,- 
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2737 P. & P. SANTAMARIA-ROM, Auktion 1954, Coll. Prof. Angelo Signorelli, Parte IV: 
Monete e Medaglie Papali, Monete dell'Oriente Latino e dei Cavaliere di Rodi e di 
Malta, 921 Nrn., 19 Lichtdrucktfn.; beigebunden: Auktion 1952, Coll. Dott. R. M. di 
Roma: Monete dell'Italia Meridionale, della Sicilia e Dell'Italia Unita e di Monete 
e Medaglie Papali, 890 Nrn., 14 Lichtdrucktfn., mit Schätzpreislisten 	Halbleinen 

	
145,- 

2738 J. SCHULMAN-AMSTERDAM, Auktion 146 / 1924, Monnaies et Mädailles en Or, 
255 Nr., 5 Tfn. 	 Broschiert 

	
15,- 

2739 - : Auktion 153 / 1925, Monnaies des Provinces-Unies des Pays-Bas, Monnaies 
obsid. et  de Näcessitä des Pays-Bas, Monnaies de la Republik Batave etc. Coll. 
de 357 Monnaies en Or (de l'antiquitä etc), 1107 Nrn., 22 Tfn. 	Broschiert 

	
60,- 

2740 - : Auktion Nr. 169 / 1929, Coll. Arthur Löbbecke, L. M. Beeis van Heemstede: 
Mädailles et Plaquettes Artistiques des XV.-XVlme Siäcles. 424 Nrn., 34 Tfn., 
komplett mit Text- u. Tafelband in Schutzkarton, die Tfn. Original-Lichtdruck, der 
Text in Xerokopie, 	 Broschiert R 

	
75,- 

2741 : Auktion Nr. 175 / 1931, Coll. J. Knottenbelt: Monnaies Greques et Romains, coll. 
späciale de ST. Jean ä Malte etc., coll. important de Mädailles Russes, 2636 Nrn., 
20 Tfn. 	 Broschiert 

	
60,- 

2742 - : Auktion Nr. 176 / 1931, Coll. de Monnaies principalement en or, Monnaies 
obsid. et  de näcessitä, Mädailles historiques de Familie, 1183 Nrn. 11 Tfn. 

	

Broschiert 
	

50,- 

2743 - : Auktion Nr. 185 / 1933, Coll. de Monnaies et Mädailles de l'Allemagne-Autriche, 
Danemark, Suäde, Suisse, Trouvaille de Monnaies d'or faite en Brabant, 1269 Nrn., 
14 Tfn. 	 Broschiert 	45,- 

2744 - : Auktion Nr. 210 / 1945, Sig. W. K. F. Zwierzina: Geschichtliche Medaillen der 
Niederlande des 16. bis 19. Jh., 661 Nrn., 16 Tfn. 	 Broschiert 	75,- 

2745 SOTHEBY / WILKINSON / HODGE-LONDON: Auktion / 13. - 20. Juni 1911, Coll. 
John Glas Sandeman: Greek, Roman & English Coins, 1002 Nrn., 11 Licht-
drucktfn., mit Namen der Käufer, handgeschriebenen erzielten Preisen und Ge- 
samtergebnis 	 Halbleinen, marmorierte Platten 	125,- 

2746 - : Auktion 3. -11. Juli 1911, Coll. Charles Butler: Greek, Roman, English Coins, 
Italian Medals and Plaquettes, 964 Nrn., 12 Tfn. 	Halbleinen, marmorierte Platten 	110,- 

2747 R. DE FRIES-AMSTERDAM: Auktion 15. - 16. April 1914, Coll. Dr. H. Labouchäre, 
Lausanne: Pays-Bas, Belgique, France, Allemagne-Autriche, Suisse, Monnaies 
Papales, Coll. Militaire, 1224 Nrn., 4 Lichtdrucktfn. 	 Broschiert R 	50,- 

Zeitschriften 

2748 GELDGESCHICHTLICHE NACHRICHTEN, 1969 4. Jahrg. bis 6. Jahrg 1971, Hefte 
13 - 26, 1010 S. 	 Gebunden 	40,- 

2749 BLÄTTER FÜR MÜNZFREUNDE, 59. Jahrg. 1924, 192 S., 25 Lichtdrucktfn. 

	

Ganzleinen 	30,- 

2750 MEDAILLENKABINETT, Nr. 1 / Okt. 1975 bis Nr. 11 / Dez. 1986, (alles Erschie- 
nene), 244 S. mit zahlr. Abb. 	 in Mappe 	50,- 

2751 NORDISK NUMISMATISK ARSSKRIFT, 1968, Skandinavian Numismatik Journal, 
Jahrg. 1969, 1969, 1972, 1973-74, 1975-76, 1977-78, 6 Bde. 

	

2 broschiert+ 4 Ganzleinen 	250,- 

2752 NUMISMATISCHE BEITRÄGE, Heft 1 + 4 / 1989, Heft 4 / 1990, dazu: Numisma- 
tische Hefte (Kulturbund der DDR), Heft 2, 37, 67 	Broschiert u. geheftet, 7 Stück 	30,- 
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KÖLNER 
MÜNZKABINETT 

Tyll Kroha 
Neven-DuMont-Straße 15, 50667 Köln 

Telefon 02 21 - 257 42 38, Fax 02 21 - 25 41 75 

AUKTION 64 
18. und 19. April 1996 

Münzen Antike bis Neuzeit 
Medaillen, Literatur 

Ausgrabungen 

Annahme von Einlieferungen bis Ende Dezember 1995 

Wir beraten Sie gerne über die Verwertungsmöglichkeiten 
von Münzen und Medaillen in unseren Auktionen. 

Wir übernehmen Aufträge für Auktionen des In- und 
Auslandes zu den üblichen Bedingungen. 

Wir suchen jederzeit Sammlungen und 
gute Einzelstücke zu kaufen. 




